
Οι οικονομικές
προσδοκίες από
τη συνάντηση
στον Λευκό Οίκο
Μπάιντεν-Χριστοδουλίδης
Πέραν της επιβεβαίωσης της άν-
θησης των διμερών σχέσεων και
της στρατηγικής συνεργασίας Κύ-
πρου-ΗΠΑ, η σημερινή συνάντηση
του προέδρου Χριστοδουλίδη με
τον Αμερικανό πρόεδρο Τζο Μπάι-
ντεν στον Λευκό Οίκο, καλλιεργεί
προσδοκίες για περαιτέρω ενδυ-
νάμωση των οικονομικών σχέσεων
των δύο χωρών. Στα θέματα που
θα συζητηθούν, εκτός από το Κυ-
πριακό και τις περιφερειακές εξε-
λίξεις, περιλαμβάνονται θέματα
που άπτονται του εμπορίου και
των επενδύσεων. Σελ. 5

Ανοίγουν
τον δρόμο για
προσέλκυση
νέων επενδυτών
Ο ρόλος των αξιολογήσεων
Ψήφο εμπιστοσύνης στην κυπρια-
κή οικονομία δίνουν οι διεθνείς
επενδυτές. Οι συνεχείς αναβαθ-
μίσεις από διεθνείς οίκους αξιο-
λόγησης ενισχύουν τον βαθμό ε-
μπιστοσύνης των ξένων επενδυ-
τών προς την Κύπρο. Ταυτόχρονα,
η ενίσχυση των κινήτρων και η
δημιουργία ενός ελκυστικού επι-
χειρηματικού περιβάλλοντος α-
νοίγει τον δρόμο για επενδυτές
από διάφορες χώρες για να αξιο-
ποιήσουν τη χώρα μας ως επεν-
δυτικό κόμβο. Σελ. 4
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Να αποφευχθεί η παγίδα της επιτυχίας 
Η κερδοφορία των τραπεζών παρόλο
που αντανακλά πολλά σε σχέση με
το παρελθόν δεν αποτελεί καλό σύμ-
βουλο για το μέλλον. Συνήθως τα τρα-
πεζικά κέρδη σχετίζονται με τις οι-
κονομικές συνθήκες και τα επιχειρη-
ματικά μοντέλα που επικράτησαν την
περίοδο πριν πραγματοποιηθούν. Και
άρα πολύ λίγα μας «λένε» σε σχέση
με τις προοπτικές και τους κινδύνους
του μέλλοντος. Αυτή η διαπίστωση
επιβεβαιώθηκε απόλυτα στην προη-
γουμένη τραπεζική κρίση, πριν από
δέκα και πλέον χρόνια, όταν και τότε
τα κέρδη ήταν αυξημένα, όχι όμως
αρκετά για να αντιμετωπίσουν τι δυ-
σμενείς οικονομικές συνθήκες. Βέβαια,
η εποπτεία είναι πολύ πιο ενισχυμένη
σε σχέση με πριν, όπως συμβαίνει
και με τους εποπτευομένους οι οποίοι
διατηρούν ψηλούς δείκτες κεφαλαίων

και ρευστότητας. Τα προηγούμενα
τρίμηνα η κερδοφορία των τραπεζών
αυξήθηκε σημαντικά, αποτυπώνοντας
την περίοδο που ο αυξημένος πλη-
θωρισμός επέβαλλε περιορισμό της
νομισματικής πολιτικής και άρα αύ-
ξησης των βασικών επιτοκίων. Προ-
κύπτει συνεπώς ένα ζήτημα σε σχέση
με την καταλληλόλητα αυτών των
κερδών για την εκτίμηση της μελλο-
ντικής ανθεκτικότητας στη συνέχεια.
Σε κάποιες περιπτώσεις η απότομη
αύξηση των κερδών προκαλεί αλα-
ζονικές συμπεριφορές που οδηγεί
στην ανάληψη υπέρμετρου κινδύνου.
Επίσης, οι ενέργειες των τραπεζών
σε περιόδους αυξημένης κερδοφορίας
τείνουν να ξεπερνούν τις αποδεκτές
από την κοινωνία συμπεριφορές και
αυτό είναι κάτι που θα πρέπει να προ-
βληματίσει, αφού σε μια μελλοντική

κρίση οι λύσεις θα μπορούσαν να α-
ναζητηθούν μεταξύ άλλων και από
τους φορολογούμενους.

Στη συνέχεια οι τράπεζες καλού-
νται να αναγνωρίσουν τις πηγές των
κερδών και να προβούν σε εκτίμηση
για το αν αυτές βρίσκονται υπό τον
έλεγχό τους και σε ποιο βαθμό. Επι-
πλέον, θα πρέπει να αξιολογήσουν
πώς αυτές οι δυνατότητες θα μπο-
ρούσαν να διατηρηθούν μακροχρόνια
ενισχύοντας την ανθεκτικότητα του
ισολογισμού. Για να μπορέσει αυτή
η άσκηση να είναι επιτυχής χρειά-
ζεται να γίνει σωστή αξιολόγηση και
διαχείριση των κινδύνων. Την ίδια
στιγμή αρκετή δουλειά προκύπτει
και για τους επόπτες, οι οποίοι κα-
λούνται να αξιολογήσουν την κατά-
σταση που έχει προκαλέσει η μέθη
της αυξημένης κερδοφορίας σε σχέση

με την ανάληψη κινδύνων. Μεγαλύ-
τερη πρόκληση του κλάδου για τη
συνέχεια η διατήρηση των τραπεζι-
κών κερδών. Το εξωτερικό περιβάλλον
είναι γεμάτο κινδύνους και προκλή-
σεις για όλες τις τράπεζες. Η ψηφιο-
ποίηση των τραπεζικών υπηρεσιών
δημιουργεί τον κίνδυνο εισόδου στην
αγορά νέων παικτών από τον τεχνο-
λογικό κλάδο, οι οποίοι έχουν τερά-
στια κεφάλαια και παγκόσμια ανα-
γνώριση. Σε μια τέτοια εξέλιξη κιν-
δυνεύει να υποβαθμιστεί το πλεονέ-
κτημα της τοπικής παρουσίας και
γνώσης της αγοράς. Η απάντηση και
σε αυτή την περίπτωση είναι η ε-
πένδυση στις υποδομές. Η ισχυρή
κερδοφορία των προηγούμενων τρι-
μήνων αφήνει περιθώριο για αυξη-
μένες τεχνολογικές δαπάνες.

Στο μέλλον οι τράπεζες θα χρεια-

στούν μεγάλα κεφαλαιακά αποθέματα
για να κτίσουν την ανθεκτικότητά
τους έναντι των προκλήσεων που
μεταξύ άλλων περιλαμβάνει και την
αλλαγή στη συμπεριφορά των πελα-
τών. Σύμφωνα με τα στοιχεία της
ΕΚΤ, το 2023 οι σημαντικότερες τρά-
πεζες της Ευρωζώνης διέθεσαν το
53% των κερδών σε μερίσματα και
αγορές ιδίων μετοχών. Και στις δυο
περιπτώσεις η βάση κεφαλαίων μει-
ώνεται, αδυνατίζοντας τη μακρο-
πρόθεσμη αξία των μετόχων εις βάρος
του βραχυπρόθεσμου οφέλους. Τέ-
τοιες ενέργειες δεν θα πρέπει να γί-
νονται κατά το δοκούν, αλλά να ε-
ντάσσονται σε ένα καλά προετοιμα-
σμένο πλάνο κεφαλαίων (capital plan)
που να διασφαλίζει την ανθεκτικό-
τητα σε μεγάλες περιόδους ανατα-
ράξεων και αβεβαιότητας. 

Η ΕΥΡΩΖΩΝΗ

Ανησυχίες 
από τα υψηλά
δημοσιονομικά
ελλείμματα

Η ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Εύσημα 
στην Ιταλία 
που ανέτρεψε
τα δεδομένα

ΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ

Χάνει μεγάλες
Βιομηχανίες
ενώ η ανεργία
καραδοκεί

ΤΟ ΠΑΡΙΣΙ

Προχωρεί
σε αυξήσεις
φόρων ύψους
60 δισ. ευρώ

Λιτότητα 
στη Γαλλία
και ύφεση
στη Γερμανία Σελ. 10

Η διαδικασία για πώληση της JCC
Payment Systems, διαδικασία που ξε-
κίνησε εντός του καλοκαιριού με α-
πόλυτη εχεμύθεια και που έφερε την
Euronet ως τον μοναδικό διεκδικητή,
φαίνεται να έχει «σκαλώσει». Πηγές

που γνωρίζουν από κοντά τη διαδικα-
σία, μετέφεραν στην «Κ» που ήταν και
το μέσο που αποκάλυψε το επικείμενο
«deal», πως οι όροι δεν έχουν ικανο-
ποιήσει την JCC πλευρά. Παράλληλα,
η ανώτατη ομάδα της JCC προχωρά

με πλάνα και στρατηγικά σχέδια, τα
οποία έχουν μακροπρόθεσμο ορίζοντα,
γεγονός που ενισχύει την τελευταία
ενημέρωση  για την καθυστέρηση
στην όλη διαδικασία. Η διαδικασία
μεταξύ Euronet Ελλάδας και JCC

Payments είναι λίγο «μουδιασμένη»,
δίχως ωστόσο να μην αναμένονται
πάντα και εκπλήξεις. Εξάλλου, ήταν
γνωστό πως θα ήταν μία πολύπλοκη
διαδικασία και με πολλές παραμέτρους
να υπάρχουν στο «τραπέζι». Σελ. 4

ΣΕ ΕΞΑΡΣΗ ΣΤΗΝ ΚΙΝΑ

Η γκρίζα αγορά πλήττει
τους οίκους πολυτελείας

Εκρηκτική ανάπτυξη σημειώνουν η γκρί-
ζα αγορά της Κίνας και η αγορά μεταχειρι-
σμένων ειδών πολυτελείας, καθώς οι Κι-
νέζοι –που στηρίζουν τεράστιο μέρος της
κατανάλωσης σε γνωστούς οίκους– στρέ-
φονται όλο και περισσότερο σε φθηνότε-
ρες εναλλακτικές εν μέσω επιβράδυνσης
της οικονομίας. Ηδη, αρκετοί οίκοι ανακοί-
νωσαν μείωση των εσόδων τους. Σελ. 12

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Στο τραπέζι η σύσταση
«σούπερ τραπεζών»

Η μεγάλη διασυνοριακή συγχώνευση τρα-
πεζών που οργανώθηκε μυστικά από την
τραπεζική ελίτ της Ευρώπης το 2007, δεν
είχε καλή κατάληξη. Ομως, 17 χρόνια μετά
την απόκτηση της ολλανδικής ABN Amro
από μία τραπεζική κοινοπραξία, που συνέ-
βαλε σε πολλά προγράμματα διάσωσης,
τα στελέχη των τραπεζών επαναφέρουν
στην ατζέντα τις συγχωνεύσεις. Σελ. 13
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Ο ρυθμός ανάπτυξης της παγκόσμιας οικονομίας θα παραμείνει σταθερά στο 3,2% τόσο φέτος όσο και το επόμενο έτος, εκτιμά το
ΔΝΤ. Σε έκθεσή του για το 2024 το Ταμείο εκτιμά ότι τα πράγματα δεν είναι εξίσου καλά για τις χώρες χαμηλού εισοδήματος, πολλές
από τις οποίες θα σημειώσουν χαμηλότερο ρυθμό ανάπτυξης από τον αρχικά προβλεπόμενο. Παρά τις θετικές εκτιμήσεις, πάντως,
το Ταμείο βλέπει αυξανόμενους κινδύνους με πρώτο και κύριο μια ενδεχόμενη κλιμάκωση των περιφερειακών συγκρούσεων και
ειδικότερα του πολέμου στη Μέση Ανατολή, που μπορεί να προκαλέσει ισχυρούς κραδασμούς στις αγορές εμπορευμάτων. Σελ. 12

Κάνουν δεύτερες σκέψεις 
για το «deal» JCC - Euronet
Στους όρους της συναλλαγής φαίνεται να σκαλώνει τώρα η διαδικασία πώλησης 

Απεσταλμένο για Συρία 
εξετάζει ο Μπορέλ
Στους μόνιμους αντιπροσώπους
το non-paper. Σήμερα η συζήτηση

Aτυπο «φλερτ» της Κομισιόν
με τον Aσαντ
Αναζητείται «επιχειρησιακή λύση»
για επιστροφή αριθμού προσφύγων

ΠΟΛΙΤΙΚΗ Σελ. 6

Καμπανάκι του ΔΝΤ για την παγκόσμια οικονομίαΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΡΥΘΜIΣΗ

Προσπάθειες
να τεθεί φραγμός
στην εισαγωγή
μαύρου χρήματος
Προσπάθεια να τεθεί με νομοθετική
ρύθμιση φραγμός ασφάλειας στην
εισροή υπέρογκων ποσών σε με-
τρητά, και να ενισχυθούν τα μέτρα
για καταπολέμηση του ξεπλύματος
χρήματος, καταβάλλει η Βουλή. Στη
σημερινή συνεδρία της επιτροπής
Θεσμών θα συζητηθεί η πρόταση
νόμου για περιορισμό της χρήσης
μετρητών μέχρι το ποσό των 10.000
ευρώ για μία αγορά. Σελ. 7

ΕΛΛΑΔΑ

Εργα 650 εκατ. 
για επέκταση 
του αεροδρομίου
«Ελ. Βενιζέλος»
Στις αρχές του 2025 εκτιμάται ότι
θα ξεκινήσουν οι παρεμβάσεις,
ώστε το 2028 το μεγαλύτερο αερο-
δρόμιο της Ελλάδας να μπορεί να
υποδεχθεί 33 εκατ. επιβάτες. Το
κόστος επέκτασης των τερματικών
σταθμών φθάνει στα 650 εκατ. ευ-
ρώ. Πέρυσι, το αεροδρόμιο της Α-
θήνας διακίνησε 28,17 εκατ. άτομα,
και φέτος εκτιμάται ότι θα ξεπεράσει
τα 31,5 εκατ. Σελ. 19



Το Κέντρο Χαρακτικής Αθηνών -
Pandolfini& Σιατερλή Α.Μ.Κ.Ε. πα-
ρουσιάζει την αφιερωματική έκθεση
στον χαράκτη Χαμπή με τίτλο «Η
χαρακτική υφή της μνημονικής ε-
μπειρίας», στον χώρο τέχνης ETCH
INK στην Αθήνα, από τις 8 Νοεμ-
βρίου έως τις 7 Δεκεμβρίου. Η έκθεση
πραγματεύεται τη θεματική της
μνήμης και του χρόνου όπως χαρ-
τογραφείται στο έργο του σπουδαίου
δημιουργού, μέσα από θεματικές
ενότητες χαρακτικών έργων και με-
ταξοτυπιών που αποτελούν ευγενική
παραχώρηση του καλλιτέχνη για
το Ιστορικό Αρχείο του Κέντρου
Χαρακτικής Αθηνών.

Καθοριστική για την καλλιτεχνική
του διαδρομή, υπήρξε η γνωριμία
και η μαθητεία του κοντά στον χα-
ράκτη Τάσσο Αλεβίζο. Στη μνήμη
του δασκάλου του ίδρυσε σχολή,
παραδίδοντας μέχρι και σήμερα ε-
λεύθερα μαθήματα χαρακτικής στην
Κύπρο. Η δράση και το έργο του
λαμβάνουν πολύπλευρες διαστάσεις,
υπερβαίνοντας το μονομερώς καλ-
λιτεχνικό ενδιαφέρον και αποκτώ-
ντας ευρύτερο κοινωνικό χαρακτή-
ρα. Με πυρήνα το εργαστήριο, συ-
γκροτήθηκε μια κοινότητα ανθρώ-
πων με κίνητρο, περιέργεια και α-
μοιβαία αγάπη για τη χαρακτική.
Στο χωριό Πλατανίστεια της Λεμε-
σού, ο Χαμπής ίδρυσε το 2008 το
πρώτο Μουσείο Χαρακτικής στην
Κύπρο, ενώ παράλληλα με το προ-
σωπικό έργο του, συνεχίζει αδια-
λείπτως έως σήμερα τη μύηση στην
τέχνη της χάραξης και του τυπώ-
ματος μέσα από μαθήματα και πο-
λιτιστικές εκδηλώσεις. 

Η έκθεση του Χαμπή στην Αθήνα
αποτελεί φόρο τιμής στο έργο του
μεγάλου δημιουργού, αλλά και στη
μακρά φιλία και τη δημιουργική πα-
ράλληλη συμπόρευση με το Κέντρο
Χαρακτικής Αθηνών και τους ιδρυτές
του Pino Pandolfini και Δήμητρα
Σιατερλή από το 1990 μέχρι σήμερα. 

Οι επισκέπτες θα έχουν την ευ-
καιρία να γνωρίσουν το έργο του
χαράκτη και εικονογράφου, μέσα
από πολλαπλές ενότητες έργων του
Ιστορικού Αρχείου του ΚΧΑ. Στην
έκθεση παρουσιάζεται ενότητα επτά
χαρακτικών έργων που πραγματεύ-
ονται και αποτυπώνουν την κυπρια-
κή τραγωδία του 1974, συνδυάζο-
ντας στοιχεία μαρτυρίας και καταγ-
γελτικής κραυγής απέναντι στα τα-

ραχώδη γεγονότα του πραξικοπή-
ματος και της εισβολής στην Κύπρο.
Σε συνομιλία με την ενότητα αυτή,
παρουσιάζονται  μεμονωμένες λι-
νολεογραφίες εμπνευσμένες από
το πολιτισμικό απόθεμα και τη λαϊκή
παράδοση της Κύπρου, που ξεδι-
πλώνονται ως εγχάρακτα «κεντή-
ματα», οπτικά ποιήματα, μορφές
καταγραφής και ιδιόχειρα τυπωμένα
τεκμήρια ενός κόσμου που χάνεται.
Σε συνομιλία με το χαρακτικό έργο,
παρουσιάζεται επίσης το πλούσιο

corpusεικονογραφήσεων του καλ-
λιτέχνη, με πλήρεις ενότητες μετα-
ξοτυπιών από τις εικονογραφήσεις
βιβλίων και παραμυθιών όπως «Ο
Σπανός τζι’ οι σαράντα δράτζιοι»,
«Οι τρίπλαροι τζαι ο δράκος της μη-
λιάς», «Οι καλικάντζαροι», «Το Βα-
σιλόπουλλον της Βενεδιάς» καθώς
και η ενότητα «Ερωτικά στην Πέτραν
του Ρωμιού».

Όπως σημειώνει η ιστορικός τέ-
χνης και μουσειολόγος Βάσια Μα-
γουλά για την έκθεση: «Το χαρακτικό
έργο του Χαμπή συνδυάζει τη βιω-
μένη μνήμη του δημιουργού με το
πολιτιστικό παρελθόν και τη σύγ-
χρονη ιστορία της Κύπρου. [...] Χα-
ράκτης βαθιά συνδεδεμένος με την
λαϊκή παράδοση και την πολιτιστική
κληρονομιά του τόπου καταγωγής
του, κατόρθωσε να ευθυγραμμίσει
τη δημιουργική του έκφραση με το
άμεσο βίωμα και τη μνήμη, το τραύ-
μα του ξεριζωμού και τη διαμαρτυρία
απέναντι στην βαναυσότητα. Οι ει-
κόνες του γεννιούνται στο σημείο
διεπαφής ανάμεσα στην προσωπική
και τη συλλογική μνήμη».

Το έργο του Χαμπή χαρτογραφεί
χώρους ίασης και επούλωσης του
τραύματος, διά μέσου της αναγω-
γής, της διαφύλαξης και της επα-
νεγγραφής των πολιτισμικών απο-
θεμάτων που τον διαμορφώνουν
ως άνθρωπο και ως δημιουργό. Συ-
νάμα, ηχεί ως ύμνος για τη μαγεία
των λαϊκών κυπριακών μύθων και
της ποίησης, την αθωότητα και
τον έρωτα. Ενίοτε, ξεδιπλώνεται
ως οπτικό ποίημα ή παραμύθι υπό
τη μορφή εικονογραφήσεων που
συνδυάζουν στοιχεία λαογραφίας,
προφορικής ιστορίας, προσωπικών
βιωμάτων, φαντασίας και παιχνι-
διού. Κάθε επιμέρους λεπτομέρεια
και κάθε εικόνα στη δουλειά του,
σφυρηλατείται από θραύσματα
μνήμης που κυοφορούν το παρελ-
θόν σε παρόντα χρόνο και λειτουρ-
γούν ως θεματοφύλακες της μνήμης
στο μέλλον.

Πληροφορίες
Χώρος τέχνης ETCH INK, Αργυρουπό-
λεως 16, Λυκαβηττός, Αθήνα, Ελλάδα.
Εγκαίνια: Παρασκευή 8 Νοεμβρίου, ώ-
ρα 6:30 μ.μ. Διάρκεια έκθεσης έως 7
Δεκεμβρίου.
Επικοινωνία: info@athens-
printmaking.com | www.athens-
printmaking.com
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Διευθύνων Σύμβουλος: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΛΟΤΤΙΔΗΣ • Σύμβουλος Εκδοσης: ΑΛΚΗΣ ΑΝΔΡΕΟΥ

Διευθύντρια: ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ • Υπεύθυνος Υλης: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ • Υπεύθυνος Ατελιέ: ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΥ

Iδιοκτησία
«Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΕΚΔΟΣΗ ΚΥΠΡΟΥ ΛΤΔ»

Νικόλαου Σαριπόλου 2, 2401 Έγκωμη, Λευκωσία, Κύπρος
e-mail: info@kathimerini.com.cy Τηλ.: 22472500 Fax: Σύνταξη +357 22472540

Fax: Διαφημιστικό Τμήμα - Μικρές Αγγελίες +357 22472550

Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.

Διευθυντής: ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑΧΕΛΑΣ n Διεύθυνση συντάξεως: ΚΩΣΤΗΣ ΦΑΦΟΥΤΗΣ - ΝΩΤΗΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

kouroupakisa@kathimerini.com.cy
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Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Ομιλος Φίλων
Κινηματογράφου

Ξεκινάνε οι προβολές του Ομίλου Φίλων
Κινηματογράφου, αρχής γενομένης τη
Δευτέρα 4 Νοεμβρίου με την ταινία «Υ-
πόθεση Γκολντμάν» του Cédric Kahn,
με τους:Arieh Worthalter, Arthur Harari,
Stéphan Guérin-Tillié. Η πολύκροτη
δίκη του Pierre Goldman στη Γαλλία
της δε αποτελεί πηγή έμπνευσης για
ένα σχολαστικό δικαστικό δράμα που
στοχεύει σε κάτι (πολύ) ευρύτερο από
μια δραματοποιημένη αναπαράσταση
της δίκης. Επόμενη προβολή την Πα-
ρασκευή 8 Νοεμβρίου, στις 8:30 μ.μ. με
ελεύθερης είσοδο, προσφορά της Πρε-
σβείας της Αυστρίας με την ταινία «Μια
ολόκληρη ζωή» του Hans Steinbichler
και τη Δευτέρα 11 Νοεμβρίου, με την
ταινία «Πάντα υπάρχει το Αύριο» της
Paola Cortellesi. Προβολή Δευτέρας 5
Νοεμβρίου, ώρα 8:30 μ.μ.
Πάνθεον, Διαγόρου 29, Λευκωσία. Γενική
είσοδος 5 ευρώ. Πληροφορίες
www.ofk.org.cy | τηλέφωνο 96420491.

Marimba Jukebox
H Δόνα Αμύρωτου παρουσιάζει ένα σολο
ρεσιτάλ, στο Τεχνόπολις20, επιδιώκοντας
να γνωρίσει στο κοινό ένα ιδιαίτερο όρ-
γανο, τη μαρίμπα. Θα είναι μια ξεχωριστή
ευκαιρία να ακούσει κανείς και να γνωρίσει
αυτό το ασυνήθιστο και εξαιρετικό όργανο
κρουστών. Το πρόγραμμα του ρεσιτάλ
έχει επιλογές σαν ένα παλιό Jukebox και
οι συνθέτες των κομματιών είναι από
όλο τον κόσμο. Η Δόνα, με τον ζεστό,
ζωντανό και μοναδικό ήχο της μαρίμπας,
θα ερμηνεύσει κομμάτια που γράφτηκαν
αρχικά για το όργανο αλλά και διασκευές
από διαφορετικά στυλ και είδη.

Τεχνόπολις 20, Νίκου Νικολαΐδη 18, Πά-
φος. Τρίτη 5 Νοεμβρίου, ώρα 8:00 μ.μ.
Πληροφορίες τηλέφωνο 70002420.

Eλα στη θέση μου
Το Teatro Angelico παρουσιάζει την πα-
ράσταση «Έλα στη θέση μου» σε κείμενο
και σκηνοθεσία Άντζελας Ριζάκη, η οποία
θα περιοδεύσει στα Γυμνάσια και Λύκεια
της Κύπρου, τη σχολική χρονιά 2024-
2025. Μπροστά στα μάτια των θεατών

και καταργώντας την σύμβαση του 4ου
τοίχου οι θεατές ταξιδεύουν, μέσω της
ενσυναίσθησης, σε σημαντικούς σταθ-
μούς της Ζωής. Η μία εικόνα διαδέχεται
την άλλη, σαν ένα εκκρεμές μεταξύ χα-
ράς/λύπης, απόγνωσης/απελευθέρωσης,
αγάπη/μίσους, ζωής/θανάτου, όπως αμ-
φιταλαντεύεται κι ο Άνθρωπος από τις
σκέψεις του, καθώς περνάει ο Χρόνος...
Ένα χάος. Ένα κουβάρι... που σταδιακά
ξετυλίγεται και φανερώνονται συναι-
σθήματα... που έχουν θαφτεί καλά! Επί

σκηνής: Δημήτρης Γιωρκάτζιης, Άντζελα
Ριζάκη, Γιώργος Χατζηαντώνης. 
Πρεμιέρα Κυριακή 3 Νοεμβρίου, ώρα 6:30
μ.μ. και 8:30 μ.μ. Artos House, λεωφόρος
Αγίων Ομολογητών 64, Λευκωσία. Πληρο-
φορίες/κρατήσεις τηλέφωνο 99753388.

Vanitas 
της Σούζαν Βάργκας

Η γκαλερί Γκλόρια παρουσιάζει τη νέα

έκθεση με υφασματογραφίες της Susan
Vargas, με τίτλο Vanitas. H θεωρητικός
τέχνης δρ Νάτια Αναξαγόρου αναφέρει:
«Στις υφασματογραφίες της, με τις όρ-
θιες ή αντεστραμμένες ανθρώπινες φι-
γούρες, τα μέλη που απολήγουν αυτό-
νομες υπάρξεις, ως παλάμες που αιω-
ρούνται ή ως αντεστραμμένα πόδια
που βυθίζονται στο νερό, με τους ταύ-
ρους και τους λέοντες, τα ψάρια και
τους κροκοδείλους, τις κουκουβάγιες,
τους αετούς, τα γεράκια και κάθε λογής

πετούμενο κι υδρόβιο όν, οι τοπιογρα-
φίες της και τα πορτραίτα λουλουδιών
λειτουργούν ως μια τελετουργική δο-
ξολογία σ’ ένα σύμπαν, αλλιώτικα ιδω-
μένο». 
Εγκαίνια 1 Νοεμβρίου, ώρα 7:30 μ.μ.
Διάρκεια έως 18 Νοεμβρίου. Γκαλερί
Γκλόρια, Ζήνωνος Σώζου 3, Λευκωσία.
Πληροφορίες τηλέφωνο 22762605.

Expanded Piano ΙΙ
Η Λευκωσία 2030 παρουσιάζει τον Έλ-
ληνα συνθέτη Σταύρο Γασπαράτο και
το νέο του έργο «Expanded Piano ΙΙ».
Πρόκειται για ένα καλλιτεχνικό έργο
που νοερά βυθίζει το κοινό, εντός του
πιάνου. Στον πυρήνα της συναυλίας
ένα υβριδικό μουσικό όργανο που συν-
δυάζει ένα ακουστικό πιάνο με μια μη-
χανική και ηλεκτρονική κατάσταση
που με τη σειρά της συνδιαλέγεται με
μια βίντεο εγκατάσταση. Η παράσταση
εντάσσεται στο Διεθνές Φεστιβάλ Λευ-
κωσίας 2024 και θα πραγματοποιηθεί
την Τρίτη 5 Νοεμβρίου (20:30), στο Δη-
μοτικό Θέατρο Λευκωσίας. Δέκα χρόνια
μετά την πρεμιέρα του «Expanded
Piano» στο EMPAC της Νέας Υόρκης
και συναυλίες στην Αθήνα (Μέγαρο
Μουσικής Αθηνών) και τη Λεμεσό (Θέ-
ατρο Ριάλτο), ο Σταύρος Γασπαράτος
συνεχίζει την έρευνά του πάνω στον
διαρκώς εξελισσόμενο χαρακτήρα του
οργάνου. Στο πλαίσιο αυτής της πει-
ραματικής διαδικασίας ήχου και εργα-
λείων σύνθεσης, βασίζεται σε νέα αι-
σθητηριακά μέσα που εξελίσσουν πα-
λαιότερες τεχνοτροπίες πρωτοπορια-
κών δημιουργών, από τον Τζων Κέιτζ
έως τον Aphex Twin. 
Τρίτη 5 Νοεμβρίου, ώρα 8:30 μ.μ. Δημοτι-
κό Θέατρο Λευκωσίας.

Χαράζοντας ασημιά κεντήματα της μνήμης
Επιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ

Επιστρέφει τον Νοέμβριο 
η 3η Διεθνής Eκθεση 
Βιβλίου Λεμεσού 
Αναβαθμισμένη και πλουσιότερη θα είναι φέτος η Διεθνής
Έκθεση Βιβλίου Λεμεσού, η οποία επιστρέφει για τρίτη χρονιά
στους Χαρουπόμυλους Λαντίτη, από τις 22 μέχρι τις 24 Νο-
εμβρίου. 

Όπως δηλώνουν οι διοργανωτές, «η Έκθεση επανέρχεται
κάνοντας rebranding, με νέο ύφος και μεγάλα ονόματα από
Ευρώπη, Ελλάδα, Κύπρο και Μέση Ανατολή». Μετά την πολύ
μεγάλη επιτυχία των δύο προηγούμενων χρόνων, η φετινή
τρίτη διοργάνωση θα υποδεχθεί πέραν των 150 συγγραφέων
και επαγγελματιών της βιομηχανίας του βιβλίου, πέραν των
100 εκθετών σε πάνω από 100 εκδηλώσεις, σε τέσσερις σκηνές
και σε όλους τους εκθεσιακούς χώρους αντίστοιχα. 

Το Σαββατοκύριακο 23 και 24 Νοεμβρίου, η Γενική Έκθεση
θα ανοίξει τις πόρτες της στο κοινό, με ένα πρόγραμμα που

θα περιλαμβάνει εργαστή-
ρια, βιβλιοπαρουσιάσεις, ει-
δικά αφιερώματα, συζητή-
σεις πάνελ, παιδικά παιχνί-
δια και βεβαίως πωλήσεις
βιβλίων. Κάποια πρώτα ο-
νόματα που θα βρεθούν επί
σκηνής φέτος Νοεμβρίου
περιλαμβάνουν μεταξύ άλ-
λων τους Louis-Philippe
Dalambert, Ισίδωρο Ζουργό,
Αχιλλέα Κυριακίδη, Αμάντα
Μιχαλοπούλου, Αιμίλιο Σο-
λωμού, Νάσια Διονυσίου,
Αργυρώ Πιπίνη, Άντρη Α-

ντωνίου, Δήμητρα Χαρα-
λάμπους, Έλενα Περικλέ-
ους, Μάριο Μάζαρη. 

Ιδιαίτερης βαρύτητας,
με αφορμή και τα 50 χρόνια

της τούρκικης εισβολής, θα είναι και η εκδήλωση-αφιέρωμα
στον νομπελίστα ποιητή και διπλωμάτη Γιώργο Σεφέρη, ο
οποίος συνέδεσε το όνομά και το έργο του με την Κύπρο. 

Φέτος στην Έκθεση θα λάβει μέρος και η Ελληνίδα στι-
χουργός και ποιήτρια Λίνα Νικολακοπούλου, η οποία θα συμ-
μετάσχει στην κεντρική σκηνή σε αφιέρωμα για τη μελοποι-
ημένη ποίηση, και θα παραδώσει σεμινάρια δημιουργικής
γραφής, τα οποία θα πραγματοποιηθούν σε δύο ομάδες με
συνολική διάρκεια έξι ωρών για την κάθε ομάδα.

Το Limassol International Book Fair Conference 2024,
ένα μοναδικό γεγονός για τους επαγγελματίες του βιβλίου
στην Κύπρο αλλά και την περιφέρεια, θα αποτελέσει και φέτος
το σημείο συνάντησης και συζήτησης για εκδότες, βιβλιοπώλες,
συγγραφείς, βιβλιοθηκονόμους και επαγγελματίες του βιβλίου
από την Κύπρο, μαζί με επαγγελματίες του βιβλίου από την
Ελλάδα, την Ευρώπη και τον αραβικό κόσμο. Οι θεματικές
του 2024 επικεντρώνονται στο ψηφιακό μάρκετινγκ βιβλίου,
την τεχνητή νοημοσύνη στις εκδόσεις, τις μεταφράσεις από
και προς τα αραβικά και την ενδυνάμωση των γυναικών στον
κλάδο του βιβλίου, ενώ στις βιβλιοθήκες η συζήτηση θα επι-
κεντρωθεί στον ρόλο τους στη βιώσιμη ανάπτυξη και στην
προώθηση της διά βίου μάθησης και των ψηφιακών δεξιοτήτων.
Συνολικά θα συμμετάσχουν 31 ομιλητές και ομιλήτριες από
την Κύπρο, την Ελλάδα, την Ευρώπη και τον αραβικό κόσμο.

Πληροφορίες
Χαρουπόμυλοι Λανίτη, Λεμεσός, 22-24 Νοεμβρίου.
www.limassolbookfair.com
Η είσοδος στην έκθεση και στις εκδηλώσεις είναι ελεύθερη.

<<<<<<

Σε συνομιλία με το χαρα-
κτικό έργο, παρουσιάζε-
ται επίσης το πλούσιο
corpus εικονογραφήσε-
ων του καλλιτέχνη, με
πλήρεις ενότητες μετα-
ξοτυπιών από τις εικονο-
γραφήσεις βιβλίων και
παραμυθιών.

Η έκθεση πραγματεύεται τη θεματική της μνήμης και του χρόνου όπως χαρτογραφείται στο έργο του σπουδαίου
δημιουργού. Στη φωτογραφία το έργο του Χαμπή, Χαμπής, «Μαντήλιν ολομέταξον ….», της Μαργαρίτας, 2019,  λι-
νολεογραφία. 

<<<<<<

Η φετινή τρίτη διοργά-
νωση θα υποδεχθεί 
πέραν των 150 συγγρα-
φέων και επαγγελμα-
τιών της βιομηχανίας
του βιβλίου, πέραν των
100 εκθετών σε πάνω 
από 100 εκδηλώσεις, σε
τέσσερις σκηνές και σε
όλους τους εκθεσιακούς
χώρους αντίστοιχα.

H Δόνα Αμύρωτου παρουσιάζει ένα σολο
ρεσιτάλ, στο Τεχνόπολις 20, επιδιώκοντας
να γνωρίσει στο κοινό ένα ιδιαίτερο όργανο,
τη μαρίμπα.

Η Λευκωσία 2030 παρουσιάζει τον Έλληνα συνθέτη Σταύρο Γασπαράτο και το νέο
του έργο «Expanded Piano ΙΙ». Πρόκειται για ένα καλλιτεχνικό έργο που νοερά βυθί-
ζει το κοινό, εντός του πιάνου.

Η γκαλερί Γκλόρια παρουσιάζει τη νέα
έκθεση με υφασματογραφίες της Susan
Vargas, με τίτλο Vanitas.

Χαμπής, Εισβολή, Αναμονή δεύτερη, 1976, λινολεογραφία.



In collaboration with

www.hazliseconomist.com | www.20thcyprussummit.economist.com
Economist Impact Events for Greece, Cyprus, Malta and southeast Europe            @Economist Impact_SEUR

Economist Impact SE Europe Events                 Economist Impact SE Europe Events              economistimpact_seeurope

November 21st-22nd 2024 | Hilton Nicosia

20th Annual Cyprus Summit

Geopolitics • Economy • Innovation

Revealing the nexus between volatility 
and determination

Michael C. G. Charalambides
CEO & managing director

ECOMMBX

Economist Impact Events for Greece,
Cyprus, Malta and south-east Europe

Giorgos Nikoloudis
Chief technology officer

Aambience Services

Panagiotis Polydoros
Country manager 

for Greece, Cyprus & Malta

Mastercard

Constantin Cotzias
European director

Bloomberg LP

500+
attendees

40+
speakers

18+
sessions

Nick Hill
Managing director

Financial Institutions Group, 

EMEA, Moody's Ratings

Vassiliki Lazarakou
Chair

Hellenic Capital Market Commission
(via connection)

Christoforos Soutzis
Εxecutive director

Capital.com, Cyprus

Jose Manuel Campa
Chairperson

European Banking Authority
(via connection)

Frank Elderson
Member of the executive board

European Central Bank 

Christodoulos Patsalides
Governor

Central Bank of Cyprus

Wim Van Aken
Mission chief for Cyprus

European Stability Mechanism

George Theocharides
Chairman

Cyprus Securities and Exchange 

Commission (CySEC)

Supporters

Platinum sponsors

Official airline carrier

Communication sponsor

Telecommunications provider Logistics supplier Supported by

Silver sponsorGold sponsor

Digital agencyWeb development

Premium energy sponsor

Contributor

Bronze sponsor



4 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 30 Οκτωβρίου 2024Τ Ο  Θ Ε Μ Α

Της ΔΩΡΊΤΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΎ

Ψήφο εμπιστοσύνης στην κυπριακή
οικονομία και το κυπριακό επιχειρη-
ματικό οικοσύστημα δίνουν οι διεθνείς
επενδυτές εδώ και κάποια χρόνια, κα-
ταδεικνύοντας ότι η χώρα μας αποτελεί
σταθεροποιητικό παράγοντα στην ευ-
ρύτερη περιοχή. Οι συνεχείς αναβαθ-
μίσεις από διεθνείς οίκους αξιολόγησης
ενισχύουν τον βαθμό εμπιστοσύνης
των ξένων επενδυτών προς την Κύπρο.
Ταυτόχρονα, η ενίσχυση των κινήτρων
που επιχειρείται από το 2018 και η δη-
μιουργία ενός ελκυστικού επιχειρημα-
τικού περιβάλλοντος ανοίγει τον δρόμο
για επενδυτές από διάφορες χώρες για
να αξιοποιήσουν τη χώρα μας ως ε-
πενδυτικό κόμβο. Την ίδια ώρα, όπως
είναι σε θέση να γνωρίζει η «Κ», ση-
μαντικό ρόλο στην προσέλκυση διε-
θνών επενδυτών διαδραματίζει και η
ενδυνάμωση των σχέσεων της Κύπρου
με τις ΗΠΑ. Εξάλλου, ο πρόεδρος της
Δημοκρατίας Νίκος Χριστοδουλίδης
επενδύει στην ανάπτυξη των σχέσεων
της Κύπρου με τις ΗΠΑ, τονίζοντας σε
κάθε ευκαιρία ότι το 2024 σηματοδοτεί
ένα ιστορικό ορόσημο για τη διμερή
συνεργασία και ανοίγει τον δρόμο για
περισσότερα ορόσημα το 2025. Πα-
ράλληλα, ενώ διαπιστώνονται θετικές
προοπτικές υπάρχουν και άλλες ενέρ-
γειες τις οποίες οι αρμόδιοι φορείς ο-
φείλουν να προχωρήσουν τάχιστα προ-
κειμένου να καταστήσουν το επιχει-
ρηματικό κλίμα της Κύπρου ακόμα πιο
ελκυστικό και να δώσουν το πράσινο
φως σε δεκάδες έργα και επιχειρήσεις.

Η καλύτερη διαφήμιση
H χώρα μας κατατάσσεται στην 3η

θέση ως επενδυτικός προορισμός όσον
αφορά την ανάκαμψη των Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων (ΑΞΕ) μετά την παν-
δημία και ταυτόχρονα κατατάσσεται
ως 5η ασφαλέστερη χώρα στον κόσμο.
Επιπλέον, σήμερα ο ρυθμός ανάπτυξης
της κυπριακής οικονομίας κρίνεται ι-
κανοποιητικός και κινείται αισθητά
πάνω από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης
και των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, με τις εκτιμήσεις της εκτελεστικής
εξουσίας να προβλέπουν ανάπτυξη γύ-
ρω στο 3% και το 2025. Eίναι γεγονός

σύμφωνα με τους εμπλεκόμενους φο-
ρείς ότι η Κύπρος διατηρεί ένα ευνοϊκό
για τις επιχειρήσεις νομικό πλαίσιο
βασισμένο στο αγγλικό δίκαιο, συνεχείς
προσαρμογές και μεταρρυθμίσεις, γρή-
γορες και αποδοτικές διαδικασίες. Βλέ-
ποντας την πρόοδο που έχει επιτευχθεί
στους περισσότερους τομείς από το
2016 και εντεύθεν, τόσο οι επενδυτές
που διατηρούσαν έδρα στο νησί όσο
και οι επίδοξοι επενδυτές επιδιώκουν
να εξερευνήσουν περαιτέρω τις επι-
χειρηματικές προοπτικές της χώρας.

Οι αναβαθμίσεις 
Στα συν για τους διεθνείς επενδυτές

προσμετρούνται και οι συνεχόμενες α-
ξιολογήσεις και αναβαθμίσεις της κυ-
πριακής οικονομίας από διεθνείς οίκους
πιστοληπτικής αξιολόγησης. Σύμφωνα
με αρμόδιες πηγές, οι αναβαθμίσεις

αυτές αποτελούν τη μακροπρόθεσμη
πιστοποίηση της εμπιστοσύνης τους
προς μια χώρα που θέλουν να επενδύ-
σουν διατηρώντας ταυτόχρονα και φυ-
σική παρουσία.Την ίδια ώρα προσδίδουν
κύρος για την κάθε χώρα και τις μακρο-
πρόθεσμες προοπτικές της. Πρόσφατα
ο οίκος αξιολόγησης Scope Ratings α-
ναβάθμισε τη μακροπρόθεσμη πιστο-
ληπτική ικανότητα και την κατάταξη
του μη εξασφαλισμένου χρέους της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας σε A- από BBB+,
σηματοδοτώντας την πρώτη αξιολόγηση
σε επίπεδο Α από οίκο αξιολόγησης για
την Κύπρο.

Η συγκεκριμένη αναβάθμιση κρί-
νεται ιδιαίτερα σημαντική, καθώς ο
συγκεκριμένος οίκος αποτελεί έναν
από τους κορυφαίους ευρωπαϊκούς ορ-
γανισμούς πιστοληπτικής αξιολόγησης,
ο οποίος λαμβάνει υπόψη του τις το-
πικές συνθήκες –οικονομικές, πολιτικές,
ρυθμιστικές, δικαστικές και πολιτιστι-
κές– στις οποίες λειτουργούν οι επεν-

δυτές. Όπως τονίζεται από τον οίκο α-
ξιολόγησης, η αναβάθμιση αντικατο-
πτρίζει τις ενισχυμένες δημοσιονομικές
προοπτικές της Δημοκρατίας, την αν-
θεκτική οικονομική της ανάπτυξη και
τη μείωση των κινδύνων στον χρημα-
τοπιστωτικό τομέα, με σταθερή προ-
οπτική για το μέλλον. Σύμφωνα με τον
οίκο αξιολόγησης, η αναβάθμιση της
πιστοληπτικής ικανότητας της Κύπρου
σε A- υποστηρίζεται από την ισχυρή
δημοσιονομική απόδοση και τις στα-
θερές προοπτικές οικονομικής ανά-
πτυξης. Οι προβλέψεις του Scope δεί-
χνουν δημοσιονομικό πλεόνασμα 3,1%
του ΑΕΠ για το 2024 και 3,0% για το
2025, με ένα μέσο πλεόνασμα 1,8%
από το 2026 έως το 2029. 

Εξάλλου, σύμφωνα και με το κέντρο
οικονομικών ερευνών του Πανεπιστη-
μίου Κύπρου, η επιχειρηματική εμπι-
στοσύνη ενισχύθηκε σημαντικά στις
επαγγελματικές υπηρεσίες κατά το τρί-
το τρίμηνο του 2024. Οι δημόσιες οι-
κονομικές αποδόσεις ήταν ισχυρές, με
την αναλογία δημοσίου χρέους προς
το ΑΕΠ να παραμένει σε πτωτική τάση
και τα δημόσια έσοδα να αυξάνονται
γρηγορότερα από τις δαπάνες. Τα ε-
πιτόκια δανεισμού παρέμειναν σε σχε-
τικά υψηλά επίπεδα παρά την αλλαγή
στη νομισματική πολιτική, ενώ η ανά-
πτυξη των νέων δανείων ήταν αδύναμη.
Το ποσοστό των μη αποδοτικών δα-
νείων συνέχισε να μειώνεται, συμβάλ-
λοντας στη βελτίωση του επενδυτικού
κλίματος.

Πλέον, τα μάτια είναι στραμμένα
στην επόμενη αξιολόγηση των προο-
πτικών της Δημοκρατίας από τον αμε-
ρικανικό οίκο πιστοληπτικής αξιολό-
γησης Moody’s, η οποία είναι προγραμ-
ματισμένη για τις 22 Νοεμβρίου.

Υφυπουργείο Ανάπτυξης 
Επιτακτική κρίνει τη δημιουργία υ-

φυπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγω-
νιστικότητας ο Σύνδεσμος Μεγάλων
Αναπτύξεων, τονίζοντας ότι πρόκειται
να συμβάλει καταλυτικά στην ενίσχυση
της ανταγωνιστικότητας του τόπου
μας και στην προσέλκυση υψηλής ποι-
ότητας παραγωγικών επενδύσεων. Σύμ-
φωνα με σχετική ανακοίνωση του Συν-
δέσμου, η Κύπρος οφείλει να διαμορ-

φώσει μια ολοκληρωμένη στρατηγική
για την αύξηση των παραγωγικών ξένων
επενδύσεων. Ο Σύνδεσμος επισημαίνει
ότι προτεραιότητά μας θα πρέπει να
είναι η δημιουργία ενός φιλικού επι-
χειρηματικού κλίματος, ώστε να υπερ-
πηδηθούν τα εμπόδια που αποθαρρύ-
νουν ή απομακρύνουν ξένους επενδυ-
τές, αναπτύσσοντας έναν εποικοδομη-
τικό διάλογο με τους αρμόδιους κρα-
τικούς φορείς. Το υφυπουργείο Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, θα
στεγάσει μια Ενιαία Υπηρεσία Εξυπη-
ρέτησης Επενδυτών για Στρατηγικές
Επενδύσεις, καθώς και μια Υπηρεσία
Μίας Στάσης (One Stop Shop), η οποία
θα συντείνει ουσιαστικά στην επιτά-
χυνση των διαδικασιών, τη βελτίωση
του επιχειρηματικού κλίματος και ως
εκ τούτου στην προσέλκυση και εν
τέλει την αδειοδότηση μεγάλων ανα-
πτυξιακών έργων, αναφέρει καταλη-
κτικά ο Σύνδεσμος.

Στρώνουν χαλί για τους διεθνείς επενδυτές
Καλλιεργούνται θετικές προσδοκίες, αλλά εκκρεμούν ζητήματα – Ο ρόλος των αναβαθμίσεων από τους Οίκους αξιολόγησης
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Οι αναβαθμίσεις προσδίδουν
κύρος για την κάθε χώρα 
και τις μακροπρόθεσμες
προοπτικές της.

Οι επίδοξοι επενδυτές αξιολογούν θετικά τις εκτιμήσεις για ανάπτυξη του ΑΕΠ στο 3% το 2025.

Όπως πληροφορούμαστε, μεγάλα και α-
ξιόλογα εμπλουτιστικά έργα όπως μαρί-
νες, αναπτύξεις γηπέδων γκολφ, το καζί-
νο, πανεπιστήμια, ιατρικά κέντρα, κέντρα
αποκατάστασης, τεχνολογικά πάρκα, ε-
ρευνητικά κέντρα, μεγάλα τουριστικά έρ-
γα και συγκροτήματα και άλλες αναπτύ-
ξεις θα πάρουν σάρκα και οστά με την
ψήφιση ορισμένων κανονισμών από τη
Βουλή. 
Οι εν λόγω κανονισμοί συμπεριλαμβάνο-
νται στον επενδυτικό νόμο ο οποίος ε-
γκρίθηκε το καλοκαίρι του 2023 από τη
Βουλή. Πρόκειται για τον περί της Διευ-
κόλυνσης των Έργων Στρατηγικής Ανά-
πτυξης Νόμο, που αναμένεται να τεθεί
ουσιαστικά σε εφαρμογή περί το τέλος

του έτους με κύρια επιδίωξη να έχουν οι
εμπλεκόμενοι φορείς στα χέρια τους όλα
αυτά τα εργαλεία προς διευκόλυνση των
αναπτυξιακών έργων. 
Οι εν λόγω κανονισμοί που εκκρεμούν
προκειμένου ο επενδυτικός νόμος να α-
ποτελέσει ουσιαστικό όπλο για τους αρ-
μόδιους, αφορά τον καθορισμό κριτη-
ρίων χαρακτηρισμού ως έργου στρατηγι-
κής ανάπτυξης, τον καθορισμό κριτηρίων
σύμφωνα με τα οποία θα δύναται να ορι-
στεί υπεύθυνος έργου για ανάπτυξη η ο-
ποία έχει χαρακτηριστεί ως έργο στρατη-
γικής ανάπτυξης, καθώς και τον καθορι-
σμό του ύψους της δεύτερης δόσης του
επιβαλλόμενου τέλους διαχείρισης για
σκοπούς αδειοδότησης ανάπτυξης.

Ανάγκη για επίσπευση της ψήφισης 
των κανονισμών του επενδυτικού νόμου

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η διαδικασία για πώληση της JCC
Payment Systems, διαδικασία που ξε-
κίνησε εντός του καλοκαιριού με από-
λυτη εχεμύθεια και που έφερε την
Euronet ως τον μοναδικό διεκδικητή,
φαίνεται να έχει «σκαλώσει». Πηγές
που γνωρίζουν από κοντά τη διαδικασία,
μετέφεραν στην «Κ» που ήταν και το
μέσο που αποκάλυψε το επικείμενο
«deal» μεταξύ JCC και Euronet, πως οι
όροι δεν έχουν ικανοποιήσει την JCC
πλευρά. Παράλληλα, η ανώτατη ομάδα
της JCC προχωρά με πλάνα και στρα-
τηγικά σχέδια, τα οποία έχουν μακρο-
πρόθεσμο ορίζοντα, γεγονός που ενι-
σχύει την τελευταία ενημέρωση (update)
για την καθυστέρηση στην όλη διαδι-
κασία. Η διαδικασία μεταξύ Euronet
Ελλάδας και JCC Payments είναι λίγο
«μουδιασμένη», δίχως ωστόσο να μην
αναμένονται πάντα και εκπλήξεις. Ε-
ξάλλου, ήταν γνωστό πως θα ήταν μία
πολύπλοκη διαδικασία και με πολλές

παραμέτρους να υπάρχουν στο «τρα-
πέζι».

Η Τράπεζα Κύπρου, ως ο μεγαλομέ-
τοχος της JCC Payments Systems, ανέ-
γραφε στα οικονομικά της αποτελέσματα
τον Αύγουστο πως, «το Συγκρότημα
προβαίνει σε στρατηγική επανεξέταση
η οποία μπορεί να οδηγήσει σε πιθανή
πώληση μέρους ή του συνόλου του με-
ριδίου του στην JCC, αν και δεν έχει
ληφθεί οποιαδήποτε απόφαση σε αυτό
το στάδιο». Εξ αρχής μόλις μαθεύτηκε
πως η JCC Payments Systems είχε ξε-
κινήσει διαδικασία για πώλησή της δη-
μιούργησε ερωτηματικά εντός της Κύ-
πρου, καθώς είναι αναμφισβήτητα ο η-
γέτης στον τομέα των συναλλαγών στην

Κύπρο, με διαφορά από όλους τους υ-
πόλοιπους.

Τα ερωτηματικά της όλης πράξης ε-
στιάζονταν κυρίως για το τι ακριβώς εί-
χαν να κερδίσουν όλοι οι μέτοχοι από
μία διαδικασία πώλησης μίας εταιρείας
που πρακτικά «παίζει μόνη της στο κυ-
πριακό παζάρι». Μίας εταιρείας ιδίως
που φέρνει έσοδα αρκετών εκατομμυ-
ρίων ευρώ και που οι ανταγωνιστές της
είναι σε μονοψήφια ποσοστά μεριδίου
στην Κύπρο. Επίσης, ο επιχειρηματικός
κόσμος στην Κύπρο –πιθανώς και εύ-
λογα– διερωτάτο στο προηγούμενο διά-
στημα ποια θα ήταν τα πλάνα αντικα-
τάστασής της από την Τράπεζα Κύπρου,
που έχει το 75% της. Τα σενάρια ήταν

πολλά, όπως να αγοράσει μία εταιρεία
τεχνολογίας και συναλλαγών πληρωμών
(emi) για παράδειγμα, ή να κρατήσει
κάποιο μερίδιο της JCC Payments και
να μην την πωλήσει στην ολότητά της.
Στο τραπέζι μπορεί να έπεσε και η προ-
μήθεια για τη διεκπεραίωση των συ-
ναλλαγών μέσω Euronet. Πάντως, το
σενάριο να αγόραζε μία άλλη εταιρεία
συναλλαγών η Τράπεζα Κύπρου και να
επενδύσει για να τη φέρει σε επίπεδα
JCC Payments ήταν το επικρατέστερο,
κρατώντας παράλληλα και μερικό πο-
σοστό στην JCC Payments.

Ιδίως όταν, για την Τράπεζα Κύπρου
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024, τα
καθαρά έσοδα από αμοιβές και προμή-

θειες είχαν φτάσει τα 86 εκατ. ευρώ,
μειωμένα κατά 4% σε ετήσια βάση,
λόγω της μείωσης στις αμοιβές από ερ-
γασίες που αφορούν συναλλαγές. Τα
καθαρά έσοδα από αμοιβές και προμή-
θειες από την JCC Payments Systems
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024 για
την Τράπεζα Κύπρου αποτελούν το 11%
των μη επιτοκιακών εσόδων της και α-
νέρχονται περίπου στα 14 εκατ. ευρώ,
αυξημένα κατά 3% σε ετήσια βάση, υ-
ποστηριζόμενα από τον όγκο συναλ-
λαγών.

Παράλληλα, το «timing» που προ-
χώρησε η JCC και η Τράπεζα Κύπρου
στη διαδικασία πώλησης με παρουσιά-
σεις και όλα τα «συναφή», ήταν «πε-

ρίεργο». Η Τράπεζα Κύπρου έβγαλε κα-
θαρά κέρδη ύψους 270 εκατ. ευρώ στο
εξάμηνο, αυξημένα κατά 23% σε ετήσια
βάση και δεν δίνει σε καμία περίπτωση
την εντύπωση πως αν τελικά συμφω-
νήσει και την πωλήσει θα γίνει για να
αυξήσει περαιτέρω τα κέρδη της. Τα
μη επιτοκιακά έσοδα για το εξάμηνο
2024 της BOC που περιλαμβάνονται και
τα έσοδα από τις υπηρεσίες της JCC, α-
νήλθαν σε 129 εκατ., σε σύγκριση με
153 εκατ. για το πρώτο εξάμηνο 2023,
μειωμένα κατά 16% σε ετήσια βάση και
αποτελούνται από καθαρά έσοδα από
αμοιβές και προμήθειες ύψους 86 εκατ.
ευρώ, καθαρά κέρδη από διαπραγμά-
τευση συναλλάγματος και καθαρά κέρδη

από χρηματοοικονομικά μέσα ύψους
13 εκατ., καθαρό αποτέλεσμα από α-
σφαλιστικές εργασίες ύψους 23 εκατ.,
καθαρά κέρδη/(ζημιές) από επανεκτί-
μηση και πώληση επενδύσεων σε ακί-
νητα και πώληση αποθεμάτων ακινήτων
ύψους 2 εκατ. ευρώ, και λοιπά έσοδα
ύψους 5 εκατ.

Ο μόνος διεκδικητής
Η Κύπρος εκπροσωπείται από την

Euronet στην Ελλάδα, ενώ στην Κύπρο
διατηρεί μικρή φυσική παρουσία με μι-
κρό γραφείο. Έχει προϊόντα και υπη-
ρεσίες σε περισσότερες από 200 χώρες
και περιοχές και αναλαμβάνει υπηρεσίες
μεταφορών χρημάτων, επεξεργασίας
πιστωτικών/χρεωστικών συναλλαγών,
έχει δίκτυο ΑΤΜ, έχει σημεία πώλησης,
διαθέτει συστήματα με πληρωμές μέσω
κωδικών QR/barcode, διαθέτει ψηφιακές
δωροκάρτες, υπηρεσίες συναλλάγματος
και άλλες υπηρεσίες. Η «μαμά» εταιρεία,
η Euronet Worldwide Inc, είναι εισηγ-
μένη στο χρηματιστήριο NASDAQ
(EEFT), με κύριο ρόλο στον τομέα των
ηλεκτρονικών πληρωμών και της επε-
ξεργασίας συναλλαγών παγκοσμίως.

Στην Ελλάδα τον Μάρτη του 2021 η
Euronet είχε εξαγοράσει τον τομέα α-
ποδοχής καρτών και εκκαθάρισης συ-
ναλλαγών (Piraeus Bank Merchant
Acquiring) της Τράπεζας Πειραιώς (POS).
Το τίμημα της εξαγοράς είχε φτάσει τα
300 εκατ. ευρώ και περιελάμβανε ένα
σύνολο από περίπου 205.000 POS τερ-
ματικά σε 170.000 εμπόρους σε όλη την
Ελλάδα, που αντιπροσώπευε τότε μερίδιο
αγοράς περίπου 20%, καθώς επίσης και
το κανάλι online/mobile ψηφιακών πλη-
ρωμών με μερίδιο αγοράς περίπου 40%.

Τα μεγέθη στην Κύπρο είναι διαφο-
ρετικά, ωστόσο μιλάμε για μία εταιρεία
όπως η JCC που οι αντίπαλοί της είναι
πολύ μικροί, αλλά και μία εταιρεία που
φέρνει κέρδη 86 εκατ. το εξάμηνο σε
μία μόνο τράπεζα που έχει το 75% της.
Ένα ποσό εξαγοράς ίδιο με την πράξη
που είχε κάνει στην Ελλάδα, της τάξης
των 300 εκατ. ευρώ, είναι πολύ πιθανό
να επαναληφθεί και γι’ αυτή την πράξη
εάν και εφόσον γίνει.

Μέτοχοι της JCC Payment είναι η
Τράπεζα Κύπρου κατά 75% και μία κοι-
νοπραξία τραπεζών που περιλαμβάνει
την Ελληνική, την Εθνική Τράπεζα της
Ελλάδας (Κύπρου), την AstroBank και
την Alpha Bank (Κύπρου).

Γράφουν και σβήνουν για το JCC – Euronet
Δεν ικανοποιούν πλήρως οι όροι της συναλλαγής και υπάρχει «σκάλωμα» για τη διαδικασία πώλησης της εταιρείας συναλλαγών
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Τα ερωτηματικά της όλης
πράξης εστιάζονταν κυρίως
για το τι ακριβώς είχαν να
κερδίσουν οι μέτοχοι από
μία διαδικασία πώλησης
μίας εταιρείας που πρακτικά
«παίζει μόνη της στο 
κυπριακό παζάρι». Το σενάριο η Τράπεζα Κύπρου να αγόραζε μία άλλη εταιρεία συναλλαγών και να επενδύσει για να τη φέρει σε επίπεδα JCC Payments ήταν το επικρατέστερο, κρατώντας παράλληλα και

μερικό ποσοστό στην JCC Payments.



Του ΓΙΑΝΝΗ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ως απόλυτα επιβεβαιωτική της άνθησης των δι-
μερών σχέσεων Κύπρου-Ηνωμένων Πολιτειών
και ως δείγμα εμβάθυνσης της στρατηγικής
συνεργασίας Ουάσιγκτον-Λευκωσίας ερμηνεύ-
εται η σημερινή, επίσημη, επίσκεψη του προ-
έδρου της Δημοκρατίας, Νίκου Χριστοδουλίδη,
στον Λευκό Οίκο. Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης
συναντώντας τον Αμερικανό πρόεδρο Τζο
Μπάιντεν γίνεται ο πέμπτος πρόεδρος της ΚΔ
που έχει την ευκαιρία να τα πει με Αμερικανό
ομόλογό του και ο τρίτος πρόεδρος της ΚΔ,
μετά τον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο και τον Γλαύκο
Κληρίδη, που προσκαλείται –επίσημα– στον
Λευκό Οίκο. 

H ατζέντα
Λίγο μετά τις 15:30 τοπική ώρα (σ.σ. 22:30

ώρα Κύπρου) ο κ. Χριστοδουλίδης θα γίνει
δεκτός απόψε στο Οβάλ Γραφείο από τον Α-

μερικανό πρόεδρο, Τζο Μπάιντεν. Η συνάντηση
θα έχει διάρκεια μιας ώρας και θα συζητηθεί
ένα ευρύ θέμα ζητημάτων διμερούς και περι-
φερειακής συνεργασίας – δεδομένου ότι οι δύο
χώρες εγκαινίασαν, πρόσφατα στη Λευκωσία,
και τον στρατηγικό διάλογο. Ζητήματα άμυνας,
ανθρωπιστικής συνεργασίας, περιφερειακών
πτυχών συνεργασίας, επενδύσεων και εξωτε-
ρικού εμπορίου, ενέργειας, καθώς και οι σχέσεις
μεταξύ πολιτών των δύο χωρών σε πολλαπλά
επίπεδα θα τεθούν στο τραπέζι της συνάντησης,
με το Κυπριακό να αποκτά ξεχωριστή σημασία
δεδομένου ότι η Λευκωσία προσδοκά στήριξη
από την Ουάσιγκτον – κατεξοχήν στο κομμάτι
της αποστολής σινιάλων προς την Άγκυρα στο
πλαίσιο της προσπάθειας για άρση του αδιε-
ξόδου των συνομιλιών. 

Στις δηλώσεις του μετά το πέρας της μαθη-
τικής παρέλασης στη Λευκωσία για την επέτειο
της 28ης Οκτωβρίου 1940, μπροστά από το οί-
κημα της ελληνικής πρεσβείας, όπου δέχθηκε
τον χαιρετισμό της παρέλασης, και, ερωτηθείς
σχετικά για τη μετάβασή του στις ΗΠΑ και για
τη  συνάντησή του με τον Αμερικανό πρόεδρο,
ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης ανέφερε: «Η πρό-
σκληση έρχεται σε συνέχεια κάποιων άλλων
σημαντικών εξελίξεων που αποδεικνύουν, αν
θέλετε την ενίσχυση του περιφερειακού και
διεθνούς αποτυπώματος της χώρας μας, κάτι
για το οποίο εργαζόμαστε μεθοδικά, εργαζό-
μαστε συγκεκριμένα», ανέφερε. «Έχετε δει τις
πρωτοβουλίες που ανέπτυξε η Κυπριακή Δη-
μοκρατία το τελευταίο διάστημα, που αναγνω-
ρίζονται, χαιρετίζονται από τη διεθνή κοινό-
τητα», πρόσθεσε. Από εκεί και πέρα, συνέχισε,
«υπάρχει και η διμερής διάσταση».

Timing και σημασία 
Η επίσκεψη του Χριστοδουλίδη στον Λευκό

Οίκο, πέντε μέρες πριν από τις κρίσιμες μάλιστα

αμερικανικές προεδρικές εκλογές, κρίνεται ως
ξεχωριστής σημασίας αντανακλώντας συγκε-
κριμένες δυναμικές στον άξονα των διμερών
σχέσεων ΗΠΑ-Κύπρου, που ξεκίνησαν ήδη
από την προηγούμενη διακυβέρνηση:

Οι δύο χώρες, αρχής γενομένης από την
άρση του εμπάργκο το 2022, προχωρούν με
την εμβάθυνση των σχέσεών τους σε όλα τα
επίπεδα. 

Η Ουάσιγκτον διαβλέπει στη Λευκωσία έναν
αξιόπιστο εταίρο για πολλαπλά ζητήματα στην
περιοχή της ανατολικής Μεσογείου – δεδομένης
και της κρίσης που προκαλεί ο συνεχιζόμενος
πόλεμος στη Μέση Ανατολή. 

Η Λευκωσία προχώρησε δυναμικά στο ζή-

τημα του σταθερού φιλοδυτικού της προσα-
νατολισμού (σε ευρωατλαντικό επίπεδο) μετά
τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία το 2022 ε-
φαρμόζοντας πολιτικές απεξάρτησης από την

οικονομική και πολιτική επιρροή, δεκαετιών,
της Ρωσίας και 

Οι σχέσεις των δύο χωρών έχουν πλέον απτό
αποτύπωμα (πολιτικό, οικονομικό και ασφάλειας)
σε διμερές επίπεδο, ανεξαρτήτως των εξελίξεων
στην εσωτερική πολιτική σκηνή. Συνεπώς, η
Κύπρος δείχνει να αποκτά, σε θεσμική διάσταση,
ρόλο για την αμερικανική εξωτερική πολιτική. 
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<<<<<<

Οι σχέσεις των δύο χωρών έχουν
πλέον απτό αποτύπωμα (πολιτικό,
οικονομικό και ασφάλειας) σε 
διμερές επίπεδο, ανεξαρτήτως
των εξελίξεων στην εσωτερική 
πολιτική σκηνή.

<<<<<<

Θα συζητηθεί ένα ευρύ θέμα 
ζητημάτων περιφερειακής και
διμερούς συνεργασίας – δεδομέ-
νου ότι οι δύο χώρες εγκαινίασαν, 
πρόσφατα στη Λευκωσία, και 
τον στρατηγικό διάλογο.

Οι προσδοκίες 
από τη συνάντηση
στον Λευκό Οίκο
Ο Νίκος Χριστοδουλίδης γίνεται ο τρίτος πρόεδρος 
της Κ.Δ. που περνά, επίσημα προσκεκλημένος, 
το κατώφλι του Προεδρικού Μεγάρου των ΗΠΑ

Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης θα γίνει δεκτός σήμερα στην Ουάσιγκτον από τον Αμερικανό πρόεδρο, Τζο Μπάιντεν, κατόπιν επίσημης πρόσκλησης. 

Η «μαύρη τρύπα» του βρετανικού προϋπολογισμού

Το ιστορικό
Οι προέδροι της Κυπριακής Δημοκρατίας έ-
χουν, στον 20ό αιώνα, ένα πλούσιο ιστορικό ε-
πισκέψεων και προσωπικών (ιδιωτικών) συ-
ναντήσεων με Αμερικανούς προέδρους. Ο
Τζον Κένεντι, ένας κατεξοχήν φιλέλληνας Α-
μερικανός πρόεδρος, προσκάλεσε επίσημα
τον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο στον Λευκό Οίκο
το 1962, ενώ ο Μακάριος είδε και τον Νίξον, το
1970, σε επίσημο γεύμα στον Λευκό Οίκο για
τα 25χρονα εορτασμού του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών. Ο Σπύρος Κυπριανού σε δύο ι-
διωτικές επισκέψεις και στο περιθώριο της ΓΣ
του ΟΗΕ συναντήθηκε με τους προέδρους
Κάρτερ και Ρέιγκαν. Ο Γιώργος Βασιλείου από
το 1989 έως το 1992 συναντήθηκε, ιδιωτικά,
τρεις φορές με τον πρόεδρο Μπους (σ.σ. πα-
τέρα) ενώ ο Γλαύκος Κληρίδης, 31 χρόνια μετά
τον Μακάριο, το 1993, προσκλήθηκε επίσημα
στον Λευκό Οίκο από τον πρόεδρο Κλίντον. 
Ο πρόεδρος Χριστοδουλίδης γίνεται, με την
πρόσκληση Μπάιντεν, ο τρίτος πρόεδρος στην
ιστορία της Κυπριακής Δημοκρατίας που επι-
σκέπτεται επίσημα κατόπιν προσκλήσεως τον
Λευκό Οίκο (σ.σ. 62 χρόνια μετά τον Μακάριο
και 31 χρόνια μετά τον Κληρίδη) ενδεικτικό
πως οι Αμερικανοί προέδροι δεν αποστέλ-
λουν, συχνά, προσκλήσεις προς τους Κύπρι-
ους ομολόγους τους. 

Η νέα κυβέρνηση των Εργατικών στο
Ηνωμένο Βασίλειο συνέχισε να ξοδεύει
πολύ περισσότερα από ό,τι είχε προ-
γραμματίσει η προηγούμενη στον τε-
λικό και μη ρεαλιστικό προϋπολογισμό
της τον Μάρτιο του 2024. Ως αποτέ-
λεσμα, ο κρατικός δανεισμός εξακο-
λούθησε να υπερβαίνει τις προβλέψεις
του Γραφείου Ευθύνης Προϋπολογι-
σμού, ανερχόμενος τον Σεπτέμβριο
στα 16,6 δισ. στερλίνες έναντι προ-
βλέψεων για 15,1 δισ. στερλίνες. Κατά
το φορολογικό 12μηνο Νοεμβρίου 2023
- Οκτωβρίου 2024, η κυβέρνηση έχει
δαπανήσει 2% περισσότερα από ό,τι
προβλεπόταν λόγω της υπερβάλλουσας
κατά 5,6% δαπάνης σε αγαθά και υ-
πηρεσίες. Το Εθνικό Γραφείο Στατι-
στικής εκτιμά ότι οι αυξήσεις των μι-
σθών σε συνδυασμό με τον πληθωρι-
σμό αυξάνουν το λειτουργικό κόστος.
Εάν αυτή η υπερβολική δαπάνη πα-
ραμείνει ως έχει, τότε ως αποτέλεσμα
οι δημόσιες δαπάνες για αγαθά και υ-
πηρεσίες θα είναι 23 δισ. στερλίνες υ-
ψηλότερες από τις αναμενόμενες το
οικονομικό έτος 2024-2025. Αυτή είναι
και η «μαύρη τρύπα» στην οποία α-
ναφέρεται η υπουργός Οικονομικών

Ρέιτσελ Ριβς. Ο υψηλότερος δανεισμός
συγκριτικά με την πρόβλεψη του Γρα-
φείου Ευθύνης Προϋπολογισμού πα-
ρατηρείται ανεξαρτήτως του ότι έχουν
ενισχυθεί τα φορολογικά έσοδα λόγω
της μεγαλύτερης αύξησης των μισθών
και της εξοικονόμησης πόρων μέσω

διαχείρισης των επιδομάτων καυσίμων
των συνταξιούχων. Καθώς οι πληρωμές
για τα χειμερινά καύσιμα καταγράφο-
νται σε βάση δεδουλευμένων τον Σε-
πτέμβριο, η εξοικονόμηση αυτή συ-
νέβαλε ώστε οι συνολικές επιδοματικές
δαπάνες να είναι 2,9 δισ. λίρες μειω-
μένες εν συγκρίσει με το αναμενόμενο.
Εν τω μεταξύ, η αύξηση των μισθών
βρίσκεται σε καλό δρόμο να πλησιάσει
το 5% σε ετήσια βάση το τέταρτο τρί-
μηνο, ενώ το Γραφείο Ευθύνης Προ-

ϋπολογισμού πίστευε ότι θα είχε επι-
βραδυνθεί περαιτέρω στο 3,5% σε ε-
τήσια βάση. Αυτό ενίσχυσε τις εισπρά-
ξεις από φόρους εισοδήματος και ε-
θνικής ασφάλισης, αυξάνοντας τα α-
θροιστικά φορολογικά έσοδα κατά 1%
πάνω από την πρόβλεψη του Γραφείου
για το 12μηνο Νοεμβρίου 2023 - Ο-
κτωβρίου 2024. Με βάση τις τρέχουσες
τάσεις, ο κρατικός δανεισμός θα ανέλ-
θει σε 100 δισ. στερλίνες φέτος, ήτοι
3,5% του βρετανικού ΑΕΠ έναντι των
87 δισ. στερλινών των επισήμων προ-
βλέψεων. Αυτό οφείλεται στο γεγονός
ότι δεν λαμβάνει υπόψη την ανακοι-
νωθείσα εξοικονόμηση από την κυ-
βέρνηση, η οποία θα λειτουργήσει α-
ντισταθμιστικά εν μέρει, ούτε το εν-
δεχόμενο τα έσοδα να είναι μεγαλύτερα
από τα αναμενόμενα. Αυτός είναι ο
λόγος που πιστεύουμε, τέλος, ότι οι
αυξήσεις φόρων θα περιοριστούν σε
περίπου 20 δισ. λίρες, και θα είναι χα-
μηλότερα από ό,τι υποδηλώνουν δη-
μοσιεύματα του Τύπου για εκτεταμένες
επιβαρύνσεις. 

* Ο κ. Αντριου Γουίσαρτ είναι οικονομολόγος της
Berenberg Bank.

<<<<<<

Ο κρατικός δανεισμός 
θα ανέλθει σε 100 δισ.
στερλίνες φέτος, ήτοι
3,5% του βρετανικού ΑΕΠ.

Οι ΗΠΑ σε πορεία δημοσιονομικού εκτροχιασμού
Η δημοσιονομική πολιτική βρίσκεται σε
λάθος δρόμο στις ΗΠΑ ακόμη περισ-
σότερο από ό,τι σε πολλές ευρωπαϊκές
χώρες. Στην πρόσφατη έκθεση δημο-
σιονομικής εποπτείας του ΔΝΤ προ-
βλέπεται περαιτέρω αύξηση του δη-
μόσιου χρέους των ΗΠΑ, από 121%
του ΑΕΠ το 2024 σε 131,7% το 2029,
πολύ πέραν της αύξησης για τη Βρε-
τανία (από 101,8% σε 108,3%) και την
Ευρωζώνη (σχεδόν σταθερό στο 89%
σε πέντε χρόνια μετά το 88,1% τώρα). 

Αν και πολλές χώρες-μέλη της Ευ-
ρωζώνης συχνά τιμούν τους δημοσιο-
νομικούς κανόνες της περιοχής, αφότου
τους παραβιάσουν, οι όροι αυτοί και
η συνεχής ανάγκη να δικαιολογούνται
οι υπερβάσεις στις Βρυξέλλες περιο-
ρίζουν κάπως τη δημοσιονομική υπερ-
βολή. Αυτό βοηθά το μπλοκ να έχει
καλύτερη επίδοση από το Ηνωμένο
Βασίλειο, όπου κάθε νέος υπουργός
Οικονομίας προσαρμόζει τους κανόνες
κατά το δοκούν, όπως και στις ΗΠΑ.
Το ίδιο το ΔΝΤ έχει προειδοποιήσει
πως οι προβλέψεις για το χρέος του υ-
ποτιμούν τις διαφαινόμενες προκλήσεις,
διότι α) οι πιέσεις δαπανών από υφι-
στάμενες τάσεις τύπου κλιματική αλ-

λαγή και δυσμενή δημογραφικά στοι-
χεία θα πληθύνουν, β) οι προηγούμενες
προβλέψεις χρέους ήταν υπεραισιό-
δοξες και γ) η αβεβαιότητα πέριξ των
πολιτικοοικονομικών εξελίξεων υπο-
δηλώνει ότι οι κίνδυνοι ευνοούν το υ-
ψηλότερο χρέος.

Ως αμερόληπτος διεθνής οργανισμός,
το ΔΝΤ υποθέτει ότι οι πολιτικές θα πα-
ραμείνουν ως έχουν. Φυσικά, μετεκλο-
γικά οι δημοσιονομικές πολιτικές των
ΗΠΑ μπορεί να διαφοροποιηθούν. Οι
προτάσεις της Κάμαλα Χάρις αυξάνουν
το χρέος των ΗΠΑ κατά 8 ποσοστιαίες
μονάδες χωρίς σημαντικές αλλαγές πο-
λιτικής σε διάστημα 10 ετών, ενώ του
Ντόναλντ Τραμπ κατά περίπου 17 πο-
σοστιαίες μονάδες επί αμετάβλητου

ΑΕΠ. Αν οι ΗΠΑ δεν αλλάξουν τακτική,
κάτι το οποίο δεν επιθυμεί κανένα κόμμα,
οι επενδυτές ομολόγων θα χάσουν τελικά
την εμπιστοσύνη τους σε αυτές.

Ο λόγος του χρέους που μπορεί να
αντέξει μια χώρα αυξάνεται με το κατά
κεφαλήν εισόδημά της. Το υψηλό και
αυξανόμενο κατά κεφαλήν ΑΕΠ των
ΗΠΑ υπερβαίνει αυτό της Ευρωζώνης
κατά 42% και του Ηνωμένου Βασιλείου
κατά 37% σε συναλλαγματικές ισοτιμίες
του 2010. Αυτό δίνει στις ΗΠΑ περισ-
σότερο δημοσιονομικό χώρο. Επίσης,
το υπουργείο Οικονομικών των ΗΠΑ
παραμένει το ασφαλέστατο καταφύγιο
όλων. Οταν οι «αυτόκλητοι τιμωροί»
των ομολόγων στοίχειωσαν τελευταία
φορά τις ΗΠΑ, στα μέσα της δεκαετίας
του 1990, οι επενδυτές δεν αναζητού-
σαν και πολύ ένα ασφαλές καταφύγιο.
Αν ο Τραμπ πυροδοτούσε τις γεωπο-
λιτικές εντάσεις τώρα, οι εισροές κε-
φαλαίων σε αμερικανικά ομόλογα θα
του χάριζαν πρόσκαιρα λίγο περισσό-
τερο δημοσιονομικό χώρο.

* Οι κ. Χόλγκερ Σμίεντινγκ, Φέλιξ Σμιντ, Σάλο-
μον Φίντλερ, Αντριου Γουίσαρτ είναι οικονομο-
λόγοι της Berenberg Bank.

<<<<<<

Οι εξαγγελίες Χάρις αυξά-
νουν το χρέος των ΗΠΑ κα-
τά 8 ποσοστιαίες μονάδες,
ενώ του Ντόναλντ Τραμπ
κατά περίπου 17.
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Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Κυπριακός 
Οργανισμός 
Ψηφιακής 
Ανάπτυξης

Η Κύπρος προσπαθεί εδώ και χρόνια να προωθήσει
την ψηφιακή μεταρρύθμιση σε μια σειρά από υπουρ-
γεία και οργανισμούς, όπως επίσης και στην κεντρική
διοίκηση. Αυτό βέβαια γίνεται χωρίς επιτυχία. Υπάρχουν
διάφοροι λόγοι στους οποίους έχω αναφερθεί στο
παρελθόν, αλλά ο πιο βασικός λόγος είναι αυτός της
μη ύπαρξης ενός φορέα για την ψηφιακή ανάπτυξη.
Θα αναρωτηθεί κάποιος για το τι κάνει το υφυπουργείο
έρευνας, καινοτομίας και ψηφιακής πολιτικής, με
την απάντηση να βρίσκεται στον τίτλο του υφυπουρ-
γείου. Ασκεί πολιτική, χωρίς να έχει τη δυνατότητα
να υλοποιήσει έργα τα οποία το ίδιο προωθεί αφού
οι δομές του είναι ξεπερασμένες. Γι’ αυτόν ακριβώς
τον λόγο πρέπει το υφυπουργείο να δημιουργήσει
έναν εκτελεστικό βραχίονα, όπως είναι η Κοινωνία
της Πληροφορίας στην Ελλάδα. Αυτός ο βραχίονας
θα μπορεί να φέρει εις πέρας τα έργα και τις πολιτικές
που προέρχονται από το υφυπουργείο. Για τη δημι-
ουργία ενός τέτοιου οργανισμού απαιτείται στρατηγικός
σχεδιασμός, νομοθετική υποστήριξη, και συνεργασία
μεταξύ δημόσιων και ιδιωτικών φορέων. Ο νέος αυτός
οργανισμός θα πρέπει να καθορίσει συγκεκριμένους
στόχους που να αφορούν στην ψηφιακή ανάπτυξη
της χώρας. Σε συνεννόηση πάντα με το υφυπουργείο
θα μπουν τα λεγόμενα KPIs και χρονοδιαγράμματα
για τα έργα που πρέπει να υλοποιηθούν. Αν υπάρχει
ένα σαφές όραμα για το πώς η ψηφιακή τεχνολογία
μπορεί να ενισχύσει την κοινωνία και την οικονομία,
θα μπορεί να είναι πολύ πιο εύκολη η καθοδήγηση
συγκεκριμένων δράσεων με σκοπό τη δημιουργία
μιας ολοκληρωμένης στρατηγικής για την ψηφιακή
μετάβαση. Η ομάδα του οργανισμού πρέπει να στε-
λεχωθεί από εξειδικευμένο προσωπικό με τεχνογνωσία
σε διάφορους τομείς της τεχνολογίας και της διοίκησης,
ενώ παράλληλα θα πρέπει να συνδυάζει δημιουργι-
κότητα και προσαρμοστικότητα. Αυτή θα είναι και
η συνταγή της επιτυχίας, αφού μόνο με εξειδικευμένη
γνώση θα μπορούν να προγραμματιστούν διαγωνισμοί
του δημοσίου που δεν θα «πέφτουν» ή θα ακυρώνονται
κάθε λίγο και επίσης θα είναι πολύ εύκολο να προ-
σαρμοστούν στην Κύπρο εφαρμογές που παίρνουμε
από άλλες χώρες. Θα χρειαστούμε λοιπόν στελέχη
με ισχυρό υπόβαθρο στην τεχνολογία και τη διοίκηση
επιχειρήσεων, όπως σύμβουλους στρατηγικής και α-
νάπτυξης, διευθυντές τεχνολογίας, μηχανικούς λο-
γισμικού, ερευνητές και αναλυτές δεδομένων και ει-
δικούς καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικότητας.
Ένας Κυπριακός Οργανισμός Ψηφιακής Ανάπτυξης
θα φέρει μια μικρή επανάσταση στην ψηφιακή με-
τάβαση του κράτους.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρατηγικής και Επιχει-
ρήσεων.

Του ΠΑYΛΟΥ Κ. ΞΑΝΘΟYΛΗ 

«Επιχειρησιακή λύση», ώστε να δημιουργηθούν
προοπτικές επιστροφής Σύρων προσφύγων
στη Συρία εξετάζει η Κομισιόν, υπό το βάρος
της σκλήρυνσης της στάσης όλων σχεδόν
των κρατών-μελών στο προσφυγικό/μετανα-
στευτικό, αλλά και της αναγωγής του ζητή-
ματος στην κορυφή της προεκλογικής ατζέντας
κυρίως της Γερμανίας, ως επίσης και της Πο-
λωνίας, ενόψει των εκλογών στις δύο χώρες,
το 2025. Σύμφωνα με κοινοτικές πηγές, ως
αποτέλεσμα των μηνυμάτων που έστειλε η
συντριπτική πλειοψηφία των ηγετών των
«27», στην πρόσφατη Σύνοδο Κορυφής (17-
18 Οκτωβρίου), η Κομισιόν προβαίνει σε α-
σκήσεις επί χάρτου, προσπαθώντας να ισορ-
ροπήσει μεταξύ δύο εκ διαμέτρου διαφορε-
τικών προσεγγίσεων:

Από τη μια αναμφίβολα επιχειρεί να δια-
τηρήσει στον πάγο τις σχέσεις με το καθεστώς
Άσαντ, το οποίο όχι απλώς δεν αναγνωρίζει,
αλλά είναι και υποκείμενο κυρώσεων της διε-
θνούς κοινότητας, περιλαμβανομένης και της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, από το 2011. Και από
την άλλη, επιδιώκει να ανοίξει «άτυπους» δι-
αύλους επικοινωνίας με κύκλους του εν λόγω
καθεστώτος, ώστε επιχειρησιακά να μπορεί
να καταστεί δυνατή –εάν και εφόσον απο-
φασιστεί– η επιστροφή ή/και η απέλαση
Σύρων προσφύγων στη Συρία. 

Στην πραγματικότητα, γίνεται κατανοητό
ότι η επιστροφή Σύρων προσφύγων στη Συρία
προϋποθέτει κάποιου είδους συνεννόηση και
συντονισμό με τις «κρατικές δομές», οι οποίες
βρίσκονται υπό το καθεστώς Άσαντ, με ό,τι
αυτό συνεπάγεται. Προκειμένου λοιπόν να α-
ποφευχθεί η συνεργασία με το εν λόγω μη α-
ναγνωρισμένο από την Ε.Ε. καθεστώς, η Κο-
μισιόν εμφανίζεται να επιδιώκει ένα «άτυπο
φλερτ» με κύκλους του συριακού καθεστώτος,
οι οποίοι δεν έχουν περιληφθεί στις ευρωπαϊκές
κυρώσεις. Πρόκειται για μια επιχειρησιακή
προσέγγιση, την οποία όπως πληροφορείται
η «Κ», «έχουν αναπτύξει αρκετά κράτη-μέλη».
Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι μεταξύ
των κρατών-μελών που έχουν εγκαταστήσει
κάποιο κανάλι επικοινωνίας με τη Συρία, μέσω
των υπηρεσιών ασφαλείας τους, περιλαμβά-
νονται η Γερμανία και η Κύπρος, η οποία εδώ
και καιρό ζητά επαναξιολόγηση του καθεστώ-
τος της Συρίας, προκειμένου να δρομολογηθούν
συνθήκες επιστροφής Σύρων προσφύγων, με
επίσημη κοινοτική απόφαση.

Στόχος οι απελάσεις
Η πρωθυπουργός της Ιταλίας, Τζόρτζια

Μελόνι, μιλώντας ενώπιον της Γερουσίας της

χώρας, δήλωσε ότι «είναι απαραίτητο να α-
ξιολογήσουμε ως Ε.Ε. τη στρατηγική μας για
τη Συρία και να παίξουμε με όλους τους πα-
ράγοντες για να δημιουργήσουμε συνθήκες
επιστροφής Σύρων προσφύγων στη χώρα
τους, με εθελούσιο, ασφαλή και βιώσιμο τρό-
πο». Αν και η ηγέτιδα της Ιταλίας έκανε λόγο
για «εθελούσιες επιστροφές», γίνεται κατα-
νοητό ότι αυτό που επιδιώκεται δεν είναι
μόνο ο εθελοντικός επαναπατρισμός Σύρων
προσφύγων, που ήδη λαμβάνει χώρα, χωρίς
να απαιτούνται ιδιαίτερα κανάλια επικοινωνίας
με το καθεστώς Άσαντ. Στην πραγματικότητα,
λοιπόν, αυτό που επιδιώκεται είναι η δυνα-
τότητα κρατών-μελών να προβαίνουν και σε
απελάσεις, κάτι που έχει ήδη ζητήσει η αντι-

πολίτευση των Χριστιανοδημοκρατών στη
Γερμανία, από τις τάξεις των οποίων τυγχάνει
να προέρχεται και η πρόεδρος της Κομισιόν
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν, η οποία έδωσε ε-
ντολές στις υπηρεσίες της για την υποβολή
φόρμουλας μιας «άτυπης συνεννόησης» με
τη Συρία, για το προσφυγικό/μεταναστευτικό. 

Την ίδια ώρα, ο υπουργός Ευρωπαϊκών και
Διεθνών Σχέσεων της Αυστρίας, Alexander
Schallenberg, ήταν αρκούντως αποκαλυπτικός,
δηλώνοντας ότι «ο Άσαντ είναι εκεί και δεν
τίθεται θέμα ξεπλύματός του, αλλά η Ευρώπη
έχει περισσότερους από 1,2 εκατ. Σύρους πο-
λίτες». Και πρόσθεσε ότι «η πρότασή μας
αφορά μια ανοικτόμυαλη προσέγγιση: πού
στεκόμαστε και πού πρέπει να πάμε, γιατί α-
πλούστατα δεν επιτυγχάνουμε τα αποτελέ-
σματα που επιθυμούμε να επιτύχουμε» υπό
τις παρούσες συνθήκες, κατέληξε. 

Το νομικό κώλυμα
Σημειώνεται ότι το αίτημα μεγάλου αριθμού

κρατών-μελών, περιλαμβανομένης και της
Κύπρου, για χαρακτηρισμό κάποιων περιοχών
της Συρίας ως «ασφαλών», προκειμένου να
δημιουργηθεί δυνατότητα επιστροφής Σύρων
προσφύγων, προσκρούει στην ευρωπαϊκή
νομολογία, στο πλαίσιο και πρόσφατης από-

φασης του Δικαστηρίου της Ε.Ε. Όπως είχε
δημοσιεύσει η «Κ», το Δικαστήριο έχει θέσει
νομικό εμπόδιο σε κάθε σκέψη για κατακερ-
ματισμό μιας οποιασδήποτε τρίτης χώρας σε
«ασφαλείς» και «μη ασφαλείς» περιοχές, Η
απόφαση του Δικαστηρίου της Ε.Ε., σε διευ-
ρυμένη μάλιστα σύνθεση, είναι απολύτως
δεσμευτική για όλα τα κράτη-μέλη και αποκτά
ιδιαίτερο ενδιαφέρον υπό το φως του πολέμου
στη Μέση Ανατολή και της εισβολής του Ισ-
ραήλ στον Λίβανο. Όπως αναφέρεται, «το Δι-
καστηριο κρινει οτι το δικαιο της Ενωσης δεν
επιτρεπει σε κρατος-μελος να χαρακτηρισει
τριτη χωρα ως ασφαλη χωρα καταγωγης μονον
ως προς τμημα του εδαφους της». Αν και η
απόφαση του Δικαστηρίου της Ε.Ε., αφορούσε
προδικαστικό ερώτημα σε άλλη υπόθεση
(Μολδαβία), η θέση που διατυπώνει, περι-
λαμβανομένης της ερμηνείας του άρθρου 37
της οδηγίας 2013/32, δημιουργεί ένα πολύ
ενδιαφέρον προηγούμενο. Το οποίο εκτείνεται
σε όλες τις περιπτώσεις χαρακτηρισμού μιας
τρίτης χώρας ως «ασφαλούς», περιλαμβανο-
μένης βεβαίως της Συρίας.

Σημειώνεται πάντως ότι η Κομισιόν θα κι-
νηθεί εντός του 2025 και προς την κατεύθυνση
υποβολής νέας νομοθετικής πρότασης, το πε-
ριεχόμενο της οποίας «είναι υπό συζήτηση».

Aτυπο φλερτ Ευρωπαϊκής Ενωσης με Aσαντ
Αναζητείται «επιχειρησιακή λύση» για επιστροφή προσφύγων στη Συρία, χωρίς αναγνώριση του καθεστώτος

Σε ασκήσεις επί χάρτου προβαίνει η Κομισιόν προσπαθώντας να ισορροπήσει μεταξύ δύο εκ διαμέτρου αντίθετων απόψεων.

<<<<<<<

Μεταξύ των κρατών-μελών 
που έχουν εγκαταστήσει 
κάποιο κανάλι επικοινωνίας με 
τη Συρία, μέσω των υπηρεσιών 
ασφαλείας τους, περιλαμβάνο-
νται η Γερμανία και η Κύπρος.

Απεσταλμένο για Συρία εξετάζει ο Μπορέλ
Στους μόνιμους αντιπροσώπους το non-paper για Συρία – Αυξημένο ενδιαφέρον της Ε.Ε. λόγω της κρίσης στον Λίβανο

Του ανταποκριτή μας στις Βρυξέλλες, 
ΓΙΏΡΓΟΥ ΚΑΚΟΎΡΗ

Το ενδεχόμενο διορισμού ειδικού απε-
σταλμένου για τη Συρία εξετάζει ο ύ-
πατος εκπρόσωπος της ΕΕ για την ε-
ξωτερική πολιτική, Ζοζέπ Μπορέλ, όπως
ανέφερε η αρμόδια εκπρόσωπος της
Κομισιόν Ναμπίλα Μασράλι τη Δευτέρα,
και όπως επιβεβαίωσαν στην «Κ» πηγές
στις Βρυξέλλες.

Όπως έχει ανακοινωθεί από την Ουγ-
γρική Προεδρία του Συμβουλίου της
ΕΕ, οι μόνιμοι αντιπρόσωποι των κρατών
μελών θα ανταλλάξουν απόψεις για τις
εθελοντικές επιστροφές Σύρων προ-
σφύγων στη συνάντηση της COREPER
σήμερα Τετάρτη. 

Στο non-paper που βρίσκεται ενώ-
πιον των μόνιμων αντιπροσώπων υ-
πάρχει, σύμφωνα με πληροφορίες, η
σκέψη για έναν απεσταλμένο της ΕΕ
για τη Συρία, ωστόσο προς το παρόν
δεν έχει ληφθεί μια τέτοια απόφαση.
Το κατά πόσο η ιδέα θα προχωρήσει
εξαρτάται από το πώς θα τοποθετηθούν
τα μεγαλύτερα κράτη-μέλη, ειδικά η
Γαλλία και η Γερμανία.

Η προσέγγιση της Κομισιόν σχετίζεται
ουσιαστικά με τις ροές των προσφύγων

που εγκαταλείπουν τον Λίβανο για τη
Συρία λόγω των εχθροπραξιών μεταξύ
Χεζμπολάχ και Ισραήλ, και το γεγονός
πως σύμφωνα με στοιχεία της Ύπατης
Αρμοστείας του ΟΗΕ για τους πρόσφυγες
(UNHCR), 70% από τους 430 χιλιάδες
εκτοπισμένους είναι Σύροι πολίτες οι
οποίοι ενδεχομένως (σύμφωνα πάντα
με το σκεπτικό της προσέγγισης αυτής)
να θέλουν να παραμείνουν σε κάποιες
περιοχές της χώρας.

Η Κύπρος ήδη συντονίζεται με την
Κομισιόν για τη στήριξη εθελοντικών
επιστροφών στη Συρία σε συνεργασία
με τη Frontex.

Η ιδέα του διορισμού απεσταλμένου
είναι μια από τις προτάσεις που είχαν

καταθέσει τον Ιούλιο οκτώ κράτη-μέλη,
μεταξύ τους και η Κύπρος, με πρωτο-
βουλία της Αυστρίας αλλά και της Ιταλίας
η οποία προώθησε συνάντηση συντο-
νισμού πριν τη σύνοδο του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου στις 17 Οκτωβρίου. Οι προ-
τάσεις περιλαμβάνονταν σε ξεχωριστό
non-paper το οποίο παρουσίασε σε ρε-
πορτάζ της η «Κ» (28/7/2024).

Υπενθυμίζεται πως τον Απρίλιο, η
Κύπρος είχε ανακοινώσει την προσωρινή
αναστολή της εξέτασης αιτήσεων για
άσυλο από Σύρους πολίτες, μια επιλογή
που έχουν τα κράτη-μέλη (και την οποία
αξιοποίησε πρόσφατα και η Πολωνία
επικαλούμενη εργαλειοποίηση των
ροών από τη Ρωσία και τη Λευκορωσία).

Τα κράτη-μέλη μπορούν βάσει της νο-
μοθεσίας της ΕΕ να αναστείλουν την
εξέταση αιτήσεων κατά 9 μήνες (στην
περίπτωση της Κύπρου μέχρι τον Ια-
νουάριο), απόφαση που μπορεί να πα-
ραταθεί περιοδικά αναλόγως της κατά-
στασης (ανά έξι μήνες), αλλά για μάξι-
μουμ 21 μηνών.

Διαχείριση επιστροφών
Την τελευταία περίοδο στις Βρυξέλ-

λες, η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής
Δράσης έχει δραστηριοποιηθεί σε σχέση
με τη Συρία δεδομένης της επιδείνωσης
της ευρύτερης κατάστασης στη Μέση
Ανατολή, που είχε ως αποτέλεσμα να
αυξηθούν οι φωνές κρατών-μελών που

ζητούν επανεξέταση της κατάστασης.
Ένα από τα στοιχεία που αλλάζουν

την εξίσωση για τα κράτη-μέλη της ΕΕ
είναι πως λόγω της κατάστασης στον
Λίβανο, 430 χιλιάδες άτομα έχουν ε-
κτοπιστεί στη Συρία όπου αναζήτησαν
καταφύγιο, με το 70% να αποτελείται
από Σύρους που εκτοπίζονται για δεύ-
τερη φορά και με το 30% να αποτελείται
από Λιβανέζους.

Το γεγονός αυτό δεν σημαίνει βέβαια
πως η χώρα είναι απαραίτητα ασφαλής
για επιστροφή προσφύγων, ακόμα και
σε ορισμένα σημεία της, επειδή μέρη
της Συρίας θεωρούνται προτιμότερα
αυτή τη στιγμή από περιοχές του Λιβάνου
που δέχονται βομβαρδισμούς, όπως είχε

αφήσει να εννοηθεί ο υπουργός Δικαι-
οσύνης Μάριος Χαρτσιώτης στο Συμ-
βούλιο Δικαιοσύνης και Εξωτερικών Υ-
ποθέσεων στις 10 Οκτωβρίου.

Η λογική της προσέγγισης που υιο-
θετεί πλέον και η Κύπρος, που έχει α-
φήσει πίσω τις σκέψεις για ορισμό πε-
ριοχών μερών μιας τρίτης χώρας ως α-
σφαλών στο πλαίσιο της εξέτασης αι-
τήσεων για άσυλο, αφορά στη διαχεί-
ριση και τη στήριξη όσων ενδέχεται ε-
θελοντικά να θελήσουν να παραμείνουν
στη Συρία. Σε αυτό το πλαίσιο οι ηγέτες
συζήτησαν στο τελευταίο Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο και το θέμα των κατεστραμ-
μένων υποδομών στις περιοχές όπου
γίνονται επιστροφές και πώς μπορεί

να αντιμετωπιστεί μέσω και της UNHCR.
Στο έγγραφο, το οποίο κυκλοφόρησε

τον Ιούλιο μεταξύ των κρατών-μελών
ενόψει της συζήτησης του Οκτωβρίου
και το οποίο είχε παρουσιάσει η «Κ»,
οκτώ χώρες (Αυστρία, Κροατία, Κύπρος,
Τσεχία, Ελλάδα, Ιταλία, Σλοβακία, Σλο-
βενία) ανέφεραν ως μια από τις πιθανές
ιδέες τον διορισμό ενός απεσταλμένου
για τη Συρία, ο οποίος «να βρίσκεται
σε επαφή με όλα τα συριακά μέρη υπο-
στηρίζοντας την πολιτική διαδικασία
της οποίας ηγούνται τα ΗΕ» και να α-
ποτελεί το σημείο επαφής με τις χώρες
της περιοχής και τον απεσταλμένο των
ΗΕ για τη Συρία.

Ο απεσταλμένος αυτός, σύμφωνα με
τις προτάσεις των οκτώ, μπορεί να βοη-
θήσει να αμβλυνθεί η εικόνα που υπάρχει
πως η ΕΕ είναι διαιρεμένη στο θέμα
αυτό δεδομένου ότι «κάποιες χώρες έ-
χουν επαφή με τη Δαμασκό και άλλες
παραμένουν εντελώς αντίθετες». 

Το έγγραφο κατέθετε ακόμα ως πρό-
ταση ενδεχόμενες επαφές μεταξύ της
αντιπροσωπείας της ΕΕ στη Συρία με
αξιωματούχους του ΥΠΕΞ στη Δαμασκό,
ή επαφές του αντιπροσώπου της Συρίας
στην ΕΕ με αξιωματούχους στο ίδιο ε-
πίπεδο στην ΕΥΕΔ. Επίσης σημειώνεται
ως ερώτημα το πώς η ΕΕ θα μπορούσε
να αξιοποιήσει τις επαφές της με χώρες
της περιοχής που έχουν αποφασίσει να
επαναφέρουν τις σχέσεις τους με το
καθεστώς στη Δαμασκό.

Συγκεκριμένα, σε σχέση με τη δια-
χείριση της μετανάστευσης, οι οκτώ
χώρες είχαν ζητήσει να συζητηθεί το
πώς η ΕΕ μπορεί να συνεισφέρει ώστε
να δημιουργηθούν οι συνθήκες για α-
σφαλείς, εθελοντικές και αξιοπρεπείς
επιστροφές Σύρων προσφύγων, δεδο-
μένου ότι «οι εγγυήσεις για ασφάλεια
αποτελούν ευθύνη του καθεστώτος».

Στο πλαίσιο της υποστήριξης του
διαλόγου της UNHCR με τη Δαμασκό,
οι οκτώ χώρες κατέθεταν το ερώτημα
αν «μπορούμε να δημιουργήσουμε έναν
άτυπο δίαυλο επικοινωνίας με τη Δα-
μασκό, ειδικά για το θέμα αυτό που θα
μπορούσε να αντιμετωπίσει το ανθρω-
πιστικό ζήτημα» και «πώς μπορεί η α-
ναθεώρηση της στρατηγικής της ΕΕ να
τροφοδοτήσει συζητήσεις για την εξω-
τερική διάσταση της μεταναστευτικής
πολιτικής της ΕΕ για τη Συρία».

Eνα από τα στοιχεία που αλλάζουν την εξίσωση για τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. είναι πως λόγω της κατάστασης στον Λίβανο, 430 χιλιάδες άτομα έχουν εκτοπιστεί στη Συρία.

<<<<<<<

Εθελοντικές επιστροφές 
Σύρων και όχι απόρριψη 
αιτήσεων, πλέον, 
ο εφικτός στόχος.
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Του ΠΑΥΛΟΥ ΝΕΟΦΥΤΟΥ

Μετά τον σάλο που δημιούργησε τον
περασμένο Μάρτιο η διαπίστωση ότι
οι πύλες εισόδου στη Δημοκρατία είναι
ευάλωτες όσον αφορά στην εισροή υ-
πέρογκων ποσών σε μετρητά, η κατά-
ληξη των οποίων παραμένει μέχρι και
σήμερα ερωτηματικό, πλέον καταβάλ-
λεται προσπάθεια να τεθεί με νομοθε-
τική ρύθμιση ένας φραγμός ασφάλειας,
ενισχύοντας συγχρόνως τις προσπά-
θειες για καταπολέμηση της νομιμο-
ποίησης εσόδων από παράνομες δρα-
στηριότητες. 

Τουλάχιστον για το σενάριο διοχέ-
τευσης τέτοιων ποσών στην κυπριακή
αγορά, όπως διασαφήνισε στην «Κ» ο
εισηγητής της πρότασης νόμου για
περιορισμό της χρήσης μετρητών μέχρι
το ποσό των 10.000 ευρώ για μία αγορά,
Δημήτρης Δημητρίου. Σύμφωνα με
τον πρόεδρο της επιτροπής Θεσμών
και βουλευτή του ΔΗΣΥ, με την πρό-
ταση που κατέθεσε και αρχίζει να συ-
ζητείται από σήμερα στην Επιτροπή,
ώστε να οδηγηθεί στην Ολομέλεια για
ψήφιση, θα μπορεί τουλάχιστον να
διασφαλιστεί, σε περίπτωση που μελ-
λοντικά διαπιστωθεί η επανάληψη
των φαινομένων του περασμένου Μαρ-
τίου, ότι αυτά τα χρήματα οδηγούνται
εκτός του εδάφους που ελέγχει η Κυ-
πριακή Δημοκρατία. Τουλάχιστον θα
γνωρίζουμε, εξήγησε, ότι τα χρήματα
πάνε αλλού, είτε σε άλλη χώρα, με την
Κύπρο να αποτελεί διαμετακομιστικό
σταθμό, είτε στα κατεχόμενα, με τη
δεύτερη παράμετρο να μην την τοπο-
θετεί ο ίδιος ψηλά, γιατί, όπως εκτιμά,
στις μέρες μας κατάντησε η «εύκολη
απάντηση για όλα» (οικιακές βοηθοί,
τουρίστες, προϊόντα, μετρητά κ.λπ.).
Για την παρούσα χρονική στιγμή ο κ.
Δημητρίου είναι πεπεισμένος ότι αυτά
τα ποσά εισέρχονται στην κυπριακή
αγορά. 

Ζήτημα ελέγχου
Το θέμα είχε απασχολήσει την κοι-

νοβουλευτική επιτροπή Θεσμών τον

περασμένο Μάρτιο, με αφορμή τη σύλ-
ληψη 31χρονης Ουκρανής, η οποία σε
συνεχόμενα ταξίδια στην Κύπρο φε-
ρόταν να είχε μεταφέρει ανεμπόδιστη
€8 εκατ. στην Κύπρο από το αεροδρό-
μιο. Βουλευτές της Επιτροπής δήλωσαν
πεπεισμένοι ότι προκύπτει θέμα από
την ελλιπή συνεργασία των υπηρεσιών
του κράτους σε ό,τι αφορά στην είσοδο
μετρητών στη Δημοκρατία. Την ίδια
ώρα που η ισχύουσα νομοθεσία προνοεί
επ’ ακριβώς τι πράττουν οι αρμόδιες
Αρχές, όταν κάποιος δηλώνει ποσό ίσο
ή μεγαλύτερο των 10.000 ευρώ κατά
την είσοδό του στη χώρα. Έκαναν λόγο
για παντελή έλλειψη αντανακλαστικών
από μέρους του Τμήματος Τελωνείων
και αδράνεια από μέρους της Μονάδας
Καταπολέμησης Αδικημάτων Συγκά-
λυψης (ΜΟΚΑΣ) και της Αστυνομίας.
Μάλιστα, αναφερόμενος στην υπόθεση
της 31χρονης Ουκρανής, ο κ. Δημητρίου
είχε πει ότι έπρεπε κατά σύμπτωση να

φτάσουμε στο σημείο να συμπεράνουμε
ότι και σε ακόμη έναν τομέα δεν λει-
τουργεί σχεδόν τίποτα. Όπως τόνισε,
για €91 εκατ. ευρώ σε ρευστά, που πέ-
ρασαν τους τελευταίους 15 μήνες από
αεροδρόμια, δεν γνώριζαν πού βρίσκο-
νται οι Αρχές.

Αφού παρήλθαν έξι μήνες, σε συ-
νεδρίαση τον περασμένο Σεπτέμβριο
στη Βουλή, οι εκπρόσωποι των τριών
αρμόδιων αρχών, ο επικεφαλής του
ΤΑΕ Αρχηγείου, Ανδρέας Ανδρέου, ο

αναπληρωτής διευθυντής του Τμήματος
Τελωνείων, Αντώνης Πηλείδης και η
επικεφαλής της ΜΟΚΑΣ, Μαρία Κυρμίζη
Αντωνίου, διαβεβαίωσαν ότι πλέον
μετά και από τα όσα διαπιστώθηκαν
την περασμένη Ανοιξη, ανέπτυξαν μη-
χανισμό συντονισμού μεταξύ τους και
ότι υπάρχει βελτίωση του ελέγχου.

Η υποδοχή από το ΥΠΟΙΚ
Με ενδιαφέρον αναμένεται η υπο-

δοχή της οποίας θα τύχει στη σημερινή

συνεδρίαση της επιτροπής Θεσμών
από το υπουργείο Οικονομικών η πρό-
ταση νόμου για οροφή 10.000 ευρώ,
μετά την προειδοποίηση τον περασμένο
Μάρτιο από τον αποχωρούντα στο τέ-
λος του μήνα γενικό διευθυντή, Γιώργο
Παντελή, για κίνδυνο να δημιουργη-
θούν αρνητικές αλλαγές στα δεδομένα
της αγοράς. Ωστόσο, οι προειδοποιήσεις
ήταν για το αρχικό σενάριο, που ήθελε
την οροφή να είναι στα 1.000 ευρώ.
Όπως εκτιμά ο κ. Δημητρίου, θα είναι

πολύ δύσκολο να διαφωνήσει κάποια
πλευρά με την οροφή των 10.000 ευρώ,
νοουμένου ότι υπάρχει σχετική ευρω-
παϊκή οδηγία για την ενίσχυση της κα-
ταπολέμησης της νομιμοποίησης εσό-
δων από παράνομες δραστηριότητες
και της χρηματοδότησης της τρομο-
κρατίας, η οποία θα πρέπει σύντομα
να εφαρμοστεί από τα κράτη-μέλη. Οι
διατάξεις των νέων κανόνων που ενέ-
κριναν την περασμένη Άνοιξη το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο,

περιλαμβάνουν πανευρωπαϊκό όριο
για τις μεγάλες πληρωμές σε μετρητά,
μέγιστου ύψους 10.000 ευρώ, από το
οποίο εξαιρούνται ιδιώτες σε μη επαγ-
γελματικό πλαίσιο. 

Ποινή μέχρι 10% του ποσού
Αναλυτικά, η πρόταση νόμου για

καθορισμό ορίου συναλλαγών μεγάλων
ποσών σε ρευστά διαθέσιμα έναντι α-
γαθών ή υπηρεσιών, τροποποιεί τους
περί της παρεμπόδισης και καταπολέ-
μησης της νομιμοποίησης εσόδων από
παράνομες δραστηριότητες νόμους
του 2007 εώς 2023, ως εξής: «Πρόσωπα
που εμπορεύονται αγαθά ή παρέχουν
υπηρεσίες, κατ’ εφαρμογήν των δια-
τάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1624,
δύνανται να εισπράττουν ή να κατα-
βάλλουν πληρωμή σε ρευστά διαθέσιμα
μόνο έως του ποσού των δέκα χιλιάδων
ευρώ (€10.000) ή του ισόποσου σε ε-
θνικό ή ξένο νόμισμα, ανεξαρτήτων

του εάν η συναλλαγή διενεργείται με
μία και μόνη πράξη ή με περισσότερες
της μίας πράξεις που φαίνεται να συν-
δέονται μεταξύ τους». Πρόσωπο που
εμπορεύεται αγαθά ή παρέχει υπηρεσίες
κατά παράβαση των πιο πάνω διατά-
ξεων, θα είναι ένοχο ποινικού αδική-
ματος και σε περίπτωση καταδίκης
του, θα υπόκειται σε χρηματική ποινή
που δεν θα υπερβαίνει το δέκα τοις ε-
κατό (10%) του ποσού που εισπράχθηκε
από ρευστά διαθέσιμα».

Κλείνουν πόρτες στην εισαγωγή μαύρου χρήματος 
Οι συνέπειες από την οροφή 10.000 ευρώ για αγορές σε μετρητά – Προβλέπεται ποινή μέχρι 10% του ποσού - Συζήτηση στην επιτροπή Θεσμών

Το 10,4% του ελληνικού ΑΕΠ
αποφέρει ο κλάδος της βιομηχανίας   
Η συνεισφορά του είναι πολύ μεγαλύτερη από το 8,6% πριν από την οικονομική κρίση
Της ΕΙΡΉΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΆ   

Την αυξανόμενη συνεισφορά της ελληνικής
μεταποίησης στο ΑΕΠ της χώρας επιση-
μαίνει στην τριμηνιαία έκθεσή του το Γρα-
φείο Προϋπολογισμού του Κράτους στη
Βουλή (ΓΠΚΒ), σημειώνοντας ότι το β΄ τρί-
μηνο αυτή έφθασε στο 10,4%, πολύ υψη-
λότερα από το 8,6% του β΄ τριμήνου του
2009. «Η παραγωγικότητα της εργασίας
στον κλάδο της μεταποίησης έχει επιστρέ-
ψει και μάλιστα υπερβεί το επίπεδό της
πριν από την τριπλή κρίση (οικονομική,
χρέους και τραπεζική) που έπληξε τη χώρα

μας το 2010», σημειώνει η έκθεση. «Αυτό
οφείλεται σε διάφορες αιτίες και παράγο-
ντες, όπως ο έντονος εξαγωγικός χαρα-
κτήρας του κλάδου, η απορρόφηση ση-
μαντικών επενδύσεων από το Ταμείο Α-
νάκαμψης, οι δαπάνες σε έρευνα και α-
νάπτυξη σε συνδυασμό με τις λιγότερες
ώρες εργασίας».    

Επίσης, η έκθεση αναφέρει ότι λόγω
της αυξημένης παραγωγικότητας ο μέσος
μισθός στον τομέα της μεταποίησης υ-
περβαίνει σημαντικά τον μέσο μισθό για
το σύνολο της οικονομίας, φθάνοντας στα

1.700 ευρώ έναντι 1.250 ευρώ περίπου.
«Συμπερασματικά», τονίζει η έκθεση, «η
ενίσχυση του τομέα της μεταποίησης είναι
ο ασφαλής δρόμος για να αποκτήσει η ελ-
ληνική οικονομία και έναν τρίτο πόλο α-
νάπτυξης, πέρα από τον τουρισμό και τη
ναυτιλία. Ετσι αυξάνεται ο βαθμός διαφο-
ροποίησης των παραγωγικών κλάδων της
χώρας (οικονομική διαφοροποίηση), κάτι
που είναι συμβατό με μακροχρόνια οικο-
νομική ανάπτυξη και μεγέθυνση».    

Την αυξανόμενη συμβολή της βιομη-
χανίας στην ανάπτυξη είχαν αναδείξει

πρόσφατα η Εθνική Τράπεζα και η Alpha
Bank σε αναλύσεις τους. Συγκεκριμένα
σημείωναν ότι η συμμετοχή της βιομη-
χανίας στην ακαθάριστη προστιθέμενη
αξία της οικονομίας διαμορφώθηκε στο
16,1% το α΄ εξάμηνο, έναντι μέσου όρου
14,6% τα τελευταία 20 χρόνια.     

Στην έκθεση του ΓΠΚΒ, που παρουσίασε
χθες ο συντονιστής του Ιωάννης Τσουκα-
λάς, το Γραφείο προβλέπει ρυθμό ανάπτυ-
ξης της ελληνικής οικονομίας 2,3% για το
2024, ελαφρώς πάνω από την πρόβλεψη
για 2,2% του προσχεδίου προϋπολογισμού

της κυβέρνησης, η οποία προσαρμόστηκε
στις ανοιξιάτικες προβλέψεις της Κομισιόν.
Ωστόσο, η πρόβλεψη είναι κάτω από το
2,5% που εκτιμούσε το Γραφείο τον Ιούνιο.
Η έκθεση του ΓΠΚΒ αναφέρει ότι το εύρος
των προβλέψεών του κυμαίνεται από 2,1
έως 2,7%.    

Μάλιστα, ο κ. Τσουκαλάς σχολιάζοντας
την πρόβλεψη του Μεσοπρόθεσμου για
ρυθμό ανάπτυξης κάτω από 2% μετά το
2026 (1,5% το 2027 και 1,3% το 2028) υ-
ποστήριξε ότι «το σενάριο είναι συγκρα-
τημένο γιατί δεν περιλαμβάνει την ωρί-
μανση των επενδύσεων του Ταμείου Α-
νάκαμψης και την αύξηση της παραγω-
γικότητας».  Σχετικά με τις δημοσιονομικές
εξελίξεις το ΓΠΚΒ υπολόγισε ότι το πρω-
τογενές πλεόνασμα σε επίπεδο γενικής
κυβέρνησης το 8μηνο Ιανουαρίου - Αυ-
γούστου ήταν 8,232 δισ. ευρώ ή 3,5% του
ΑΕΠ. Το Γραφείο εκτιμά ότι «η σημαντική
υπέρβαση των εσόδων έχει δημιουργήσει
προσδοκία για πρωτογενές πλεόνασμα
2,4% του ΑΕΠ για το 2024», όπως προβλέπει
το προσχέδιο προϋπολογισμού.     

Εξάλλου, ο κ. Τσουκαλάς σχολίασε το
γεγονός ότι η αύξηση των καθαρών πρω-
τογενών δαπανών του 2025 υπολείπεται
κατά 100 εκατ. ευρώ έναντι του ορίου που
έχει συμφωνηθεί στο Μεσοπρόθεσμο, λέ-
γοντας ότι «για λόγους αξιοπιστίας του
προγράμματος –που θα επιταχύνει και πε-
ραιτέρω αναβαθμίσεις του αξιόχρεου της
χώρας– ιδανικό θα ήταν να μην ακουμπάμε
τα όρια (εκτός αν πρόκειται για δημόσιες
επενδύσεις)».

«Η παραγωγικότητα της εργασίας στη μεταποίηση έχει αυξηθεί λόγω του έντονα εξαγωγικού
χαρακτήρα του κλάδου, της απορρόφησης σημαντικών επενδύσεων από το Ταμείο Ανάκαμψης,
των δαπανών σε έρευνα και ανάπτυξη σε συνδυασμό με τις λιγότερες ώρες εργασίας», τονίζει το
Γραφείο Προϋπολογισμού.  

<<<<<<<

Για φέτος το Γραφείο Προϋπο-
λογισμού εκτιμά ότι ο ρυθμός
ανάπτυξης της οικονομίας θα
διαμορφωθεί στο 2,3%.   

<<<<<<<

Στη σημερινή συνεδρίαση
της επιτροπής Θεσμών 
αναμένεται με ενδιαφέρον 
η υποδοχή της οποίας θα 
τύχει από το υπουργείο 
Οικονομικών η πρόταση 
νόμου, μετά τις αρχικές 
ενστάσεις για τα €1.000.

<<<<<<<

Το θέμα προέκυψε 
τον περασμένο Μάρτιο, 
με αφορμή τη σύλληψη 
Ουκρανής, η οποία 
φερόταν να είχε μεταφέρει
ανεμπόδιστη €8 εκατ. 
στην Κύπρο μέσω 
αεροδρομίου.

Εάν διαπιστωθεί ότι επαναλαμβάνονται τα φαινόμενα, τα οποία ήρθαν στο φως τον περασμένο Μάρτιο, τουλάχιστον θα γνωρίζουμε ότι τα
χρήματα πάνε αλλού, είτε σε άλλη χώρα με την Κύπρο να αποτελεί διαμετακομιστικό σταθμό, είτε στα κατεχόμενα, δήλωσε στην «Κ» ο Δη-
μήτρης Δημητρίου.

Ο περιορισμός 
της φοροδιαφυγής
αυξάνει τα έσοδα
Η αύξηση των ηλεκτρονικών συ-
ναλλαγών, η διασύνδεση των
ταμειακών με τα POS, τα ηλε-
κτρονικά βιβλία αλλά και ο νέος
τρόπος φορολόγησης των επαγ-
γελματιών τονώνουν τα έσοδα
του κρατικού προϋπολογισμού.
Ουσιαστικά, τα μέτρα που ελή-
φθησαν από την κυβέρνηση με
στόχο τον περιορισμό της φο-
ροδιαφυγής έχουν προσθέσει
στον κρατικό κορβανά σημα-
ντικά ποσά και ήδη από την αύ-
ξηση των εσόδων από ΦΠΑ έ-
χουν εισπραχθεί επιπλέον 870
εκατ. ευρώ.  Οπως όλα δείχνουν,
το ποσό αυτό θα αυξηθεί σημα-
ντικά το 2025 καθώς ήδη σιγά
σιγά και οι ταξιτζήδες αλλά και
στις λαϊκές αγορές αποδέχονται
πληρωμές με κάρτες, κάτι που
σημαίνει ότι έρχονται στην ε-
πιφάνεια κρυφά εισοδήματα. 

Στελέχη του οικονομικού ε-
πιτελείου εκτιμούν ότι το ποσό
αυτό θα αυξηθεί περαιτέρω κα-
θώς το 2025 θα είναι σε πλήρη
εφαρμογή σειρά μέτρων τα οποία
ξεκίνησαν εντός του 2024, όπως
η διασύνδεση των ταμειακών
μηχανών με τα POS και η επέ-
κταση των POS στο σύνολο της
οικονομικής δραστηριότητας.

Από την άλλη πλευρά η φο-
ρολογική συμμόρφωση δεν α-
φορά όλους, αν και τα στοιχεία
δείχνουν ότι τα χρέη περιορί-
ζονται συγκριτικά με άλλες χρο-
νιές. Σύμφωνα με τα στοιχεία

της ΑΑΔΕ και του Γραφείου Προ-
ϋπολογισμού, οι νέες ληξιπρό-
θεσμες οφειλές που δημιουργή-
θηκαν μέχρι και τον Ιούλιο του
2024 έχουν φθάσει στα 4,3 δισ.
εκ των οποίων τα 3,6 δισ. είναι
οι απλήρωτοι φόροι από φορο-
λογούμενους και επιχειρήσεις.
Ωστόσο, όπως προαναφέρθηκε,
καταγράφεται μείωση του ρυθ-
μού αύξησης των χρεών σε σύ-
γκριση με τους προηγούμενους
μήνες. 

Συγκεκριμένα, από τον Ιούνιο
στον Ιούλιο τα χρέη αυξήθηκαν
περίπου 200 εκατ., όταν στο κο-
ντινό παρελθόν αυξάνονταν κα-
τά 1 δισ. ευρώ μηνιαίως. 

Συνολικά τα χρέη έχουν φθά-
σει στα 107,27 δισ. ευρώ, εκ των
οποίων τα 26,3 δισ. είναι ανεπί-
δεκτα είσπραξης. Το ποσό των
107,27 δισ. ευρώ χρωστούν στην
εφορία 3,8 εκατ. φορολογούμε-
νοι. Ηδη έχουν επιβληθεί ανα-
γκαστικά μέτρα, δηλαδή κατα-
σχέσεις σε 1,5 εκατ. οφειλέτες,
ενώ θα πρέπει να αρχίσουν να
ανησυχούν ακόμη 2,1 εκατ. με
χρέη στο Δημόσιο.

Εξετάζοντας την ποιοτική
διάρθρωση του πραγματικού
ληξιπρόθεσμου υπολοίπου προ-
κύπτει ότι το 59,4% αυτού, που
αντιστοιχεί σε 48,1 δισ. ευρώ,
πηγάζει από φορολογικές οφει-
λές. Το υπόλοιπο των ληξιπρό-
θεσμων οφειλών προέρχεται
από άλλες κατηγορίες οφειλής.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΘΕΌΔΩΡΟΥ ΠΕΛΑΓΊΔΗ

Αλλάζει η κινεζική νομισματική πολιτική
Οι κινεζικές αρχές έχουν τους τελευταίους
μήνες να αντιμετωπίσουν μια ραγδαία
χειροτέρευση των οικονομικών μεγεθών. 

Στασιμότητα των επενδύσεων του
ιδιωτικού τομέα στο επτάμηνο του 2024.
Κατανάλωση των νοικοκυριών ετησίως
3,5%, το χαμηλότερο επίπεδο που έχει
καταγραφεί, ενώ η χαμηλή αύξηση των
μισθών συνεχίζει να καταστέλλει, μαζί
με μια αρνητική «επίδραση πλούτου»,
τη ζήτηση. Η παραγωγή αυτοκινήτων
μειώθηκε απότομα τους τελευταίους
μήνες πληττόμενη τόσο από τη λεγόμενη
πλεονάζουσα παραγωγική ικανότητα
όσο και από τη μείωση της παγκόσμιας
ζήτησης. Για να μην αναφέρουμε τα
γνωστά ζητήματα που αφορούν την υ-

περπροσφορά στον κλάδο των κατα-
σκευών/ κτηματαγοράς –για την οποία
δεν προβλέπεται ανάκαμψη στο ορατό
μέλλον πολλών ετών μπροστά–, την υ-
περχρέωση των τοπικών αρχών κατά
6 τρισ. δολ. και τη χαλαρή αγορά εργα-
σίας. 

Την «υπνοβασία προς την ιαπωνο-
ποίηση» της Κίνας προσπάθησαν να
διακόψουν τα μέτρα νομισματικής πο-
λιτικής που ανακοινώθηκαν από την
κεντρική τράπεζα. Οι κινεζικές νομι-
σματικές αρχές αντέδρασαν επιτέλους
στη σοβαρότητα της οικονομικής κα-
τάστασης δίνοντας το πάνω χέρι ξανά
στους λεγόμενους «πραγματιστές». Η
κεντρική τράπεζα μείωσε το βραχυπρό-

θεσμο repo rate facility κατά 20 μονάδες
βάσης (1,5% από 1,7%), διπλάσιο από
τη συνήθη προσαρμογή κατά 10 μονάδες
βάσης. Ο δείκτης υποχρεωτικών απο-
θεματικών (RRR) μειώθηκε κατά 0,5%,
σε σύγκριση με τις μειώσεις 0,25% που
παρατηρήθηκαν τα τελευταία χρόνια,
το οποίο πρακτικά σημαίνει ότι 142 δισ.
δολ. θα κυκλοφορήσουν, ελπίζεται, στην
πραγματική οικονομία. Επιπλέον, σε
μια άνευ προηγουμένου κίνηση, η κε-
ντρική τράπεζα προτρέπει τις εμπορικές
τράπεζες να μειώσουν τα επιτόκια των
υφιστάμενων στεγαστικών δανείων
κατά 0,5%. Θεσμικοί επενδυτές δύνανται
τώρα να δανειστούν κρατικά ομόλογα
με υποθήκη περιουσιακά τους στοιχεία

όπως ETFs, και στη συνέχεια ρευστο-
ποιώντας τα να επενδύσουν στην κι-
νεζική χρηματαγορά. Αλλα μέτρα επι-
κεντρώθηκαν σχεδόν εξ ολοκλήρου
στην αγορά εργασίας καθώς η ανεργία
των νέων πλησιάζει ξανά το 20%. 

Το πιο σημαντικό στοιχείο από τις
πολιτικές ενέργειες των δύο τελευταίων
εβδομάδων είναι ότι το Πεκίνο δεν
βλέπει πλέον τα «μέτρα διευκολυντικής
πολιτικής» ως ταμπού, ενώ ενδέχεται
να δούμε ακόμη πιο επιθετικά αντι-κυ-
κλικά δημοσιονομικά μέτρα σε περί-
πτωση που συνεχιστεί το αδύναμο οι-
κονομικό κλίμα. 

Το ευρύτερο όμως πρόβλημα φαίνεται
να είναι η περιορισμένη δαπάνη και το

κακό εταιρικό κλίμα, και ειδικότερα η
ασθενής πιστωτική ζήτηση από νοικο-
κυριά και επιχειρήσεις. Η κατανάλωση
είναι 20% του ΑΕΠ χαμηλότερη και οι
επενδύσεις 20% υψηλότερες από τον
παγκόσμιο μέσο όρο (η λεγόμενη ανι-
σορροπία κατανάλωσης-επένδυσης)
και μόνο 35 από τα 100 γουάν που δί-
νονται στα νοικοκυριά πηγαίνουν στην
κατανάλωση (πολύ χαμηλή οριακή ροπή
για κατανάλωση), γεγονός που μπορεί
να ανοίξει την πόρτα σε ένα επεκτατικό
δημοσιονομικό μπαζούκα.

Συνοψίζοντας, μια διευκολυντική
νομισματική πολιτική είναι ευπρόσδε-
κτη, αλλά πιθανώς θα αγοράσει μόνο
λίγο χρόνο για τον μήνα του μέλιτος

στις οικονομικές αρχές για να αντιμε-
τωπίσουν πιο βαθιά προβλήματα ανά-
πτυξης. Η εικασία μου είναι ότι τα πρώτα
βήματα γίνονται στον δρόμο για να α-
ποφευχθεί η ιαπωνοποίηση, αλλά αυτό
που χρειάζεται –μην κάνετε λάθος, δεν
υπάρχει ασημένια σφαίρα– είναι ένα
πακέτο μεταρρυθμίσεων για την ανα-
διάρθρωση της οικονομίας, αντιμετώ-
πιση της χρόνιας υποκατανάλωσης, της
υποτονικής παραγωγικότητας και της
επιδείνωσης των δημογραφικών στοι-
χείων.

Ο κ. Θεόδωρος Πελαγίδης είναι καθηγητής Οι-
κονομικών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, υποδι-
οικητής της ΤτΕ  και πρ. υπουργός Οικονομικών.



Η παγκόσμια Ελληνίδα 

γιορτάζει τα 90 χρόνια της, 

σχεδιάζει τον ιδανικό επίλογο 

της καριέρας της και μιλάει 

για τη ζωή της στον Νίκο Αλιάγα, 

σε ένα απολαυστικό αφιέρωμα 

με διάσημες υπογραφές.

→  ΜΕ ΤΗΝ «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»
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Συνήθως στον μικρόκοσμο της
ελληνικής χρηματιστηριακής
αγοράς εύκολα διανύουμε την
απόσταση από τον απόλυτο
θρίαμβο στην καταστροφή. Είναι
αλήθεια ότι οι τραπεζικές μετο-
χές δείχνουν σημάδια κόπωσης,
καθώς το τελευταίο τρίμηνο έ-
χουν πτώση πάνω από 11%
(FTSE Χ.Α. Τράπεζες.) Δύο εκ-
θέσεις (Morgan Stanley και
Goldman Sachs) θεωρούν ότι οι
τράπεζες θα πληγούν από την
προβλεπόμενη μείωση επιτο-
κίων, καθώς θα απολέσουν έ-
σοδα από τόκους.  

Ωστόσο αν προσεγγίσουμε
την ευρύτερη (διεθνή) εικόνα
διαπιστώνουμε ότι τα δύο τε-
λευταία χρόνια ήταν τα καλύ-
τερα των τελευταίων δεκαετιών
για τον τραπεζικό τομέα. Πα-
γκοσμίως οι τράπεζες απέφεραν
έσοδα 7 τρισ. δολ. και καθαρό
εισόδημα 1,1 τρισ. δολ., με την
απόδοση των ενσώματων ιδίων

κεφαλαίων (ROTE) να φθάνει
στο 11,7%. Οι τράπεζες έχουν
επιστρέψει σε υγιή επίπεδα κε-
φαλαίου (12,8% μετοχικών κε-
φαλαίων πρώτης βαθμίδας) και
ρευστότητας. Στην πραγματι-
κότητα, η τραπεζική απέφερε
περισσότερα συνολικά κέρδη
από τους περισσότερους κλά-
δους διεθνώς. Οι ελληνικές τρά-
πεζες, μέσα στο θετικό κλίμα,
κατάφεραν να απαλλαγούν από
τα περισσότερα μη εξυπηρε-
τούμενα δάνεια, εξυγίαναν τους
ισολογισμούς και βελτίωσαν αι-
σθητά την κερδοφορία τους. Α-
κόμη και σήμερα, παρά την πτώ-
ση των τελευταίων μηνών, οι
τραπεζικές μετοχές σημειώνουν
άνοδο πάνω από 18% αν συ-
γκριθούν με τις τιμές πριν από
ένα χρόνο.  

Ποιο είναι λοιπόν το χρημα-
τιστηριακό πρόβλημα; Φαίνεται
ότι οι τραπεζικές μετοχές δεν
αρέσουν! Αν δούμε πάλι την
παγκόσμια εικόνα, οι τραπεζικές
μετοχές έχουν χαμηλότερη α-
ποτίμηση από πολλούς κλάδους.
Αποτιμώνται με αναλογία τιμής
προς λογιστική αξία 0,9 –χαμη-
λότερη από τους περισσότερους
κλάδους διεθνώς–, γεγονός που
υποδηλώνει ότι η αγορά ανα-
μένει ότι ο κλάδος θα χάσει την

αξία του. Κι αυτό επειδή ενώ ο
κλάδος μείωσε το κόστος και
διατήρησε την ποιότητα των
πιστώσεων σε υψηλά επίπεδα,
η βελτίωση των αποδόσεων φαί-
νεται να οφείλεται σε μεγάλο
βαθμό στην αύξηση των επιτο-
κίων. Και επειδή όλα στις αγορές
στηρίζονται σε μαθηματικά μο-
ντέλα που προβλέπουν το επό-
μενο βήμα, παρότι δεν αποφεύ-
γουν τις λανθασμένες προβλέ-
ψεις, φαίνεται ότι χωρίς τη στή-
ριξη των επιτοκίων η απόδοση
των τραπεζικών κεφαλαίων σε
πολλές γεωγραφικές περιοχές
θα ήταν περίπου 8%  ή κάτω
από το κόστος κεφαλαίου. Εάν
κάποιος πιστεύει ότι τα επιτόκια
θα είναι χαμηλότερα από ό,τι
σήμερα, η απόδοση των τραπε-
ζών θα είναι κοντά στο κόστος
των ιδίων κεφαλαίων τα επόμενα
δύο χρόνια.  

Και δεν υπάρχουν αντεπιχει-
ρήματα; Βεβαίως υπάρχουν. Συ-
νήθως το εύκολο είναι ότι «η
δική μας τράπεζα» θα αυξήσει
θεαματικά τις εργασίες της. Αυτό
μπορούν φυσικά να το ισχυρι-
στούν όλοι οι τραπεζίτες του
κόσμου, αλλά θα το πετύχουν
ελάχιστοι. Στην περίπτωση της
ελληνικής αγοράς υπάρχουν ε-
νισχυμένες πιθανότητες να συμ-
βεί επειδή πολλές εταιρείες δεν
είχαν επαρκή χρηματοδότηση
στο παρελθόν, αναπτύσσονται
δραστηριότητες με επιδοτήσεις
που χρειάζονται και τραπεζική
χρηματοδότηση. Η δεύτερη ου-
σιαστική κίνηση για τις ελλη-
νικές τράπεζες είναι η δυνατό-
τητά τους να ενισχύσουν τα ο-
φέλη των μετόχων τους μέσω
μερίσματος ή επαναγοράς με-
τοχών. Εφόσον μάλιστα επι-
σπεύσουν την «κατανάλωση»
αναβαλλόμενης φορολογίας, θα
προσφέρουν καλύτερη απόδοση
στους μετόχους. 

Βέβαια εμφανίζονται νέοι
κίνδυνοι. Οπως αναφέρεται στην
Εκθεση Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας της Τράπεζας της
Ελλάδος, το πρώτο εξάμηνο του
2024 «κοκκίνισαν» δάνεια 1,3
δισ. (από τα οποία το 1 δισ. ευρώ
αφορά τα δάνεια με εγγύηση
του ελληνικού Δημοσίου). Λι-
γότερα ήταν τα μη εξυπηρετού-
μενα δάνεια που έγιναν κανο-
νικά, την ίδια περίοδο. 

Μεγάλες οι προκλήσεις των
τραπεζών, αλλά επειδή δεν θα
επέλθει η καταστροφή, μέσα
από την αβεβαιότητα θα ανα-
δειχθούν οι επόμενοι πρωτα-
θλητές.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η

Το αδιόρατο μέλλον
των τραπεζικών μετοχών 

Του ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ

<<<<<<

Η αγορά αναμένει
ότι ο κλάδος θα χάσει
την αξία του. 

Μια πιθανή νίκη του Ντόναλντ Τραμπ στις
προσεχείς αμερικανικές προεδρικές ε-
κλογές και τα οικονομικά προβλήματα
στο εσωτερικό της έχουν ωθήσει την
Κίνα να αποδυθεί σε μια «εκστρατεία
γοητείας», ιδιαίτερα προς τους συμμάχους
και τους εταίρους των ΗΠΑ.

Από τη διακήρυξη ότι επιδιώκουν μια
«νέα αρχή» με την Ιαπωνία έως την άμ-
βλυνση των εντάσεων με την Ινδία, οι
Κινέζοι αξιωματούχοι προσπάθησαν να
μειώσουν τις διπλωματικές τριβές πριν
από τις προεδρικές εκλογές των ΗΠΑ.
Συν τοις άλλοις, το Πεκίνο έχει δηλώσει
την πρόθεσή του να βελτιώσει τους δε-
σμούς του με το Ηνωμένο Βασίλειο και
την Αυστραλία, μια φαινομενική απόκλιση
από το είδος της μαχητικής διπλωματίας
για την οποία έγινε διάσημο διαρκούσης
της πρώτης θητείας Τραμπ. 

Βέβαια, όπως εύστοχα επισημαίνει σε
ρεπορτάζ του το Bloomberg, οι διπλωμα-
τικές πρωτοβουλίες υπογραμμίζουν τους
μεταβαλλόμενους πολιτικούς υπολογι-
σμούς από το Πεκίνο –και τους ομολόγους
του– ενόψει της πιθανής επιστροφής ενός
απρόβλεπτου προέδρου στον Λευκό Οίκο.
Μπορεί οι κινήσεις αυτές να βοηθήσουν
την Κίνα να αντεπεξέλθει στις οικονομικές
αναταράξεις από έναν άνθρωπο ορκισμένο
να επιβάλει δασμούς σε επίπεδα τέτοια
που θα αποδεκάτιζαν το εμπόριο μεταξύ

των μεγαλύτερων διεθνών δυνάμεων,
ενώ θα απειλούσε ακόμα και συμμαχικά
προς τις ΗΠΑ κράτη. «Η Κίνα ήταν ασυ-
νήθιστα επιμελής στην προσπάθεια δι-
ευθέτησης ή βελτίωσης των σχέσεών της
με πολλές χώρες τον τελευταίο μήνα», ε-
πισημαίνει ο Ρίτσαρντ ΜακΓκρέγκορ, α-
νώτερος συνεργάτης για την Ανατολική
Ασία στη δεξαμενή σκέψης Ινστιτούτο
Λόουι στο Σίδνεϊ.

Κάτι εξόχως χαρακτηριστικό αυτής
της μετατόπισης είναι ότι στις αρχές της
εβδομάδας η χώρα εξασφάλισε μια μείζονα
συμφωνία με την Ινδία για το θέμα της
επανεκκίνησης των περιπολιών στα αμ-
φισβητούμενα σύνορα των Ιμαλαΐων. Η
συμφωνία τερμάτισε μια τετραετή αντι-
παράθεση με την Ινδία και αύξησε τις πι-
θανότητες η τελευταία να χαλαρώσει τε-
λικά τα τιμωρητικά μέτρα στις κινεζικές
επιχειρήσεις. 

Δύο ημέρες μετά, ο Κινέζος πρόεδρος
Σι Τζινπίνγκ και ο Ινδός πρωθυπουργός
Ναρέντρα Μόντι πραγματοποίησαν την
πρώτη επίσημη συνάντησή τους από το
2022 στο περιθώριο της συνόδου κορυφής

των αναδυόμενων οικονομιών BRICS στη
Ρωσία, όπου οι ηγέτες δεσμεύτηκαν να
σταθεροποιήσουν τις σχέσεις τους. Η ύ-
φεση αντανακλά, επίσης, τις προσπάθειες
άλλων χωρών να προσαρμοστούν σε έναν
κόσμο αυξανόμενων εμπορικών φραγμών.

Σύμφωνα με τον Χένρι Γουάνγκ Χουιγιάο,
ιδρυτή του Κέντρου για την Κίνα και την
Παγκοσμιοποίηση, η προθυμία των ανα-
πτυσσόμενων χωρών να στηρίξουν τους
δεσμούς τους με την Κίνα οφείλεται εν
μέρει στη δική τους επιθυμία να αντι-

σταθμίσουν την ολοένα και πιο προστα-
τευτική αμερικανική πολιτική. Οι τελευ-
ταίες δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι η δια-
μάχη μεταξύ του Τραμπ και της υποψήφιας
των Δημοκρατικών Κάμαλα Χάρις δύσκολα
θα μπορούσε να είναι πιο οριακή, με ε-
λάχιστα περιθώρια σε καθεμία από τις
επτά κρίσιμες πολιτείες.

Οι εμπορικές σχέσεις της Κίνας θα τε-
θούν περαιτέρω στο μικροσκόπιο στο
πλαίσιο παγκόσμιων συνδιασκέψεων,
που θα φιλοξενηθούν στη Λατινική Αμε-
ρική λίγες ημέρες μετά τις αμερικανικές
εκλογές του Νοεμβρίου, συμπεριλαμβα-
νομένων των συνόδων κορυφής της Οι-
κονομικής Συνεργασίας Ασίας - Ειρηνικού
και της Ομάδας των Είκοσι. 

Οι βελτιωμένοι δεσμοί έχουν ήδη α-
ποδώσει για ορισμένους από τους εμπο-
ρικούς εταίρους της Κίνας. Οι εξαγωγές
κρασιού της Αυστραλίας αυξήθηκαν πε-
ρισσότερο από 1/3 φέτος, αφότου οι χώρες
τερμάτισαν μια διαμάχη με αφορμή το
αίτημα της Καμπέρας να διερευνηθεί η
προέλευση της COVID-19. 

Η επόμενη ωφελημένη αναμένεται να
είναι η Ιαπωνία και οι εξαγωγές θαλασ-
σινών της. Αφού απαγόρευσε αυτά τα
προϊόντα και διαμαρτυρήθηκε για την α-
πόρριψη επεξεργασμένων λυμάτων του
Τόκιο από πυρηνικό εργοστάσιο, το Πεκίνο
τον Σεπτέμβριο ήρθε σε συμφωνία με
την Ιαπωνία με στόχο την άρση των πε-
ριορισμών. Οποιεσδήποτε βελτιωμένες
σχέσεις ίσως βοηθήσουν την Κίνα να α-
ντισταθμίσει την προοπτική επιδείνωσης
των εντάσεων με τις ΗΠΑ και την Ευρω-
παϊκή Ενωση, οι οποίες ψήφισαν να επι-
βάλουν δασμούς έως και 45% στα ηλε-
κτρικά οχήματά της. Ως αντίποινα το Πε-
κίνο πιέζει τις κινεζικές αυτοκινητοβιο-
μηχανίες να σταματήσουν την επέκταση
στην Ε.Ε. Επιπλέον, οι σχέσεις ΗΠΑ -
Κίνας σταθεροποιήθηκαν τον περασμένο
χρόνο, παρόλο που εξακολουθούν να υ-
πάρχουν μεγάλες διαφορές σχετικά με
την Ταϊβάν, τη Θάλασσα της Νότιας Κίνας
και τους ελέγχους εξαγωγών που εφάρμοσε
η κυβέρνηση Μπάιντεν σε προηγμένους
ημιαγωγούς και άλλη τεχνολογία. Στην
Κίνα, η «επίθεση γοητείας» του Πεκίνου
για να αποκαταστήσει τις μακροχρόνιες
διπλωματικές διαμάχες έχει αναθερμάνει
τις προσδοκίες για μια ευνοϊκή απάντηση
σε αντάλλαγμα. Το Guancha.cn, ένας ει-
δησεογραφικός εθνικιστικός ιστότοπος,
ανέφερε την τόνωση των δεσμών με την
Αυστραλία σε ένα πρόσφατο σχόλιο και
είπε ότι η Καμπέρα δεν έχει επιβάλει δα-
σμούς στα κινεζικά ηλεκτρικά οχήματα
για λόγους εθνικής ασφάλειας, σε αντίθεση
με τις ΗΠΑ και την Ε.Ε. Ωστόσο, αυτές
οι βελτιωτικές κινήσεις, όπως υπογραμμίζει
το Bloomberg, δεν αναμένεται να μετα-
φραστούν σε μακροπρόθεσμες αλλαγές
σε βασικά ζητήματα.

Εκστρατεία βελτίωσης των σχέσεων
με μεγάλες χώρες από το Πεκίνο
Υπό τον φόβο επανεκλογής του Ντόναλντ Τραμπ και νέου εμπορικού πολέμου

Ο Ινδός πρωθυπουργός Ναρέντρα Μόντι και ο Κινέζος πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ πραγματοποίη-
σαν την πρώτη επίσημη συνάντησή τους από το 2022 στο περιθώριο της συνόδου κορυφής των
BRICS στη Ρωσία, όπου οι ηγέτες δεσμεύτηκαν να σταθεροποιήσουν τις σχέσεις τους.

<<<<<<

Επιδιώκει να έχει καλύτερους
δεσμούς με Βρετανία,
Αυστραλία, Ιαπωνία και Ινδία.

Στην αναβάθμιση των προβλέψεών της
για την ανάπτυξη της κινεζικής οικο-
νομίας το 2024 προχώρησε η Goldman
Sachs μετά τις εξαγγελίες του Πεκίνου
για μέτρα στήριξης της οικονομικής
δραστηριότητας. Συγκεκριμένα, το Σάβ-
βατο ανακοινώθηκαν από το κινεζικό
υπουργείο Οικονομικών σχέδια για αύ-
ξηση του δανεισμού, προκειμένου να
στηριχθεί η οικονομία μέσω των υψη-
λότερων κρατικών δαπανών.

Η Goldman Sachs εκτιμά τώρα πως
η κινεζική οικονομία θα αναπτυχθεί
κατά 4,9% φέτος, έναντι προηγούμενων
προβλέψεων για 4,7%. Παράλληλα, ο
οίκος αναβαθμίζει τις εκτιμήσεις του
για το 2025 στο 4,7% από 4,3%. 

Η αναβάθμιση από τον αμερικανικό
επενδυτικό οίκο έρχεται την ώρα που
οικονομολόγοι και επενδυτές προσπα-

θούν να εκτιμήσουν την επίδραση που
θα έχουν οι προσπάθειες του Πεκίνου
να ενισχύσει την κινεζική οικονομία
εν μέσω επίμονου αποπληθωρισμού. 

Το υπουργείο Οικονομικών υποσχέ-
θηκε μεγαλύτερη δημοσιονομική στή-
ριξη στη συνέντευξη Τύπου του Σαβ-
βάτου, χωρίς ωστόσο να ανακοινώσει
μέτρα για την ενίσχυση της κατανάλω-
σης, που σύμφωνα με κάποιους αναλυτές

είναι απαραίτητη για να αντιμετωπιστεί
ο αποπληθωρισμός. Ο υπουργός Οικο-
νομικών Λαν Φοάν είπε ότι το τέταρτο
τρίμηνο του έτους θα χρησιμοποιηθούν
2,3 τρισ. γουάν (325 δισ. δολάρια) από
ειδικά ομόλογα των τοπικών κυβερνή-
σεων. Κατόπιν τούτων, η Goldman ε-
κτιμά ότι το πρόγραμμα δημοσίων δα-
πανών θα οδηγήσει σε ισχυρότερη α-
νάκαμψη της οικονομίας σε σχέση με
την προηγούμενη εκτίμησή της.

Σε περαιτέρω ενέργειες για να δια-
σκεδάσουν τις ανησυχίες σχετικά με
την οικονομία, οι αξιωματούχοι υπο-
σχέθηκαν τη Δευτέρα να ενισχύσουν
τις πολιτικές υπέρ των επιχειρήσεων,
συμπεριλαμβανομένων απροσδιόριστων
μέτρων για την προώθηση των επιχει-
ρήσεων «μονόκερων», δηλαδή των
startups που φτάνουν σε αξία άνω του

1 δισ. δολαρίων. Τα μέτρα αυτά απο-
σκοπούν στη βελτίωση του κλίματος
στον ιδιωτικό τομέα, ο οποίος αντιπρο-
σωπεύει πάνω από το 80% των θέσεων
εργασίας στις πόλεις, αλλά έχει δει τα
κέρδη του να συμπιέζονται από την ε-
πιβράδυνση της οικονομίας και την πτώ-
ση των τιμών. Η Goldman, πάντως, προ-
ειδοποίησε ότι οι διαρθρωτικές προκλή-
σεις της Κίνας παραμένουν και διατήρησε
αμετάβλητες τις προβλέψεις της για το
2026 και μετά. «Οι “τρισδιάστατες” προ-
κλήσεις –η επιδείνωση των δημογρα-
φικών στοιχείων, η πολυετής τάση α-
πομόχλευσης του χρέους και η παγκό-
σμια προσπάθεια μείωσης του ρίσκου
στην εφοδιαστική αλυσίδα– είναι απί-
θανο να αντιστραφούν από τον τελευταίο
γύρο χαλάρωσης της πολιτικής», επι-
σημαίνουν οι οικονομολόγοι του οίκου.

Η ισπανική εταιρεία ναυπηγείων Navantia
ενδέχεται να εξαγοράσει τη Harland &
Wolff, ιδιοκτήτρια των ναυπηγείων του
Μπέλφαστ, που κατασκεύασαν τον ι-
στορικό «Τιτανικό», και σε περίπτωση
υλοποίησής της η εξαγορά μπορεί να
σώσει 1.000 θέσεις εργασίας. Σύμφωνα
με πηγές του βρετανικού The Guardian,
η υπό συζήτηση συμφωνία αφορά την
εξαγορά των τεσσάρων ναυπηγείων της
εταιρείας, Appledore, Devon, Arnish
Methil και Fife, και ενδέχεται να υλο-
ποιηθεί μέσα στον επόμενο μήνα. Η ι-
σπανική εταιρεία ήδη στηρίζει οικονομικά
τη Harland & Wolff προκειμένου να συ-
νεχίσει τη λειτουργία της και να εκτελέσει
το συμβόλαιο ύψους 1,6 δισ. στερλινών
που έχει συνάψει μαζί της. Αυτό αφορά
την κατασκευή τριών πλοίων υποστή-
ριξης, που θα μεταφέρουν κρίσιμες προ-

μήθειες σε αεροπλανοφόρα του βασιλικού
βοηθητικού στόλου, όπως αποκαλείται
ο εμπορικός βραχίονας του ισπανικού
βασιλικού ναυτικού.

Σύμφωνα με τα αρχικά σχέδια, οι δύο
επίδοξοι εταίροι, Harland & Wolff και
Navantia, θα είχαν κάθε ένας κατασκευ-
ασμένα τμήματα πλοίων στα ναυπηγεία
τους, στην Απλεντόρε και την Καντίζ α-
ντιστοίχως. Και οι δύο τομείς επρόκειτο
να ενωθούν στο Μπέλφαστ. Από τον πε-
ρασμένο μήνα, όμως, το αρχικό σχέδιο
κινδυνεύει να ακυρωθεί καθώς η Harland

& Wolff έχει τεθεί υπό εποπτεία. Πηγές
που μίλησαν στον Guardian αναφέρουν
ότι η Navantia εξετάζει πολλές και διά-
φορες εναλλακτικές προκειμένου να δια-
σφαλίσει το συμβόλαιό της με τη βρε-
τανική εταιρεία και ανάμεσά τους είναι
και η προοπτική εξαγοράς της που, ω-
στόσο, δεν είναι μέχρι στιγμής σαφές
εάν θα προχωρήσει. Στο μεταξύ, οι επό-
πτες της κυριότερης εταιρείας της Harland
& Wolff προσπαθούν να διασφαλίσουν
πως θα υπάρξει συμφωνία για τα ναυ-
πηγεία της το συντομότερο δυνατόν,
ώστε να μπορέσουν να την επιβεβαιώ-
σουν και να κλείσουν νέα συμβόλαια.

Μέχρι στιγμής, τουλάχιστον 20 εται-
ρείες έχουν εκφράσει ενδιαφέρον για
την αγορά τμημάτων της επιχείρησης
στο πλαίσιο της διαδικασίας πώλησης
που έχει αναλάβει η Rothschild. Το μέλ-

λον των ιστορικών ναυπηγείων είναι,
πάντως, αβέβαιο εδώ και αρκετούς μήνες,
από όταν αξιωματούχοι της βρετανικής
κυβέρνησης εξέφρασαν φόβους ότι το
δάνειο, ύψους 200 εκατ. στερλινών, που
έχει εγγυηθεί η βρετανική κυβέρνηση,
ενδέχεται να οδηγήσει σε ζημίες για
τους φορολογούμενους της χώρας. Ε-
ξάλλου, τον Αύγουστο, ο υπουργός Ε-
πιχειρήσεων δήλωσε κατηγορηματικά
ότι η νέα κυβέρνηση δεν πρόκειται να
εγγυηθεί τελικά το επίμαχο δάνειο το
οποίο είχε ανακοινώσει η προηγούμενη
κυβέρνηση των Συντηρητικών. Ενα
μήνα νωρίτερα, όμως, ο ίδιος ο Ρέινολντς
είχε δηλώσει βέβαιος ότι τα πλοία του
βασιλικού ναυτικού θα κατασκευαστούν
στο Μπέλφαστ όπως προβλέπουν τα
αρχικά σχέδια συμφωνίας ανάμεσα στη
Harland & Wolff και στη Navantia.

Προς εξαγορά το ναυπηγείο του «Τιτανικού»

Η υπό συζήτηση συμφωνία ενδέχεται να υλοποιηθεί τον επόμενο μήνα.

Η Goldman Sachs εκτιμά τώρα ότι η κινεζική οικονομία θα αναπτυχθεί κατά 4,9% φέτος,
έναντι προηγούμενων προβλέψεων για 4,7%.

Η Goldman Sachs ανεβάζει τον πήχυ για την ανάπτυξη της Κίνας

<<<<<<

Συζητήσεις με την ισπανική
Navantia για τέσσερις μονά-
δες της Harland & Wolff.

<<<<<<

Ο οίκος, μετά τις εξαγγελίες
του Πεκίνου για μέτρα
στήριξης, αναβάθμισε
τις προβλέψεις του τόσο για
φέτος όσο και για το 2025.
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Λιτότητα στη Γαλλία, ύφεση στη Γερμανία
Ο κίνδυνος αποβιομηχάνισης και τα υψηλά δημοσιονομικά ελλείμματα απειλούν τους δύο πυλώνες της Ευρωζώνης

Διευρύνεται το οικονομικό χάσμα ΗΠΑ - Ευρώπης
Σε μια ηχηρή προειδοποίηση, αντίστοιχη
εκείνης προσφάτως του Μάριο Ντράγκι,
προέβη μέσα στην εβδομάδα το ΔΝΤ, ό-
ταν προέβλεψε πως το χάσμα ανάμεσα
στην οικονομία της Ευρώπης και στην
αμερικανική θα διευρυνθεί περαιτέρω
προς τα τέλη της δεκαετίας. Ως κύριες
αιτίες ανέφερε προπαντός τη χαμηλή
παραγωγικότητα της Γηραιάς Ηπείρου
και τη στασιμότητά της, αλλά και τη γή-
ρανση του πληθυσμού της. Σύμφωνα με
το ΔΝΤ, οι παθογένειες αυτές αφορούν
όλους τους τομείς της οικονομίας και το
χάσμα στις δύο πλευρές του Ατλαντικού
ομοίως, αλλά είναι μεγαλύτερο στον
κλάδο της τεχνολογίας. Σύμφωνα με τις
εκτιμήσεις του ΔΝΤ, οι παράγοντες αυτοί

κάμπτουν διαρκώς την ανάπτυξη της
Ευρώπης, που μέχρι το 2029 θα περιο-
ρισθεί σε ένα πενιχρό 1,45% ετησίως.
Στο μεταξύ, το ίδιο χρονικό διάστημα ο
μέσος ετήσιος ρυθμός αύξησης του α-
μερικανικού ΑΕΠ θα φτάσει στο 2,29%.
Στους ίδιους παράγοντες αποδίδει, άλ-

λωστε, το Ταμείο και την περιορισμένη
ανάκαμψη της Ευρώπης από την ύφεση
της πανδημίας.

Η ανάπτυξη της αμερικανικής οικο-
νομίας είναι σαφώς ταχύτερη από εκείνη
της Ευρώπης σε όλο το διάστημα που
έχει μεσολαβήσει μετά την παγκόσμια
χρηματοπιστωτική κρίση του 2008 και
ειδικότερα μετά την πανδημία. Το Ταμείο
υπενθυμίζει ότι στην αρχή της νέας χι-
λιετίας το κατά κεφαλήν ΑΕΠ με την
προσαρμογή στην αγοραστική δύναμη
ήταν ίδιο σε Ε.Ε. και ΗΠΑ. Εκτοτε, όμως,
η Ε.Ε. αποκλίνει σταθερά και το χάσμα
διευρύνθηκε με την πανδημία, που μείωσε
τον μέσο ρυθμό ανάπτυξης της Γηραιάς
Ηπείρου κατά 0,6 εκατοστιαίες μονάδες

σε σύγκριση με τα επίπεδα ανάπτυξης
των περίπου 20 ετών που είχαν προηγηθεί
έως το 2019. Σύμφωνα με το ΔΝΤ, η χα-
μηλή απόδοση των ευρωπαϊκών οικο-
νομιών οφείλεται κατά κύριον λόγο στο
έλλειμμα επενδύσεων από πλευράς των
ευρωπαϊκών επιχειρήσεων, στο έλλειμμα
ανταγωνιστικότητας, αλλά και στα πολύ
περιορισμένα επίπεδα διασυνοριακής
οικονομικής δραστηριότητας. 

Οπως χαρακτηριστικά τονίζει, «αν η
Ευρώπη θέλει να επιτύχει το πλήρες δυ-
ναμικό ανάπτυξής της, χρειάζεται πε-
ρισσότερη ενοποίηση της ενιαίας αγοράς
και μεγέθυνση της ενιαίας αγοράς σε
ό,τι αφορά τα προϊόντα, τις υπηρεσίες,
αλλά και τα κεφάλαια».

Και υπογραμμίζει ότι η παραγωγικό-
τητα της Ευρώπης και ειδικότερα στον
τομέα της τεχνολογίας παραμένει στάσιμη
τα τελευταία 20 χρόνια, ενώ το ίδιο χρο-
νικό διάστημα έχει αυξηθεί στις ΗΠΑ
κατά 40%. Ετσι το ΔΝΤ συντάσσεται με
τον Μάριο Ντράγκι και τα πορίσματα
της έκθεσης που παρουσίασε προσφάτως
ο πρώην πρόεδρος της ΕΚΤ σε ό,τι αφορά
την επιτακτική ανάγκη να επενδύσει η
Ευρώπη περισσότερο και να δώσει έμ-
φαση στην αναβάθμιση της ανταγωνι-
στικότητάς της. Καλεί μάλιστα τις Βρυ-
ξέλλες να προχωρήσουν στη λήψη πε-
ρισσότερων μέτρων, προκειμένου να ε-
πιτύχουν περαιτέρω ενοποίηση των ευ-
ρωπαϊκών οικονομιών.

Της ΡΟΥΜΠIΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Ισως οι προειδοποιήσεις του ΔΝΤ προς
την Ευρώπη πως η οικονομία της θα ε-
ξακολουθήσει να υστερεί έναντι της α-
μερικανικής δεν επαρκούν για να σκια-
γραφήσουν το πρόβλημα που αντιμετω-
πίζει αυτή τη στιγμή η Ευρωζώνη. Ενδε-
χομένως, δεν επαρκεί ούτε ο προβλημα-
τισμός της ΕΚΤ σχετικά με το αν πρέπει
να προχωρήσει ταχύτερα σε μειώσεις του
κόστους του δανεισμού, για να τονώσει
την οικονομία και να αποφύγει τον απο-
πληθωρισμό. Οταν, όμως, οι οίκοι πιστο-
ληπτικής αξιολόγησης απειλούν με υπο-
βάθμιση τη Γαλλία και το Παρίσι ετοιμά-
ζεται να εφαρμόσει πρόγραμμα λιτότητας
εν μέσω αναιμικής ανάπτυξης, όταν η
Γερμανία οδεύει προς ύφεση για δεύτερο
συναπτό έτος και βλέπει να την εγκατα-
λείπουν οι βιομηχανίες, είναι σαφές ότι
πάσχει η εμπροσθοφυλακή της ευρωπαϊ-
κής οικονομίας. Και τείνει να παγιωθεί
το παράδοξο που έχει καταγραφεί εδώ
και μήνες, ότι την ίδια στιγμή ορισμένες
από τις, παραδοσιακά άσωτες, χώρες του
ευρωπαϊκού Νότου ανακάμπτουν, ενώ
βουλιάζουν στη δίνη των δικών τους προ-
βλημάτων η Γερμανία και η Γαλλία. Και
πρώτη ανάμεσα στις άσωτες, η Ιταλία α-
νατρέπει τα δεδομένα, αφού βρίσκεται
για πρώτη φορά σε καλύτερη μοίρα από
το Παρίσι. Από δημοσιονομικής πλευράς
εμφανώς, αλλά και όχι μόνον.

Μέσα στην εβδομάδα, η αμερικανική
εταιρεία τεχνολογίας μικροεπεξεργαστών
Wolfspeed εγκατέλειψε τα σχέδιά της
για κατασκευή μονάδας της στη Γερμανία
και η είδηση ήρθε λίγες εβδομάδες μετά
την απόφαση της Intel να μην προχω-
ρήσει στην ανέγερση μονάδας της στο
Μαγδεμβούργο. Και όλα αυτά ενώ το Βε-
ρολίνο ετοιμάζεται να αντιμετωπίσει τις
οικονομικές, και όχι μόνον, συνέπειες
από την απόφαση της Volkswagen να
κλείσει μονάδες της εντός Γερμανίας,
υπό τον φόβο ότι η συνεπακόλουθη α-
νεργία θα φέρει αέρα στα πανιά της α-
κροδεξιάς Εναλλακτικής για τη Γερμανία.
Ο κίνδυνος συνεχιζόμενης αποβιομηχά-
νισης απειλεί τη μεγαλύτερη ευρωπαϊκή
οικονομία, που δείχνει να παρακμάζει
μαζί με το βιομηχανικό μοντέλο της, ενώ
φλερτάρει μακροχρόνια με την ύφεση,
μια και όλα δείχνουν ότι το 2024 θα
κλείσει με συρρίκνωση του ΑΕΠ της για
δεύτερο συναπτό έτος. Και θα είναι η
πρώτη φορά που θα καταγραφούν δύο
συναπτά έτη ύφεσης για τη Γερμανία
μετά τις αρχές της δεκαετίας του 2000.

Την απουσία ανάπτυξης αντανακλά, άλ-
λωστε, το πενταετές πρόγραμμα του Βε-
ρολίνου, που προβλέπει έλλειμμα φορο-
λογικών εσόδων ύψους σχεδόν 60 δισ.
ευρώ, που αναμφίβολα θα επιτείνει τα
δημοσιονομικά του προβλήματα, αλλά
και τις εντάσεις στο εσωτερικό του κυ-
βερνητικού συνασπισμού.

Στο μεταξύ, η Γαλλία με έναν κυβερ-
νητικό συνασπισμό εξίσου εύθραυστο,
αν όχι πιο εύθραυστο, με εκείνον της
Γερμανίας και με οικονομική ανάπτυξη
που δεν αναμένεται να υπερβεί το 1,1%
φέτος, ετοιμάζεται να εφαρμόσει πρό-
γραμμα σκληρής λιτότητας με περικοπές
δαπανών και αυξήσεις φόρων συνολικού
ύψους 60 δισ. ευρώ. Με αυτό ευελπιστεί
να περιορίσει το δημοσιονομικό της έλ-
λειμμα από το 6,1%, στο οποίο αναμένεται
να φτάσει φέτος, στο 5% έως τα τέλη
του επόμενου έτους. Τόσο ο πρωθυπουρ-
γός, Μισέλ Μπαρνιέ, όσο και οι υπουργοί
του υποστηρίζουν πως οι αυξήσεις φόρων
θα πλήξουν μόνο τις επιχειρήσεις και
τους πλούσιους, ενώ θα διασφαλίσουν
θέσεις εργασίας και ανάπτυξη ίση με

φέτος. Το Γαλλικό Οικονομικό Παρατη-
ρητήριο (OFCE), όμως, προβλέπει πως η
ανάπτυξη της Γαλλίας δεν θα υπερβεί
το 0,8% το επόμενο έτος, ενώ θα χαθούν
140.000 θέσεις εργασίας.

Ανατροπή από την Ιταλία
Μέσα στην εβδομάδα κι ενώ η κυβέρ-

νηση της Γαλλίας ετοιμάζεται να εφαρ-
μόσει λιτότητα, δόθηκαν στη δημοσιό-
τητα στοιχεία που καταδεικνύουν πε-
ραιτέρω συρρίκνωση της οικονομικής
δραστηριότητας στις γαλλικές βιομηχα-
νίες. Ο διοικητής της Τράπεζας της Γαλ-
λίας, Βιλερουά ντε Γκαλό, υποστηρίζει
ότι οι όποιες συνέπειες της λιτότητας
θα είναι «διαχειρίσιμες», αλλά προπαντός
τονίζει πως «οι περισσότεροι Ευρωπαίοι
γείτονές μας, ακόμη και οι Ιταλοί, πέτυχαν
να εξυγιάνουν τα δημοσιονομικά τους,
πρέπει να κάνουμε κι εμείς το ίδιο». Ολα
αυτά ενώ η Κομισιόν ετοιμάζεται να κε-
ραυνοβολήσει το Παρίσι για τις δεκαετίες
ασωτίας, αλλά ενδεχομένως να αντιδράσει
πιο ήπια στη Ρώμη. Ο Ιταλός υπουργός
Οικονομίας, Τζανκάρλο Τζορτζέτι, εκτιμά

πως η Κομισιόν θα αφήσει στη Ρώμη
χρονικό περιθώριο επτά ετών, αντί για
τη συνήθη τετραετία, για να βάλει σε
τάξη τα οικονομικά της. Η δήλωση του
Γάλλου κεντρικού τραπεζίτη ότι το πέ-
τυχαν «ακόμη και οι Ιταλοί» αντανακλά
μια πρωτοφανή αντιστροφή των δεδο-
μένων, καθώς η Ρώμη προβλέπει πως θα
έχει μειώσει το δημοσιονομικό της έλ-
λειμμα σε επίπεδα κάτω του στόχου του
3% μέσα στο 2026, όταν το Παρίσι ευ-
ελπιστεί να επιτύχει το αντίστοιχο το
2029.

Η βελτιωμένη εικόνα της Ιταλίας δεν
περιορίζεται, όμως, μόνο στα δημοσιο-
νομικά της. Στη γειτονική μας χώρα, οι
μισθοί έχουν αυξηθεί τόσο ώστε τα φο-
ρολογικά έσοδα σημείωσαν άνοδο κατά
6,2%. Στο μεταξύ, η Ρώμη ευελπιστεί να
αντλήσει 3,5 δισ. ευρώ από τράπεζες και
ασφαλιστικές χάρη σε έναν εντελώς στο-
χευμένο φόρο, κατά γενική ομολογία λι-
γότερο επιζήμιο σε αντίθεση με τον φόρο
στα υπερκέρδη που είχε προκαλέσει έ-
ντονες αντιδράσεις το περασμένο έτος.
Και στο μεταξύ, παρά τις επικρίσεις που

έχει δεχθεί για το ιδεολογικό προφίλ της,
η κυβέρνηση της Τζόρτζια Μελόνι έχει
σημειώσει κάποιες επιτυχίες ως προς
τον περιορισμό της φοροδιαφυγής. 

Οπως ανέφερε προ ημερών το Politico,
ακόμη και η πολιτική κατάσταση της Ι-
ταλίας είναι πολύ πιο σταθερή και ευνοϊκή
τόσο για τη δημοσιονομική της εξυγίανση
όσο και για την τόνωση της οικονομίας.
Και αυτό γιατί η κυβέρνηση και προσω-
πικά η πρωθυπουργός, Τζόρτζια Μελόνι,
επιτυγχάνει να περάσει πολλά μέτρα
που υπό άλλες συνθήκες δεν θα ήταν
δημοφιλή, επειδή βασίζει την αξιοπιστία
της και τη δημοτικότητά της κυρίως σε
εσωτερικά ζητήματα και σε θέματα ταυ-
τότητας.

Δεν είναι, βέβαια, ιδανικά τα πράγματα,
καθώς η μεγαλύτερη τράπεζα της Ιταλίας,
Intesa Sanpaolo, σχεδιάζει περικοπές ύ-
ψους 500 εκατ. ευρώ και σκοπεύει να ο-
δηγήσει σε αναγκαστική πρόωρη συ-
νταξιοδότηση 4.000 υπαλλήλους της.
Πριν από δύο εβδομάδες, άλλωστε, η
BPER Banca ανακοίνωσε ότι θα μειώσει
το προσωπικό της κατά 10%.

<<<<<<

Oλα δείχνουν ότι το 2024
το γερμανικό ΑΕΠ
θα συρρικνωθεί για
δεύτερο συναπτό έτος.

<<<<<<

Η Ρώμη προβλέπει πως θα
έχει μειώσει το δημοσιονομι-
κό της έλλειμμα κάτω
από 3% μέσα στο 2026, όταν
το Παρίσι ευελπιστεί να επι-
τύχει το αντίστοιχο το 2029.

ΣΕ ΣΥΡΡΙΚΝΩΣΗ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΑΕΠ
β΄ τρίμ. 2024
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ΕΛΛΑΔΑ

Η Ελλάδα σημειώνει
τη μεγαλύτερη ανάπτυξη

Η Γερμανία καταγράφει μείωση του ΑΕΠ της μαζί με ορισμένες άλλες χώρες του ευρωπαϊκού 
Βορρά, όπως η Αυστρία, ενώ χώρες του Νότου, όπως η Ισπανία και η Κύπρος, αντέχουν. Η Γαλλία 

εμφανίζεται σε ενδιάμεση κατάσταση, αλλά έχει άλλα προβλήματα και οδεύει προς λιτότητα.

<<<<<<

«Καμπανάκι» ΔΝΤ για
τη χαμηλή παραγωγικότητα
της Γηραιάς Ηπείρου, τη στα-
σιμότητά της, αλλά και τη γή-
ρανση του πληθυσμού της.
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Στην Ευρώπη ορισμένοι ηλικιωμένοι αγω-
νίζονται να ζήσουν αξιοπρεπώς. Ωστόσο,
θα υποστηρίξω ότι οι νέοι βρίσκονται σε
χειρότερη θέση, διότι υπάρχει ένα μείζον
μειονέκτημα της δημοκρατίας ή μια σο-
βαρή κοντόφθαλμη προσέγγιση. Η δη-
μοκρατία λειτουργεί ως όμηρος των ση-
μερινών ψηφοφόρων, οι οποίοι σπάνια
είναι νέοι στη σημερινή Ευρώπη. Στις
πρόσφατες ευρωεκλογές όσοι ψήφισαν
πρώτη φορά δεν έφθασαν ούτε το 10%.
Βέβαια, οι πολιτικοί εκφράζουν πολλές
ανησυχίες για τις μελλοντικές γενιές με
αφορμή το περιβάλλον και τη βιώσιμη
ευημερία, αλλά οι δεσμεύσεις τους αθε-
τούνται επανειλημμένα, ακόμη και από
φαινομενικά υπεύθυνους δημοκρατικούς
ηγέτες. Οταν έρχονται αντιμέτωποι με
δύσκολες επιλογές υπερισχύουν όσοι έ-
χουν περισσότερες ψήφους. Οι μελλοντικές
γενιές αισθάνονται πως «φορολογούνται»
συνεχώς χωρίς εκπροσώπηση ή φωνή.
Δεν είναι περίεργο ότι στη σχετικά ευη-
μερούσα Γερμανία μόλις το 21% της Γενιάς
Ζ και των millennials στηρίζουν σταθερά
τη δημοκρατία, σε σύγκριση με το 66%
των ατόμων 70 ετών και άνω. Στη Γαλλία
φθάνει μόλις στο 14% η στήριξη των νέων.
Ο δείκτης του Ιδρύματος Bertelsmann
του 2022 έδειξε πρώτη φορά έπειτα από
πολλά χρόνια πως σήμερα υπάρχουν πα-
γκοσμίως περισσότερα απολυταρχικά κα-
θεστώτα παρά δημοκρατικά.

Ο «επίπεδος» ψηφιοποιημένος κόσμος
τρέχει ολοένα και πιο γρήγορα, έχοντας
τεράστιες επιπτώσεις για τη δημοκρατία
και τους νέους. Η κλιματική αλλαγή έχει
επιταχυνθεί τρομερά, καθιστώντας τη
νεότερη γενιά ευάλωτη, με τρόπους που
δεν τους έχουν βιώσει οι γονείς τους. Η
ταχύτητα των οικονομικών συναλλαγών
έχει επηρεάσει κυρίως τους νέους, που
ουσιαστικά «κοιμούνται στο γραφείο
τους». Η προσωρινή μυωπία της δημο-
κρατίας θα μπορούσε να γίνει ανεκτή
στην προψηφιακή εποχή, αλλά τώρα πλήτ-
τει βαθιά τις νέες και τις μελλοντικές
γενιές ποικιλοτρόπως. Και η απάντηση
είναι αποκαρδιωτική. Η ευρωπαϊκή Πρά-
σινη Συμφωνία κλονίζεται, όπως και η
παγκόσμια διαδικασία που προκύπτει
από τη Συμφωνία του Παρισιού του 2016

για την κλιματική αλλαγή. «Δεν έχει α-
πομείνει σχεδόν τίποτα από την Πράσινη
Συμφωνία», δήλωσε στον Guardian η
Τζούλια Κρίστιαν από την οργάνωση δια-
τήρησης δασών Fern. Εκπλήσσονται οι
κυβερνήσεις που οι νέοι δεν μπορούν να
συμβιβαστούν με μια τόσο απογοητευτική
έκβαση και επαναστατούν; Η απάντηση
των κυβερνήσεων δεν είναι διάλογος αλλά
καταστολή των περιβαλλοντικών διαμαρ-
τυριών. Εξίσου χαρακτηριστικές είναι οι
περικοπές στους ευρωπαϊκούς προϋπο-
λογισμούς για την επιστήμη και την τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση. Πώς θα αντιμετω-
πίσουν οι μελλοντικές γενιές τις πανδημίες,
τις πλημμύρες ή τον κυβερνοπόλεμο χωρίς
επαρκή εκπαίδευση; Πώς θα αντιμετω-
πίσουν τον διεθνή ανταγωνισμό στους
εξοπλισμούς υψηλής τεχνολογίας; Πι-
στεύουν οι ηγέτες ότι τα δικαστήρια λει-
τουργούν χωρίς δικηγόρους και ότι τα μι-
κροτσίπ θα μεγαλώσουν σαν μανιτάρια
χωρίς μηχανικούς; Εάν όχι, τότε γιατί το
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, που εκπροσωπεί
27 κράτη-μέλη της Ε.Ε., πρότεινε την πε-
ρικοπή 1,52 δισ. ευρώ από εμβληματικά
έργα, συμπεριλαμβανομένου του προ-
γράμματος έρευνας και καινοτομίας
Horizon Europe και της πρωτοβουλίας
φοιτητικής κινητικότητας Erasmus+;

Εάν οι κυβερνήσεις προτείνουν την
αύξηση των φόρων για τη μείωση του δη-
μοσίου χρέους, οι ψηφοφόροι θα απαλ-
λαγούν από αυτές. Οι πολιτικοί, που προ-
σπαθούν να απαγορεύσουν τα καύσιμα
ντίζελ, φοβούνται τους οδηγούς φορτηγών,
ταξί ή τρακτέρ και όχι τα παιδιά, που δεν
έχουν γεννηθεί ακόμη. Οι επενδύσεις σε
μακροπρόθεσμα έργα για τη βελτίωση
της δημόσιας στέγασης ή της εκπαίδευσης
συνεπάγονται περικοπές σε άλλους τομείς,
που ωφελούν το σημερινό εκλογικό σώμα,
όπως οι μισθοί ή οι συντάξεις.  Ως εκ τού-
του, αναμένω οι συγκρούσεις μεταξύ νε-
ότερων και παλαιότερων γενεών να εντα-
θούν και να εκδηλωθούν όχι στα κοινο-
βούλια, αλλά στους δρόμους της Ευρώπης. 

* O κ. Γιαν Ζιελόνκα είναι καθηγητής Πολιτικής και
Διεθνών Σχέσεων στα Πανεπιστήμια Οξφόρδης και
Βενετίας. Το άρθρο δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα
του Ινστιτούτου Φρίντριχ Εμπερτ.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η

Η θέση της νέας γενιάς
στην Ευρώπη

Του ΓΙΑΝ ΖΙΕΛΟΝΚΑ

Ο ενεργειακός χάρτης έχει πλέον αλ-
λάξει εξαιτίας της παραγωγής αμε-
ρικανικού σχιστολιθικού πετρελαίου,
που τα τελευταία 15 χρόνια έχει ε-
κτοξευθεί στα ύψη, με αποτέλεσμα
να μετατρέψει την υπερδύναμη σε
πρώτη στον κόσμο παραγωγό «μαύ-
ρου χρυσού». Ως εκ τούτου, υποχω-
ρούν οι τιμές του πετρελαίου, που
την περασμένη εβδομάδα έκλεισαν
με πτώση 7% μολονότι επεκτείνονται
ο συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή
και αυξάνεται ο κίνδυνος γενικευ-
μένου πολέμου στην περιοχή. Πα-
ράλληλα, συνηγορεί στην πτώση
των τιμών του πετρελαίου και η αυ-
ξανόμενη παραγωγή καθαρής ενέρ-
γειας εν μέσω παγκόσμιας προσπά-
θειας για στροφή στην πράσινη οι-
κονομία, όπως και η επιβράδυνση
της Κίνας, που οδηγεί σε μείωση της
ζήτησης από τη δεύτερη οικονομία
στον κόσμο. Οι μεταβολές αυτές έ-
χουν εξωθήσει τις μέχρι πρότινος
δύο πρώτες σε παραγωγή «μαύρου
χρυσού», Σαουδική Αραβία και Ρωσία,
να δρομολογήσουν την απεξάρτησή
τους από το πετρέλαιο, μολονότι
αυτό αντιπροσωπεύει το 40% και
20% της οικονομίας τους αντιστοί-
χως.Μιλώντας στο BusinessInsider,
ο Αμπισούρ Πρακάς, ιδρυτής της
Geopolitical Business, συμβουλευ-
τικής για θέματα στρατηγικής που
έχει έδρα στο Τορόντο, υπογράμμισε
πως οι δύο χώρες προσπαθούν να
δημιουργήσουν τώρα νέους οικο-
νομικούς μηχανισμούς ικανούς να
στηρίξουν τις οικονομίες τους επί
δεκαετίες. Τόνισε μάλιστα ότι πρό-
κειται για έναν αναπροσανατολισμό
τους εν μέσω ενός «γεωπολιτικού ε-
κτροχιασμού», όπως αποκάλεσε την
τρέχουσα συγκυρία, αλλά και με-
σούσης μιας ενδεχόμενης έλλειψης
προσφοράς. 

Οι δύο πετρελαιοπαραγωγοί χώρες
παραμένουν, βέβαια, πρώτες παγκο-
σμίως σε εξαγωγές «μαύρου χρυσού»

και πέρυσι αντιπροσώπευαν κάθε
μία το 11% των παγκόσμιων εξαγω-
γών πετρελαίου. Στο μεταξύ, όμως,
η υπερδύναμη αναδεικνύεται σε ο-
λοένα και ισχυρότερο ανταγωνιστή
τους και κατακτά διαρκώς μεγαλύ-
τερο μερίδιο στην παγκόσμια αγορά.
Σύμφωνα μάλιστα με τον Μάθιου
Χούμπερ, καθηγητή θεμάτων Ενέρ-
γειας, Πολιτικής για το Κλίμα και Γε-
ωγραφίας Πόρων στο Πανεπιστήμιο
στις Συρακούσες, «η υπερδύναμη
άρπαξε από τη Σαουδική Αραβία τον
ρόλο του ηγέτη στην παραγωγή πε-
τρελαίου και εφόσον οι ΗΠΑ δεν
είναι στη Μέση Ανατολή, οι γεωπο-
λιτικές κρίσεις σε εκείνη την περιοχή
δεν έχουν πλέον τόσο μεγάλο αντί-
κτυπο».

Το 2016, η Σαουδική Αραβία ε-
γκαινίασε το σχέδιο που αποκάλεσε

«Οραμα για το 2030» με περιεχόμενο
τον μετασχηματισμό της οικονομίας
της σε μια πολυσχιδή οικονομία με
τουριστική βιομηχανία και αθλητικά
γεγονότα ως μοχλούς της ανάπτυξής
της και όχι πλέον τόσο καθοριστικό
τον τομέα του πετρελαίου. Προσφά-
τως, το βασίλειο εξέφρασε δυσφορία
για τις χαμηλές τιμές του πετρελαίου
και ανέφερε πως εγκαταλείπει τον
στόχο του των 100 δολ. το βαρέλι
για την τιμή του πετρελαίου και ότι
είναι έτοιμο να αυξήσει την παρα-
γωγή «μαύρου χρυσού». Αυτό υπο-
δηλώνει πως το Ριάντ προσπαθεί
μάλλον να κατακτήσει μεγαλύτερο
μερίδιο στην παγκόσμια αγορά παρά
να διευρύνει τα περιθώρια κέρδους
του, περιορίζοντας την παραγωγή
του για να αυξήσει τις τιμές. Ομοίως
και η Ρωσία έχει εκφράσει την πρό-

θεση να περιορίσει την εξάρτησή
της από τις εξαγωγές πετρελαίου,
διά στόματος του υπουργού Οικο-
νομίας, Αντον Σιλουάνοφ, ο οποίος
δήλωσε προ ημερών πως η χώρα
του «επιδιώκει να περιορίσει το με-
ρίδιο του εισοδήματός της που προ-
έρχεται από ασταθείς πηγές και να
μειώσει επίσης την εξάρτηση της
Ρωσίας από το πετρέλαιο και το φυ-
σικό αέριο, αναπτύσσοντας περισ-
σότερο την εγχώρια οικονομία της».
Απέφυγε, ωστόσο, να διευκρινίσει
με ποιον τρόπο σχεδιάζει η Μόσχα
να ενισχύσει την εγχώρια οικονομία.
Η Ρωσία, πάντως, έχει ήδη αναπρο-
σανατολίσει τις εμπορικές σχέσεις
της προς ανατολάς, προκειμένου να
θωρακιστεί από τις κυρώσεις της
Δύσης. Και την ίδια στιγμή, η Σαου-
δική Αραβία πουλάει περισσότερο
πετρέλαιο στις αναπτυσσόμενες χώ-
ρες, που έχουν προχωρήσει λιγότερο
από τη Δύση και την Κίνα σε ό,τι α-
φορά τη στροφή στα ηλεκτροκίνητα
οχήματα.

Οι αναδυόμενες οικονομίες της
Ασίας αναμένεται, άλλωστε, να έχουν
τη μεγαλύτερη ζήτηση για πετρέλαιο
την επόμενη δεκαετία, σε μια χρονική
περίοδο που η κατανάλωση αυξά-
νεται από τα 101,7 εκατ. βαρέλια
την ημέρα, όπως ήταν τα επίπεδα
του περασμένου έτους, στα 105,6 ε-
κατ. βαρέλια την ημέρα, όπως προ-
βλέπει η Διεθνής Υπηρεσία Ενέρ-
γειας. Οι τιμές του πετρελαίου είναι,
ωστόσο, και πάλι πιθανό να σημει-
ώσουν άνοδο ή ακόμη και άλμα εάν
επιδεινωθούν σημαντικά τα πράγ-
ματα στη Μέση Ανατολή. Εχουν, ε-
ξάλλου, υπάρξει επεισόδια ανόδου
τους ακόμη και σε αυτήν τη συγκυρία
όπως π.χ. μέσα τον Οκτώβριο, όταν
φάνηκε πως υπήρχε κίνδυνος να δε-
χθούν πλήγμα οι πετρελαϊκές εγκα-
ταστάσεις του Ιράν, αλλά και τον
Αύγουστο με την κλιμάκωση των
συγκρούσεων.

Ανατροπές στον παγκόσμιο
χάρτη παραγωγής πετρελαίου
Η πρωτιά των ΗΠΑ και οι προσπάθειες Ριάντ και Μόσχας για αλλαγή ρότας

Οι αναδυόμενες οικονομίες της Ασίας αναμένεται να έχουν τη μεγαλύτερη ζήτηση
για πετρέλαιο την επόμενη δεκαετία σε μια χρονική περίοδο που η κατανάλωση αυ-
ξάνεται από τα 101,7 εκατ. βαρέλια την ημέρα, όπως ήταν τα επίπεδα του περασμέ-
νου έτους, στα 105,6 εκατ. βαρέλια την ημέρα, όπως προβλέπει η Διεθνής Υπηρε-
σία Ενέργειας.
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Εκρηκτική ανάπτυξη σημειώνουν
η γκρίζα αγορά της Κίνας και η α-
γορά μεταχειρισμένων ειδών πο-
λυτελείας, καθώς οι Κινέζοι –που
στηρίζουν τεράστιο μέρος της κα-
τανάλωσης σε γνωστούς οίκους–
στρέφονται όλο και περισσότερο
σε φθηνότερες εναλλακτικές εν
μέσω επιβράδυνσης της οικονομίας.
Ενδεικτικά, ο γαλλικός οίκος πο-
λυτελείας LVMH ανακοίνωσε την
περασμένη εβδομάδα απροσδόκητα
μεγάλη πτώση –της τάξης του 3%–
στα τριμηνιαία έσοδά του, γεγονός
που απέδωσε στην υποχώρηση
της ζήτησης σε Κίνα και Ιαπωνία.
Ο ιταλικός οίκος Salvatore

Ferragamo ανακοίνωσε επίσης
πτώση στα τριμηνιαία έσοδά του
λόγω Κίνας.

«Ο ελέφαντας στο δωμάτιο είναι
ότι όσο υπάρχει χάσμα τιμών στην
Κίνα (σε σύγκριση με άλλες χώρες),
υπάρχει η ευκαιρία για τους κατα-
ναλωτές που επηρεάζονται από τις
ανατιμήσεις να οδηγηθούν στην
γκρίζα αγορά», δήλωσε ο Max Piero,
διευθύνων σύμβουλος της συμβου-
λευτικής εταιρείας για τον κλάδο
πολυτελείας Re-Hub.

Η αγορά αυτή, που αποτιμάται
σε 57 δισ. δολάρια ετησίως, ανα-
πτύχθηκε τα τελευταία χρόνια από
την άνοδο πλατφορμών όπως η

DeWu, όπου πωλούνται προϊόντα
πολυτελείας, συνήθως από το ε-
ξωτερικό, με εκπτώσεις από 20%
έως πάνω από 50% σε σύγκριση
με τις τιμές στη βιτρίνα στην Κίνα.
Η Re-Hub εκτιμά ότι οι πωλήσεις
48 εμπορικών σημάτων στο DeWu
αυξήθηκαν κατά 19% σε ετήσια
βάση το δεύτερο τρίμηνο και δια-
μορφώνονται τουλάχιστον στα
984,4 εκατ. δολάρια. Την ίδια στιγ-
μή, οι λιανικές πωλήσεις στη χώρα
αυξήθηκαν με υποτονικό ρυθμό,
κατά 3,2%, τον Σεπτέμβριο, κρού-
οντας τον κώδωνα του κινδύνου
για τους παγκόσμιους κολοσσούς
πολυτελείας, καθώς η Κίνα αντι-

προσωπεύει περίπου το 25% των
παγκόσμιων εσόδων του κλάδου.

Σε κάθε περίπτωση, το αυξανό-
μενο ενδιαφέρον των καταναλωτών
για τις εναλλακτικές αγορές εντείνει
τις ανησυχίες των παγκόσμιων οί-
κων πολυτελείας, οι οποίοι προ-
σπαθούν να τονώσουν τις πωλήσεις
τους στην Κίνα. Μετά την ανακοί-
νωση των αποτελεσμάτων του τρί-
του τριμήνου, στελέχη της LVMH
δήλωσαν ότι δεν σκοπεύουν να
προωθήσουν νέες σειρές πιο προ-
σιτών προϊόντων, καθώς και ότι
δεν προτίθενται να εμπλακούν
στην αγορά των μεταχειρισμένων.

Αλλά ακόμη και η αγορά μετα-

χειρισμένων «υποφέρει» από υ-
περπροσφορά. «Ο αριθμός των πω-
λητών αυξάνεται πολύ γρήγορα
και η πλειονότητά τους πουλάει
είδη πολυτελείας για πρώτη φορά.
Αλλά για την πλευρά του αγοραστή,
είναι αρκετά σταθερή», δήλωσε ο
Zhu Tainiqi, ιδρυτής της πλατφόρ-
μας μεταχειρισμένων ειδών πολυ-
τελείας ZZER. Αυτό προκάλεσε
πτώση της μέσης τιμής αγοράς σε
σχέση με πέρυσι και η μέση αξία
των παραγγελιών μειώθηκε επίσης
κατά 10%, δήλωσε ο Zhu, προσθέ-
τοντας όμως ότι μάρκες όπως η
Louis Vuitton και η Coach εξακο-
λουθούν να πωλούνται γρήγορα. 

Ο γαλλικός οίκος πολυτελείας LVMH ανακοίνωσε την περασμένη ε-
βδομάδα πτώση της τάξης του 3% στα τριμηνιαία έσοδά του, γεγονός
που απέδωσε στην υποχώρηση της ζήτησης σε Κίνα και Ιαπωνία.

Εκκληση στους εργοδότες της Γερμανίας
να προσλάβουν περισσότερους εργα-
ζομένους και να πληρώσουν υψηλότε-
ρους μισθούς απηύθυνε ο Γερμανός κα-
γκελάριος Ολαφ Σολτς, ζητώντας τους
να βοηθήσουν στην αναζωογόνηση της
μεγαλύτερης οικονομίας της Ευρωζώνης.
Η πρόσληψη περισσότερων εξειδικευ-
μένων εργαζομένων από το εξωτερικό
και η αύξηση του κατώτατου μισθού
μπορούν να συνεισφέρουν στην τόνωση
της ανάπτυξης, δήλωσε ο Σολτς σε συ-
ζήτηση με τη γερμανική ένωση εργο-
δοτών BDA.

Ο ίδιος τόνισε επίσης τη σημασία
της αλληλεγγύης για να πάρει μπρος η
ατμομηχανή της οικονομίας, καθώς η
παραδοσιακή δύναμη της Γερμανίας
στη μεταποίηση παραπαίει. «Η οικονομία
βρίσκεται σε στασιμότητα. Το κακό
κλίμα φταίει για τα υπόλοιπα. Πρέπει
να βγούμε από αυτή την άσχημη κατά-
σταση μαζί», διεμήνυσε ο Γερμανός κα-
γκελάριος. Η μεγαλύτερη οικονομία της
Ευρώπης αναμένεται να συρρικνωθεί
το 2024, για δεύτερο συνεχόμενο έτος.

Βασική αιτία είναι ο τομέας της μετα-
ποίησης, που επλήγη σκληρά από την
άνοδο των τιμών της ενέργειας μετά
την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία,
καθώς και από την επιβράδυνση στην
Κίνα.

Τα ζητήματα αυτά έρχονται να προ-
στεθούν στο δημογραφικό πρόβλημα,
την ώρα που οι λεγόμενοι baby boomers
(γεννηθέντες από το 1946 μέχρι το 1964)
βγαίνουν στη σύνταξη. Μέσα στην ε-
πόμενη δεκαετία, η Γερμανία πρόκειται
να χάσει επτά εκατομμύρια άτομα από
το εργατικό δυναμικό της. Το έλλειμμα
εξειδικευμένου εργατικού δυναμικού,
εξάλλου, έχει ήδη ξεπεράσει το μισό ε-
κατομμύριο και αναμένεται να κοστίσει
στην οικονομία σχεδόν 50 δισ. ευρώ

φέτος. Ο Σολτς υπογράμμισε ακόμη ότι
ο πληθωρισμός, τα υψηλά επιτόκια, κα-
θώς και τα ζητήματα με τις αλυσίδες ε-
φοδιασμού, «χτυπούν τη γερμανική οι-

κονομία πιο σκληρά από άλλες». Η χώρα
χρειάζεται περισσότερη ανάπτυξη, τό-
νισε, προειδοποιώντας ότι τα επόμενα
έξι χρόνια από το Βερολίνο θα λείπουν

εκατομμύρια εργαζόμενοι στην οικο-
νομία, στη διοίκηση και στους τομείς
της υγείας.

Ανέφερε ότι καταβάλλονται προσπά-
θειες για την καταπολέμηση της γρα-
φειοκρατίας, την τόνωση των επενδύ-
σεων και την ενίσχυση της προσιτότητας
της ενέργειας. Κατά τα άλλα, η κυβέρ-
νηση Σολτς έχει χαλαρώσει τους μετα-
ναστευτικούς κανόνες για να βοηθήσει
τις εταιρείες να φέρουν περισσότερα
ταλέντα από άλλες χώρες. Ο Γερμανός
καγκελάριος, μάλιστα, θα ταξιδέψει με
το υπουργικό συμβούλιο και μια μεγάλη
επιχειρηματική αντιπροσωπεία στην
Ινδία αυτή την εβδομάδα, εν μέρει για
να προωθήσει τη μετανάστευση στη
Γερμανία.

«Χρειαζόμαστε πολλά έξυπνα και δη-
μιουργικά μυαλά», δήλωσε. Παράλληλα
με την έκκλησή του για περισσότερες
προσλήψεις, είπε ότι οι μισθοί πρέπει
να αυξηθούν προκειμένου να αποτελέ-
σουν δέλεαρ για να ενταχθούν περισ-
σότεροι άνθρωποι στο εργατικό δυνα-
μικό, αλλά και για να τονωθεί η εγχώρια

ζήτηση. Η ατζέντα των Σοσιαλδημο-
κρατών του SPD για τις εκλογές του ε-
πόμενου έτους περιλαμβάνει την αύξηση
του κατώτατου μισθού στα 15 ευρώ την
ώρα. Φέτος, ανέβηκε στα 12,41 ευρώ.
«Ξέρω ότι δεν συμφωνούμε πάντα εδώ»,
επισήμανε ο Σολτς στους εργοδότες.
Σε προηγούμενη προσπάθειά του να
τονώσει την ανάπτυξη και τις επενδύ-
σεις, ο καγκελάριος είχε καλέσει τους
επιχειρηματίες και τα εργατικά συνδι-
κάτα σε μια συζήτηση στρογγυλής τρα-
πέζης αργότερα αυτό τον μήνα. Παρό-
μοιες συναντήσεις στο παρελθόν είχαν
αποφέρει ελάχιστα αποτελέσματα, αλλά
η επείγουσα ανάγκη για δράση αυξά-
νεται, ιδίως ενόψει των εκλογών του
Σεπτεμβρίου 2025. «Χρειαζόμαστε πε-
ρισσότερη ανάπτυξη. Η πίτα πρέπει να
γίνει και πάλι μεγαλύτερη», τόνισε. Τα
αποτελέσματα της στρογγυλής τραπέζης
«πρέπει στη συνέχεια να εφαρμοστούν
στην πράξη. Αυτή είναι η υπόσχεσή
μου στον κλάδο της βιομηχανίας και
στα εκατομμύρια των εργαζομένων»,
πρόσθεσε.

Εκκληση Σολτς στους Γερμανούς εργοδότες για στήριξη της οικονομίας
<<<<<<

Ζητάει να προσλάβουν
περισσότερους εργαζομέ-
νους και να πληρώσουν
υψηλότερους μισθούς.

Η μεγαλύτερη οικονομία της Ευρώπης αναμένεται να συρρικνωθεί το 2024, για δεύτερο
συνεχόμενο έτος.

Μείζον επίτευγμα αποτελεί η επιτυχία
των κεντρικών τραπεζών να μειώσουν
τον επιθετικό πληθωρισμό των προη-
γούμενων ετών χωρίς να οδηγήσουν
τις οικονομίες τους σε ύφεση όταν ε-
πρόκειτο για έναν πληθωρισμό απότοκο
ενός πρωτοφανούς συνδυασμού αλλε-
πάλληλων σοκ: την πανδημία και το
έμφραγμα που προκάλεσε στην εφο-
διαστική αλυσίδα η εκτόξευση της ζή-
τησης εν μέσω των lockdowns, τον πό-
λεμο της Ρωσίας στην Ουκρανία και τη
συνεπακόλουθη ενεργειακή κρίση. 

Στη διαπίστωση αυτή καταλήγει το
ΔΝΤ στην έκθεσή του για την παγκόσμια
οικονομία το 2024, καθώς καταγράφει
την αντοχή που επέδειξε η παγκόσμια
οικονομία όταν οι κεντρικές τράπεζες
προχωρούσαν σε αλλεπάλληλες αυξήσεις
των επιτοκίων για να περιορίσουν τον
πληθωρισμό από το 9,4%, στο οποίο
είχε εκτοξευθεί το γ΄ τρίμηνο του 2022,
στο 3,5%, στο οποίο εκτιμάται ότι θα
διαμορφωθεί στα τέλη του επόμενου
έτους. 

Στην έκθεσή του, το Ταμείο προβλέπει
μάλιστα πως ο ρυθμός ανάπτυξης της
παγκόσμιας οικονομίας θα παραμείνει

σταθερά στο 3,2% τόσο φέτος όσο και
το επόμενο έτος, αν και τα πράγματα
δεν είναι εξίσου καλά για τις χώρες χα-
μηλού εισοδήματος, πολλές από τις ο-
ποίες θα σημειώσουν σαφώς χαμηλότερο
ρυθμό ανάπτυξης από τον αρχικά προ-
βλεπόμενο.

Σύμφωνα με το ΔΝΤ, στις ΗΠΑ η α-
νάπτυξη φέτος θα είναι 2,8%, αλλά θα
πλησιάσει το μακροπρόθεσμο δυναμικό
της μέσα στο επόμενο έτος, ενώ μια
ήπια ανάκαμψη αναμένεται να σημει-
ωθεί το 2025 και στις ανεπτυγμένες οι-
κονομίες της Ευρώπης. Σταθερή βλέπει,
άλλωστε, να παραμένει η ανάπτυξη και
στις αναδυόμενες και αναπτυσσόμενες
οικονομίες, γύρω στο 4,2% φέτος και
το επόμενο έτος, με ισχυρή τόνωση από
τις αναδυόμενες οικονομίες της Ασίας. 

Το ΔΝΤ αποδίδει την αποκλιμάκωση
του πληθωρισμού στο ότι επήλθε το τέ-
λος και των ίδιων των σοκ που υπέστη
η παγκόσμια οικονομία, ενώ παράλληλα
βελτιωνόταν η προσφορά εργασίας εν
μέρει και εξαιτίας της αυξανόμενης με-
τανάστευσης. Τονίζει, πάντως, πως η
νομισματική πολιτική διαδραμάτισε
καθοριστικό ρόλο, αποτρέποντας τον

φαύλο κύκλο αυξήσεων μισθών και αυ-
ξήσεων τιμών και μια επανάληψη του
πληθωρισμού που γνωρίσαμε τη δεκα-
ετία του 1970.

Παρά τις θετικές εκτιμήσεις, πάντως,
το Ταμείο βλέπει αυξανόμενους κινδύ-
νους με πρώτο και κύριο μια ενδεχόμενη
κλιμάκωση των περιφερειακών συ-
γκρούσεων και ειδικότερα του πολέμου
στη Μέση Ανατολή, που μπορεί να προ-
καλέσει ισχυρούς κραδασμούς στις α-
γορές εμπορευμάτων.

Ομοίως ανησυχεί για το ενδεχόμενο
να εφαρμοσθούν εμπορικές και βιομη-
χανικές πολιτικές που θα συμπιέσουν

την παγκόσμια ανάπτυξη, αλλά και για
τον κίνδυνο να παραμείνει η νομισμα-
τική πολιτική ιδιαιτέρως περιοριστική
για μεγάλο χρονικό διάστημα. 

Δεδομένου ότι ο πληθωρισμός επι-
στρέφει σε επίπεδα κοντά στους στόχους
των κεντρικών τραπεζών, το Ταμείο
συνιστά να τηρηθεί εφεξής πολιτική
γύρω από τρεις άξονες. 

Αναπτυξιακή πολιτική
Ο πρώτος άξονας έχει δρομολογηθεί

ήδη, καθώς πρόκειται για την αναπτυ-
ξιακή νομισματική πολιτική που θα δώ-
σει ώθηση στην οικονομική δραστη-
ριότητα σε ανεπτυγμένες οικονομίες
τώρα που καταγράφονται οι πρώτες εν-
δείξεις αύξησης της ανεργίας. Τονίζει,
άλλωστε, ότι τα χαμηλά επιτόκια στις
ανεπτυγμένες οικονομίες όπως οι ΗΠΑ
και η Ευρωζώνη θα προστατεύσουν κά-
πως τις αναδυόμενες οικονομίες, καθώς
θα οδηγήσουν σε ενίσχυση των νομι-

σμάτων τους και σε καλύτερες οικονο-
μικές συνθήκες. Δεν παραλείπει να υ-
πογραμμίσει, ωστόσο, πως χρειάζεται
επαγρύπνηση, μια και τα πράγματα δεν
θα είναι εξίσου εύκολα σε ένα νέο ε-
πεισόδιο εκτόξευσης του πληθωρισμού.

Ο δεύτερος άξονας πρέπει να είναι
η δημοσιονομική πολιτική, σύμφωνα
με το ΔΝΤ, που υπενθυμίζει ότι έχουν
προηγηθεί χρόνια χαλαρής δημοσιο-
νομικής πολιτικής σε πολλές χώρες και
τώρα είναι επιτακτική ανάγκη να στα-
θεροποιηθούν τα επίπεδα του χρέους
των περισσότερων χωρών και να ανα-
χαιτισθεί η δυναμική ανοδικής πορείας
των χρεών τους. Κάνει ιδιαίτερη ανα-
φορά στις δύο μεγαλύτερες οικονομίες
του κόσμου, τις ΗΠΑ και την Κίνα, αφού
εφαρμόζουν δημοσιονομική πολιτική
που οδηγεί σε αύξηση του χρέους τους.
Επισημαίνει, επίσης, ότι πολλές άλλες
χώρες είχαν αρχίσει να εφαρμόζουν
προγράμματα συνετής δημοσιονομικής

πολιτικής, αλλά μετά τις κρίσεις της
πανδημίας και της ακρίβειας τείνουν
να διολισθήσουν εκ νέου σε πολιτικές
που θα αυξήσουν το χρέος τους. 

Μεταρρυθμίσεις
Και τρίτος άξονας, ο δυσκολότερος

κατά το ΔΝΤ, γύρω από τον οποίο πρέπει
να περιστρέφονται εφεξής οι πολιτικές,
είναι εκείνος των μεταρρυθμίσεων με
στόχο την τόνωση της ανάπτυξης. Οπως
τονίζει το Ταμείο, χρειάζονται πολλά
για να ενισχυθεί η προοπτική ανάπτυξης
και να αναβαθμιστεί η παραγωγικότητα,
και για να επιτευχθούν αυτά θα πρέπει
να γεμίσουν τα ταμεία των χωρών, να
αντιμετωπισθεί η γήρανση του πληθυ-
σμού σε πολλές χώρες και η κλιματική
κρίση, να αυξηθεί η αντοχή της οικο-
νομίας και να βελτιωθεί η ποιότητα
ζωής των πιο ευάλωτων στρωμάτων
του πληθυσμού στο εσωτερικό των χω-
ρών.

«Καμπανάκι»
ΔΝΤ για
τις γεωπολιτικές
συγκρούσεις
Τι προβλέπεται για Ευρώπη,
ΗΠΑ και αναδυόμενες οικονομίες

Oι αναλυτές του ΔΝΤ δίνουν εύσημα στις κεντρικές τράπεζες που κατόρθωσαν να μειώσουν τον επιθετικό πληθωρισμό των προηγούμενων ετών χωρίς να οδηγήσουν τις οικονομίες τους
σε ύφεση. Εκτός από τις περιφερειακές συγκρούσεις, το Ταμείο ανησυχεί και για το ενδεχόμενο να εφαρμοσθούν εμπορικές πολιτικές που θα συμπιέσουν την παγκόσμια ανάπτυξη.

<<<<<<

Ο ρυθμός ανάπτυξης της πα-
γκόσμιας οικονομίας θα πα-
ραμείνει σταθερά στο 3,2%
φέτος και το επόμενο έτος.

Η γκρίζα αγορά της Κίνας απειλεί τους οίκους πολυτελείας
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Η Deutsche Bank εμφανίζει πάλι
κέρδη στο τρίτο τρίμηνο του 2024,
ξεπερνώντας μάλιστα τις προβλέψεις
των αναλυτών, ωστόσο δεν έχουν
εκλείψει ακόμη τα νομικά προβλή-
ματα με την εξαγορά της Postbank.
Tο μεγαλύτερο πιστωτικό ίδρυμα
της Γερμανίας καταγράφει κέρδη
2,26 δισ. ευρώ προ φόρων, ποσό αυ-
ξημένο κατά 31% σε σχέση με το
αντίστοιχο διάστημα του 2023, ενώ
στο δεύτερο εξάμηνο είχε παρου-
σιάσει ζημία 143 εκατ. Σήμερα τα
καθαρά κέρδη που διανέμονται
στους μετόχους ξεπερνούν τα 1,46
δισ., ενώ αυξάνεται στο 13,8% ο δεί-
κτης κεφαλαίου CET 1, που αποτελεί
«βαρόμετρο» για τη φερεγγυότητα
της τράπεζας. «Στο προηγούμενο
τρίμηνο σημειώσαμε σημαντική
πρόοδο στην προσπάθειά μας να

ξεπεράσουμε τις νομικές εκκρεμό-
τητες, ενώ παράλληλα καταγράφου-
με ρεκόρ κερδών τρίτου τριμήνου»,
δηλώνει ο επικεφαλής της Deutsche
Bank Κρίστιαν Σέβινγκ. «Κατά συ-
νέπεια είμαστε εξαιρετικά ικανο-
ποιημένοι από αυτά τα οικονομικά
αποτελέσματα». Ποιες είναι όμως
οι «νομικές εκκρεμότητες»; Πρόκειται
για δικαστικές προσφυγές παλαιών
μετόχων της Postbank, που διεκδι-
κούν υψηλότερες αποζημιώσεις για
την απορρόφηση της τράπεζας από
την Deutsche Bank το 2010.

Η υπόθεση έχει παρελθόν και, ό-
πως όλα δείχνουν, μπορεί να έχει
και μέλλον. Το 2010 οι περισσότεροι
μέτοχοι της Postbank είχαν αποδε-
χθεί την «αναγκαστική αποζημίωση»
0,25 ευρώ ανά μετοχή που αρχικά
προσέφερε η Deutsche Bank. Με-

ρικοί, ωστόσο, προσέφυγαν στη Δι-
καιοσύνη διεκδικώντας υψηλότερη
αποζημίωση. Τον Αύγουστο η τρά-
πεζα της Φρανκφούρτης προχώρησε
σε εξωδικαστικό συμβιβασμό, προ-
σφέροντας επιπλέον 0,31 ευρώ ανά
μετοχή. Σύμφωνα με όσα έγιναν
γνωστά εκείνη την περίοδο, συνο-
λικά 80 από τους ενάγοντες είχαν
αποδεχθεί τον συμβιβασμό. Μόνο
αυτή η κίνηση βελτίωσε τα οικονο-
μικά αποτελέσματα της τράπεζας
για το τρίτο τρίμηνο κατά 444 εκατ.
ευρώ. Ωστόσο, 13 από τους παλαιούς
μετόχους επέμειναν να συνεχίσουν
τον δικαστικό αγώνα, απαιτώντας
πλήρη αποζημίωση συν τους τόκους.
Λίγες ώρες μετά τις πανηγυρικές α-
νακοινώσεις περί αυξημένων κερ-
δών, το Εφετείο της Κολωνίας δι-
καίωσε τους 13 ενάγοντες της πρώην
Postbank. Σύμφωνα με το Reuters,
πάντως, προ ημερών ο επικεφαλής
της Deutsche Bank είχε διαβεβαιώσει
γραπτώς τους εργαζομένους ότι α-
κόμη και ύστερα από μια «δυσμενή»
απόφαση του Εφετείου δεν θα υ-
πήρχε πρόβλημα, καθώς έχουν δε-
σμευθεί «επαρκή κεφάλαια» για να
καλυφθούν όλες οι εκκρεμείς απαι-
τήσεις. Με απλά λόγια: από τη στιγμή
που ξεμπέρδεψε με το 70% των ε-
ναγόντων στον εξωδικαστικό συμ-
βιβασμό του Αυγούστου, η Deutsche
Bank δεν προβληματίζεται με τις α-
γωγές των «13» που απομένουν. 

Το «καλό» και μάλλον ρεαλιστικό
σενάριο για την Deutsche Bank είναι
λοιπόν ότι ακόμη κι αν οι «13» ει-
σπράξουν τα ποσά που διεκδικούν
μέχρι και το τελευταίο λεπτό του
ευρώ, αυτό δεν πρόκειται να επιβα-
ρύνει περαιτέρω τα οικονομικά α-
ποτελέσματα. Ηδη τον Ιανουάριο
του 2022 η τράπεζα είχε καταγράψει
ρεκόρ δεκαετίας στα κέρδη της, έ-
πειτα από διαδοχικά «μέτρα ανα-
διάρθρωσης» που είχε επιβάλει (και
θα συνεχίσει τα επόμενα χρόνια) ο
Κρίστιαν Σέβινγκ.

«Είναι βέβαιο ότι τα κέρδη της
Deutsche Bank θα αυξηθούν μέχρι
το 2026», δηλώνει στη Welt TV ο οι-
κονομικός αναλυτής Φόλκερ Σουλτς.
«Μέχρι τότε θα έχουν αποδώσει τα
μέτρα για μείωση του κόστους, που
δρομολογούνται για το 2025, καθώς
και η επαναγορά ιδίων μετοχών σε
μεγάλη κλίμακα».

Ο Τιμ Κουκ έμαθε πολλά από τον
Στιβ Τζομπς στα 13 χρόνια που δού-
λεψε πλάι στον οραματιστή συνι-
δρυτή της Apple. «Για εμάς που εί-
χαμε την τύχη να δουλέψουμε μαζί
του ήταν ο καλύτερος δάσκαλος
της ζωής μας», είπε ο Κουκ στη Wall
Street Journal.

Τα μαθήματα που πήρε πλάι στον
μέντορά του δικαίωσαν και με το
παραπάνω την απόφασή του να α-
φήσει μια καλή δουλειά στην
Compaq για να εργαστεί στην Apple
το 1998, πρόσθεσε. «Πίστευα ότι
είχα τη μεγαλύτερη ευκαιρία της
ζωής μου να δουλέψω με μια ιδιο-
φυΐα, που ξεκίνησε ολόκληρη τη
βιομηχανία», είπε ο Κουκ. Μάλιστα,
έχει εμμονή με μία συγκεκριμένη
δεξιότητα, την οποία έμαθε από τον
Τζομπς: «Να μην “παντρεύομαι” με
τις προηγούμενες απόψεις μου. Δεν
πρέπει να είσαι τόσο υπερήφανος
ώστε να μην μπορείς να αλλάξεις
γνώμη όταν σου παρουσιάζουν νέες
αποδείξεις για κάτι. Εκείνος μπο-
ρούσε να αλλάξει την άποψή του
με αυτόν τον τρόπο. Αρχικά με ξάφ-
νιασε αυτό. Και μετά το αγάπησα
τόσο». Σύμφωνα με τον Κουκ, η
προθυμία του Τζομπς να αλλάζει τη

γνώμη του για κάθε θέμα ήταν «μια
εκπληκτική δεξιότητα, η οποία είναι
λιγότερο συχνή από ό,τι νομίζουμε».
«Πολύ λίγοι άνθρωποι έχουν αυτή
τη δεξιότητα, γιατί “παντρεύονται”
με τις προηγούμενες απόψεις τους»,
εξήγησε ο CEO της Apple.

Οι άνθρωποι συχνά διαμορφώ-
νουν μια άποψη με βάση το συναί-
σθημά τους και αυτό σημαίνει πως
τους είναι πολύ δύσκολο να απο-
μακρυνθούν από μια παγιωμένη α-
ντίληψή τους. Αυτή η προκατάληψη
είναι τόσο ισχυρή ώστε ακόμη και
τα ξεκάθαρα στοιχεία δεν μπορούν
να πείσουν το άτομο να αλλάξει
γνώμη, διαπίστωσε ο καθηγητής
του University of Connecticut, Κέιθ
Μπελίζι. Για τους ηγέτες στον κόσμο
του επιχειρείν η ικανότητα να αλ-
λάζουν γνώμη είναι πολύ σημαντική,
καθώς καλούνται να λάβουν απο-
φάσεις με βάση έρευνες ή απόψεις
των υπαλλήλων τους. Το να αναζητεί
κανείς μια σειρά από καλά πληρο-
φορημένες απόψεις και να επιδει-
κνύει αυτό που οι ψυχολόγοι ονο-
μάζουν «γνωστική ευελιξία» είναι
το κλειδί για τη λήψη εξυπνότερων
και καλύτερων αποφάσεων, σημει-
ώνει το CNBC.

Η Τουρκία, η Ρωσία και η Σουηδία είναι
οι τρεις χώρες στην ευρωπαϊκή ήπειρο
που αναμένεται να δουν τη μεγαλύτερη
αύξηση στο ποσοστό των εκατομμυρι-
ούχων μέχρι το 2028 σε σύγκριση με
τον συνολικό τους πληθυσμό, σύμφωνα
με σχετική μελέτη από το βρετανικό
think tank Adam Smith Institute. Στο
διάστημα αυτό, στην Τουρκία υπολογί-
ζεται τεράστια αύξηση, της τάξης του
34%, στο μερίδιο των ανθρώπων που
θα έχουν περιουσία τουλάχιστον 1 εκατ.
δολαρίων σε κάθε είδους περιουσιακό
στοιχείο, όπως μετρητά, μετοχές, ακίνητα
και funds. 

Για τη διαμόρφωση της λίστας αξιο-
ποιήθηκαν στοιχεία από τo φετινό Global
Wealth Report της UBS, η οποία είχε α-

ναφέρει σχετικά: «Η Τουρκία ξεχωρίζει
με εκπληκτική ανάπτυξη τουλάχιστον
157% στον πλούτο ανά ενήλικo ανάμεσα
στο 2022 και στο 2023, αφήνοντας πολύ
πίσω όλα τα άλλα έθνη. Τα πιο κοντινά
είναι το Κατάρ και η Ρωσία με αύξηση
κοντά στο 20%, καθώς και η Νότιος Α-
φρική με μόλις 16% περίπου και το Ισ-
ραήλ με 14%». Η αύξηση στην Τουρκία
αναμένεται να σημειωθεί παρά τον δυ-
σθεώρητο πληθωρισμό κοντά στο 72%.

Συνεχίζει βέβαια να ροκανίζει την αγο-
ραστική δύναμη τεράστιου μέρους του
πληθυσμού, όμως ο πλούτος των Τούρ-
κων που έχουν δικά τους περιουσιακά
στοιχεία, όπως για παράδειγμα ακίνητα,
έχει αυξηθεί καθώς ο πληθωρισμός α-
νεβάζει την αξία τους.

Στη δεύτερη θέση της ευρωπαϊκής
ηπείρου, παρότι συνεχίζεται ο πόλεμος
στην Ουκρανία και παρά τις οικονομικές
κυρώσεις, βρίσκεται η Ρωσία, η οποία

αναμένεται να εμφανίσει αύξηση 23%
στο ποσοστό των εκατομμυριούχων
μέχρι το 2028.

Σημειώνεται ότι συνολικά στις 36 χώ-
ρες που εξετάστηκαν διεθνώς, συμπε-
ριλαμβανομένων των ΗΠΑ, Ιαπωνίας,
Γαλλίας, Γερμανίας, Ιταλίας, τη μεγαλύ-
τερη αύξηση σε εκατομμυριούχους προ-
βλέπεται να εμφανίσει η Ταϊβάν με +51%.
Αντιθέτως, στις χαμηλότερες θέσεις βρί-
σκεται η Βρετανία και η Ολλανδία, όπου

αναμένεται μείωση στο ποσοστό των
εκατομμυριούχων σε σύγκριση με τον
γενικό πληθυσμό. Ειδικότερα, η Βρετανία
προβλέπεται να χάσει 20% μέχρι το 2028
και η Ολλανδία το 5%. Αντίστοιχα και
η Σαουδική Αραβία αναμένεται να δει
συρρίκνωση 3%. Το Adam Smith Institute
αποδίδει τη σημαντική μείωση των ε-
κατομμυριούχων της Βρετανίας σε συν-
δυασμό παραγόντων, όπως η υψηλή φο-
ρολογία και η γενικευμένη απροθυμία
στήριξης των πλουσίων.

«Οι εκατομμυριούχοι εγκαταλείπουν
τη Βρετανία για πολλούς λόγους, συ-
μπεριλαμβανομένης της καθημερινής
φορολογίας, όπως και των “παγωμένων”
ορίων στον φόρο κληρονομιάς, της πι-
θανής αύξησης στη φορολογία των κε-
φαλαιακών κερδών, της κατάργησης
του καθεστώτος των ειδικών φορολο-
γικών κατοίκων και μιας κουλτούρας ε-
πιθετικής σε όποιον δημιουργεί πλούτο»,
αναφέρει η μελέτη.

Αξίζει να σημειωθεί ότι μεγάλες οι-
κονομίες της Γηραιάς Ηπείρου, όπως η
Γερμανία και η Γαλλία, βρίσκονται στο
δεύτερο ήμισυ της λίστας με την προ-
βλεπόμενη αύξηση του ποσοστού των
εκατομμυριούχων, με 15% και 14% α-
ντίστοιχα. Χαμηλά στην κατάταξη βρί-
σκεται η Ελλάδα με προσδοκώμενη αύ-
ξηση 2%, ξεπερνώντας όμως τη Μεγάλη
Βρετανία, την Ολλανδία, τη Σαουδική
Αραβία και τα Ηνωμένα Αραβαικά Εμι-
ράτα. Τέλος, οι δύο μεγαλύτερες οικο-
νομίες στον κόσμο, οι ΗΠΑ και η Κίνα,
αναμένουν αύξηση 12% και 8%, αντί-
στοιχα, μέχρι το 2028.

Η τελευταία μεγάλη διασυνοριακή συγ-
χώνευση τραπεζών που οργανώθηκε
μυστικά από την τραπεζική ελίτ της Ευ-
ρώπης το 2007, δεν είχε καλή κατάληξη.
Ωστόσο 17 χρόνια μετά την απόκτηση
της ολλανδικής ABN Amro από μία τρα-
πεζική κοινοπραξία που συνέβαλε σε
μια σειρά από προγράμματα διάσωσης
πολλών δισεκατομμυρίων ευρώ κατά τη
διάρκεια της χρηματοπιστωτικής κρίσης,
τα στελέχη των ευρωπαϊκών τραπεζών
επαναφέρουν στην ατζέντα τις συγχω-
νεύσεις. Πρωτεργάτης τους, ο Αντρέα
Ορτσελ, ο οποίος ως ανώτερο στέλεχος
στη Merrill Lynch ήταν από τους αρχι-
τέκτονας της εξαγοράς της ABN Amro
από τις Royal Bank of Scotland, Santander
και Fortis. Η ιταλική UniCredit, της
οποίας είναι διευθύνων σύμβουλος, έχει
προκαλέσει τριγμούς στο χρηματοοικο-
νομικό κατεστημένο της Ευρώπης, α-
ποκτώντας σημαντικό μερίδιο στην
Commerzbank, τον δεύτερο μεγαλύτερο
δανειστή της Γερμανίας. Η πλήρης συγ-
χώνευσή τους δεν είναι η πλέον πιθανή
έκβαση, παραμένει όμως το πιο πρό-
σφατο και εντυπωσιακό δείγμα ότι οι
«σούπερ τράπεζες» επανέρχονται στο
προσκήνιο στη Γηραιά Ηπειρο. Και αυτό
γιατί η κερδοφορία σε πολλές ευρωπαϊκές
τράπεζες έχει βελτιωθεί χάρη στην αύ-
ξηση των επιτοκίων. Σε συνδυασμό με
τους καθαρότερους ισολογισμούς τους
και τα πιο ισχυρά επίπεδα κεφαλαίου,
πολλοί Ευρωπαίοι δανειστές είναι σε
καλύτερη θέση για να αποκτήσουν α-
νταγωνιστές. Ο Νικολάι Τάνγκεν, διευ-
θύνων σύμβουλος του κρατικού επεν-
δυτικού ταμείου της Νορβηγίας, που
διαχειρίζεται κεφάλαια ύψους 1,7 τρισ.
δολαρίων και κατέχει μετοχές στις με-
γαλύτερες τράπεζες της Ευρώπης, λέει
ότι οι «27» χρειάζονται περισσότερα
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα με παγκό-
σμιο βάρος. «Είναι υγιές να έχεις μεγα-
λύτερες τράπεζες σε λιγότερα χέρια, ε-

πειδή η κλίμακα έχει σημασία σε αυτόν
τον κλάδο», υπογραμμίζει. Οι υπεύθυνοι
χάραξης πολιτικής της Ευρώπης συμ-
φωνούν στην ανάγκη δημιουργίας με-
γαλύτερων, πολυεθνικών τραπεζών για
να ανταγωνιστούν τους Αμερικανούς
και τους ταχέως αναπτυσσόμενους Α-
σιάτες αντιπάλους. Η αξία των συγχω-
νεύσεων που ανακοινώθηκαν μεταξύ
ευρωπαϊκών τραπεζών έφτασε τα 13,8
δισ. ευρώ το δεύτερο τρίμηνο του τρέ-
χοντος έτους, το υψηλότερο ποσοστό
από το τρίτο τρίμηνο του 2010, σύμφωνα

με στοιχεία της Dealogic. Οι αξιοσημεί-
ωτες συμφωνίες τους τελευταίους 18
μήνες περιλαμβάνουν την ενορχηστρω-
μένη από το κράτος διάσωση της Credit
Suisse από την UBS, αλλά και την «κα-
ταδίωξη» της Sabadell από τη μεγαλύτερη
ισπανική ανταγωνίστρια BBVA, μια συμ-
φωνία που αν ολοκληρωθεί θα δημιουρ-
γήσει την έβδομη μεγαλύτερη τράπεζα
της Ευρώπης με χρηματιστηριακή αξία
63 δισ. ευρώ.

Παρ’ όλα αυτά οι διασυνοριακές συγ-
χωνεύσεις τραπεζών είναι δύσκολο να
εκτελεστούν στην πράξη λόγω της πο-
λιτικής αντίθεσης, αλλά και του κατα-
κερματισμένου χαρακτήρα της τραπε-
ζικής αγοράς στην Ευρώπη. Ο μέσος
τριμηνιαίος αριθμός συμφωνιών από το
2008 ήταν 27, με μέση συνολική αξία
μόλις 4,2 δισ. ευρώ, σύμφωνα με στοιχεία
της Dealogic – πολύ κάτω από τις 50
συμφωνίες αξίας 16,4 δισ. ευρώ κατά
μέσον όρο σε κάθε τρίμηνο μεταξύ 2000
και 2008. Η παγκόσμια χρηματοπιστω-

τική κρίση του 2008-2010 εγκαινίασε έ-
ναν μακρύ χειμώνα στον κλάδο των συγ-
χωνεύσεων. «Τώρα όλα είναι πιο ρυθ-
μισμένα. Υπάρχει η αίσθηση ότι οι τρά-
πεζες είναι διεθνείς στη ζωή, αλλά εθνικές
στον θάνατο. Αυτή η νοοτροπία έχει κά-
νει τις διασυνοριακές συμφωνίες πολύ
πιο δύσκολο να εκτελεστούν», λέει ο
Τζάστιν Μπίσεκερ, τραπεζικός αναλυτής
στο fund manager Schroders.

Συνοπτικά, ενώ οι υπεύθυνοι χάραξης
πολιτικής θέλουν ευρωπαϊκές υπερτρά-
πεζες που να μπορούν να ανταγωνιστούν
τους ομολόγους τους στη Wall Street,
στην πράξη η ολοκλήρωση συμφωνιών
παραμένει δύσκολη και χρονοβόρα. Οι
εθνικές ανησυχίες και οι πολιτικοί προ-
βληματισμοί συχνά υπερισχύουν κάθε
επιθυμίας. Ενδεικτικό είναι ότι ο καγκε-
λάριος της Γερμανίας, Ολαφ Σολτς, ο ο-
ποίος έχει ταχθεί υπέρ της μεγαλύτερης
χρηματοοικονομικής ολοκλήρωσης σε
όλη την Ευρώπη, αποκάλεσε την κίνηση
της UniCredit «εχθρική εξαγορά».

Η δεξιότητα που έκανε
τον Στιβ Τζομπς
ηγέτη στο επιχειρείν

Αλμα κερδών
για Deutsche Bank
το γ΄ τρίμηνο

Η Deutsche Bank καταγράφει κέρδη
2,26 δισ. ευρώ προ φόρων στο γ΄ τρί-
μηνο, ποσό αυξημένο κατά 31% σε ετή-
σια βάση.

Οι χώρες με τη μεγαλύτερη
αύξηση εκατομμυριούχων

Ξανά στο τραπέζι η δημιουργία
«σούπερ τραπεζών» στην Ευρώπη
Φουντώνει η συζήτηση για τα οφέλη και τις δυσκολίες συγχωνεύσεων

<<<<<<

Τουρκία, Ρωσία και Σουηδία
οδηγούν την κούρσα
στην Ευρώπη – Οι κροίσοι
εγκαταλείπουν τη Βρετανία.

<<<<<<

Η ιταλική UniCredit έχει προ-
καλέσει τριγμούς στο χρημα-
τοοικονομικό κατεστημένο
της Ευρώπης, αποκτώντας
σημαντικό μερίδιο στη
γερμανική Commerzbank.

Στην Τουρκία, παρά τον δυσθεώρητο πληθωρισμό, υπολογίζεται αύξηση 34% έως το 2028
σε όσους έχουν περιουσία τουλάχιστον 1 εκατ. δολ. 

Στις αξιοσημείωτες συμφωνίες που έγιναν στην Ευρώπη τους τελευταίους 18 μήνες είναι η ενορχηστρωμένη από το κράτος διάσωση της
Credit Suisse από την UBS.
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Σε 58% επί του συνόλου του πληθυσμού
των καταναλωτών ηλικίας 16-74 ετών
ανέρχεται στην Ελλάδα το ποσοστό ό-
σων το 2023 πραγματοποίησαν αγορές
από ηλεκτρονικά καταστήματα. Πρό-
κειται στην πραγματικότητα για δια-
τήρηση του ποσοστού στα ίδια επίπεδα
με το 2022, ενώ ανάλογες είναι οι προ-
βλέψεις και για το 2024. Το ποσοστό,
πάντως, όσων έχουν πρόσβαση στο Δια-
δίκτυο ενισχύθηκε ελαφρώς το 2023 σε
σύγκριση με το 2022 φθάνοντας στο
86% από 84%, ενώ το 2024 προβλέπεται
ότι θα διαμορφωθεί σε 88%. Αξίζει να
σημειωθεί ότι το 2019, την τελευταία
χρονιά δηλαδή πριν από την πανδημία,
το ποσοστό στην Ελλάδα όσων πραγ-
ματοποιούσαν αγορές από ηλεκτρονικά
καταστήματα ήταν μόλις 39%, ενώ το
ποσοστό όσων είχαν πρόσβαση στο Ι-
ντερνετ ήταν την ίδια χρονιά 76%. Με
δεδομένο, βεβαίως, τι επικρατεί σε άλλες
ευρωπαϊκές χώρες, τα περιθώρια ανά-
πτυξης του ηλεκτρονικού εμπορίου
στην Ελλάδα είναι ακόμη πολύ μεγάλα.
Πάντως, όπως δείχνουν τα στοιχεία σε
πανευρωπαϊκό επίπεδο, ούτε το ηλε-
κτρονικό εμπόριο έχει μείνει αλώβητο

από το πληθωριστικό κύμα. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ευρω-

παϊκής Εκθεσης Ηλεκτρονικού Εμπορίου
2024 που δημοσίευσε ο Ελληνικός Σύν-
δεσμος Ηλεκτρονικού Εμπορίου, ο E-
commerce Europe και το EuroCommerce,
το 2023 το ευρωπαϊκό ηλεκτρονικό ε-
μπόριο B2C (προς καταναλωτές λιανικής)
σημείωσε μέτρια ανάπτυξη 3%, από 2%
το 2022, με τον ονομαστικό κύκλο ερ-
γασιών να αυξάνεται από 864 δισ. ευρώ
σε 887 δισ. ευρώ και τον πληθωρισμό
να μειώνεται από 8,5% σε 6,1%. 

Ωστόσο, παρά τη συνολική ονομα-
στική ανάπτυξη, το τοπίο του ηλεκτρο-
νικού εμπορίου παρουσιάζει σημαντικές
περιφερειακές ανισότητες. Η Δυτική
Ευρώπη, παραδοσιακά η μεγαλύτερη
αγορά για το ευρωπαϊκό ηλεκτρονικό
εμπόριο B2C, παρουσίασε μια μικρή
μείωση 1%, κλείνοντας το 2023 στα 596
δισ. ευρώ. Αντίθετα, η Νότια και η Α-
νατολική Ευρώπη παρουσίασαν ισχυ-
ρούς ρυθμούς ανάπτυξης 14% και 15%
αντίστοιχα, με τζίρους που έφθασαν τα
166 δισ. ευρώ και τα 17 δισ. ευρώ. Η
Κεντρική Ευρώπη επέδειξε ανθεκτικό-
τητα με αύξηση 8%, φθάνοντας τα 79
δισ., ενώ η Βόρεια Ευρώπη αντιμετώπισε
πτώση 5%, κλείνοντας στα 56 δισ. ευρώ. 

Παρά την αποκλιμάκωση ο πληθω-
ρισμός, όπως επισημαίνεται στην έκ-
θεση, εξακολουθεί να προκαλεί πραγ-
ματική μείωση του κύκλου εργασιών
του ηλεκτρονικού εμπορίου, με προ-
σαρμογή -3% για τον πληθωρισμό, μετά
από προσαρμογή -6% το προηγούμενο
έτος. Με άλλα λόγια, σε σταθερές τιμές
καταγράφηκε μείωση των πωλήσεων
κατά 3% το 2023 σε σύγκριση με το
2022. Η Ανατολική και η Νότια Ευρώπη

ήταν οι μόνες περιοχές που παρουσίασαν
ανάπτυξη σε πραγματικές τιμές, με την
Ανατολική Ευρώπη να σημειώνει ισχυρή
ανάπτυξη 9% και τη Νότια Ευρώπη να
σημειώνει ανάπτυξη 2,6%. Για το 2024,
και με βάση την εκτίμηση ότι ο πληθω-
ρισμός στην Ευρώπη θα διαμορφωθεί
κατά μέσον όρο σε 2,7%, το ευρωπαϊκό
ηλεκτρονικό εμπόριο αναμένεται να
αυξηθεί κατά 5%. Εκτός από τον πλη-
θωρισμό, το ευρωπαϊκό ηλεκτρονικό ε-
μπόριο έχει να αντιμετωπίσει και τον
έντονο ανταγωνισμό από «παίκτες» ε-
κτός Ε.Ε. και κυρίως από την Ασία. 

Το 2023, το 71% του ευρωπαϊκού
πληθυσμού ηλικίας 16-74 ετών πραγ-
ματοποίησε αγορές μέσω Διαδικτύου,
σημειώνοντας μέτρια αύξηση από το
69% του 2022. Η πρόβλεψη για το 2024
υποδηλώνει περαιτέρω μικρή αύξηση
στο 72%. Η υψηλότερη διείσδυση e-
shopper στην Ευρώπη βρίσκεται στην
Ολλανδία στο 92% και στη Νορβηγία
στο 91%. Οι χώρες με τα χαμηλότερα
ποσοστά είναι η Μολδαβία (26%), το
Μαυροβούνιο (29%), η Αλβανία (33%),
η Βοσνία - Ερζεγοβίνη (35%), η Βόρεια
Μακεδονία (44%) και η Βουλγαρία (45%). 

Tης ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Επόπτες υπεύθυνοι εργασιών, τεχνικοί
ελέγχου, γιατροί, μεσίτες, ελεγκτές ποι-
ότητας προϊόντων, χειριστές μηχανη-
μάτων, αλλά και ταχυμεταφορείς, κα-
θαριστές και συλλέκτες απορριμμάτων
είναι κάποια από τα επαγγέλματα όλων
των επιπέδων εξειδίκευσης (υψηλό, με-
σαίο και χαμηλό) που είναι πολύ εύκολο
να βρει κανείς δουλειά. Ή αντίστροφα,
πρόκειται για ειδικότητες που είναι δύ-
σκολο να βρει κάποιος εργοδότης ερ-
γαζομένους. Μάλιστα, όσο η θετική δυ-
ναμική της αγοράς εργασίας συνεχίζεται,
όσο δηλαδή η απασχόληση και η συμ-
μετοχή στο εργατικό δυναμικό αυξά-
νονται, τόσο αυξάνονται και οι θέσεις
εργασίας που παραμένουν κενές λόγω
της αναντιστοιχίας ζητουμένων και
προσφερομένων δεξιοτήτων. 

Σύμφωνα με τα εποχικά διορθωμένα
στοιχεία της Eurostat, ο αριθμός των
κενών θέσεων εργασίας στο σύνολο
της οικονομίας κατά το β΄ τρίμηνο του
2024 ανήλθε στις 53.814 θέσεις εργασίας,
αυξημένος κατά 54,4% σε σύγκριση με
το αντίστοιχο τρίμηνο του 2023. Οπως
επισημαίνεται μάλιστα στην πρόσφατη

τριμηνιαία έκθεση του γραφείου Προ-
ϋπολογισμού του Κράτους στη Βουλή,
οι περισσότερες κενές θέσεις συναντώ-
νται στον κλάδο του τουρισμού (16,4%),
στον δημόσιο τομέα και συγκεκριμένα
σε δημόσια διοίκηση, άμυνα και κοι-
νωνική ασφάλιση (14,6%) και στις δι-
οικητικές και υποστηρικτικές δραστη-
ριότητες (13,7%).

Στην έκθεση αναφέρεται ότι ο ολοένα
αυξανόμενος αριθμός των κενών θέσεων
εργασίας, παρά το διαθέσιμο εργατικό
δυναμικό που υποδηλώνει το επίπεδο
της ανεργίας, καταδεικνύει την ανα-
ντιστοιχία ζητουμένων και προσφερο-
μένων δεξιοτήτων στην ελληνική αγορά
εργασίας. Η αναντιστοιχία αυτή απο-
τέλεσε άλλωστε το αντικείμενο μελέτης

της πρόσφατης έρευνας που πραγμα-
τοποιήθηκε από το Εθνικό Κέντρο Τεκ-
μηρίωσης (ΕΚΤ) σε συνεργασία με τον
Σύνδεσμο Εξαγωγέων (ΣΕΒΕ) και πα-
ρουσίασε η «Κ». Ενα από τα βασικά ευ-
ρήματα της έρευνας, στην οποία συμ-
μετείχαν συνολικά 1.600 επιχειρήσεις
όλων των μεγεθών, ήταν ότι οι περισ-
σότερες (52,4%) αναζητούν προσωπικό
για να καλύψουν τακτικές ανάγκες τους
λόγω ανάπτυξης (είτε από την αύξηση
των πωλήσεων είτε από την επέκτασή
τους χάρη στην έγκριση χρηματοδο-
τήσεων), παρά για την κάλυψη προσω-
ρινών - εποχικών αναγκών.

Η ζήτηση επικεντρώνεται σε νέους
εργαζομένους: οι περισσότερες επιχει-
ρήσεις εστιάζουν το ενδιαφέρον τους

στην πρόσληψη προσωπικού με μικρή
προϋπηρεσία (έως πέντε έτη), πιστο-
ποιημένων γνώσεων (κατάρτιση, εξει-
δίκευση, εκπαίδευση), ανεξαρτήτως
φύλου και προσφέρουν μισθό έως 1.500
ευρώ.

Η ζήτηση δεν επικεντρώνεται σε ένα
συγκεκριμένο επίπεδο δεξιοτήτων: οι
περισσότερες επιχειρήσεις (43,4%) α-
ναζητούν επαγγελματίες υψηλής εξει-
δίκευσης, με την αναζήτηση ανειδίκευ-
των εργατών να ακολουθεί (26,6%).  

Υψηλό επίπεδο εξειδίκευσης
Σύμφωνα με την επεξεργασία των

διαθέσιμων στοιχείων από τον μηχα-
νισμό διάγνωσης των αναγκών της α-
γοράς εργασίας –ένα απόλυτα χρήσιμο

και σχεδόν αναξιοποίητο «εργαλείο»
που συγκεντρώνει στατιστικά στοιχεία
από εθνικές και ευρωπαϊκές βάσεις δε-
δομένων (ΕΛΣΤΑΤ, «Εργάνη», ΔΥΠΑ,
ΑΑΔΕ, ΕΦΚΑ, Eurostat, ESCO) για την
παρακολούθηση των θέσεων εργασίας
που δημιουργούνται και χάνονται ανά
επάγγελμα, εκπαιδευτικό επίπεδο, φύλο,
ηλικία, καθεστώς απασχόλησης, κάθε
μήνα, σε κάθε περιφέρεια, περιφερειακή
ενότητα και δήμο– τα 10 επαγγέλματα
με υψηλό επίπεδο εξειδίκευσης, που
είναι πολύ πιθανό να βρει κανείς δουλειά
άμεσα, είναι: 

1. Επόπτες/υπεύθυνοι εργασιών. 
2. Τεχνικοί ελέγχου διαδικασίας. 
3. Ελεγκτές και τεχνικοί ναυσιπλοΐας

και αεροπλοΐας. 

4. Επαγγελματίες διοίκησης. 
5. Διευθυντές μεταποίησης. 
6. Ιατροί. 
7. Πράκτορες και μεσίτες αγοραπω-

λησιών. 
8. Σχεδιαστές και αναλυτές λογισμι-

κού και εφαρμογών. 
9. Οικονομικοί διευθυντές,
10. Ασκούντες παραϊατρικά επαγ-

γέλματα.

Μέσο επίπεδο εξειδίκευσης
Αντίστοιχα περιζήτητα επαγγέλματα,

με μέσο επίπεδο εξειδίκευσης είναι:
1. Χειριστές εξοπλισμού επεξεργασίας

μεταλλικών προϊόντων. 
2. Χειριστές εγκαταστάσεων και μη-

χανών παραγωγής χημικών προϊόντων. 

3. Χειριστές μηχανών παραγωγής
προϊόντων από ελαστικό και πλαστικό. 

4. Ελεγκτές ποιότητας προϊόντων. 
5. Χειριστές εγκαταστάσεων επεξερ-

γασίας ξύλου. 
6. Κτηνοτρόφοι γαλακτοπαραγωγών

και λοιπών ζώων. 
7. Χειριστές χωματουργικών και πα-

ρόμοιων μηχανημάτων. 8. Συναρμολο-
γητές.

9. Ναυτικοί - πλήρωμα καταστρώμα-
τος και ασκούντες συναφή επαγγέλμα-
τα.

10.  Τεχνικοί προεκτύπωσης - τυπο-
γράφοι. 

Χαμηλό επίπεδο εξειδίκευσης
Τέλος, οι 10 ειδικότητες που ανοίγουν

άμεσα την πόρτα της αγοράς εργασίας,
με χαμηλό επίπεδο εξειδίκευσης, είναι:

1. Αγγελιαφόροι, διανομείς δεμάτων. 
2. Αφισοκολλητές. 
3. Αχθοφόροι ξενοδοχείου, φορτο-

εκφορτωτές. 
4. Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποίησης. 
5. Πλανόδιοι πωλητές (εξαιρουμένων

των πωλητών τροφίμων). 
6. Ανειδίκευτοι εργάτες μεικτών γε-

ωργοκτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων. 
7. Υπάλληλοι ταχυφαγείου. 
8. Συλλέκτες απορριμμάτων και α-

νακυκλούμενων υλικών. 
9. Οικιακοί βοηθοί και καθαριστές. 
10. Ανειδίκευτοι εργάτες έργων πο-

λιτικού μηχανικού.
Την ανάγκη ένταξης στην αγορά ερ-

γασίας περισσότερων γυναικών και
νέων επισημαίνει μιλώντας στην «Κ»
ο γενικός γραμματέας Εργασιακών Σχέ-
σεων Νίκος Μηλαπίδης. Σύμφωνα με
τον γ.γ. του υπουργείου Εργασίας, είναι
κρίσιμο να εξασφαλίσουμε τη σύζευξη
δεξιοτήτων και αναγκών της αγοράς.
Για να συμπληρώσει πως πλέον είναι
σαφές ότι πέρα από τα μέτρα που η κυ-
βέρνηση θα λάβει, μια σύγχρονη επι-
χείρηση οφείλει να εντάσσει την κα-
τάρτιση  και την αναβάθμιση δεξιοτήτων
των εργαζομένων στον πυρήνα των ε-
πενδύσεών της, εάν θέλει να παραμείνει
ανταγωνιστική με βιώσιμο τρόπο. «Μόνο
έτσι θα επιταχύνουμε τη σύγκλιση της
οικονομίας μας με την Ε.Ε., τόσο στην
παραγωγικότητα όσο και στους μι-
σθούς», καταλήγει.

Της ΕΙΡHΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡA

Τα φορολογικά έσοδα επανήλθαν σε α-
νοδική πορεία τον Σεπτέμβριο, έπειτα
από μια προσωρινή κάμψη –σε σχέση
με τον στόχο του προϋπολογισμού– τον
Αύγουστο και έτσι συνολικά το 9μηνο
Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου ξεπέρασαν
τον στόχο, όχι μόνο του προϋπολογι-
σμού, αλλά και του μεταγενέστερου
Προγράμματος Σταθερότητας και είναι
συνεπή με την επίτευξη πρωτογενούς
πλεονάσματος γενικής κυβέρνησης
2,4% του ΑΕΠ, όπως προβλέπει το προ-
σχέδιο προϋπολογισμού 2025.

Σύμφωνα με τα χθεσινά στοιχεία του
υπουργείου Οικονομικών για την εκτέ-
λεση του προϋπολογισμού, τα έσοδα
από φόρους ανήλθαν σε 48,972 δισ. ευ-
ρώ, αυξημένα κατά 2,599 δισ. ευρώ ή
5,6% έναντι του στόχου που είχε περι-
ληφθεί στην εισηγητική έκθεση του
2024. Οπως εξηγεί το δελτίο, ένα μέρος
αυτής της υπερεκτέλεσης, που εκτιμάται
σε 647 εκατ. ευρώ, αφορά φόρους του
προηγούμενου έτους που εισπράχθηκαν
σε δόσεις μέχρι και το τέλος Φεβρουα-
ρίου 2024 και προσμετράται στο δημο-

σιονομικό αποτέλεσμα του 2023.
Η υπέρβαση –σε σχέση με τον προ-

ϋπολογισμό– που προσμετράται στο
2024 ανέρχεται σε 1,952 δισ. ευρώ.  Στο
Πρόγραμμα Σταθερότητας του περα-
σμένου Απριλίου, με στόχο πρωτογενές
πλεόνασμα 2,1% του ΑΕΠ, είχε εκτιμηθεί
αύξηση φορολογικών εσόδων κατά
1,238 δισ. ευρώ, οπότε και πάλι υπάρχει
ήδη υπέρβαση κατά 700 εκατ. ευρώ.
Στη συνέχεια, στο προσχέδιο προϋπο-
λογισμού 2025, που παρουσιάστηκε
στις 7 Οκτωβρίου, ο στόχος για το πρω-
τογενές πλεόνασμα μπήκε υψηλότερα,
στο 2,4% του ΑΕΠ , έχοντας λάβει υπόψη
τα φορολογικά έσοδα του Σεπτεμβρίου.
Ετσι, αρμόδιες πηγές αναφέρουν ότι

επί του παρόντος η εκτέλεση του προ-
ϋπολογισμού του 2024 βαδίζει ακριβώς
πάνω στον στόχο που έχει τεθεί με το
προσχέδιο προϋπολογισμού 2025.

Ειδικότερα, τον Σεπτέμβριο  τα φο-
ρολογικά έσοδα ήταν 5,970 δισ. ευρώ
αυξημένα κατά 700 εκατ. ευρώ ή 13,3%
έναντι του στόχου του προϋπολογισμού.
Ο κρατικός προϋπολογισμός την περίοδο
Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου είχε πλεόνα-
σμα 1,575 δισ. ευρώ, έναντι στόχου του
προϋπολογισμού του 2024 για έλλειμμα
1,443 δισ. ευρώ και ελλείμματος 397
εκατ. ευρώ το αντίστοιχο διάστημα του
2023. Το πρωτογενές αποτέλεσμα ήταν
πλεόνασμα 8,743 δισ. ευρώ, έναντι στό-
χου για πρωτογενές πλεόνασμα 5,297
δισ. ευρώ και έναντι πρωτογενούς πλε-
ονάσματος 5,987 δισ. ευρώ την ίδια πε-
ρίοδο του 2023. Εκτός από τα φορολογικά
έσοδα 647 εκατ. ευρώ, που προσμετρώ-
νται στο δημοσιονομικό αποτέλεσμα
του έτους 2023, ποσό που αφορά ετε-
ροχρονισμό των μεταβιβαστικών πλη-
ρωμών προς ΟΚΑ ύψους 1,683 δισ.  ευρώ
και των δαπανών για εξοπλιστικά προ-
γράμματα ύψους 899 εκατ. ευρώ (ήτοι
συνολικά 2,582 εκατ. ευρώ), δεν επη-

ρεάζει το αποτέλεσμα σε δημοσιονο-
μικούς όρους. Εξαιρουμένων των ανω-
τέρω ποσών, η υπέρβαση του στόχου
στο πρωτογενές πλεόνασμα του κρα-
τικού προϋπολογισμού για την περίοδο
Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου ανέρχεται
σε 216 εκατ. ευρώ, σημειώνει η ανα-
κοίνωση του υπουργείου. Επισημαίνεται
επίσης ότι τα παραπάνω στοιχεία αφο-
ρούν το πρωτογενές αποτέλεσμα της
Κεντρικής Διοίκησης και όχι το σύνολο
της Γενικής Κυβέρνησης, που περιλαμ-
βάνει και τα δημοσιονομικά αποτελέ-
σματα των νομικών προσώπων και των
υποτομέων των ΟΤΑ και ΟΚΑ.

Οι δαπάνες του κρατικού προϋπο-
λογισμού για την περίοδο Ιανουαρίου
- Σεπτεμβρίου ανήλθαν στα 49,330 δισ.
ευρώ, μειωμένες κατά 4,246 δισ. ευρώ
σε σύγκριση με τον στόχο του προϋ-
πολογισμού 2024.  Η εξέλιξη αυτή ο-
φείλεται κυρίως στον ετεροχρονισμό
των μεταβιβαστικών πληρωμών προς
ΟΚΑ κατά 1,683 δισ. ευρώ, καθώς και
των δαπανών που αφορούν τα εξοπλι-
στικά προγράμματα κατά 899 εκατ.
ευρώ, οι οποίες δεν επηρεάζουν το α-
ποτέλεσμα σε δημοσιονομικούς όρους.

Υπέρβαση στόχου για τα έσοδα στο 9μηνο

Η πορεία των εσόδων έως και τον Σεπτέμβριο δείχνει ότι η επίτευξη πρωτογενούς πλεονά-
σματος Γενικής Κυβέρνησης 2,4% του ΑΕΠ, όπως προβλέπει το προσχέδιο προϋπολογι-
σμού 2025, είναι εφικτή.

<<<<<<<

Στο διάστημα Ιανουαρίου -
Σεπτεμβρίου τα έσοδα
από φόρους ανήλθαν
σε 48,972 δισ., αυξημένα
κατά 2,599 δισ. ευρώ
ή 5,6% έναντι του στόχου.

<<<<<<<

Μεγάλα τα περιθώρια ανά-
πτυξης του ηλεκτρονικού
εμπορίου στη χώρα μας.
<<<<<<<

Το 2019 το ποσοστό όσων
πραγματοποιούσαν αγορές
από ηλεκτρονικά κατα-
στήματα ήταν μόλις 39%.

<<<<<<<

Οι περισσότερες κενές
θέσεις συναντώνται
στον κλάδο του τουρισμού.

Εξι στους δέκα Ελληνες αγοράζουν μέσω Διαδικτύου 

Το ποσοστό όσων έχουν πρόσβαση στο Διαδίκτυο ενισχύθηκε ελαφρώς το 2023 σε σύ-
γκριση με το 2022 φθάνοντας στο 86% από 84%, ενώ το 2024 προβλέπεται ότι θα διαμορ-
φωθεί σε 88%.

Οι 30 περιζήτητες ειδικότητες στην αγορά εργασίας
Ποια επαγγέλματα υψηλής, μέσης και χαμηλής εξειδίκευσης έχουν ανάγκη οι επιχειρήσεις, σύμφωνα με έρευνα

Εξέλιξξξ η
κενών θέσεων

εργασίας

202020192018 20232022 20242021

14.466 14.343
5.594

12.181
27.246

37.107

58.941

-1,1% -0,9%

-61%

117,8% 123,7%

36,2%

58,8%
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Από το σύνταγμα του 1864 και τον εκσυγχρονισμό της χώρας στη χρεοκοπία
και στον  «ατυχή» πόλεμο του 1897, κι από το Κίνημα στου Γουδή το 1909
στον θρίαμβο των Βαλκανικών Πολέμων. Τα πεπραγμένα και οι αντιφάσεις

μισού αιώνα βασιλείας. Η οικογένεια, το Τατόι, η Αυλή, οι πρώτοι
Ολυμπιακοί Αγώνες, η δολοφονία, τα κειμήλια.
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Γιατί είναι τόσο χαμηλοί οι μισθοί, γιατί
είμαστε στην τελευταία θέση των «27»,
κάτω και από τη Βουλγαρία, με κριτήριο
το μέσο ωρομίσθιο σε όρους αγοραστι-
κής δύναμης; Μα γιατί περάσαμε μια
υπερδεκαετή οικονομική κρίση που
μας πήγε πολύ πίσω, είναι η κυβερνητική
–και όχι μόνο– απάντηση. Δοκιμάστε
να βάλετε στη θέση της δύο άλλες ε-
ρωτήσεις: γιατί είμαστε στην τελευταία
θέση μεταξύ των «27» όσον αφορά τις
τιμές κατοικίας και τα ενοίκια και τις
αυξήσεις τους; Ή μία άλλη: γιατί είμαστε
στην τελευταία θέση των «27» με κρι-
τήριο το ύψος και την αύξηση των κερ-
δών; Αν, πάλι, δυσκολεύεστε να φαντα-

στείτε τέτοιες ερωτήσεις, δεν θα έχετε
άδικο. Αφενός γιατί, σε αντίθεση με
την πρώτη, αυτές οι ερωτήσεις δεν α-
νταποκρίνονται στην αλήθεια. Η οικο-
νομική κρίση δεν εμπόδισε ούτε τις
αξίες γης να αναπληρώσουν τις απώλειές
τους ούτε τα επιχειρηματικά και άλλα
κέρδη να καλύψουν γοργά την υστέρησή
τους. Βεβαίως, οι διαφορετικές τροχιές
της αξίας της εργασίας και των αξιών
ακινήτων και επιχειρήσεων κατ’ αρχήν
πυροδοτούνται από το ίδιο το σύστημα
της αγοράς. Η αγορά δεν έχει ως απο-
στολή να κατανέμει δίκαια τους πόρους.
H αγορά μία και μόνη κατηγορία δικαι-
ωμάτων αναγνωρίζει: τα δικαιώματα ι-

διοκτησίας. Η αλήθεια είναι ότι δεν τα
κατάφερε μόνη. Της στάθηκε η κυβέρ-
νηση. Ο ανεξέλεγκτος πληθωρισμός
κερδών και η παγίδευση των συλλογικών
διαπραγματεύσεων ήταν δύο κεντρικοί
πυλώνες αυτής της βοήθειας.     

Τα περί πληθωρισμού κερδών είναι
γνωστά. Οι συλλογικές διαπραγματεύ-

σεις, πάλι, είναι κλινικά νεκρές. Για να
αναβιώσουν θα έπρεπε να είχε κόστος
όποια επιχείρηση αρνιόταν να έρθει σε
διαπραγμάτευση, να διευρυνόταν η ε-
πεκτασιμότητα των κλαδικών συμβά-
σεων και να έπαυε ο κατώτατος μισθός
να είναι φιλανθρωπικού χαρακτήρα. Η
Ε.Ε. ορίζει ότι οι συλλογικές συμβάσεις
πρέπει να καλύπτουν το 80% των μι-
σθωτών. Στα καθ’ ημάς καλύπτουν το
15%. Ουραγοί κι εδώ...   

Αποτέλεσμα είναι ότι το ένα τρίτο
των μισθωτών έχει μισθό κάτω από 800
ευρώ μεικτά και το 53% έχει μεικτό
μισθό έως 1.000 ευρώ, κι απ’ ό,τι μένει
αφαιρείται 24% ΦΠΑ προς τιμήν της

δημοσιονομικής εξυγίανσης. Ενώ τα
κέρδη από 40,70% του ΑΕΠ το 2019 α-
νέβηκαν στο 45,10% το 2023. Υπηρε-
τείται έτσι η ανάπτυξη; Μάλλον όχι. Η
γενικευμένη, ανεξέλεγκτη κερδοσκοπία
παρεμποδίζει την αλλαγή οικονομικού
μοντέλου, καθώς διαχέει τα κέρδη σε
κάθε «ατσίδα», ενώ η αλλαγή μοντέλου
προϋποθέτει κάποιας μορφής προνο-
μιακή ενίσχυση της κερδοφορίας τομέων
υψηλής παραγωγικότητας και σύγχρονης
τεχνολογίας. Και διώχνει εκτός συνόρων
μεγάλο μέρος της μορφωμένης μισθωτής
εργασίας, που δεν αντέχει να συνεχίσει
να μένει εδώ.     

Γιατί βαδίζουμε έτσι; Ισως είναι θέμα

συσχετισμών δύναμης. Η μισθωτή ερ-
γασία (δυστυχώς, όχι μόνο στην Ελλά-
δα...) έχει περιέλθει σε δεινή θέση, τόσο
σε συνδικαλιστικό όσο και σε πολιτικό
επίπεδο. Προς επίρρωσιν, λες, ότι τις
συναινέσεις τις οικοδομεί η ανάγκη,
τις επιβάλλουν οι συσχετισμοί, και γί-
νονται όταν το κόστος για όλους φαίνεται
δυσβάστακτο αν δεν γίνουν, η αδυναμία
του κόσμου της μισθωτής εργασίας έχει
αντίκρυ της το χάος: τις εκρηκτικές α-
νισότητες. Η αντιμετώπισή τους είναι
το κεντρικό στοίχημα για οποιοδήποτε
άξιο λόγου πολιτικό εγχείρημα, πλέον.   

kallitsiskostas@yahoo.com  

Γιατί είναι τόσο χαμηλά τα κέρδη;  
<<<<<<<

Η γενικευμένη,
ανεξέλεγκτη κερδοσκοπία
παρεμποδίζει την αλλαγή
οικονομικού μοντέλου. 

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Σήμα για νέα αναβάθμιση της Ελλά-
δας μέσα στους επόμενους 18 μήνες
εάν και εφόσον ο δείκτης καθαρού χρέ-
ους μειωθεί περαιτέρω, δίνει η S&P, ε-
ξηγώντας γιατί αποφάσισε να μη δη-
μοσιεύσει νέα αξιολόγηση, όπως είχε
προγραμματιστεί, την περασμένη Πα-
ρασκευή. «Ο λόγος που δεν προχωρή-
σαμε σε μια ενέργεια αξιολόγησης για
την Ελλάδα ήταν επειδή είδαμε πως οι
θεμελιώδεις πιστωτικές μετρήσεις και
οι πιστωτικοί παράγοντες (τόσο της α-
ξιολόγησης όσο και των προοπτικών)
παρέμειναν αμετάβλητα σε σχέση με
την τελευταία μας αξιολόγηση πριν από
έξι μήνες», όπως σημειώνει στην «Κ»
ο αναλυτής της S&P Σάμιουελ Τιλερέι,
ενώ επαναλαμβάνει πως ο χρονικός ο-
ρίζοντας για νέα αναβάθμιση μιας χώρας
που κατέχει επενδυτική βαθμίδα είναι
24 μήνες και όχι 12-18 μήνες.

Το χρέος
Ο οίκος δημοσίευσε ωστόσο μια νέα,

επικαιροποιημένη ανάλυση για την Ελ-
λάδα, τονίζοντας μεταξύ άλλων ότι τα
12,4 δισ. ευρώ των αναβαλλόμενων τό-
κων του δεύτερου μνημονίου που προ-
στέθηκαν στο ελληνικό χρέος δεν αλ-
λάζουν την άποψή του για τη βελτιωμένη
δυναμική του, η οποία και θα αποτελέσει
τον βασικό παράγοντα για μια νέα πι-
στοληπτική αναβάθμιση.

Ειδικότερα, όπως αναφέρει ο οίκος,
η ελληνική οικονομία συνεχίζει να έχει
καλύτερες επιδόσεις από αυτές των χω-
ρών της Ευρωζώνης, ενώ η σύνθεση
της ανάπτυξης βελτιώνεται ποιοτικά,
με την ιδιωτική κατανάλωση και τη βιο-
μηχανική παραγωγή να είναι πλέον οι
βασικοί παράγοντες, παρά η δημόσια
κατανάλωση. Αυτό αντικατοπτρίζει εν

μέρει ότι η Ελλάδα έχει μεγάλο περιθώριο
ανάπτυξης, καθώς το ΑΕΠ εξακολουθεί
να είναι περίπου 17% χαμηλότερο από
το υψηλό πριν από την κρίση χρέους.
Κατά την S&P, η ανάπτυξη στην Ελλάδα
θα κινηθεί στο 2,5% το 2024-2027 κατά
μέσον όρο.

Οσον αφορά τη στατιστική ανατα-
ξινόμηση των αναβαλλόμενων τόκων
των δανείων του δεύτερου μνημονίου,
ο οίκος τονίζει πως δεν αλλάζει την ά-
ποψή του για τη βελτιωμένη δυναμική
του χρέους της Ελλάδας. Η Eurostat α-
ναθεώρησε πρόσφατα τον τρόπο αντι-
μετώπισης των αναβαλλόμενων τόκων

για τα δάνεια του EFSF από το 2012. 
Ο συνολικός τόκος που αναμένεται

να αναταξινομηθεί ανέρχεται σε περίπου
12,4 δισ. ευρώ (5,2% του ΑΕΠ το 2024)
και πλέον η S&P τον συμπεριλαμβάνει
στις εκτιμήσεις της για την Ελλάδα. Ω-
στόσο, διαμηνύει την πρόθεσή της να
αναβαθμίσει εκ νέου την Ελλάδα έως
το τέλος του 2025 με αρχές 2026. 

«Παρά την ανοδική αναθεώρηση, η
γνώμη μας για τις δημοσιονομικές και
οικονομικές τάσεις που τροφοδοτούν
τη συρρίκνωση του δείκτη χρέους πα-
ραμένει αμετάβλητη και εξακολουθούμε
να πιστεύουμε ότι υπάρχει αυξημένη
πιθανότητα το χρέος να ευθυγραμμιστεί
περισσότερο με το χρέος άλλων χωρών
της Ευρωζώνης μέσα στους επόμενους

18 μήνες και επομένως να οδηγήσει σε
αναβάθμιση», σημειώνει ο οίκος. Οπως
εκτιμά, το καθαρό χρέος της γενικής
κυβέρνησης θα διαμορφωθεί φέτος στο
137% του ΑΕΠ, ενώ θα μειωθεί στο
119% έως το 2027.

Το εμπορικό ισοζύγιο
Πάντως, ο οίκος επισημαίνει ότι το

αυξημένο έλλειμμα τρεχουσών συναλ-
λαγών ασκεί πίεση στην εξωτερική ει-
κόνα της Ελλάδας. Οι πραγματικές ε-
ξαγωγές έχουν υποχωρήσει, ενώ οι

πραγματικές εισαγωγές αυξήθηκαν φέ-
τος, γεγονός που υποδηλώνει ότι η α-
νάκαμψη στην εγχώρια μεταποίηση
και σε άλλους επιχειρηματικούς τομείς
δεν μεταφράζεται ακόμη σε βελτιωμένες
καθαρές εξαγωγές. 

Συνολικά, ο οίκος αναμένει ότι το
έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών θα
φτάσει το 6,6% του ΑΕΠ φέτος και κατά
μέσον όρο το 5,6% την περίοδο 2025-
2027. «Αν και οι αυξανόμενες εισαγωγές
κεφαλαίων είναι πιθανό να εξηγούν εν
μέρει την πρόσφατη διεύρυνση, η συ-
νεχής αύξηση του ελλείμματος εξακο-
λουθεί να εκθέτει την οικονομία στον
κίνδυνο ξαφνικής επιδείνωσης της ε-
ξωτερικής χρηματοδότησης και υπο-
δηλώνει ότι η ανταγωνιστικότητα εξα-
κολουθεί να αποτελεί ζήτημα στον ελ-
ληνικό ιδιωτικό τομέα», τονίζει.

Μια άλλη πρόκληση είναι τα κλιμα-
τικά σοκ που γίνονται πιο τακτικά στην
Ελλάδα, σημειώνει η S&P. Πέρα από
τον καταστροφικό ανθρώπινο αντίκτυ-
πο, τα κλιματικά φαινόμενα (πυρκαγιές,
πλημμύρες) έχουν υπονομεύσει την οι-
κονομική δραστηριότητα και είναι ε-
πίσης πιθανό να έχουν προκαλέσει αρ-
νητικό αντίκτυπο στα δημοσιονομικά,
επισημαίνει.

Το δημογραφικό
Η συρρίκνωση και η γήρανση του

πληθυσμού της Ελλάδας είναι άλλη μια
βασική μακροπρόθεσμη πρόκληση,
προσθέτει ο οίκος.

Ο πληθυσμός έχει συρρικνωθεί πάνω
από 6% από την κορυφή του 2011, λόγω
της κατάρρευσης των ποσοστών γεν-
νήσεων και του κύματος μετανάστευ-
σης. Η Ελλάδα είναι σήμερα η τέταρτη
πιο γερασμένη χώρα της Ε.Ε. και οι
πρόσφατες προβλέψεις της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής δείχνουν ότι θα έχει το υ-
ψηλότερο ποσοστό ηλικιωμένων από
οποιοδήποτε κράτος της Ε.Ε. έως το
2050.

Αυτό είναι πιθανό να επιβαρύνει την
οικονομική ανάπτυξη τα επόμενα δύο
χρόνια, εάν δεν αντιμετωπιστεί.

Η μείωση του χρέους οδηγεί σε νέα αναβάθμιση, λέει η S&P

<<<<<<<

Το καθαρό χρέος της γενικής
κυβέρνησης θα διαμορφω-
θεί στο 137% του ΑΕΠ και θα
μειωθεί στο 119% έως το
2027, εκτιμά ο διεθνής οίκος.

Ο χρονικός ορίζοντας για νέα αναβάθμιση μιας χώρας που κατέχει επενδυτική βαθμίδα είναι 24 μήνες και όχι 12-18 μήνες, τονίζει ο διε-
θνής οίκος αξιολόγησης S&P.

Της ΕΙΡHΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡA

Πυκνώνουν οι ενδείξεις ότι παρά τις
σχετικά καλές –σε σύγκριση με την
Ε.Ε.– επιδόσεις της σε ό,τι αφορά την
ανάπτυξη και τα δημόσια οικονομικά,
στην ελληνική οικονομία δεν έχει ανα-
πτυχθεί η δυναμική που θα επέτρεπε
την επίτευξη υψηλών επιδόσεων με-
σοπρόθεσμα. Αντίθετα, οι προβλέψεις
«δείχνουν» επιβράδυνση μετά την ε-
ξάντληση των πόρων του Ταμείου Α-
νάκαμψης.    

Χθες το ΔΝΤ δημοσίευσε τις προβλέ-
ψεις του World Economic Outlook, σύμ-
φωνα με τις οποίες ο ρυθμός ανάπτυξης
θα είναι φέτος 2,3% (έναντι 0,8% στην
Ευρωζώνη), αλλά θα υποχωρήσει στο
2% το 2025 (έναντι 1,2% στην Ευρωζώνη)
και στο 1,2% το 2029. Παρότι είναι ο-

ριακά βελτιωμένες σε σύγκριση με τις
προηγούμενες της άνοιξης, οι προβλέ-
ψεις αυτές δείχνουν ότι το ΔΝΤ επιμένει
στη μεσοπρόθεσμη απαισιόδοξη εκτί-
μησή του. Αλλωστε, ανάλογη πρόβλεψη
υιοθέτησε και το ελληνικό Μεσοπρό-
θεσμο Δημοσιονομικό Διαρθρωτικό
Πρόγραμμα κατόπιν υποδείξεων της
Ε.Ε.: για το 2028 προβλέπει ρυθμό ανά-
πτυξης 1,5%.     

Την ίδια ώρα που δημοσιεύονταν οι
προβλέψεις του ΔΝΤ, το Ιδρυμα Οικο-
νομικών και Βιομηχανικών Ερευνών
(ΙΟΒΕ) παρουσίαζε την τριμηνιαία έκ-
θεσή του για την ελληνική οικονομία,

προβλέποντας κι αυτό ρυθμό 2,3% για
φέτος και επιτάχυνση στο 2,4% για το
2025. Οπως επισήμανε, όμως, ο γενικός
διευθυντής του, καθηγητής Νίκος Βέτ-
τας, παρότι βραχυπρόθεσμα έχουν βελ-
τιωθεί οι προβλέψεις, αυτό «δεν αμβλύνει
τις ανησυχίες μας για τη μεσοπρόθεσμη
πορεία».    

Ο κ. Βέττας χτύπησε, μάλιστα, κα-
μπανάκι για τρεις προκλήσεις:  

1. Τις επενδύσεις, λέγοντας ότι «υ-
πάρχει ανάγκη για ισχυρότερη δυναμική
των παραγωγικών επενδύσεων.   

2. Το εξωτερικό ισοζύγιο, το έλλειμμα
του οποίου έχει πάρει και πάλι την α-

νιούσα, τονίζοντας ότι πρέπει να ενι-
σχυθούν οι εξαγωγές και η εγχώρια α-
ποταμίευση.   

3. Τα δημοσιονομικά, η βελτίωση
των οποίων έχει στηριχθεί και στον
πληθωρισμό, κάτι που ίσως αλλάξει
τώρα που αυτός μειώνεται.   

Nέο παραγωγικό μοντέλο
Στην παρουσίαση στο ΙΟΒΕ, στην ο-

ποία συμμετείχε για πρώτη φορά και ο
νέος πρόεδρός του Γιάννης Ρέτσος,
έγινε αναφορά στο νέο παραγωγικό μο-
ντέλο, που αποτελεί το ζητούμενο. Ο
κ. Βέττας υποστήριξε ότι «υπάρχει μια

αναβάθμιση, αλλά όχι μια αλλαγή της
προηγούμενης οικονομικής κατάστα-
σης». Κάτι που δημιουργεί ερωτήματα
για το κατά πόσον ο ρυθμός ανάπτυξης
μπορεί να φθάσει στο 3%, όπως χρειά-
ζεται για τη σύγκλιση. Ο ίδιος απαντώ-
ντας σε ερώτηση για το τι θα έπρεπε
να γίνει υποστήριξε πως χρειάζονται
ευρύτερες αλλαγές, όπως στην παιδεία
και στην υγεία, αλλά και κίνητρα για
να περιοριστεί η αυτοαπασχόληση, ση-
μείωσε ότι η φορολογική επιβάρυνση
από ένα επίπεδο εισοδήματος και πάνω
είναι τροχοπέδη για την ανάπτυξη λόγω
μη τιμαριθμοποίησης της κλίμακας, και

τόνισε την ανάγκη στήριξης της μισθω-
τής εργασίας, της καινοτομίας και των
εξαγωγικών επιχειρήσεων.  

Εν τω μεταξύ και στο διεθνές περι-
βάλλον οι συνθήκες περικλείουν αβε-
βαιότητες. «Σημαντικοί κίνδυνοι», σύμ-
φωνα με την έκθεση, «απορρέουν από
μια πιθανή μεγάλη αύξηση των διεθνών
τιμών ενέργειας με αρνητικές επιπτώσεις
στο κόστος παραγωγής και την απο-
κλιμάκωση των επιτοκίων, το διευρυμένο
έλλειμμα στο εξωτερικό ισοζύγιο, τη
διατήρηση του πληθωρισμού και της
αβεβαιότητας σε περιφερειακό και διε-
θνές επίπεδο».   

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο προ-
βλέπει έλλειμμα ισοζυγίου τρεχουσών
συναλλαγών για την Ελλάδα 6,5% του
ΑΕΠ φέτος, με υποχώρηση στο 5,3%
του ΑΕΠ το 2025 και στο 3,4% το 2029.

Επίσης προβλέπει πληθωρισμό 2,9%
για φέτος, 2,1% το 2025 και 2% το 2029.
Η ανεργία προβλέπεται να μειωθεί από
το 10,5% το 2024 στο 10,1% το 2025.
Το ΙΟΒΕ προβλέπει για το 2025 πληθω-
ρισμό 2,4% και ανεργία 9,3%.   

Ο κ. Ρέτσος απαντώντας σε ερώτηση
για τις επενδύσεις είπε ότι βασικοί α-
νασταλτικοί παράγοντες, τους οποίους
σταθμίζουν οι υποψήφιοι επενδυτές,
είναι η πιθανή αύξηση του κόστους και
του χρόνου υλοποίησης της επένδυσης.
Χαρακτηριστικά διερωτήθηκε τι μήνυμα
στέλνει η πολυετής εκκρεμότητα του
Νέου Οικοδομικού Κανονισμού.   

«Προσγείωση» μετά το Ταμείο Ανάκαμψης     
Επιβράδυνση ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας βλέπει το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο μετά την εξάντληση των πόρων του προγράμματος  

Χαμηλότερο
έλλειμμα
προϋπολογισμού  
Υψηλότερο χρέος, αλλά χαμηλό-
τερο έλλειμμα προϋπολογισμού
και μεγαλύτερο πρωτογενές πλε-
όνασμα έδειξαν για το 2023 οι
νέες εκτιμήσεις της Eurostat -
ΕΛΣΤΑΤ, που δημοσιεύθηκαν
χθες στο πλαίσιο της διαδικασίας
υπερβολικού ελλείμματος. Σε
ό,τι αφορά το χρέος, η Eurostat
κατέγραψε ήδη την επιβάρυνσή
του με 12,4 δισ. ευρώ το 2023, ε-
ξαιτίας της αναδρομικής εγγρα-
φής σε αυτό των αναβαλλόμε-
νων τόκων δανείου του EFSF του
2013. Η αναθεώρηση προς τα πά-
νω του ΑΕΠ ατά 5 δισ. ευρώ το
2023, που ανακοινώθηκε την
προηγούμενη εβδομάδα από την
ΕΛΣΤΑΤ, στο πλαίσιο της προβλε-
πόμενης ανά 5ετία διαδικασίας,
αντιστάθμισε εν μέρει την επιβά-
ρυνση μειώνοντας το χρέος ως
ποσοστό του ΑΕΠ. Ετσι, τελικά, το
χρέος εμφανίζεται υψηλότερο
κατά 2% του ΑΕΠ σε σύγκριση με
την προηγούμενη εκτίμηση, στο
163,9% του ΑΕΠ. Για φέτος, δε-
δομένου ότι θα εξοφληθεί χρέος
7,9 δισ. ευρώ, εκτιμάται ότι δεν
θα αλλάξει η πρόβλεψη του Με-
σοπρόθεσμου για χρέος 153,7%
του ΑΕΠ. Το έλλειμμα του 2023
εκτιμάται πλέον στο 1,3% του Α-
ΕΠ, έναντι προηγούμενης πρό-
βλεψης για 1,6% του ΑΕΠ. Το
πρωτογενές αποτέλεσμα είναι
μεγαλύτερο παρά την αύξηση
του ΑΕΠ, καθώς έγιναν και άλλες
προσαρμογές, και έτσι πλέον ε-
κτιμάται στο 2,1% του ΑΕΠ, αντί
του 1,9% του ΑΕΠ στην προηγού-
μενη εκτίμηση.                  

Οι προβλέψεις του ΔΝΤ
για την ελληνική οικονομία

2023 2024 2025 2029

ΑΕΠ (% μεταβολή)

2% 2,3% 2%
1,2%

2023 2024 2025 2029

Πληθωρισμός

4,2%
2,9% 2,1% 2%

2023 2024 2025 2029

Ελλειμμα ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)

6,9% 6,5% 5,3% 3,4%

<<<<<<<

«Σημαντικοί κίνδυνοι»,
σύμφωνα με την έκθεση,
«απορρέουν από μια
πιθανή μεγάλη αύξηση των
διεθνών τιμών ενέργειας,
με αρνητικές επιπτώσεις
στο κόστος παραγωγής.

<<<<<<<

Μείωση εμπορικού
ελλείμματος, αύξηση
παραγωγικών επενδύσεων
και περαιτέρω βελτίωση
δημοσιονομικών,
οι τρεις μεγάλες
προκλήσεις, λέει το ΙΟΒΕ.        



Τετάρτη 30 Oκτωβρίου 2024 Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η l     17Ε Λ Λ Α Δ Α

Με ολιγοήμερη αναστολή τα-
κτικών πτήσεων σε ορισμένα
περιφερειακά αεροδρόμια θα
συνοδευτεί η τρίτη φάση των
εργασιών αναβάθμισης που υ-
λοποιεί σε αυτά η Fraport
Greece. Τα έργα, προϋπολογι-
σμού 134 εκατ. ευρώ, χρημα-
τοδοτούνται από το Ταμείο Α-
νάκαμψης και υλοποιούνται
με στόχο τη συμμόρφωση των
εγκαταστάσεων στις απαιτή-
σεις του Ευρωπαϊκού Οργανι-
σμού Ασφαλείας της Αεροπο-
ρίας (EASA) και τη μετέπειτα
πιστοποίησή τους από τον φο-
ρέα. Λόγω της πολυπλοκότητάς
τους, όπως και του ότι σε κάθε
αερολιμένα υιοθετείται διαφο-

ρετική μεθοδολογία κατασκευ-
ής, στα αεροδρόμια της Σάμου,
της Κέρκυρας, της Μυτιλήνης,
της Κεφαλονιάς, της Ρόδου,
της Σαντορίνης, της Καβάλας,
της Μυκόνου και της Ζακύνθου
από τα μέσα Νοεμβρίου μέχρι
και τις αρχές Μαρτίου, για λίγες
ημέρες, η λειτουργία των δια-
δρόμων θα αναστέλλεται. Η ε-
ξέλιξη αυτή έχει προκαλέσει
αντιδράσεις από ορισμένες το-
πικές Αρχές, όπως αυτή της
Σάμου, έχοντας οδηγήσει και
στην υποβολή ερώτησης (από
το ΚΚΕ) στη Βουλή. Κι αυτό ε-
πειδή, όπως υποστηρίζουν, η
αεροπορική σύνδεση του νη-
σιού θα αποκοπεί για 20 ημέ-
ρες, όσο δηλαδή θα διαρκέσουν
οι εκτενείς επεμβάσεις στον
διάδρομο «Αρίσταρχος ο Σά-
μιος». Ωστόσο, όπως αναφέ-
ρουν από τη Fraport Greece,
η αναστολή λειτουργίας του
διαδρόμου προσαπογειώσεων
είναι μονόδρομος λόγω της πο-

λυπλοκότητας των εργασιών.
Προκειμένου δηλαδή το αερο-
δρόμιο να συμμορφωθεί με τις
απαιτήσεις της EASA, θα πρέ-
πει να αφαιρεθεί ο υφιστάμενος
ασφαλτικός τάπητας, να αντι-
κατασταθεί με καινούργιο και
να πραγματοποιηθεί η δια-
γράμμισή του. Εν συνεχεία θα
πρέπει να τοποθετηθούν και
να ηλεκτροδοτηθούν τα πλευ-
ρικά φώτα του διαδρόμου τα
οποία θα έχουν βγει κατά την
αφαίρεση της ασφάλτου. Με
άλλα λόγια, όπως εξηγούν, δεν
είναι δυνατή η τμηματική ε-
κτέλεση των εργασιών ανα-
βάθμισης, ενώ για λόγους α-
σφαλείας των επιβατών και
των πτήσεων δεν είναι εφικτό,
όπως προσθέτουν, να παρα-
μείνουν ημιτελείς οι εργασίες.
Ανάλογες εργασίες θα λάβουν
χώρα και στα υπόλοιπα οκτώ
περιφερειακά αεροδρόμια, των
οποίων ο διάδρομος θα χρησι-
μοποιείται από ελικόπτερα για
πτήσεις επείγοντος χαρακτήρα
(αεροδιακομιδές, πτήσεις έ-
ρευνας και διάσωσης, πυρό-
σβεσης, ανθρωπιστικές, κρα-
τικές και λοιπές πτήσεις εθνικού
χαρακτήρα), εφόσον απαιτηθεί.
Ως αποτέλεσμα, πτήσεις από
και προς το αεροδρόμιο της
Κέρκυρας δεν θα πραγματο-
ποιούνται από 18 Νοεμβρίου
έως και 8 Δεκεμβρίου και από
13 έως 31 Ιανουαρίου 2025.
Στην Κεφαλονιά δεν θα γίνο-
νται πτήσεις από 25 Νοεμβρίου
έως 15 Δεκεμβρίου, ενώ στη
Ρόδο το πτητικό έργο θα ανα-
στέλλεται για 48 ώρες (Τρίτη
έως Πέμπτη) από 10 Δεκεμβρίου
έως 31 Ιανουαρίου 2025. Επί-
σης, δεν θα εκτελούνται πτή-
σεις από 8 έως 23 Ιανουαρίου
στη Σαντορίνη, από 10 έως 30
Ιανουαρίου στην Καβάλα, από
25 Ιανουαρίου έως 15 Φεβρου-
αρίου στη Μύκονο και από τα
μέσα Φεβρουαρίου μέχρι 5
Μαρτίου στη Ζάκυνθο.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΕΛΕΒEΓΚΟΣ

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ  

Καταθέσεις Ελλήνων ύψους 7,2
δισ. ευρώ έχουν «μεταναστεύσει»
σε τράπεζες της Ευρωζώνης τα
τελευταία περίπου δύο χρόνια σε
μια προσπάθεια αναζήτησης είτε
υψηλότερου επιτοκίου είτε καλύ-
τερων καταθετικών προϊόντων
με πιο ευέλικτους όρους. Πρόκειται
για το 4,7% των συνολικών κατα-
θέσεων των νοικοκυριών στο τέ-
λος του β΄ τριμήνου του 2024, που
είναι το τέταρτο μεγαλύτερο πο-
σοστό μεταξύ των χωρών της Ευ-
ρωζώνης.

Αυτό προκύπτει από στοιχεία
της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τρά-
πεζας στο πλαίσιο καταγραφής
των διασυνοριακών καταθέσεων
μεταξύ των διαφορετικών τραπε-
ζικών συστημάτων στην Ευρω-
ζώνη, σε μια προσπάθεια να απο-
τυπωθεί όπως σημειώνει «το πώς
θα μπορούσε να είναι μια ολοκλη-

ρωμένη τραπεζική ένωση στο μέλ-
λον». Οπως διαπιστώνει η ΕΚΤ σε
άρθρο του στατιστικολόγου της
Ματίας Ρουμπφ, ο ρυθμός αύξησης
των διασυνοριακών καταθέσεων
παρέμεινε ισχυρός κατά την πε-
ρίοδο από τα μέσα του 2022 έως
τον Σεπτέμβριο του 2023, όταν η
ΕΚΤ αύξησε τα επιτόκια, γεγονός
που σύμφωνα με την ΕΚΤ υποδη-
λώνει ότι «τα νοικοκυριά μπορεί
πράγματι να αναζητούσαν καλύ-
τερες συνθήκες για τις αποταμι-
εύσεις τους». Με δεδομένο, ωστό-
σο, ότι η τάση ξεκίνησε νωρίτερα,
σημαίνει ότι και άλλοι παράγοντες

μπορεί να οδήγησαν σε αυτή την
εξέλιξη και ως τέτοιους η ΕΚΤ α-
ναφέρει το «διασυνοριακό μάρ-
κετινγκ από τις διαδικτυακές τρά-
πεζες, που είναι επίσης πιθανό
να έπαιξε ρόλο», όπως σημειώνει.    

Αν και η ΕΚΤ δεν αναφέρεται
σε συγκεκριμένα παραδείγματα,
χαρακτηριστική είναι η περίπτωση
της Revolut που έχει λανσάρει
τον τελευταίο χρόνο μια επιθετική
διαφημιστική καμπάνια στη χώρα
μας για την προσέλκυση καταθέ-
σεων, προσφέροντας 30-60 ευρώ
σε κάθε Ελληνα κάτοχο λογαρια-
σμού της Revolut που θα προτείνει

έναν ή περισσότερους καταθέτες
και οι οποίοι θα ανοίξουν λογα-
ριασμό στην ψηφιακή τράπεζα
ακόμη και για μικρά ποσά.  

Είτε λόγω παρόμοιων προωθη-
τικών ενεργειών είτε γιατί οι Ελ-
ληνες καταθέτες αναζητούν κα-
λύτερα επιτόκια από το 1,86% που
προσφέρουν οι ελληνικές τράπε-
ζες, οι τελευταίες φαίνεται ότι
είναι από τους χαμένους της δια-
συνοριακής πρόσβασης σε χρη-
ματοπιστωτικές υπηρεσίες σε χώ-
ρες της ζώνης του ευρώ. Δεν είναι
τυχαίο ότι οι χώρες που εμφανί-
ζουν τις μεγαλύτερες εισροές κα-

ταθέσεων με βάση τα στοιχεία
της ΕΚΤ είναι αυτές που προσφέ-
ρουν υψηλότερα επιτόκια στην
Ευρωζώνη. Πρώτη στην κατάταξη
έρχεται η Γαλλία με εισροές 30,6
δισ. ευρώ, στην οποία το μέσο ε-
πιτόκιο μιας προθεσμιακής κατά-
θεσης είναι 3,28%. Ακολουθούν
το Λουξεμβούργο με εισροές 28,8
δισ. ευρώ και μέσο επιτόκιο μιας
προθεσμιακής κατάθεσης 3,16%,
η Γερμανία με εισροές 18,2 δισ.
ευρώ και μέσο επιτόκιο 3%, η Ι-
ταλία με εισροές 13,2 δισ. ευρώ
και μέσο επιτόκιο 3,31%, η Ολ-
λανδία με εισροές 12,7 δισ. ευρώ

και μέσο επιτόκιο 2,91%, το Βέλγιο
με εισροές 9,5 δισ. ευρώ και μέσο
επιτόκιο 3,21%, η Ισπανία με εισ-
ροές 9,4 δισ. ευρώ και μέσο επι-
τόκιο 2,61% και η Αυστρία με εισ-
ροές 7,7 δισ. ευρώ και μέσο επι-
τόκιο 2,91%.    

Σύμφωνα με τα στοιχεία της
ΕΚΤ, το διασυνοριακό μερίδιο των
συνολικών καταθέσεων σημείωσε
ακόμη και πτωτική τάση μέχρι το
2005 και στη συνέχεια παρέμεινε
στάσιμο σε σχετικά χαμηλό επί-
πεδο έως το 2014. Πρόσφατα, ω-
στόσο, τα νοικοκυριά πραγματο-
ποιούν ολοένα και περισσότερες
διασυνοριακές καταθέσεις σε τρά-
πεζες άλλων χωρών της ζώνης
του ευρώ.

Ενώ ο όγκος εξακολουθεί να
είναι σχετικά χαμηλός, αυξάνεται
με εντυπωσιακό ρυθμό και τον
Αύγουστο του 2024 τα νοικοκυριά
στην Ευρωζώνη είχαν συνολικές
καταθέσεις ύψους περίπου 151
δισ. ευρώ σε τράπεζες της ζώνης
του ευρώ, δηλαδή εκτός των χω-
ρών τους, ποσό που αντιστοιχεί
στο περίπου 1,6% του συνόλου
των καταθέσεων των νοικοκυριών
στις τράπεζες. Αν και όπως ση-
μειώνει το μερίδιο αυτό είναι μι-
κρό, αντιπροσωπεύει σημαντικό
άλμα από το ποσό των 95 δισ.
ευρώ στις αρχές του 2020, το οποίο
αντιστοιχούσε στο 1,2% του συ-
νόλου των καταθέσεων των νοι-
κοκυριών στη ζώνη του ευρώ.     

Ενδιαφέρον, όπως παρατηρεί
η ΕΚΤ, είναι ότι το μερίδιο των
καταθέσεων από άλλες χώρες της
ζώνης του ευρώ είναι υψηλότερο
στο Λουξεμβούργο (37%), στην
Εσθονία (20%), στη Λιθουανία
(16%), στη Μάλτα (10%) και στη
Λετονία (6%), γεγονός που δείχνει
ότι οι μικρότερες χώρες λαμβάνουν
σχετικά υψηλό επίπεδο καταθέ-
σεων στο εξωτερικό. Πρόκειται
για χώρες που επίσης προσφέρουν
υψηλότερα επιτόκια από τον μέσο
όρο της Ευρωζώνης.     

Αναστολή πτήσεων
σε περιφερειακά
αεροδρόμια

<<<<<<

Λόγω έργων
αναβάθμισης, συνολι-
κού προϋπολογισμού
134 εκατ. ευρώ.

<<<<<<

Τις μεγαλύτερες
εισροές έχει η Γαλλία,
καθώς το μέσο επιτόκιο
μιας προθεσμιακής
κατάθεσης είναι 3,28%.  

Σε τράπεζες της Ευρωζώνης
«μετανάστευσαν» καταθέσεις 7,2 δισ. 
Υψηλότερα επιτόκια αναζήτησαν Ελληνες αποταμιευτές την τελευταία διετία

Μερίδιο
καταθέσεων
νοικοκυριών
σε τράπεζες

εκτός Ευρωζώνης

Σλοβακία

Ιρλανδία

ΕΛΛΑΔΑ

Γερμανία

Σλοβενία

Φινλανδία

Ισπανία

Ιταλία

Γαλλία

Eυρωζώνη

Κροατία

Ολλανδία

Βέλγιο

Αυστρία

Πορτογαλία

ΚΥΠΡΟΣ

Λετονία

Μάλτα

Λιθουανία

Εσθονία

Λουξεμβούργο

0,4
0,5
0,6
0,6
0,7
0,8
0,9
1,1
1,6
1,6
1,6
2,1
2,2
2,4
2,5
4,5
6,7
10,4
15,5
20,2
37,3

1,0
2,0
4,7
1,8
2,9
0,4
1,0
0,8
0,8
1,6
2,1
2,3
2,9
1,6
3,0
9,5
4,5
6,9
1,5
2,1
7,5
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ΕΙΣΡΟΕΣ ΕΚΡΟΕΣ

ΠΗΓΗ: ΕΚΤ
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Η ανάπτυξη στην παγκόσμια οικονομία
είναι άνιση τα τελευταία χρόνια, ωστόσο,
είναι εξαιρετικά εντυπωσιακό το πόσο
αδύναμη παραμένει η Ευρώπη σε σχέση
με τις ΗΠΑ, την Κίνα και άλλες ασιατικές
οικονομίες. Αυτό σε σημαντικό βαθμό
οφείλεται στο γεγονός ότι η Ευρώπη
έχει μείνει πίσω στο μέτωπο της παρα-
γωγικότητας καθώς και στις δυσμενείς
δημογραφικές δυναμικές, όπως σημεί-
ωσε ο γενικός διευθυντής του ΙΟΒΕ, Νί-
κος Βέττας.

Μιλώντας στο 15ο Οικονομικό Φό-
ρουμ της Λεμεσού, ο κ. Βέττας υπο-
γράμμισε τις τεράστιες προκλήσεις που
αντιμετωπίζει η ευρωπαϊκή οικονομία.
Οπως τόνισε, ένας από τους σημαντι-
κότερους «οδηγούς» της παραγωγικό-
τητας είναι η ποιότητα των θεσμών και
με βάση αυτόν τον παράγοντα η Ευρώπη
θα έπρεπε να είναι παγκόσμια ηγέτις. 

Η ήπειρος, όμως, έχει πολύ αδύναμους
και αναποτελεσματικούς δεσμούς μεταξύ
του εκπαιδευτικού της συστήματος και
των επιχειρήσεων, σε σχέση με τις ΗΠΑ,
ενώ παράλληλα έχει υπάρξει πολύ αργή
στην ενσωμάτωση νέων τεχνολογιών.
Αυτά με τη σειρά τους τροφοδοτούν
και το ήδη αδύναμο δημογραφικό προφίλ
της ηπείρου. «Σε κάποιες χώρες το δη-
μογραφικό έχει φτάσει σε επίπεδο κρί-
σης», υπογράμμισε ο κ. Βέττας. Οπως
είπε, στην Ελλάδα πριν από δέκα χρόνια
ο πληθυσμός ήταν 11 εκατ. και σήμερα
είναι 10,5 εκατ. «Είναι αδύνατο με τέτοιο

δημογραφικό προφίλ, η οικονομική α-
νάπτυξη να έχει καλή πορεία. Οταν η
οικονομία τα πάει καλά, τότε οι άνθρωποι
προσελκύονται σε αυτήν. Οταν δεν τα
πάει καλά, επιλέγουν να ζήσουν αλλού.
Και όταν δεν υπάρχει αρκετός πληθυ-
σμός, είναι δύσκολο η οικονομία να
πάει καλά», πρόσθεσε.

Παράλληλα, επισήμανε πως «η με-
ταρρύθμιση της οικονομίας με την έν-
νοια του ανοίγματος των αγορών και
του εκσυγχρονισμού του δημόσιου

τομέα είναι δύο πράγματα που χρειάζεται
απαραίτητα η Ευρώπη», ενώ συμπλή-
ρωσε ότι η ενέργεια, η βιοτεχνολογία
και η ψηφιοποίηση είναι οι τρεις τομείς
που μπορούν να βοηθήσουν την ήπειρο
να βρεθεί στην κορυφή της παραγωγι-
κότητας σε 2-3 χρόνια.

Σε ό,τι αφορά τον πληθωρισμό, ο κ.
Βέττας εκτίμησε πως στην Ευρώπη κα-
θώς και σε άλλες οικονομίες διεθνώς
θα σταθεροποιηθεί μια νέα κανονικό-
τητα πιο κοντά στα επίπεδα του 3%

παρά στο 2%, και αυτό δεν έχει να κάνει
με νομισματικές δυνάμεις αλλά με το
μέτωπο της προσφοράς. 

Οπως εξήγησε, η ανάγκη για πράσινη
μετάβαση σημαίνει ότι οι τιμές δεν θα
είναι χαμηλότερες τα επόμενα χρόνια
αλλά υψηλότερες. «Η πράσινη μετάβαση
είναι απαραίτητη, αλλά βραχυπρόθεσμα
είναι και πολύ ακριβή, καθώς το κόστος
και οι ανάγκες χρηματοδότησης είναι
τεράστιες», επισήμανε.

Μετά τις πολλαπλές κρίσεις των τε-
λευταίων 15 ετών, η παγκόσμια οικο-
νομία έχει δείξει ότι έχει πολύ μεγάλο...
στομάχι και έχει αποδειχθεί αρκετά αν-
θεκτική, σημείωσε ο γενικός διευθυντής
του ΙΟΒΕ. Ταυτόχρονα, ωστόσο, εξελίξεις
και ρίσκα πως η CΟVID και η γεωπολι-
τική αυξάνουν το κόστος παραγωγής
και αυτός είναι ένας από τους λόγους
που ο πληθωρισμός δεν θα μειωθεί σύ-
ντομα.

Ηγέτες επιχειρήσεων που δραστη-
ριοποιούνται στην Κύπρο αλλά και στην
Ελλάδα εξήγησαν, μιλώντας σε πάνελ
του φόρουμ, πώς διαχειρίζονται αυτούς
τους κινδύνους και το ρίσκο που προ-
κύπτουν στην οικονομία. Ο Βασίλειος
Χατζίκος, CEO της Siemens, εξήγησε
πώς η ανάλυση δεδομένων είναι ένα
πολύ σημαντικό εργαλείο στην αξιολό-
γηση της πορείας της εταιρείας και στον
εντοπισμό των οικονομικών ρίσκων.
Σε ό,τι αφορά το επιχειρηματικό ρίσκο,
το πώς εντοπίζεται είναι στενά συνδε-
δεμένο με τις νέες τεχνολογίες που
μπαίνουν στην αγορά, όπως τόνισε, μια

και ο τρόπος με τον οποίο αντιμετωπι-
ζόταν πριν από 10-15 χρόνια έχει αλλάξει
δραματικά, ενώ με την εισαγωγή και
της τεχνητής νοημοσύνης το επιχειρη-
ματικό ρίσκο αυξάνεται.

Μιλώντας για την ανάληψη ρίσκου
στην επιχειρηματικότητα, ο Τιμούρ
Τούρλοφ, CEO της εισηγμένης στον

Nasdaq Freedom Holding –η μετοχή
της οποίας κινείται σε ιστορικό υψηλό
έχοντας αυξηθεί πάνω από 640% σε πέ-
ντε χρόνια– σχολίασε ότι είναι πολύ ω-
φέλιμη σχεδόν κάθε φορά που η αβε-
βαιότητα είναι πολύ υψηλή. «Πολύ λίγοι
άνθρωποι είναι έτοιμοι να αναλάβουν
ρίσκο και αν κάποιος είναι αρκετά γεν-

ναίος και καταβάλλει προσπάθεια, τα-
λέντο και πόρους για να χρηματοδοτήσει
μια επιχειρηματική κίνηση, θα είναι
πολύ πιο ωφέλιμο από ό,τι αν δεν έπαιρνε
αυτό το ρίσκο», τόνισε. «Πολύ προτιμούν
να είναι σε μια ζώνη άνεσης. Εγώ προ-
τιμώ να αναλαμβάνω το ρίσκο πιο συ-
χνά», πρόσθεσε ο Τούρλοφ.

Σε εφαρμογή τέθηκε από χθες ένα α-
κόμη μέτρο –προαιρετικού χαρακτή-
ρα– για τη μείωση των τιμών στα τρό-
φιμα και σε άλλα βασικά καταναλωτικά
είδη, σε μια προσπάθεια περαιτέρω
αποκλιμάκωσης του πληθωρισμού, ο
οποίος, όπως έδειξαν και τα στοιχεία
του Σεπτεμβρίου, αποδεικνύεται ιδι-
αιτέρως επίμονος. Εάν μάλιστα η προ-
σπάθεια αυτή αποδειχθεί αποτελε-
σματική και υπό την προϋπόθεση,
πάντα, ότι δεν θα προκύψουν έκτακτα
γεγονότα, όπως κλιμάκωση των ε-
χθροπραξιών στη Μέση Ανατολή και
νέα ενεργειακή κρίση, τότε θεωρείται
πολύ πιο πιθανό από κάθε άλλη φορά
να αρθούν τα μέτρα για την ακρίβεια,
τα οποία έχουν επικριθεί από την α-

γορά, όπως το πλαφόν στο μεικτό πε-
ριθώριο κέρδους και το «καλάθι του
νοικοκυριού». Αμφότερα έχουν λάβει
παράταση και ισχύουν έως τις 31 Δε-
κεμβρίου 2024. 

Η νέα πρωτοβουλία για τον περιο-
ρισμό της ακρίβειας προβλέπει τη μεί-
ωση των τιμών σε 600 και πλέον κω-
δικούς βασικών προϊόντων σούπερ
μάρκετ. Η πρώτη φάση, η οποία θα
τεθεί πλήρως σε εφαρμογή μέχρι το
τέλος Οκτωβρίου, προβλέπει τη μείωση
των τιμών σε 127 κωδικούς από 16
μεγάλες προμηθευτικές εταιρείες. Οι
μειώσεις κυμαίνονται από 6% έως
15%. Τις επόμενες εβδομάδες θα ε-
νταχθούν σε αυτή την πρωτοβουλία
και άλλοι κωδικοί ώστε συνολικά να

ξεπεράσουν τους 600. Αν και οι προ-
μηθευτές έχουν δεσμευθεί ότι οι μει-
ώσεις τιμών θα διαρκούν τουλάχιστον
για 2 μήνες, εκτιμάται ότι τελικά η
διάρκειά τους θα είναι μεγαλύτερη,
3-4 μήνες, όπως επισήμανε μιλώντας
στην «Καθημερινή» ο γενικός διευ-
θυντής της Ενωσης Σούπερ Μάρκετ
Ελλάδας (ΕΣΕ) Απόστολος Πεταλάς. 

Η προβολή των κωδικών που θα
διατίθενται σε μειωμένες τιμές καθώς
και η ενημέρωση του κοινού θα γίνο-
νται με βάση τον τρόπο που επιθυμεί
κάθε αλυσίδα σούπερ μάρκετ σε συ-
νεννόηση με τους συνεργαζόμενους
προμηθευτές. Δεν θα υπάρχει, με άλλα
λόγια, κάποια κοινή σήμανση, όπως
είχε γίνει με το μέτρο «μόνιμη μείωση
τιμής» που είχε ληφθεί από τον προ-
κάτοχο του κ. Θεοδωρικάκου στο υ-
πουργείο Ανάπτυξης, τον κ. Κ. Σκρέκα.
Σημειώνεται ότι οι μειωμένες τιμές
θα ισχύουν και στα ηλεκτρονικά κα-
ταστήματα των αλυσίδων που συμ-
μετέχουν στην πρωτοβουλία. 

Υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με τα
τελευταία διαθέσιμα στοιχεία της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής, ο πλη-
θωρισμός διαμορφώθηκε τον Σεπτέμ-
βριο σε 2,9%, ενώ ο λεγόμενος πλη-
θωρισμός των τροφίμων ήταν 3,2%. 

Με βάση τα στοιχεία της Eurostat,
ο εναρμονισμένος δείκτης τιμών κα-
ταναλωτή διαμορφώθηκε τον Σεπτέμ-
βριο στην Ελλάδα σε 3,1%, ενώ ο πλη-
θωρισμός των τροφίμων (3,2%) ήταν
ο τέταρτος μεγαλύτερος στην Ευρω-
ζώνη. Ο δείκτης τιμών στις μεγάλες
αλυσίδες σούπερ μάρκετ ήταν τον Σε-
πτέμβριο, σύμφωνα με τα στοιχεία
του Ινστιτούτου Ερευνας Λιανεμπο-
ρίου Καταναλωτικών Αγαθών (ΙΕΛΚΑ),
0,91%, σε ανοδική τροχιά μετά ένα
τετράμηνο αρνητικού πληθωρισμού. 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ   

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Μείωση κατέγραψαν για δεύτερο συ-
νεχόμενο μήνα, τον Αύγουστο, οι τα-
ξιδιωτικές εισπράξεις, παρά την αύξηση
των αφίξεων ξένων επισκεπτών στη
χώρα. Κύκλοι της ελληνικής τουριστικής
βιομηχανίας χαρακτηρίζουν την εξέλιξη
«καμπανάκι» τόσο για τη σχέση τιμών
και προσφερόμενων υπηρεσιών και υ-
ποδομών όσο και για τις προσδοκίες
ενός μέρους της αγοράς ότι ο τουρισμός
μπορεί να συνεχίσει να σημειώνει αλ-
λεπάλληλα ρεκόρ. Αλλες πλευρές εκτι-
μούν πως τα πολύ θερμά καλοκαίρια
στη Μεσόγειο έχουν αρχίσει να αλλά-
ζουν τις συνήθειες των ταξιδιωτών και,
κυρίως, τις ημερομηνίες που επιθυμούν
να ταξιδέψουν εδώ και στηρίζουν την
εκτίμησή τους αυτή στις πολύ καλές
επιδόσεις που πέτυχε κατά το πρώτο
εξάμηνο ο ελληνικός τουρισμός. 

Με βάση τα μέχρι και τον Αύγουστο
διαθέσιμα στοιχεία, οι ταξιδιωτικές ει-
σπράξεις φέτος παραμένουν σε υψη-
λότερα επίπεδα από τα περυσινά για
το αντίστοιχο χρονικό διάστημα, ενώ
οι αφίξεις είναι σημαντικά αυξημένες.
Σε σχέση με την περίοδο Ιανουαρίου -

Αυγούστου 2023 οι αφίξεις μη κατοίκων
ταξιδιωτών αυξήθηκαν κατά 9,9%, αλλά
οι σχετικές εισπράξεις μόνον κατά 3,2%,
σύμφωνα με τα στοιχεία που έδωσε
στη δημοσιότητα τη Δευτέρα η Τράπεζα
της Ελλάδος. Σε σχέση με τον Αύγουστο
του 2023 οι αφίξεις αυξήθηκαν κατά
6,6%, ενώ οι σχετικές εισπράξεις μει-
ώθηκαν κατά 1,8%. Τα στοιχεία αυτά
έρχονται σε συνέχεια των αντίστοιχων
του Ιουλίου, οπότε και οι αφίξεις αυ-
ξήθηκαν κατά 4,1%, αλλά οι εισπράξεις
μειώθηκαν κατά 4,2%. 

Τα στοιχεία παραπέμπουν σε μείωση
της μέσης δαπάνης ανά ταξίδι και σε
μείωση της διάρκειας παραμονής στη
χώρα. Μια ερμηνεία για τα συντομότερα
ταξίδια, που δίνουν οικονομολόγοι οι
οποίοι ειδικεύονται στον τουρισμό,
είναι τα ακριβότερα κόστη μεταφοράς
που περιορίζουν τους διαθέσιμους προ-
ϋπολογισμούς, ακόμη και στις περι-
πτώσεις που αυτοί παραμένουν στα-
θεροί. Επιπλέον, η πίεση στην κατα-
ναλωτική εμπιστοσύνη των βασικών
αγορών από τις οποίες έλκει επισκέπτες
η Ελλάδα λόγω της ευρύτερης οικονο-

μικής κατάστασης κάνει τους ταξιδιώτες
πιο «σφιχτούς». Από τον Σύνδεσμο Ελ-
ληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων
δηλώνουν πως μόνον εφόσον γίνουν
γνωστά και τα αντίστοιχα μεγέθη για
τον Σεπτέμβριο θα μπορούν να εξα-
χθούν ασφαλέστερα συμπεράσματα.
Ωστόσο συμφωνούν πως η τάση μετα-
τόπισης των ταξιδιών στους μήνες πριν
και μετά το κυρίως καλοκαίρι –που τυ-
πικά είναι το τρίτο τρίμηνο, δηλαδή
από τον Ιούλιο έως και τον Σεπτέμ-
βριο– είναι εμφανής. Σε κάθε περίπτωση
η πεποίθηση πως φέτος οι εισπράξεις
από τον τουρισμό θα αυξηθούν, έστω
και οριακά, σε σχέση με πέρυσι και οι
αφίξεις θα ενισχυθούν κατά 10% πε-
ρίπου, διατηρείται.

Ορισμένες πηγές πάντως επισημαί-
νουν πως η αγορά ήταν αναμενόμενο
πως κάποια στιγμή θα «διορθώσει», ει-
δικά μετά τις πολύ μεγάλες αυξήσεις
των τιμών των προηγουμένων ετών,
που είδαν το κόστος διανυκτέρευσης
στα ξενοδοχεία και τα άλλα καταλύματα,
τις τιμές στα εστιατόρια και τις μετα-
φορές αλλά και τις δαπάνες για κάθε

λογής δραστηριότητες να εκτοξεύονται.
Και μάλιστα «να εκτοξεύονται χωρίς
τις περισσότερες φορές να συνοδεύο-
νται από ανάλογη αναβάθμιση των
προσφερομένων υπηρεσιών και υπο-
δομών φιλοξενίας», αναφέρουν αυτές
οι πηγές.

Την ίδια ώρα οι αυξημένες αφίξεις
δοκιμάζουν περαιτέρω τις ήδη παρω-
χημένες σε πολλές περιπτώσεις δημό-
σιες και κοινωφελείς υποδομές, με α-
ποτέλεσμα να κινδυνεύει να επηρεαστεί
το επίπεδο ικανοποίησης των επισκε-
πτών της χώρας.

Κάτι πάντως που μέχρι στιγμής δεν
είναι ορατό στις έρευνες ικανοποίησης
που πραγματοποιούν οικονομολόγοι
και φορείς του τουρισμού. Οι επιδόσεις
της Ελλάδας και σ’ αυτό το μέτωπο πα-
ραμένουν σε συγκριτικά υψηλά επίπεδα.
Αυτά όσον αφορά το 2023, καθώς στοι-
χεία για το 2024 δεν αναμένονται νω-
ρίτερα από την άνοιξη. 

Ομως, όπως και με τα στοιχεία του
Ιουλίου έτσι και τώρα με τα στοιχεία
του Αυγούστου οι πιο απαισιόδοξοι α-
νησυχούν μήπως τα μειωμένα έσοδα

εν μέσω αυξανόμενων αφίξεων σημαί-
νουν ότι η χώρα χάνει τους τουρίστες
υψηλότερης προστιθέμενης αξίας στους
οποίους διαχρονικά στοχεύει. Αν δηλαδή
οι πιο ευκατάστατοι προτίμησαν άλλες
χώρες τον Ιούλιο και τον Αύγουστο και
όχι την Ελλάδα. Και δείχνουν, για να
στηρίξουν τη θέση τους, τις μειωμένες
αφίξεις σε προορισμούς όπως η Μύκο-
νος, αλλά και τις προσφορές που έγιναν
την τελευταία στιγμή προκειμένου να
γεμίσουν ξενοδοχειακές μονάδες, όπως
και τις αυξημένες οδικές αφίξεις από
τα Βαλκάνια, που συνήθως σχετίζονται
με τουρισμό χαμηλότερης κατά κεφαλήν
δαπάνης. 

Μια παράμετρος που δεν θα πρέπει
να παραγνωρίζεται είναι και το γεγονός
πως τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελ-
λάδος προκύπτουν από έρευνα συνόρων
η οποία διεξάγεται δειγματοληπτικά
με ερωτηματολόγια και ως εκ τούτου
περιλαμβάνουν περιθώρια στατιστικού
λάθους. Ενδεχομένως δηλαδή οι ταξι-
διωτικές εισπράξεις να είναι υψηλότερες
από αυτές που ανακοινώθηκαν, αλλά
και... χαμηλότερες.

Παραγωγικότητα, δημογραφικό
κρατούν καθηλωμένη
την ευρωπαϊκή οικονομία

Η Ευρώπη έχει αναποτελεσματικούς δεσμούς μεταξύ του εκπαιδευτικού της συστήματος και των επιχειρήσεων, σε σχέση με τις ΗΠΑ, ενώ
παράλληλα έχει υπάρξει πολύ αργή στην ενσωμάτωση νέων τεχνολογιών, είπε ο κ. Βέττας.

<<<<<<

Βάσει της ποιότητας
των θεσμών, η Ευρώπη
θα έπρεπε να είναι
παγκόσμια ηγέτις, τόνισε
ο Ν. Βέττας στο 15ο Οικονο-
μικό Φόρουμ της Λεμεσού.

<<<<<<

Το νέο μέτρο για την κατα-
πολέμηση της ακρίβειας
έχει προαιρετικό χαρακτή-
ρα για τις αλυσίδες.

<<<<<<

Σε σχέση με τον Αύγουστο
του 2023 οι αφίξεις
αυξήθηκαν κατά 6,6%,
ενώ οι σχετικές εισπράξεις
μειώθηκαν κατά 1,8%.

Σε ισχύ η μείωση τιμών 
σε 600 βασικά αγαθά
στα σούπερ μάρκετ

Η πρώτη φάση του μέτρου προβλέπει τη μείωση των τιμών σε 127 κωδικούς από 16 με-
γάλες προμηθευτικές εταιρείες.

Συνεχίστηκε και τον Αύγουστο
η μείωση των τουριστικών εσόδων
Υποχώρηση για δεύτερο κατά σειρά μήνα στην καρδιά του καλοκαιριού
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Στην απόκτηση τραπεζικής άδειας στην
Ευρώπη μέσα στα επόμενα δύο χρόνια
στοχεύει ο 37χρονος δισεκατομμυρι-
ούχος Τιμούρ Τούρλοφ, CEO της εισηγ-
μένης στον Nasdaq Freedom Holding
Corp. και ιδρυτής της Freedom24, με
σκοπό να μετατρέψει την εταιρεία του
σε μια από τις μεγαλύτερες ψηφιακές
τράπεζες στην Ευρωπαϊκή Eνωση. Ο
πιο «εύκολος» και άμεσος τρόπος να το
κάνει αυτό, όπως είπε στην «Κ», είναι
μέσω της εξαγοράς μιας ευρωπαϊκής
τράπεζας μικρού μεγέθους, με την Ελ-
λάδα και την Κύπρο να βρίσκονται στο
ραντάρ του.

Η «Κ» συνάντησε τον Τούρλοφ στο
γραφείο του στη Λεμεσό, στον επιβλη-
τικό Freedom Tower, που αποτελεί και
τη βάση του στην Ευρώπη, όπου και
ξετύλιξε τα φιλόδοξα σχέδιά του για να
ταράξει τα νερά της ψηφιακής τραπε-
ζικής στην ήπειρο. Το όραμα και ο τε-
λικός στόχος του είναι μέσα στα επόμενα
χρόνια να έχει αναπτύξει ένα super
app, μέσω του οποίου η Freedom24 θα
παρέχει τραπεζικές υπηρεσίες, όπως
μικρά δάνεια σε ιδιώτες και επιχειρήσεις,

ασφαλιστικά και επενδυτικά προϊόντα,
διάφορες υπηρεσίες retail, ηλεκτρονικού
εμπορίου και ψυχαγωγίας, όπως αγορά
τροφίμων, εισιτηρίων κ.ά. Μια εφαρμογή,
ουσιαστικά, μέσω της οποίας ο κάθε
ένας θα χρησιμοποιεί τον λογαριασμό
του για να αγοράζει (σχεδόν) τα πάντα,
αλλά και να συναλλάσσεται μετοχές,
κρυπτονομίσματα, αμοιβαία κεφάλαια,
ETFs, καθώς και να πραγματοποιεί τρα-
πεζικές συναλλαγές και αναλήψεις.

Aλλωστε το πείραμα έχει ήδη γίνει
και έχει πετύχει στο Καζακστάν, τη
χώρα στην οποία ο Τούρλοφ επέλεξε
να ζήσει με την οικογένειά του, τη σύ-
ζυγο και τα έξι παιδιά τους, από το 2011.
Αν και γεννήθηκε στη Ρωσία, το 2022
απέκτησε την υπηκοότητα του Καζακ-
στάν. Η Freedom Finance Kazakhstan

αποτελεί πλέον την κορυφαία χρημα-
τιστηριακή εταιρεία στην Κεντρική
Ασία, προσφέροντας πρόσβαση στις
παγκόσμιες αγορές. Η εφαρμογή
Freedom Super App στο Καζακστάν πα-
ρέχει επενδυτικές υπηρεσίες, ψηφιακή
τραπεζική (στεγαστικά δάνεια, δάνεια
σε ιδιώτες και επιχειρήσεις), online πλη-
ρωμές, ασφαλιστήρια συμβόλαια, α-
νταλλαγή συναλλάγματος, υπηρεσίες
asset management, υπηρεσίες e-
commerce, αγορά εισιτηρίων και πολλά
άλλα.

Το 2015 ο Τούρλοφ έγινε ο κύριος
μέτοχος της Freedom Holding Corp.,
στην οποία κατέχει μερίδιο 71%, υπό
την ομπρέλα της οποίας έβαλε στη συ-
νέχεια 14 εταιρείες, μεταξύ των οποίων
η Freedom24, μια πλατφόρμα συναλ-
λαγών η οποία έχει 300.000 πελάτες
στην Ευρώπη και παρουσία σε 16 χώρες
(22 διεθνώς), με την Ελλάδα να αποτελεί
τη μεγαλύτερη αγορά. «Στόχος μου είναι
στα επόμενα 5 χρόνια οι πελάτες μας
στην Ευρώπη να είναι εκατομμύρια.
Aλλωστε υπάρχει μεγάλος χώρος στην
αγορά. Σήμερα κατέχουμε μερίδιο κάτω
από το 1%», σημείωσε.

Το 2019 η Freedom Holding Corp.

πέτυχε ένα σημαντικό ορόσημο, καθώς
εισήχθη στον Nasdaq, με την κεφαλαι-
οποίησή της να ξεπερνάει πλέον τα 6,5
δισ. ευρώ, από τα 874 εκατ. ευρώ που
ήταν αρχικά, καθώς η μετοχή της έχει
εκτοξευθεί περισσότερο από 640%, υ-
περβαίνοντας τα 100 δολάρια.

Τα τελευταία δέκα χρόνια η Freedom
Holding Corp. έχει επενδύσει σε πολλά
υποσχόμενες startups στο Καζακστάν,
έχοντας εξαγοράσει εταιρείες από τους
κλάδους των ασφαλειών, της τεχνολο-
γίας, των τηλεπικοινωνιών, της συμ-
βουλευτικής, της πληροφορικής, του
ηλεκτρονικού εμπορίου και των πλη-
ρωμών, χτίζοντας έτσι ένα οικοσύστημα
εταιρειών που προσφέρει ψηφιακά διά-
φορες υπηρεσίες στη χώρα και δημι-
ουργώντας παράλληλα μια τεράστια
πλατφόρμα δεδομένων. Στόχος του
είναι να εφαρμόσει αυτό το μοντέλο
στην Ευρώπη. «Θέλουμε να γίνουμε
ένας πολύ ορατός παίκτης στην Ευρώπη.
Πέραν των χρηματιστηριακών υπηρε-
σιών που προσφέρουμε αυτή τη στιγμή,
πιστεύω ότι μπορούμε να γίνουμε μια
ψηφιακή τράπεζα πλήρους κλίμακας
με μια πολύ ισχυρή επενδυτική θυγα-
τρική».

Της ΕΙΡΉΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΆ

Το χαμηλότερο ποσοστό χρησιμοποί-
ησης ψηφιακής τεχνολογίας έχουν
οι ελληνικές επιχειρήσεις, με μόλις
53%, έναντι μέσου όρου της Ε.Ε. 74%,
σύμφωνα με την έρευνα επενδύσεων
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ-
σεων, που παρουσιάσθηκε χθες, στο
πλαίσιο της συνόδου του Διεθνούς
Νομισματικού Ταμείου. Η έρευνα κά-
λυψε 12.000 επιχειρήσεις στην Ευ-
ρώπη, με έμφαση στην προσαρμογή
στην κλιματική αλλαγή και τον ψη-

φιακό μετασχηματισμό. Και στους
δύο αυτούς τομείς, οι ευρωπαϊκές ε-
πιχειρήσεις κατέχουν ηγετική θέση.

Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα, οι επι-
δόσεις είναι χαμηλές, με λίγες εξαι-
ρέσεις. Το σημαντικότερο θετικό εύ-
ρημα είναι ότι στις επενδύσεις για
την ανθεκτικότητα στους φυσικούς
κινδύνους που απορρέουν από την

κλιματική αλλαγή, η Ελλάδα εμφα-
νίζεται να κατέχει την πρώτη θέση,
με το 60% των επιχειρήσεων να δη-
λώνει ότι έχει πραγματοποιήσει τέ-
τοιου είδους επενδυτικές δαπάνες,
έναντι μέσου όρου στην Ε.Ε. 48%.
Από την άλλη πλευρά, ωστόσο, οι
ελληνικές επιχειρήσεις κατέχουν την
τελευταία θέση σε ό,τι αφορά τα μέ-
τρα που παίρνουν για τη μείωση των
εκπομπών αερίων θερμοκηπίου. Το
σχετικό ποσοστό των επιχειρήσεων
είναι 77%, έναντι μέσου όρου στην
Ε.Ε. 91%. Υπάρχουν χώρες, όπως η
Φινλανδία, όπου το σχετικό ποσοστό
αγγίζει το 100%.

Επίσης, πολύ μικρό, μόλις 24%,
είναι το ποσοστό των ελληνικών ε-
πιχειρήσεων που έχουν θέσει στόχους
για τη μείωση των εκπομπών αερίων
θερμοκηπίου. Ο μέσος όρος στην
Ε.Ε. είναι 47%. Στην προτελευταία
θέση εμφανίζεται η Ελλάδα σε ό,τι
αφορά τα μέτρα για τη βελτίωση της
ενεργειακής αποτελεσματικότητας.
Το ποσοστό των ελληνικών επιχει-
ρήσεων που επενδύει γι’ αυτόν τον
σκοπό είναι 32% έναντι μέσου όρου
στην Ε.Ε. 50%. Πάνω από τον μέσο
όρο ωστόσο, με ποσοστό 54% έναντι
52% στην Ε.Ε., βρίσκονται οι ελλη-
νικές επιχειρήσεις που έχουν προ-
χωρήσει σε ελέγχους για τις ενερ-
γειακές ανάγκες και την αποτελε-
σματικότητα των κτιρίων τους.

Στον τομέα της καινοτομίας, ε-
ξάλλου, 71% των ελληνικών επιχει-
ρήσεων του δείγματος που χρησι-
μοποίησε η ΕΤΕπ δηλώνουν ότι οι
επενδύσεις που πραγματοποίησαν
τον περασμένο χρόνο δεν είχαν σχέ-
ση με νέα προϊόντα ή υπηρεσίες ή
διαδικασίες. Το αντίστοιχο ποσοστό
στην Ε.Ε. είναι 68%. Στην ερώτηση
σχετικά με τα εμπόδια στις επενδύ-
σεις, το 93% των ελληνικών επιχει-
ρήσεων αναφέρει την αβεβαιότητα
για το μέλλον, έναντι 45% στην Ε.Ε.
Επίσης, το 92% αναφέρει την έλλειψη
ψηφιακής υποδομής, έναντι 77%
στην Ε.Ε., το 90% τις μεταφορικές
υποδομές, έναντι 66% στην Ε.Ε. και
το 88% το ενεργειακό κόστος, έναντι
77% στην Ε.Ε.

Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Αντίστροφα μετράει ο χρόνος για την
έναρξη των κατασκευαστικών εργασιών
που αφορούν την πρώτη φάση επέκτα-
σης του αεροδρομίου «Ελευθέριος Βε-
νιζέλος». Μέσα στο πρώτο τρίμηνο του
2025 εκτιμάται ότι θα λάβουν χώρα οι
πρόδρομες παρεμβάσεις, ώστε με χρο-
νικό ορίζοντα το 2028 το μεγαλύτερο
αεροδρόμιο της χώρας να είναι σε θέση
να υποδεχτεί 33 εκατ. επιβάτες. 

Η επένδυση, ύψους 650 εκατ. ευρώ,
για την ενίσχυση της δυναμικότητας
του αεροδρομίου δεν σχετίζεται μόνο

με το γεγονός ότι τα όρια δυναμικότητας
των τερματικών σταθμών έχουν επι-
τευχθεί. Αλλά συνάδει και με τις προ-
βλέψεις του Ευρωπαϊκού Οργανισμού
για την Ασφάλεια της Αεροναυτιλίας
(Eurocontrol) για συνεχή άνοδο, έστω
με χαμηλότερους ρυθμούς αύξησης, των
πτήσεων στην Ελλάδα τουλάχιστον
μέχρι το 2029. Το 2023 το αεροδρόμιο
της Αθήνας διακίνησε 28,17 εκατ. άτομα,
αριθμός που εκτιμάται ότι θα ξεπεράσει
τα 31,5 εκατ., όπως ανέφερε κατά το
28ο ετήσιο συνέδριο North America /
Central Europe Airport Issues Conference
ο διευθύνων σύμβουλος του Διεθνούς
Αερολιμένα Αθηνών, Γιάννης Παράσχης. 

Ηδη κατά το φετινό εννεάμηνο, ο α-
ριθμός των επιβατών ανήλθε σε περίπου
24,6 εκατ., με την κίνηση, που είναι αυ-
ξημένη κατά 13,3% συγκριτικά με το
εννεάμηνο του 2023, να έχει ξεπεράσει
το αντίστοιχο μέγεθος (24,1 εκατ.) όλου
του 2018. Και υπολείπεται μόλις κατά

περίπου 1 εκατ., συγκριτικά με το 2019,
έτος-ρεκόρ για τον ελληνικό τουρισμό.
«Το 2024 θα είναι το νέο έτος-ορόσημο
για τον ελληνικό τουρισμό. Θα έχουμε
υψηλότερες αφίξεις, αλλά αυτό δεν είναι
κάτι δεδομένο για το 2025 και μετά»,
ανέφερε κατά την πρόσφατη εκδήλωση
της «Κ» (Reimagine Tourism) ο κ. Πα-
ράσχης. Η στρατηγική ανάπτυξης του
«Ελευθέριος Βενιζέλος» τροφοδοτεί την
ενίσχυση της επιβατικής κίνησης τα ε-
πόμενα χρόνια. Προς την κατεύθυνση
αυτή, ο αερολιμένας επιδιώκει να αυ-
ξήσει τη συνδεσιμότητα με τις ΗΠΑ, η
οποία αντιπροσωπεύει 1 εκατ. επιβάτες
για το αεροδρόμιο. Η κίνηση από την
άλλη άκρη του Ατλαντικού έχει αυξηθεί
κατά 51%, συγκριτικά με το 2019, ενώ
ο αριθμός των πτήσεων διαμορφώνεται
σε 82 εβδομαδιαίως τους καλοκαιρινούς
μήνες. Το καλοκαίρι του 2025 η συνδε-
σιμότητα με τις ΗΠΑ θα είναι ακόμη
μεγαλύτερη. Κι αυτό διότι η American

Airlines θα προσθέσει στα υφιστάμενα
(επτά) δρομολόγιά της προς την Αθήνα
τη Σαρλότ (Β. Καρολίνα). Επίσης, η Delta
Airlines, που διαθέτει τη μεγαλύτερη
χωρητικότητα κατά τους καλοκαιρινούς
μήνες, ανακοίνωσε την προσθήκη τεσ-
σάρων επιπλέον εβδομαδιαίων συχνο-
τήτων μεταξύ Ατλάντας και Αθήνας,
αυξάνοντας τον συνολικό αριθμό τους,
σε εβδομαδιαία βάση, σε 11. Η United
Airlines έχει ακόμη ανακοινώσει την
προσθήκη τριών επιπλέον εβδομαδιαίων
πτήσεων μεταξύ Νέας Υόρκης / Νιούαρκ
και Αθήνας, ενώ πρόκειται να ξεκινήσει
κατά τρεις εβδομάδες νωρίτερα τις πτή-
σεις προς Νέα Υόρκη Νιούαρκ και Σι-
κάγο. Αλλά και η Norse θα αυξήσει τη
χωρητικότητά της προς τη Νέα Υόρκη
(JFK) κατά 12%.

Σχετικά με την επέκταση της δυνα-
μικότητας του «Ελ. Βενιζέλος», η πρώτη
φάση του έργου, προϋπολογισμού 650
εκατ. ευρώ, προβλέπει την αύξηση του

υφιστάμενου τερματικού σταθμού κατά
περίπου 81.000 τ.μ. Περιλαμβάνει τη
δημιουργία νέων αιθουσών επιβατών,
χώρων επιβίβασης με λεωφορεία, επέ-
κταση του χώρου check-in, νέας αίθου-
σας διαλογής αποσκευών και νέων χώ-
ρων για καταστήματα λιανικής και γρα-
φεία. Επίσης, θα αναπτυχθούν μια νέα
πίστα στάθμευσης 32 αεροσκαφών, δύο
νέες φυσούνες, ένας σταθμός εξυπη-
ρέτησης αεροσκαφών και ένα νέο VIP
τέρμιναλ. Θα υλοποιηθεί και πολυώροφο
πάρκινγκ. Σε επίπεδο ελληνικής επι-
κράτειας, κατά τις προβλέψεις του
Eurocontrol, το πτητικό έργο από το
2025 έως και το 2029 εκτιμάται ότι θα
αυξηθεί κατά 2,7%, υπερβαίνοντας τον
μέσο ρυθμό αύξησης (2,3%) των 29 κρα-
τών (27 μέλη της Ε.Ε., Νορβηγία και Ελ-
βετία). Φέτος, συγκριτικά με το 2023,
οι πτήσεις εκτιμάται ότι θα ενισχυθούν
κατά 6,4%, ποσοστό που τοποθετείται
στο 3,8% για το 2025.

ΤΙΜΟΥΡ ΤΟΥΡΛΟΦ, CEO της εισηγμένης στον Nasdaq Freedom Holding Corp. και ιδρυτής της Freedom24

Στα σκαριά μια νέα ψηφιακή τράπεζα στην Ευρώπη

Ο πιο «εύκολος» και άμεσος τρόπος για να μετατρέψει τη Freedom24 σε μία από τις μεγα-
λύτερες ψηφιακές τράπεζες στην Ε.Ε., όπως είπε στην «Κ» ο Τιμούρ Τούρλοφ, είναι μέσω
της εξαγοράς μιας ευρωπαϊκής τράπεζας μικρού μεγέθους, με την Ελλάδα και την Κύπρο
να βρίσκονται στο ραντάρ του.

<<<<<<

Ο 37χρονος δισεκατομμυρι-
ούχος σχεδιάζει να αναπτύ-
ξει μια σούπερ εφαρμογή
για όλες τις συναλλαγές και
τις τραπεζικές υπηρεσίες.

Το 53% των ελληνικών
εταιρειών χρησιμοποιεί
ψηφιακές τεχνολογίες

<<<<<<

Ο μέσος όρος στην Ε.Ε.
είναι 74%, σύμφωνα με
έρευνα της Ευρωπαϊκής
Τράπεζας Επενδύσεων.

<<<<<<

Ο τερματικός σταθμός
θα αυξηθεί κατά 81.000 τ.μ.
Θα κατασκευαστούν,
μεταξύ άλλων, μία πίστα
στάθμευσης 32 αεροσκαφών
και δύο φυσούνες.

Στις επενδύσεις για την ανθεκτικότητα
στους φυσικούς κινδύνους η Ελλάδα εμ-
φανίζεται να κατέχει την πρώτη θέση.

Εργα 650 εκατ. για την επέκταση
του αεροδρομίου «Ελ. Βενιζέλος»
Από το 2028 θα μπορεί να υποδέχεται ετησίως 33 εκατ. επιβάτες 

Μέσα στο πρώτο τρίμηνο του 2025 εκτιμάται ότι θα ξεκινήσουν οι πρώτες παρεμβάσεις για την ενίσχυση της δυναμικότητας του αεροδρο-
μίου. Φέτος, το εννεάμηνο Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου ο αριθμός των επιβατών ανήλθε σε περίπου 24,6 εκατομμύρια, αυξημένος κατά
13,3% συγκριτικά με το αντίστοιχο εννεάμηνο του 2023.
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«Μαγνήτης»
επενδύσεων
τα logistics
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Παρά τα προβλήματα που σχετίζονται με την
ποιότητα των υποδομών, όπως του σιδηροδρο-
μικού δικτύου, οι τομείς της εφοδιαστικής α-
λυσίδας και των αποθηκευτικών εγκαταστάσεων
καταφέρνουν να προσελκύουν επενδύσεις λόγω
της γεωστρατηγικής θέσης της Ελλάδας. Σύμ-
φωνα με την επιτροπή μελών logistics του Ελ-
ληνογερμανικού Εμπορικού και Βιομηχανικού
Επιμελητηρίου, οι συνεχιζόμενες επενδύσεις
σε αποθηκευτικούς χώρους, σε συνδυασμό με
τις προσπάθειες αντιμετώπισης των προκλήσεων,
θα διατηρήσουν την αναπτυξιακή πορεία του
κλάδου και τα επόμενα χρόνια.

«Ο κλάδος των logistics εξακολουθεί να δια-
χειρίζεται με υπομονή και νηφαλιότητα τις σο-
βαρότατες συνέπειες της διπλής γεωπολιτικής
κρίσης σε Ουκρανία και Μέση Ανατολή. Δείχνει
να σχεδιάζει τα επόμενα βήματα συνυπολογί-
ζοντας τα υψηλά επιτόκια δανεισμού, τις ευ-
μετάβλητες τιμές ενέργειας και το κλίμα που
δημιουργεί η επαπειλούμενη παγκόσμια ύφεση.
Και εκμεταλλεύεται, στο μεταξύ, τη σταθερή
αναπτυξιακή πορεία της ελληνικής οικονομίας
και τα οφέλη από την ανάκτηση της επενδυτικής
βαθμίδας, μετά τις συνεχείς αναβαθμίσεις από
τους ξένους οίκους αξιολόγησης», σημειώνει ο
πρόεδρος της επιτροπής μελών logistics του
Ελληνογερμανικού Επιμελητηρίου, Γεώργιος
Στάμνος. Η εν λόγω επιτροπή υπολογίζει ότι
από τις αρχές της χρονιάς μέχρι σήμερα ισχυροί
πολυεθνικοί οργανισμοί, αλλά και μεγάλες πο-
λυεθνικές εμπορικές επιχειρήσεις, ανακοίνωσαν
την ανάπτυξη νέων αποθηκών, κυρίως στη Δυ-
τική Αττική, δυναμικότητας άνω των 200.000
στεγασμένων τετραγωνικών μέτρων. Στην
τελική ευθεία βρίσκεται και η έναρξη υλοποίησης
οργανωμένων υποδοχέων, όπως το Θριάσιο με
250.000 τ.μ. στεγασμένων αποθηκών. Επίσης,
στη φάση του διαγωνισμού για την ανάδειξη

επενδυτή βρίσκονται το επιχειρηματικό πάρκο
Φυλής, που θα φιλοξενήσει τα πρακτορεία ε-
σωτερικών μεταφορών και στη Θεσσαλονίκη
το επιχειρηματικό πάρκο Γκόνου. Η αξία των
εν λόγω επενδύσεων τοποθετείται άνω του 1
δισ. ευρώ, σύμφωνα με την επιτροπή. Ανά
τομείς, οι οδικές μεταφορές από τις αρχές του
έτους δοκιμάζονται από τη μείωση των εξαγωγών
βιομηχανικών –και όχι μόνο– προϊόντων προς
την Ευρώπη. Ανοδικά δείχνουν να κινούνται
μόνο τα τρόφιμα. Το γεγονός αυτό, σε συνδυασμό
με τη συνεχή έλλειψη οδηγών και τις συνεχό-
μενες αυξήσεις των διοδίων, όπως και των
ναύλων στην Αδριατική, αλλά και το υψηλό κό-
στος συντήρησης των οχημάτων έχουν εκτινάξει
τις τιμές των κομίστρων σε πολύ υψηλά επίπεδα,
σύμφωνα με το Ελληνογερμανικό Εμπορικό και
Βιομηχανικό Επιμελητήριο.

Στη ναυτιλία, κατά το φετινό οκτάμηνο πα-
ρατηρήθηκε μείωση της διακίνησης εμπορευ-
ματοκιβωτίων από το λιμάνι του Πειραιά κατά
10,7% σε ετήσια βάση. Στη συνέχεια η εικόνα
βελτιώθηκε – τον Σεπτέμβριο διακινήθηκαν
387.000 έναντι 396.000 TEUs το αντίστοιχο διά-
στημα του 2023, οπότε είχε καταγραφεί πτώση
της τάξης του 2,3%. Τα γεγονότα στην Ερυθρά
Θάλασσα και τη Μέση Ανατολή έχουν περιορίσει
σημαντικά τη διακίνηση εμπορευμάτων μέσω
Σουέζ, με έναν σημαντικό αριθμό πλοίων να ε-
πιχειρεί τον διάπλου της Αφρικής προκειμένου
να προσεγγίσει τα λιμάνια της Ισπανίας, της
Ελλάδας και της βόρειας Ευρώπης.

Σε επίπεδο ναύλων υπήρξε μια συνεχιζόμενη
αποκλιμάκωση από την Απω Ανατολή προς την
Ευρώπη, όπως και προς τα λιμάνια των ΗΠΑ
και της Λατινικής Αμερικής. Σχετικά με τις αε-
ροπορικές εμπορευματικές μεταφορές κατα-
γράφεται σημαντική αύξηση στις εισαγωγές,
κυρίως λόγω της εκρηκτικής αύξησης του ηλε-
κτρονικού εμπορίου (ιδιαίτερα από Κίνα προς
ΗΠΑ και Ευρώπη), αλλά και λόγω του αποκλει-
σμού του Σουέζ.

Του ΝIΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣAΝΟΓΛΟΥ

Συνεχίστηκε και κατά το πρώτο εξά-
μηνο η μείωση του αποθέματος πω-
λούμενων κατοικιών στην Αττική,
που πλέον δεν ξεπερνούν τις 82.000,
τη στιγμή που πριν από μερικά χρόνια
το αντίστοιχο μέγεθος ήταν μεγαλύ-
τερο των 150.000. Σε πολλές περιοχές,
ιδίως όπου οι τιμές είναι προσιτές,
καταγράφονται διψήφια ποσοστά
μείωσης από χρόνο σε χρόνο, απόρ-
ροια και του πρώτου κύκλου του προ-
γράμματος «Σπίτι μου», που απορ-
ρόφησε μερικές χιλιάδες κατοικίες
πέρυσι.

Το αποτέλεσμα είναι οι τιμές να
συνεχίζουν να αυξάνονται με πολύ
υψηλό ρυθμό, καθώς η προσφορά

δεν επαρκεί για να καλύψει τη ζήτηση.
Ενδεικτικό είναι ότι οι αυξήσεις αυτές
είναι δεδομένες ακόμα και στα σημεία
όπου ουσιαστικά εξοβελίστηκαν οι
ξένοι επενδυτές του προγράμματος
της «χρυσής βίζας», όπως το κέντρο
της Αθήνας. Εκεί, από τον Αύγουστο
του 2023 και μετά, δεν γίνονται πρά-
ξεις που αφορούν επενδυτές του προ-
γράμματος λόγω της αύξησης του ε-
λάχιστου ύψους επένδυσης από τις
250.000 στις 500.000 ευρώ και από
τον φετινό Σεπτέμβριο στις 800.000
ευρώ (όπως και σε όλη την υπόλοιπη
Αττική). Ωστόσο, μέχρι και το τέλος
του πρώτου εξαμήνου του 2024, οι
τιμές όχι μόνο δεν σταθεροποιήθηκαν,
αλλά αντιθέτως συνέχισαν να αυξά-
νονται με πολύ έντονο ρυθμό.

Με βάση τα στοιχεία από τις αγ-
γελίες της «Χρυσής Ευκαιρίας», κατά

το πρώτο εξάμηνο παρατηρείται ε-
τήσια μείωση του αποθέματος κα-
τοικιών σε όλες τις επιμέρους κατη-
γορίες επιφανειών, ενώ αντιστοίχως
ανοδικά κινούνται οι ζητούμενες
τιμές. Για παράδειγμα, στα διαμερί-
σματα έως 80 τ.μ. το απόθεμα μειώ-
θηκε κατά 15,8% σε σχέση με το πρώ-
το εξάμηνο του 2023, σε 23.428 ακί-
νητα, ενώ αντιστοίχως η μέση ζη-
τούμενη τιμή πώλησης αυξήθηκε κα-
τά 14,3%, σε 2.360 ευρώ/τ.μ. 

Ακόμα μεγαλύτερη μείωση σημει-
ώνεται στις μεγαλύτερες επιφάνειες,
με αποκορύφωμα τα διαμερίσματα
άνω των 120 τ.μ., που πλέον αριθμούν
μόλις 5.758 σε όλο το κέντρο, σημει-
ώνοντας πτώση κατά 19,6%. Η δε
τιμή τους αγγίζει τις 2.860 ευρώ/τ.μ.,
12,6% υψηλότερα από πέρυσι. 

Η εικόνα αυτή καταδεικνύει ότι

το έλλειμμα των διαθέσιμων προς
πώληση κατοικιών σε σχέση με τη
ζήτηση είναι τέτοιο ώστε ακόμα και
η απουσία ενός σημαντικού παρά-
γοντα, που τροφοδοτούσε αγοραπω-
λησίες σε υψηλές τιμές, δεν είναι ε-
παρκής για να περιορίσει τον ρυθμό
της ανόδου των τιμών.

Στροφή προς Πειραιά
Στον αντίποδα, οι περιορισμοί που

επιβλήθηκαν στο πρόγραμμα «χρυσή
βίζα» σε επιλεγμένες περιοχές της
Αττικής (κέντρο, βόρεια και νότια
προάστια) ώθησε τους επενδυτές σε
σημεία, όπως ο Πειραιάς, όπου μέχρι
και τον φετινό Αύγουστο μπορούσε
να εξασφαλιστεί άδεια διαμονής έ-
ναντι του χαμηλού ορίου των 250.000
ευρώ. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να
σημειωθεί κατακόρυφη αύξηση των

αγοραπωλησιών, ενώ πολλοί αγορα-
στές με επενδυτικό προσανατολισμό
αγόρασαν ακίνητα με σκοπό να τα
αναβαθμίσουν/ανακαινίσουν και στη
συνέχεια να τα πωλήσουν σε ενδια-
φερόμενους επενδυτές από τρίτες
χώρες. Κάπως έτσι, στην περιοχή του
Πειραιά εντοπίζεται μια από τις ελά-
χιστες περιπτώσεις όπου υπάρχει αύ-
ξηση της προσφοράς διαμερισμάτων
και μάλιστα σημαντική. Συγκεκριμένα,
τα διαμερίσματα έως 80 τ.μ. έχουν
αυξηθεί κατά 13%, σε 4.087, έναντι
του περυσινού πρώτου εξαμήνου,
ενώ η τιμή πώλησης εκτινάχθηκε σε
2.910 ευρώ/τ.μ., ή 45%.

Στον αντίποδα, στις περισσότερες
περιοχές της Αττικής, προσιτές και
μη, καταγράφεται υποχώρηση του
αποθέματος των πωλούμενων κατοι-
κιών. Για παράδειγμα στην Καλλιθέα,

που είναι από τους μεγαλύτερους δή-
μους της Αττικής, τα διαμερίσματα
έως 80 τ.μ. έχουν μειωθεί κατά 5,1%,
σε 2.390, ενώ η τιμή πώλησης είναι
κατά 12% υψηλότερη, σε 2.690
ευρώ/τ.μ. Στο Μαρούσι τα ακίνητα
έως 80 τ.μ. είναι πλέον μόλις 502, ση-
μειώνοντας πτώση κατά 21,7%, ενώ
στο Περιστέρι τα ακίνητα από 80 έως
120 τ.μ., που είναι κατάλληλα για τη
στέγαση μιας τετραμελούς οικογέ-
νειας, σημειώνουν πτώση κατά 17,3%,
σε 1.147. Η δε μέση τιμή αγγίζει πλέον
τα 2.131 ευρώ/τ.μ., 12,3% υψηλότερα
από πέρυσι.

Η εικόνα δεν διαφοροποιείται ούτε
στην πόλη της Θεσσαλονίκης ή άλλες
πόλεις της χώρας. Στη Θεσσαλονίκη
τα πωλούμενα διαμερίσματα από 80

έως 120 τ.μ. είναι μόλις 1.511, ή 12,9%
λιγότερα από πέρυσι, με τη μέση τιμή
να είναι 8,6% υψηλότερη, σε 2.240
ευρώ/τ.μ. Πτώση κατά 13% καταγρά-
φουν και τα μεγαλύτερα ακίνητα,
άνω των 120 τ.μ. Στην Πάτρα, στην
ίδια κατηγορία μεγέθους (80-120 τ.μ.),
τα πωλούμενα ακίνητα είναι πλέον
1.342, έχοντας υποχωρήσει κατά
21,7% από πέρυσι, ενώ η μέση ζη-
τούμενη τιμή είναι αυξημένη κατά
15%, σε 1.430 ευρώ/τ.μ. 

Λίγο καλύτερη είναι η εικόνα στο
Ηράκλειο της Κρήτης, όπου η πτώση
στα ακίνητα 80-120 τ.μ. είναι 6,5%,
σε 173 σπίτια, ενώ η μέση τιμή πώ-
λησης έχει αυξηθεί κατά 3,5%, σε
2.150 ευρώ/τ.μ. Μάλιστα, στα πιο μι-
κρά ακίνητα (έως 80 τ.μ.) σημειώνεται
μια μικρή άνοδος της προσφοράς
κατά 3%, σε 173 ακίνητα.

Σύμφωνα με την επιτροπή μελών logistics του Ελ-
ληνογερμανικού Εμπορικού και Βιομηχανικού Επι-
μελητηρίου, ο κλάδος των logistics θα διατηρήσει
την αναπτυξιακή του πορεία και τα επόμενα χρόνια.

<<<<<<<

Στα διαμερίσματα έως
80 τ.μ. το απόθεμα
μειώθηκε κατά 15,8% συ-
γκριτικά με το πρώτο εξά-
μηνο του 2023, ενώ η μέση
ζητούμενη τιμή πώλησης
αυξήθηκε κατά 14,3%.

<<<<<<<

Η μόνη περιοχή που
καταγράφει αύξηση
των προσφερόμενων
κατοικιών είναι ο Πειραιάς,
κάτι που συνδέεται
με την αλλαγή στα όρια
της «χρυσής βίζας».

Λιγοστεύουν οι προς πώληση κατοικίες
82.000 διαθέσιμες στην Αττική – Διψήφιο το ποσοστό μείωσης προσφερόμενων διαμερισμάτων σε φθηνότερες περιοχές

Μειωμένη η προσφορά,
αυξημένες οι τιμές

πωλούμενων κατοικιών
στην Αττική 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ 2024

ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΖΗΤΟΥΜΕΝΗ ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ 

ΕΤΗΣΙΑ ΜΕΤΑΒΟΛΗΑΡΙΘΜΟΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΥΡΩ/Τ.Μ.ΕΤΗΣΙΑ ΜΕΤΑΒΟΛΗ

Αθήνα

Πειραιάς

Θεσσαλονίκη

Περιστέρι

Μαρούσι

Γαλάτσι

Καλλιθέα

Γλυφάδα

Αγία Παρασκευή

Ζωγράφου

Κηφισιά

-15,8%
-18,4%
-19,6%

13%
-3,9%

-13,5%
-0,5%

-12,9%
-13%

-0,4%
-17,3%

-2,6%
-21,7%

-0,5%
0,3%

-0,6%
-18,2%

-6,1%
-5,1%
-2,3%
-1,3%

-13%
-16,3%

-6,1%
-11,2%

-0,2%
-1,3%

-12,2%
0,1%

8,4%
-11,2%
-9,7%
-9%

14,3%
11,9%
12,6%

44,9%
19,9%

11%
10%
8,6%

6,9%
14,3%

12,3%
14,8%

7,3%
7,9%
10,4%

19,9%
18%

9,5%
12%
10,9%

23,9%
4,8%

9,1%
10%

4,8%
2,5%

12,2%
8,9%

3,8%
-0,1%

6,5%
5,2%

13,6%

23.428
12.431
5.758

3.077
1.531
4.509
1.511
630
1.155
1.147
441
502
1.274

515
441
154
2.390
2.079
598
1.132
2.320
4.456
521
1.407
1.085
1.314

229
437
3.305

2.360
2.500
2.860
2.910
2.595
2.374
2.380
2.240
2.490
2.093
2.131
1.867
3.235
3.380
3.127
2.260
2.655
2.280
2.690
3.000
2.900
4.545
4.925
5.815
3.356
3.540
3.415
2.474
2.785

3.510
3.650
3.890

4.087

207 2.580

Eως 80 τ.μ.

Από 81 τ.μ. έως 120 τ.μ.

Από 121 τ.μ. και πάνω

1.238

695

ΠΗΓΗ: «Χρυσή Ευκαιρία»

Kαθώς η προσφορά δεν επαρκεί για να καλύψει τη ζήτηση, οι τιμές συνεχίζουν να αυξάνονται με πολύ υψηλό ρυθμό. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι ακόμα και σε περιοχές του κέντρου της Αθήνας, από όπου εξοβελίστηκαν οι ξένοι επενδυτές του προγράμματος της
«χρυσής βίζας», η άνοδος των αξιών συνεxίζεται με αμείωτη ένταση.
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Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώ-
θηκε, την Κυριακή 20 Οκτωβρίου
2024, ο φιλανθρωπικός «Αγώνας
Αγάπης» της Lexus Cycling
Dream Team, με στόχο την υ-
ποστήριξη του Ιδρύματος «ΕΛ-
ΠΙΔΑ» για Παιδιά με Καρκίνο και
Λευχαιμία. Η ομάδα διένυσε συ-
νολικά 160 χιλιόμετρα, προσφέ-
ροντας μια ισχυρή αίσθηση αλ-
ληλεγγύης και προσφοράς.

Το απόγευμα της Κυριακής,
οι ποδηλάτες κατέφθασαν στη
Λευκωσία και επισκέφθηκαν τον
παιδο-ογκολογικό θάλαμο του
Νοσοκομείου Αρχιεπίσκοπος
Μακάριος ΙΙΙ, όπου μοίρασαν δώ-
ρα στα παιδιά που νοσηλεύονται.
Στη συνέχεια, τερμάτισαν στο
κτήριο που στεγάζει το Ίδρυμα
«ΕΛΠΙΔΑ» στον Στρόβολο, όπου
πραγματοποιήθηκε θερμή εκδή-
λωση υποδοχής από εθελοντές
του Ιδρύματος και τον πρόεδρο,
δρα Λοΐζο Λοΐζου. Ο πρόεδρος
ευχαρίστησε τους ποδηλάτες, α-
ναφέροντας ότι η προσφορά τους
ήταν πολύτιμη και σημαντική

για το έργο του Ιδρύματος.
Οι ποδηλάτες που συμμετεί-

χαν σε αυτήν τη φιλανθρωπική
προσπάθεια ήταν οι: Δικράν Ου-
ζουνιάν, Μάριος Σκανδάλης, Νί-

κος Θεοδούλου, Μάικλ Τζόνσον,
Κώστας Χριστοδούλου και Σε-
βάγκ Σεροπιάν.

Οι εισφορές παραμένουν α-
νοιχτές. Μπορείτε να συνεισφέ-

ρετε στην προσπάθεια της Lexus
Cycling Dream Team μέσω της
ιστοσελίδας του Ιδρύματος «ΕΛ-
ΠΙΔΑ»: https://www.elpida-
cy.org.

Το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας φι-
λοξένησε με επιτυχία εορτα-
στική εκδήλωση για να γιορτά-
σει τη συμμετοχή του στη Συμ-
μαχία Ευρωπαϊκών Πανεπιστη-
μίων NEOLAiA. Μέσω της συ-
νεργασίας και της καινοτομίας,
η συμμαχία επιδιώκει να βελ-
τιώσει την ποιότητα της εκπαί-
δευσης και της έρευνας, να προ-
ωθήσει την πολιτιστική ανταλ-
λαγή και να συμβάλει στην α-
νάπτυξη μιας πιο συμπεριλη-
πτικής και βιώσιμης ευρωπαϊκής
κοινωνίας. Η εκδήλωση πραγ-
ματοποιήθηκε την Τετάρτη, 23
Οκτωβρίου 2024, και συγκέ-
ντρωσε διακεκριμένους καλε-
σμένους, συμπεριλαμβανομέ-
νων των πρυτάνεων από τα υ-
πόλοιπα οκτώ πανεπιστήμια-
εταίρους, μελών του διδακτικού
προσωπικού, φοιτητών και το-
πικών αξιωματούχων. Στην εκ-
δήλωση παρέστησαν μεταξύ
άλλων η υπουργός Παιδείας, Α-
θλητισμού και Νεολαίας, πρέ-
σβεις και εκπρόσωποι πρεσβει-
ών από τις χώρες-εταίρους, ο
δήμαρχος και οι αντιδήμαρχοι
Ελληνικού-Αργυρούπολης στην
Ελλάδα, ο πρόεδρος του Συμ-
βουλίου του Φορέα Διασφάλισης
και Πιστοποίησης της Ποιότητας
στην Ανώτερη Εκπαίδευση, ο
πρόεδρος της Κυπριακής Ακα-
δημίας Επιστημών, Γραμμάτων
και Τεχνών και ο πρόεδρος της
Εθνικής Επιτροπής Βιοηθικής.

Απευθυνόμενη στην εκδή-
λωση, η αξιότιμη υπουργός Παι-
δείας, Αθλητισμού και Νεολαίας,
δρ Αθηνά Μιχαηλίδου, υπο-
γράμμισε τη ζωτική σημασία

των Ευρωπαϊκών Συμμαχιών
Πανεπιστημίων, δηλώνοντας
ότι η κυπριακή κυβέρνηση στη-
ρίζει όλα τα πανεπιστήμια στην
Κύπρο που επιτυγχάνουν να γί-
νουν μέλη. «Υποστηρίζοντας
αυτές τις πρωτοβουλίες, η κυ-
βέρνησή μας διασφαλίζει ότι οι
φοιτητές και οι ακαδημαϊκοί
μας βρίσκονται στην αιχμή των
παγκόσμιων εξελίξεων, επωφε-
λούμενοι από εκπαιδευτικές ευ-
καιρίες και δίκτυα». Είναι πρω-
τοβουλίες όπως η NEOLAiA,
πρόσθεσε, που ενδυναμώνουν
τους νέους να αντιμετωπίσουν
τις τρέχουσες προκλήσεις, προ-
σφέροντάς τους τα εργαλεία,
τη γνώση και τα δίκτυα για να
έχουν ουσιαστικό αντίκτυπο
στον κόσμο.

Στην εναρκτήρια ομιλία του,
ο πρύτανης του Πανεπιστημίου
Λευκωσίας, καθηγητής Φίλιππος
Πουγιούτας, τόνισε τη σημασία
της διεθνούς συνεργασίας στην
ανώτατη εκπαίδευση και ση-
μείωσε: «Θα ήθελα να επανα-
βεβαιώσω τη δέσμευσή μας, ως
NEOLAiA, στα ιδανικά της συ-
νεργασίας, της αριστείας και
της ενότητας που στηρίζουν
τις Ευρωπαϊκές Συμμαχίες Πα-
νεπιστημίων. Μαζί με τα πανε-
πιστήμια-εταίρους μας, έχουμε
θέσει φιλόδοξους στόχους για
να διαπρέψουμε στη διδασκα-
λία, μάθηση, έρευνα, καινοτομία
και κοινωνική προσφορά».

Αποκορύφωμα της τελετής
ήταν η υπογραφή της Συμφω-
νίας Κοινοπραξίας από τους
πρυτάνεις των πανεπιστημίων-
εταίρων.

LEXUS CYCLING DREAM TEAM

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία ο «Αγώνας Αγάπης»

ΠΑΝΕΠΙΣΤΉΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΊΑΣ

Εορταστική Εκδήλωση

Είναι μεγάλη η τιμή και η περη-
φάνια για όλους εμάς στην PAFILIA
PROPERTY DEVELOPERS για την
ευκαιρία που μας δόθηκε να φι-
λοξενήσουμε τη Σύνοδο Κορυφής
των Μεσογειακών Κρατών Μελών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης MED9
που πραγματοποιήθηκε στο
MINTHIS RESORT την Παρα-
σκευή, 11 Οκτωβρίου 2024. Ένα
ιδιαίτερα σημαντικό γεγονός για
τη χώρα μας, το οποίο στέφθηκε
με απόλυτη επιτυχία. Στην ομάδα
MED 9 συμμετείχαν, εκτός από
την Κύπρο, η Γαλλία, η Ελλάδα,
η Ισπανία, η Ιταλία, η Κροατία, η
Μάλτα, η Πορτογαλία και η Σλο-
βενία, που εκπροσωπούνται σε ε-
πίπεδο αρχηγών κρατών. 

Μέσα στον περιορισμένο χρόνο
διαμονής τους στην Κύπρο, οι η-
γέτες και οι αντιπροσωπείες τους,
είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν
το ειδυλλιακό περιβάλλον και την
αυθεντική ομορφιά του Minthis,
τη ζεστή φιλοξενία, αλλά και τις
υψηλού επιπέδου υπηρεσίες του
τουριστικού μας θερέτρου. Η ε-
πιτυχημένη αυτή διοργάνωση ε-
πιβεβαιώνει ότι το Minthis Resort
συνεχίζει να ενισχύει τη φήμη
της αριστείας ως ένας εξαιρετικός
προορισμός και αποδεικνύει ότι
η Πάφος και η Κύπρος μπορούν
επάξια να τοποθετηθούν στον
χάρτη ανάμεσα στους άλλους προ-
ορισμούς προσέλκυσης ποιοτικού
τουρισμού με υψηλές αξιώσεις,
αλλά και διοργάνωσης εκδηλώ-
σεων παγκόσμιας κλάσης και υ-
ψηλών προδιαγραφών.

MINTHIS RESORT BY PAFILIA

Επιτυχής
φιλοξενία
του MED9 2024 

Μέσα στα πλαίσια της έκθεσης
«Κύπρος-Νήσος», με αφορμή τη
συμπλήρωση 50 χρόνων από την
τουρκική εισβολή στην Κύπρο,
το Πολιτιστικό Ίδρυμα Τραπέζης
Κύπρου εγκαινιάζει την εκπαι-
δευτική ξενάγηση για σχολεία,
«Ιστορία-Μνήμη-Πραγματικό-
τητα». Η ξενάγηση απευθύνεται
σε παιδιά Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης (Στ’ Τάξης), και Μέσης Εκ-
παίδευσης (Γυμνάσιο-Λύκειο)
και στόχο έχει να αποτυπώσει
με σύγχρονο και διαδραστικό
τρόπο τη ζωή στην Κύπρο από
την αρχαιότητα μέχρι και σήμε-
ρα, έχοντας ως μήνυμα την α-
διαπραγμάτευτη ενότητα του
νησιωτικού της χώρου.  Για τον
σχεδιασμό και την παρουσίαση
της έκθεσης χρησιμοποιήθηκαν
σύγχρονες και διαδραστικές τε-

χνολογίες, ώστε σε συνδυασμό
με το πλούσιο υλικό των συλλο-
γών του Πολιτιστικού Ιδρύματος
Τραπέζης Κύπρου, αλλά και επι-

λεγμένα εκθέματα από σημαντι-
κές δημόσιες και ιδιωτικές συλ-
λογές, να δημιουργηθούν ελκυ-
στικές αφηγήσεις και διαδρομές,

που θα απευθύνονται σε όλες
τις ηλικίες. Στα εκθέματα περι-
λαμβάνονται αρχαιότητες, αντι-
κείμενα λαϊκού πολιτισμού, έργα
σύγχρονης τέχνης, ιστορικοί
χάρτες, σπάνιες εκδόσεις, χει-
ρόγραφα και γκραβούρες, έντυπο
και ψηφιακό αρχειακό υλικό, κα-
θώς και ψηφιακές εφαρμογές. 

Διάρκεια ξεναγήσεων: Νοέμ-
βριος 2024 - Ιούνιος 2025. Ημέρες
διεξαγωγής: Δευτέρα - Τετάρτη
- Παρασκευή. Ώρες διεξαγωγής:
8:30-10:00 και 10:30-12:00. Δω-
ρεάν συμμετοχή/Κράτηση απα-
ραίτητη 22128175/22128163. Εμ-
ψυχώτρια εκπαιδευτικής ξενά-
γησης: Άντρεα Ορατίου/Αρχαι-
ολόγος. Πολιτιστικό Ίδρυμα Τρα-
πέζης Κύπρου, Φανερωμένης 86-
90, 1011 Λευκωσία. Για πληρο-
φορίες: 22 128163-22128175.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΌ IΔΡΥΜΑ ΤΡΑΠΈΖΗΣ ΚΎΠΡΟΥ

Εκπαιδευτική ξενάγηση για σχολεία
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ΤΙΜΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ

FixingΣΕ ΟΡΟΥΣ ΕΥΡΩ

1,0774

165,66

1,9558

25,372

7,4588

0,83020

405,23

4,3480

4,9749

11,5170

0,9369

148,70

11,8415

36,9491

1,6423

ΙΣΟΤΙΜΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΠΑ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΗΠΑ

ΛΙΡΑ ΑΓΓΛΙΑΣ-ΣΚΩΤΙΑΣ-Β. ΙΡΛΑΝΔΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΔΑΝΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΣΟΥΗΔΙΑΣ

ΟΚΤΩΒΒΡΙΟΣ 2024

ΧΡΥΣΗ ΛΙΡΑ

ΠΑΛΑΙΑΣ ΚΟΠΗΣ

ΕΛΙΣΑΒΕΤ 1973 & ΠΡΟΓΕΝΕΣΤΕΡΑ

ΕΛΙΣΑΒΕΤ 1974 & ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ

677,39

677,39

671,12

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΕΥΡΩ)

 1,1124

0,8423

7,4613

11,3240

6,1613

1,4981

7,6895

8,3716

16993,40

4,0298

90,5700

1496,40

21,5719

4,7172

1,8076

62,857

1,4287

36,400

19,1063

ΤΙΜΕΣ SPOT

ΔΟΛΑΡΙΟ ΗΠΑ

ΓIΕΝ ΙΑΠΩΝΙΑΣ

ΛΕΒ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΤΣΕΧΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΔΑΝΙΑΣ

ΛΙΡΑ ΣΤΕΡΛΙΝΑ

ΦΙΟΡΙΝΙ ΟΥΓΓΑΡΙΑΣ

ΖΛΟΤΙ ΠΟΛΩΝΙΑΣ

ΛΕΪ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΣΟΥΗΔΙΑΣ

ΦΡΑΓΚΟ ΕΛΒΕΤΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΙΣΛΑΝΔΙΑΣ

ΚΟΡΩΝΑ ΝΟΡΒΗΓΙΑΣ

ΛΙΡΑ ΤΟΥΡΚΙΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

ΡΕΑΛ ΒΡΑΖΙΛΙΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΚΑΝΑΔΑ

ΓΟΥΑΝ ΚΙΝΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΧΟΝΓΚ ΚΟΝΓΚ

ΡΟΥΠΙΑ ΙΝΔΟΝΗΣΙΑΣ

ΣΕΚΕΛ ΙΣΡΑΗΛ

ΡΟΥΠΙΑ ΙΝΔΙΑΣ

ΓΟΥΟΝ ΝΟΤΙΑΣ ΚΟΡΕΑΣ

ΠΕΣΟ ΜΕΞΙΚΟ

ΡΙΝΓΚΙΤ ΜΑΛΑΙΣΙΑΣ

ΔΟΛΑΡΙΟ Ν. ΖΗΛΑΝΔΙΑΣ

ΠΕΣΟ ΦΙΛΙΠΠΙΝΩΝ

ΔΟΛΑΡΙΟ ΣΙΓΚΑΠΟΥΡΗΣ

ΜΠΑΧΤ ΤΑΪΛΑΝΔΗΣ

ΡΑΝΤ ΝΟΤΙΑΣ ΑΦΡΙΚΗΣ

ΠΩΛΗΣΗ

577,97

577,97

577,97

ΑΓΟΡΑ

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΣ

ΧΡΥΣΗ ΛΙΡΑ ΑΓΓΛΙΑΣ

ΜΙΣΗ ΧΡΥΣΗ ΛΙΡΑ ΑΓΓΛΙΑΣ

ΡΑΒΔΟΣ ΧΡΥΣΟΥ (1 Kg)

ΡΑΒΔΟΣ ΧΡΥΣΟΥ (1 gr)

676,60

355,20

91,100

91,10

ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (ΕΥΡΩ)

ΠΩΛΗΣΗ

578,30

303,60

77,900

77,90

ΑΓΟΡΑ

ΡΟΥΒΛΙ ΡΩΣΙΑΣ: Λόγω της τρέχουσας συναλλακτικής δραστηριότητας στην αγορά EUR/RUB, 
η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα δεν είναι σε θέση να καθορίσει μία τιμή αναφοράς 
αντιπροσωπευτική των επικρατουσών συνθηκών της αγοράς. Ως εκ τούτου, η ΕΚΤ αποφάσισε 
να αναστείλει τη δημοσίευση τιμής αναφοράς του ευρώ για το ρωσικό ρούβλι μέχρι νεωτέρας.
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ΠΩΛΗΣΗ

578,30

303,60

77,900
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ΑΓΟΡΑ

ΡΟΥΒΛΙ ΡΩΣΙΑΣ: Λόγω της τρέχουσας συναλλακτικής δραστηριότητας στην αγορά EUR/RUB,
η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα δεν είναι σε θέση να καθορίσει μία τιμή αναφοράς 
αντιπροσωπευτική των επικρατουσών συνθηκών της αγοράς. Ως εκ τούτου, η ΕΚΤ αποφάσισε 
να αναστείλει τη δημοσίευση τιμής αναφοράς του ευρώ για το ρωσικό ρούβλι μέχρι νεωτέρας.

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 129,69 -0,4605

ALCOA CORP 41,111 -0,4817

ALTRIA GROUP 50,085 -0,3284

AMAZON COM 191 1,3854

AMER EXPRESS C 271,48 0,0037

AMER INTL GROU 77,05 -0,555

AMGEN 315,895 -0,402

APPLE INC 234 0,2571

BANK OF AMERIC 42,565 -0,129

BAXTER INTL IN 36,085 0,2083

BOEING CO 153,93 2,1501

BRISTOL MYERS  52,525 -0,2185

CATERPILLAR IN 388,01 -0,6656

THE CIGNA GP O 310,73 -1,3305

CHEVRON 148,42 -1,4083

CISCO SYSTEMS 55,79 0,9226

CITIGROUP 64,63 0,7325

CERVECERIAS 11,36 -1,645

COCA-COLA CO 65,9114 -1,1378

COLGATE PALMOL 95,29 -0,47

DANAOS CORP 81,365 -0,6775

DIANA SHIPPING 2,22 -0,8929

DOW INC 49,565 -1,0876

DUPONT DE NMOU 83,4184 -0,5859

GLBL X EM MR E 27,45 -0,4941

ENTERGY CP 134,72 -1,1737

EXXON MOBIL 117,35 -1,3036

FEDEX CORP 275,865 0,1507

FORD MOTOR CO 10,4429 -8,1539

INTL BUS MACHI 210,23 -1,2587

GENERAL DYNAMI 303,4 -0,1711

GE AEROSPACE O 174,44 -0,5246

GOLDM SACHS GR 524,76 0,2254

HALLIBURTON CO 27,4797 -1,4711

HARTFORD FINL 112,42 -0,8555

HP INC 37,145 -0,7349

HOME DEPOT INC 396,135 -1,6766

INTEL CORP 22,7771 -0,6235

JOHNSON JOHNSO 160,87 -0,4517

JPMORGAN CHASE 223,5247 -0,876

LAZARD INC ORD 51,2715 -0,7712

MCDONALD’S COR 295,27 -0,5121

MERCK & CO 104,5 0,259

MICROSOFT CP 432,3183 1,3428

3M COMPANY 129,69 -0,4605

MORGAN STANLEY 119,69 0,4701

NIKE INC CL B 78,83 -0,1014

NORFOLK SOUTHE 253,57 -0,0079

PFIZER INC 28,425 -1,5073

PROCTER & GAMB 167,71 -0,9392

ROCKWELL AUTOM 269,855 -0,5436

SCHLUMBERGER L 40,315 -2,5972

SOUTHERN 90,165 -1,7703

STEALTHGAS 5,9 -2,3179

UNISYS CORP 5,41 -0,3683

UNITEDHEALTH G 562,14 -0,5484

US BANCORP 48,265 -0,6689

VERIZON COMMS 41,355 -0,6367

WALT DISNEY CO 96,475 0,2859

WELLS FARGO &  65,635 0,0381

WALMART INC 82,22 -0,6405

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες      Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 2458 0,812

A.B.FOOD 2289 -0,478

ADMIRAL GRP 2571 -0,848

ASHTEAD GRP. 5966 -1,513

ANTOFAGASTA 1820 0,443

AVIVA 459,3 -1,374

ASTRAZENECA 11534 -0,808

BABCOCK INTL 472,4 -1,213

BAE SYS. 1279,5 -1,273

BARCLAYS 242,7 -1,241

BR.AMER.TOB. 2696,784 -0,821

BERKELEY GP.HL 4630 -1,531

BR.LAND 415,6 -0,479

BUNZL 3448 -1,822

BP 379,25 -4,974

BURBERRY GRP 748,4 -4,881

BT GROUP 139,4 -2,381

COCACOLA HBC A 2694 -2,25

CARNIVAL 1540 1,449

CENTRICA 121,4 -1,261

COMPASS GROUP 2530 -0,55

CAPITA GROUP 18,8 -1,879

CRH 7214 -0,387

DCC 5076,53536 -1,559

DIAGEO 2516,5 -1,507

DIRECT LINE 167,65 -1,365

EXPERIAN 3855 -0,31

EASYJET 512,30223 -1,845

FRESNILLO 778,5 3,386

GLENCORE 411,47892 -0,111

GSK 1451,5 -0,034

HIKMA 1920 -0,673

HAMMERSON 303,2 -1,877

HARGREAVES LAN 1088,75 0,092

HSBC HLDGS.UK 719,22688 3,121

INTL CONSOL AI 209,7 -2,601

INTERCON. HOTE 8622 0,14

3I GRP. 3242 -2,173

IMP.BRANDS 2298,488 -3,152

INTERTEK GROUP 4760 -0,833

ITV 74,05 -2,18

JOHNSON MATTHE 1506 -1,569

KINGFISHER 305,6 -1,419

LAND SECS. 618 -0,483

LEGAL&GEN. 220 -0,946

LLOYDS GRP. 54,54 -2,815

MARKS & SP. 298068 -1,723

MONDI 1267,5 -0,118

NATIONAL GRID 992 -1,097

NEXT 10150 -0,396

PRUDENTIAL 649 -0,46

PERSIMMON 1598,5 -0,436

PEARSON 1118 4,34

RELX 3660 -0,678

RIO TINTO 5131 1,064

ROLLS-ROYCE HL 544,7046 -1,035

SAINSBURY(J) 267,8 -1,689

SCHRODERS 358,23278 -0,501

SAGE GRP. 1008,5 -0,149

ST.JAMES’S PLA 825,55 -2,768

SMITHS GROUP 1569 -1,753

SMITH&NEPHEW 1093 -0,907

SSE 1808,5 -1,925

STAND.CHART. 883,2 1,224

SEVERN TRENT 2605,208 -0,913

TRAVIS PERKINS 826 -2,995

TESCO 355,5 -1,527

TAYLOR WIMPEY 156 -1,266

UNILEVER 4780 -0,603

UTD. UTILITIES 1048 -0,285

VODAFONE GRP 73,84 -2,842

WPP 837,6 0,843

WHITBREAD 3225 -0,432

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 48,8 -0,73

RICHEMONT N 128,55 -0,04

GEBERIT N1 518 -0,69

NOVARTIS N 95,74 -4,08

ROCHE HOLDING  276,3 -0,54

SGS N 92,5 -0,26

SWATCH GROUP I 185,6 0,13

ADECCO N 27,52 -1,64

JULIUS BAER N 54,62 -0,55

GIVAUDAN N 4180 -0,31

NESTLE SA 83,06 -1,59

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 557,5 -0,45

SWISS RE N 112,4 -0,35

UBS GROUP N 28,47 1,46

ZURICH INSURAN 520,2 -0,57

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 222 8,2

ALLIANZ SE 295 -1

BASF SE 45,275 -0,57

BAY MOT WERKE 74,3 -1,22

BEIERSDORF 128,2 -0,7

BAYER N AG 25,55 -0,555

COMMERZBANK 16,23 0,04

CONTINENTAL AG 57,24 -1,3

DEUTSCHE BANK  15,726 -0,124

DT BOERSE N 216,9 -1,5

DT LUFTHANSA A 6,51 -0,356

DT TELEKOM N 28,34 0,09

E.ON  SE NA 12,735 -0,115

FRESENIUS MEDI 37,53 -0,87

FRESENIUS SE 34,07 -0,57

HEIDELBERG MAT 100,85 0,05

HENKEL AG&CO V 81,5 -0,76

INFINEON TECH  30,79 -0,19

K S NA 11,315 0,055

MERCK KGAA 152,35 -3,25

MUENCH. RUECK  474,1 -2,4

RWE AG 30,27 -0,49

THYSSENKRUPP A 3,339 -0,005

VOLKSWAGEN VZ 88,92 -2,94

VONOVIA SE 30,71 -0,41

SIEMENS N 181,06 -0,78

SAP SE 224 1,3

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 33,76 -0,59

AEGON 5,9 -0,54

ABN AMRO BANK 15,36 -0,36

AKZO NOBEL 59,44 -0,44

ARCELORMITTAL 22,92 -0,26

ASML HOLDING 655,2 0,18

GALAPAGOS 26,84 0,6

HEINEKEN 78,52 -1,41

ING GROEP 15,746 -0,23

KPN KON 3,715 -0,59

NN GROUP 46,01 -0,73

IMCD 150,35 -0,92

RANDSTAD 42,94 -0,56

RELX 44,38 -0,22

VOPAK 44,44 1,97

WOLTERS KLUWER 160 -0,4

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 2,14 2,17

AZIMUT HLDG 23,65 23,70

ENEL 7,14 7,25

ENI 14,04 14,19

GENERALI 26,07 26,19

GEOX 0,55 0,55

INTESA SANPAOL 3,973 1,18

MEDIOBANCA 15,43 15,43

RCS MEDIAGROUP 0,79 0,78

PRYSMIAN 67,78 69,20

SNAM 4,48 4,53

TELECOM ITALIA 0,24 0,24

TENARIS 15,10 14,85

TERNA 8,08 8,15

UNICREDIT 41,055 0,82

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες      Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 5869 1,36

ASAHI GROUP HL 1841 0,08

ASTELLAS PHARM 1790,5 3,17

BRIDGESTONE CO 5523 0,35

CANON INC 5064 0,36

CASIO COMPUTER 1118,5 -0,45

CITIZEN WATCH 922 -0,32

CREDIT SAISON 3483 1,87

DAIWA SEC GROU 1034 2,73

SUBARU 2770 1,3

FUJIFILM HOLDI 3668 0,55

FUJITSU 2974,5 0,12

HINO MOTORS 468,6 2,2

HITACHI 4053 0,72

HONDA MOTOR 1584 0,13

IHI 8095 5,4

ISUZU MOTORS 1982,5 -0,18

KAWASAKI HVY I 5832 4,39

KAJIMA CORP 2614 0,36

KEIO 3423 0,74

KOBE STEEL 1663,5 1,46

KONICA MINOLTA 657,8 3,14

JTEKT 1042 0,39

MITSUB UFJ FG 1609 3,01

MITSUBISHI COR 2831 0,93

MITSUBISHI ELE 2370 1,26

MITSUBISHI MOT 424,2 -0,77

NEC CORPORATIO 13555 1,35

NIKKON HLDG 1937 0,73

NIKON CORP 1850 0,54

NISSUI CORP 1841 1,01

NISSAN MOTOR C 411,2 0,34

NOMURA HOLDING 802,5 2,4

NISSAN CHEMICA 5211 -0,23

NIPPON PAPER I 901 

OBAYASHI CORP 1888,5 0,72

ODAKYU ELEC RA 1596 0,54

OJI HOLDINGS 568,9 0,74

OSAKA GAS 3202 1,04

RICOH CO LTD 1672 1,18

SECOM 5455 0,94

SEVEN & I HLDG 2245,5 -1,47

SHARP CORP 942,3 -0,46

SHIMIZU CORP 997,9 2,14

SHISEIDO 3418 2,37

SONY GROUP COR 2714,5 0,61

SMFG 3242 2,59

SUMITOMO CHEM 412,6 2,79

SUZUKI 1903 1,66

TAISEI CORP 6468 1,57

TDK CORPORATIO 1870 0,62

TOBU RAILWAY 2458,5 0,39

TOKIO MARINE H 5570 0,89

TORAY INDUSTRI 830,8 -0,13

TREND MICRO 8152 1,05

TOPY INDS LTD 1943 0,26

TORAY INDUSTRI 830,8 -0,13

TOYOBO 971 0,62

TOYOTA MOTOR C 2699,5 -0,28

YAMAHA CORP 1243,5 -0,52

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες    Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 41,86 -0,97

AIR LIQUIDE 168,78 -0,81

ALSTOM 20,30 0,05

AXA 35,14 -0,54

BNP PARIBAS 65,94 -0,12

BOUYGUES 29,53 -0,77

CAPGEMINI 176,05 -0,4

CARREFOUR 14,50 -0,68

CASINO GUICHAR 2,26 -3,83

CREDIT AGRICOL 14,12 0,11

DANONE 67,06 -0,56

DASSAULT SYSTE 32,34 1,67

L’OREAL 355,60 -1,1

L.V.M.H. 630,90 -0,19

LAGARDERE 21,65 0

MICHELIN 31,34 -0,95

PERNOD RICARD 123,00 -0,97

KERING 237,15 -1,52

PUBLICIS GROUP 100,60 -0,64

RENAULT 42,77 -1,22

SAINT-GOBAIN 82,42 -0,75

SANOFI 100,04 -0,73

SCHNEIDER ELEC 240,85 -1,75

SOCIETE GENERA 23,80 -0,21

SODEXO 79,75 -2,09

TF1 7,79 -0,13

THALES 150,80 -0,76

VEOLIA ENVIRON 29,69 -0,24

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 44,36 0,1354

AENA SME 206 -0,4831

ACERINOX 8,625 -5,011

ACCIONA 120,6 -2,5061

AMADEUS 67,84 -0,9924

BBVA 9,018 -0,4416

BANKINTER 7,408 0,325

CAIXABANK 5,468 0,5147

DSTR INT ALIME 0,0126 1,6129

ENDESA 19,705 -0,5049

ENAGAS 13,33 -1,4053

FERROVIAL 37,84 0,1058

FOMENTO DE CON 12,08 0,4992

GRIFOLS 9,97 -0,3

IBERDROLA 13,91 -1,1372

INT AIRLINES G 2,519 -2,44

INDRA SISTEMAS 16,75 -0,2382

INDITEX 54,46 -0,4388

MAPFRE 2,692 4,9104

MERLIN PROP 10,5 -2,507

ARCELORMITTAL 22,9 -0,2613

REPSOL 11,64 -1,3977

BCO DE SABADEL 1,7955 -0,4988

BANCO SANTANDE 4,493 -3,0113

SACYR 3,08 -2,9004

TELEFONICA 4,356 0,0919

TECNICAS REUN 11,25 0,089

Πτωτικά κινήθηκαν χθες οι δείκτες των
μεγαλύτερων χρηματιστηρίων στη Γηραιά
Ηπειρο εξαιτίας τριμηνιαίων αποτε-
λεσμάτων ειδικά από κολοσσούς, που
ήταν αποκαρδιωτικά. Μεταξύ αυτών ο
βρετανικός ενεργειακός όμιλος της ΒΡ
που ανακοίνωσε τα χαμηλότερα τριμη-
νιαία αποτελέσματά του σε διάστημα
σχεδόν τετραετίας. Η δε μετοχή του
γερμανικού ομίλου αερομεταφορών της
Lufthansa υποχώρησε εξαιτίας των χαμη-
λότερων κερδών από τις προβλέψεις για
το τρίτο τρίμηνο. Στην ίδια χορεία συ-
γκαταλέγονται η φαρμακοβιομηχανία
Novartis και η ισπανική τράπεζα
Santander. Το επενδυτικό κοινό τηρεί
στάση αναμονής ενόψει σημαντικών οι-
κονομικών αποτελεσμάτων, όπως το
ΑΕΠ τρίτου τριμήνου στην Ευρωζώνη,
ο πληθωρισμός Οκτωβρίου, καθώς και
το ΑΕΠ των ΗΠΑ και οι θέσεις εργασίας
εκτός γεωργίας.   Ειδικότερα, ο πανευ-
ρωπαϊκός STOXX 600 ολοκλήρωσε τη
χθεσινή συνεδρίαση με -0,57%, αν και
διαρκούσης της ημέρας είχε ανέλθει σε
υψηλά εβδομάδος. Στο Λονδίνο ο FTSE
100 έκλεισε με -0,80%, με -0,27% ο DAX
στη Φρανκφούρτη, με -0,61% ο CAC 40
στο Παρίσι, με -0,26% ο FTSE MIB στο
Μιλάνο και με -0,91% ο IBEX στη Μα-
δρίτη. Η τιμή της μετοχής της ΒΡ στις
χθεσινές συναλλαγές πλησίασε τα επί-
πεδα-ναδίρ του Ιουλίου 2022 και είχε
πτώση 5%, διότι τα τριμηνιαία κέρδη
της ελαττώθηκαν. Η δική της επίδοση
επηρέασε δυσμενώς τον κλάδο πετρε-

λαίου και φυσικού αερίου συνολικά, εξ
ου και έκλεισε με απώλειες 1,2%. Η τιμή
της μετοχής της Novartis είχε κάμψη
4%, διότι επενδυτές και αναλυτές εστία-
σαν την προσοχή τους χθες στις ελατ-
τωμένες πωλήσεις ενός πολλά υποσχόμε-
νου ραδιοφαρμάκου της. Και αυτό συνέβη
αν και αναθεώρησε επί τα βελτίω τις
προβλέψεις κερδών του 2024 για τρίτη
διαδοχική φορά. Συνολικά ο κλάδος πα-
ροχής υπηρεσιών υγείας εμφάνισε εξα-
σθένηση και ο δείκτης του είχε πτώση
περίπου 1% σε ναδίρ τριών εβδομάδων.
Επηρεάστηκε και από την υποχώρηση
κατά 7,4% της μετοχής της εταιρείας ο-
δοντικών εμφυτευμάτων Straumann λό-
γω αδύναμης επίδοσης τρίτου τριμήνου,
που παρουσίασε η μονάδα της στη Βόρεια
Αμερική. Ο δε κλάδος ταξιδίων και ανα-
ψυχής είχε χθες τη χειρότερη επίδοση
όλων, διότι η μετοχή της Lufthansa α-
νακοίνωσε μειωμένα λειτουργικά κέρδη
τριμήνου. Εντούτοις, ο βρετανικός τρα-
πεζικός όμιλος της HSBC, της οποίας το
κέντρο βάρους βρίσκεται στη Νοτιοα-
νατολική Ασία, εμφάνισε βελτιωμένα έ-
ναντι των εκτιμήσεων κέρδη, καθώς και
πρόγραμμα επαναγοράς ιδίων μετοχών
στα 3 δισ. δολάρια. Η μετοχή της χθες
ενισχύθηκε 3%, ενώ συνολικά επί του
πανευρωπαϊκού STOXX 600 το 53% των
εταιρειών είχε αποτελέσματα τριμήνου
πέραν των εκτιμήσεων, αν και συνήθως
το ποσοστό φθάνει το 54% βάσει στοι-
χείων του LSEG.  

REUTERS, BLOOMBERG 

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ   

Επιστροφή των αγοραστών σημειώθηκε
στο Χρηματιστήριο Αθηνών μετά την
αργία της Δευτέρας και έπειτα από το
πτωτικό σερί της περασμένης εβδο-
μάδας, με τον Γενικό Δείκτη να επι-
στρέφει πάνω από τις 1.400 μονάδες
με υψηλό τζίρο, αν και έκλεισε μακριά
από τα υψηλά ημέρας λόγω και του
αρνητικού «γυρίσματος» στις ευρω-
παϊκές αγορές. Οι τραπεζικές μετοχές
υπεραπέδωσαν έπειτα από τις πιέσεις
που δέχθηκαν το προηγούμενο διά-
στημα, ενώ τοποθετήσεις σημειώθηκαν
και σε επιλεγμένα blue chips.   

Σύμφωνα με εγχώριους αναλυτές,
ο Γενικός Δείκτης θα παραμείνει εντός
στενού εύρους τιμών τις επόμενες
ημέρες ενόψει των αμερικανικών ε-
κλογών καθώς και σειράς ανακοινώ-
σεων εταιρικών αποτελεσμάτων γ΄
τριμήνου, με σημαντικές αντιστάσεις
να εντοπίζονται στις 1.420 και τις 1.450
μονάδες.  Πιο αναλυτικά, ο Γενικός
Δείκτης έκλεισε στις 1.401,18 μονάδες
με κέρδη 0,79% (από +1,40% στα υ-
ψηλά ημέρας), ενώ ο τζίρος διαμορ-

φώθηκε στα 182,11 εκατ. ευρώ. Ο δεί-
κτης υψηλής κεφαλαιοποίησης ενι-
σχύθηκε κατά 0,99% στις 3.384,82 μο-
νάδες, ενώ στο +0,09% έκλεισε η με-
σαία κεφαλαιοποίηση, στις 2.292,67
μονάδες. Στα μη τραπεζικά blue chips,
με κέρδη 4,09% έκλεισε o ΔΑΑ και στο
+2,57% η Cenergy, ενώ το 1% ξεπέ-
ρασε η άνοδος σε ΔΕΗ, Ελλάκτωρ,
ΟΤΕ, Jumbo, Motor Oil και Titan.

Με πτώση 1,57% έκλεισε η Coca-
Cola και στο -1,12% η Βιοχάλκο, ενώ
με πτώση 0,87% ακολούθησε η
HELLENiQ ENERGY.  

Ο τραπεζικός δείκτης υπεραπέδωσε
σημειώνοντας άνοδο της τάξης του
1,96% κλείνοντας στις 1.171,25 μονά-
δες, με την Εθνική Τράπεζα να κατα-
γράφει κέρδη 2,98%, τη Eurobank να
κλείνει στο +2,55%, την Alpha Bank
στο +1,54% και την Τράπεζα Πειραιώς
στο +0,62%.    

Tο ελληνικό Χρηματιστήριο διαμορ-
φώνει συνθήκες που εύλογα μπορούν
να το χαρακτηρίσουν «υπερπουλημέ-
νο», λαμβάνοντας μάλιστα υπόψη ότι
τόσο το ΙΟΒΕ όσο και το ΔΝΤ συνη-
γορούν στο ότι το ΑΕΠ θα αυξηθεί

κατά 2,3% το 2024 κατά 2,4% το 2025
(άποψη ΙΟΒΕ), σχολιάζει ο Δημήτρης
Τζάνας, σύμβουλος διοίκησης στην
Κύκλος Χρηματιστηριακή.  

Επομένως, όπως προσθέτει, η πα-
ραμονή του Γενικού Δείκτη πάνω από
τις 1.400 μονάδες ως μέρος μιας τε-
χνικής αντίδρασης είναι ένα σενάριο
που έχει αυξημένη πιθανότητα τις ε-

πόμενες ημέρες, με τις 1.411 μονάδες
να συνιστούν την πλησιέστερη αντί-
σταση.  

Κατά τον κ. Τζάνα, η αντίδραση
αυτή πιθανότατα θα οδηγηθεί από τις
τράπεζες. Οι μετοχές των τραπεζών
υποαπέδωσαν το τελευταίο διάστημα
συμπαρασύροντας και τα άλλα blue
chips, με διεθνείς οίκους να προχω-
ρούν σε μειώσεις των τιμών-στόχων
που έδιναν καθώς θεωρούν ότι η υ-
ποχώρηση των επιτοκίων από την ΕΚΤ
θα οδηγήσει σε μείωση του επιτοκιακού
περιθωρίου και τελικά της οργανικής
κερδοφορίας τους. 

Ωστόσο, όπως σημειώνει ο αναλυ-
τής, τις επόμενες ημέρες πρόκειται
να υπάρξει αναγγελία για τα αποτε-
λέσματα του 9μήνου των ελληνικών
τραπεζών, με τις διοικήσεις να αναμέ-
νεται να αναφερθούν στα παραπάνω
και στους λόγους για τους οποίους η
περαιτέρω αύξηση της τραπεζικής
κερδοφορίας θα συνεχιστεί τα επόμενα
έτη, όπως προβλέπουν τα επιχειρη-
σιακά σχέδια «απαντώντας» έτσι στις
ανησυχίες των αναλυτών και της α-
γοράς.  

Πτώση κατέγραψαν 
οι ευρωπαϊκές αγορές Με κέρδη 0,79% επέστρεψε

πάνω από τις 1.400 μονάδες το Χ.Α. 
Υπεραπέδωσε ο τραπεζικός δείκτης, στα 182,11 εκατ. διαμορφώθηκε ο τζίρος 

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης ενι-
σχύθηκε κατά 0,99% στις 3.384,82 μονά-
δες, ενώ στο +0,09% έκλεισε η μεσαία
κεφαλαιοποίηση, στις 2.292,67 μονάδες.   
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ ΤΙΜΩΝ ΧΑ 

FTSE/Χ.Α. LARGE CAP 

ΔΕΙΚΤΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ Χ.Α. 

FTSE/Χ.Α.ΥΨΗΛΗΣ ΜΕΡΙΣΜΑΤΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ

ΔΕΙΚΤΕΣ ΧΡΗΜ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Μετ.

1.390,25 10,93

ά

1.401,18

3.351,54 33,28

0,79%

3.384,82

14.251,67 99,78

0,99%

14.351,45

3.829,11 26,26

0,70%

ΔΕΙΚΤΕΣ ΧΡΗΜΑΤΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ
ΔιαφοράΠροη

3.855,37

Κλε γ.

0,69%

ίσιμοο

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΑΤΑΤΑΤΑΝΟΜΗ ΑΞΙΑΣ ΣΥΝΑΛΛΑ

ΤΡΑΠΕΖΕΣ 

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ 

ΤΥΧΕΡΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ 

ΣΤΑΘΕΡΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ 

ΠΟΛΛΑΠΛΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ 

ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΜΠΟΡΙΟ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΛΛΑΓΩΝ

123.352.629,84

13.304.197,67

6.626.371,93

6.272.033,88

6.240.782,20

3.871.003,54

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FTSE/Χ.Α. MID CAP 

FTSE/Χ.Α. ΔΕΙΚΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

ΔΕΙΚΤΗΣ ATHEX ESG 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ MID & SMALL CAP 

ΔΕΙΚΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΕΙΚΤΗ Χ.Α.

FTSE/Χ.Α. ΤΡΑΠΕΖΕΣ 

FTSE/ATHEX ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ & ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ

FTSE/ATHEX ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.290,61 2,062.292,67

801,34 7,28

0,09%

808,62

1.574,47 15,14

0,91%

1.589,61

2.015,27 10,88

0,96%

ΔΕΙΚΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΕΙΚΤΗ Χ.Α.

2.026,15

2.622,52 20,62

0,54%

2.643,14

1.148,70 22,55

0,79%

1.171,25

5.670,35 50,89

1,96%

5.721,24

5.396,26 104,41

0,90%

1,93%5.500,67

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΕΜΠΟΡΙΟ 

ΣΥΜΒΑΤΙΚΟΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 

ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ 

ΤΣΙΜΕΝΤΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙΔΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ 

ΤΡΟΦΙΜΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.871.003,54

3.510.152,69

3.363.312,93

2.869.289,75

1.477.741,82

1.414.086,00

1.290.514,80

1.226.006,37

1.123.706,92

893.071,94

700.050,26

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*

FTSE/ATHEX ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

FTSE/ATHEX ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

FTSE/ATHEX ΒΑΣΙΚΑ ΑΓΑΘΑ 

FTSE/ATHEX ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ 

FTSE/ATHEX ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ 

FTSE/ATHEX ΕΝΕΡΓΕΙΑ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.855,45 -9,224.846,23

4.972,66 42,64

-0,19%

5.015,30

6.565,46 -21,94

0,86%

6.543,52

6.340,48 87,58

-0,33%

6.428,06

4.671,42 -11,85

1,38%

FTSE/ATHEX ΕΝΕΡΓΕΙΑ & ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ

4.659,57

4.767,02 29,17

-0,25%

0,61%4.796,19

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ & ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ

ΕΙΔΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 

ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

ΥΔΡΕΥΣΗ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΘΕΜΑΤΟΦΥΛΑΚΕΣ 

ΜΗ ΣΙΔΗΡΟΥΧΑ ΜΕΤΑΛΛΑ 

ΒΑΣΙΚΑ ΧΗΜΙΚΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΙΜΩΝ ΑΜΟΙΒ. ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

ΤΑΞΙΔΙΑ & ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

566.768,27

522.477,06

429.320,11

305.710,66

225.900,20

197.112,21

163.530,32

146.383,30

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΙΜΩΝ ΑΜΟΙΒ. ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

142.940,67

133.613,85

129.588,04

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΜΕΓΑΓΑΛΥΛ

ΔΙΕΘ. ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. (ΚΚΟ)

QUALITY & RELIABILITY (ΚΟ)

7,842

ΠΑΠΟΥΤΣΑΝΗΣ (ΚΟ) 

1,090

ΙΛΥΔΑ (ΚΟ) 

2,270

ΡΕΒΟΪΛ (ΚΟ) 

1,855

ΑΛΟΥΜΥΛ (ΚΟ) 

1,655

ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ (ΚΟ) 

3,195

ΚλείσιμοΑΝΟΔΟΣ

0,298

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΥΤΕΡΕΣ ΜΕΤΑΤΑΒΟΛΕΣ

4,09%

3,81%

3,65%

3,63%

3,44%

3,40%

3,30%

ΚΕΚΡΟΨ (ΚΟ) 

ΕΚΤΕΡ (ΚΟ) 

1,290

ΚΛΟΥΚΙΝΑΣ - ΛΑΠΠΑΣ (ΚΟ)

1,476

COCA-COLA HBC AG (ΚΟ)

1,545

ΤΡΑΠΕΖΑ OPTIMA BANK A.E. (ΚΟ)

32,620

AUSTRIACARD HOLDINGS AG (ΚΑ)

12,620

VIOHALCO SA/NV (ΚΑ) 

5,500

ΚλείσιμοΠΤΩΣΗΜετ.

5,320

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΒΙΟΒΙΟ

CENERCENER

TITCTITC

ΕΕΕΕΕΕ

ΟΤΕΟΤΕ

ΑΡΑΙΓΑΡΑΙΓ

ΤΕΝΕΡΓΤΕΝΕΡΓ 

ΣΑΡΣΑΡ

R

C

Ε

(ΤΙΤΑΝ)

(COCA COLA HBC)

(OTE)

(AEGEAN AIRLINES)

(ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ)

(ΣΑΡΑΝΤΗΣ

ΟΙ ΜΕΤΟΧΕΣ ΤΟΥ ΔΕΙΚΤΗ 

)

(ΒΙΟΧΑΛΚΟ)

(CENERGY HOLDING

-4,44%1,290

-2,77%1,476

-1,90%1,545

-1,57%32,620

-1,41%12,620

-1,26%5,500

-1,12%

Μετ.ίσιμο

5,320

S

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1,125,32

2,578,77

1,8732,75

-1,5732,62

1,1515,83

-0,210,13

-0,0519,66

-0,18

SA)

 ΔΕΙΚΤΗ FTSE 25
Μετ.%Κλείσιμο

)

10,9

129.588,04

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO) 

CENERGY HOLDINGS (ΚΑ)

7,264

EUROBANK HOLDINGS (ΚΟ)

8,770

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO) 

ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΜ. (ΚΟ)

49.675.558,61

ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLDINGS (ΚΟ)

38.302.276,48

ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ (ΚΟ)

21.942.938,36

EUROBANK HOLDINGS (ΚΟ)

13.304.197,67

ΑΞ

12.293.634,64

ΜΕΓΑΓΑΛ

ΙΑ

1,928

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,98%

2,57%

2,55%

ΙΝΤΡΑΛΟΤ (ΚΟ) 

HELLENiQ ENERGY Holdings (ΚΟ)

1,070

6,830

ORILINA PROPERTIES Α.Ε.Ε.Α.Π. (ΚΟ))

49.675.558,61

38.302.276,48

21.942.938,36

13.304.197,67

ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΜ. (ΚΟ)

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO) 

ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ (ΚΟ) 

PROFILE (ΚΟ) 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLDINGS (ΚΟ)

ΕΜΠΟΡΕΥΣΙΜΟΤΗΤ

12.293.634,64

ΛΥΛΥΤΕΡΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

Α

0,800

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΑΡΣΑΡ

ΔΑΑΔΑΑ

ΕΛΛΑΚΤΩΡΕΛΛΑΚΤΩΡ

ΓΕΚΤΕΡΝΑΓΕΚΤΕΡΝΑ

ΜΥΤΙΛΜΥΤΙΛ

ΛΑΜΔΑΛΑΜΔΑ

ΕΛΧΑΕΛΧΑ

ΑΛΦΑΑΛΦΑ

ΜΠΕΛΑΜΠΕΛΑ

ΕΤΕΕΤΕ

ΠΕΙΡΠΕΙΡ

ΕΥΡΩΒΕΥΡΩΒ

ΕΛΠΕΕΛΠΕ

Ρ

Α 

Λ

Α

Α 

Α

Α 

Ε

(ΣΑΡΑΝΤΗΣ)

(ΔΙΕΘΝ. ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ ΑΘ.

(ΕΛΛΑΚΤΩΡ)

(ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ)

(ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ)

(LAMDA DEVELOPMENT

(ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ)

(ALPHA BANK)

(JUMBO)

(ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ)

(ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ)

(EUROBANK)

(ΕΛΠΕ)

-0,93%1,070

-0,87%6,830

-0,87%

1,14%

0,75%

0,57%

0,57%

0,49%

0,800

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-0,1810,9

4,097,842

1,591,794

-0,1117,46

0,3132,4

07,21

-0,451,784

1,541,422

1,3825

2,987,264

0,623,572

2,551,928

-0,87

.)ΑΘ

ENT)

6,83

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΟΤΕ (ΚΟ) 

METLEN ENERGY & METALS (ΚΟ)

6.272.033,88

ΟΠΑΠ (ΚΟ) 

6.240.782,20

JUMBO (ΚΟ) 

6.103.001,32

ΔΕΗ (ΚΟ) 

3.871.003,54

3.138.664,46

ΑΝΑ
ΠΑ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.272.033,88

6.240.782,20

6.103.001,32

3.871.003,54

ALPHA ETF FTSE ATHEX LARGE CAP

ΕΛΤΟΝ (KΟ) 

ΕΥΡΩΣΥΜΒΟΥΛΟΙ (ΚΟ) 

INTRAKAT (KO) 

EUROBANK HOLDINGS (ΚΟ) 3.138.664,46

ΠΑΡΑΓΩΓΑΓΑ - ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΔΕ
ΑΛΥΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ Α

Λ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΠΕΕΛΠΕ

ΟΤΟΕΛΟΤΟΕΛ

ΕΥΔΑΠΕΥΔΑΠ

ΟΠΑΠΟΠΑΠ

ΜΟΗΜΟΗ

ΔΕΗΔΕΗ

Λ

Π

Π

Η

Η

(ΕΛΠΕ)

(AUTOHELLAS)

(ΕΥΔΑΠ)

(ΟΠΑΠ)

(MOTOR OIL)

(ΔΕΗ)

0,41%

0,32%

0,32%

0,20%

0,17%

ΛΤΛΤΙΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓ

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΠΡΑΞΕΩΝ

ΟΓΚΟΣ
ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΩΝ ΑΓΟΡΑΣ ΠΑΡΑΡΑΓΩΓΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ

ΩΝ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-0,876,83

010,9

0,355,68

0,715,78

1,1520,18

1,4511,91

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΟΙΚΤΩΝ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΩΝ

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ.Μ.Ε. σε Δείκτες
FTSE/Χ.Α. Τράπ ζεεζες
FTSE/Χ.Α. Large Cap
MSCI GREECE REBASED
Σ.Μ.Ε. σε Μετοχέ
ΑΔΜΗΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. (KO)
ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ ΑΙΓΑΙΟΥ (ΚΟ)
ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΜ (ΚΟ)
ΔΙΕΘΝΗΣ ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑΣ ΑΘΗΝΩΝ(ΚΟ
AUTOHELLAS (ΚΟ)
ΑΒΑΞ Α.Ε. (ΚΟ)
BANK OF CYPRUS (ΚΟ)
COCA-COLA HBC AG (ΚΟ)
CENERGY HOLDINGS (ΚΑ)
ΕΛΛΑΚΤΩΡ (ΚΟ)
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ΚΟ)

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

224
1

223

1.01
0

9
11
162
5
0
1
0
4
1

984
1

983

1 20.27
0

53
54

9.757
16

0
10

0
9

5

9

40

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.942
1.630
4.302

1
472.23

0

28.109
3.223

191.713
757
118

1.260
0

144
5.37

4

3

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

  

   

   

   

    

   

   

   

   

    

   

    

    

   

   

   

   

   

    

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΑΚΤΩΡ (ΚΟ)
ΕΛΒΑΛΧΑΛΚΟΡ (ΚΟ)
EUROBANK HOLDINGS (ΚΟ)
ΕΥΔΑΠ (ΚΟ)
FOURLIS ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (KΟ)
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ (ΚΟ)
ΕΛΛΗΝ. ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ-Χ.Α. (ΚΟ)
HELLENiQ ENERGY (ΚΟ)
INTRACOM HOLDINGS (ΚΟ)
INTRAKAT (ΚΟ)
JUMBO (ΚΟ)
LAMDA DEVELOPMENT(ΚΟ)
METLEN ENERGY & METALS (ΚΟ)
MIG (ΚΟ)
ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΚΟ)
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ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΚΟ)
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO)
ΟΠΑΠ (ΚΟ)
ΤΡΑΠΕΖΑ OPTIMA BANK (ΚΟ)
ΟΤΕ (ΚΟ)
ΟΛΠ (ΚΟ)
ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLD (ΚΟ)
ΔΕΗ (ΚΟ)
QUEST ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ (ΚΟ)
ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ (ΚΟ)
TITAN CEMENT (ΚΑ)
VIOHALCO SA/NV (ΚΑ)
Δικαιώματα σε Δείκτε
FTSE/Χ.Α. Large Cag pp
Δικαιώματα σε Μετοχές
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Δικαιώματα σε Μετοχέ
ALPHA ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΣΥΜΜ (ΚΟ)
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (KO)
ΟΠΑΠ (ΚΟ)
ΟΤΕ (ΚΟ)
ΠΕΙΡΑΙΩΣ FINANCIAL HOLD (ΚΟ)
ΔΕΗ (ΚΟ)
Συνολική Δραστηριότητα
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479.343

7

3

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            3,9400               4,0500                 4,0079               1,9410              296.239                4,0400                4,0500                4,0500                1,25

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              4,3100               4,3400                 4,3208             -1,3510                58.203                4,3200                4,3300                4,3300                0,23

ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                1,7200               1,7950                 1,7719               0,0000              146.340                1,7350                1,7900                1,7800                0,56

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0000                0,1270                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                          0,0465               0,0490                 0,0475             -0,0960                14.043                0,0465                0,0490                0,0465              -5,10

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        2,8800               2,8800                 2,8800             -0,0630                  4.400                2,8800                2,9000                2,8800              -0,69

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                   2,2800               2,2800                 2,2800               0,0000                  4.600                2,2800                2,3000                2,2800                0,00

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                       0,1600                0,0000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0205               0,0205                 0,0205               0,0500                10.000                0,0200                0,0205                0,0205                2,50

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                     0,0500               0,0500                 0,0500               0,0000                  7.000                0,0500                0,0540                0,0500                0,00

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0000                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0600                0,0000                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,4700                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (EM, Σ)                                                            0,0330               0,0330                 0,0330             -0,0750                  3.334                0,0330                0,0350                0,0330              -4,35

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0355                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                          0,0100               0,0110                 0,0108               0,0820                23.831                0,0090                0,0000                0,0110              10,00

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                   0,0040                0,0080                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                           0,0030               0,0030                 0,0030               0,0500              100.000                0,0025                0,0030                0,0030              20,00

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0000                0,0175                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0225                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,5100                0,0000                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0185                0,0190                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0850                0,0990                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                             0,0500               0,0500                 0,0500             -0,5000                  1.000                0,0505                0,0600                0,0500              -9,09

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,7700                0,7950                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        3,2400                3,3000                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,1610                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0500                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                0,1700                0,2000                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        1,0000                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,7450               0,7500                 0,7494             -0,6040                17.085                0,7450                0,7500                0,7500              -0,66

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,2700                0,3040                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          3,3800               3,3800                 3,3800               1,2340                  1.000                3,3600                3,3800                3,3800                0,60

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0390                0,0000                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                             2,1200               2,1400                 2,1262             -7,3840                     646                2,1200                2,2400                2,1200              -3,64

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                      0,3500               0,3500                 0,3500               0,0000                  4.000                0,3500                0,3840                0,3500                0,00

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,9500                1,0500                                                 

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,3160                0,3460                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΕΤΙΝ        NET INFO PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                      0,0000                1,0800                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PUBLIC LTD                                                                            0,1530               0,1530                 0,1530               0,3000                  9.899                0,1530                0,0000                0,1530                2,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                         0,1240                0,1390                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,2520                0,2680                                                 

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0730               0,0750                 0,0734             -0,4600                  1.000                0,0730                0,0780                0,0730              -6,41

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,1140                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                0,7850               0,7900                 0,7896             -1,0440                  2.960                0,7850                0,8000                0,7850              -1,88

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,2080                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                        0,0005               0,0005                 0,0005               0,0000                     354                0,0000                0,0000                0,0005                0,00

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,0315                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                            106,0000            108,8000                                                 

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 

                 ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                            105,0000            106,5000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 29 Οκτωβρίου 2024



ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ & AΓOPEΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 30 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2024

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / EUROBANK

Ανεβαίνουν οι αποδόσεις 
των κρατικών ομολόγων

Υπό πίεση βρέθηκαν στις αρ-
χές της εβδομάδας τα ομό-
λογα των ΗΠΑ καθώς και
των χωρών της Ευρωζώνης,
παραμένοντας σε χαμηλό-
τερα επίπεδα σε εβδομαδιαία
βάση παρά την προσπάθεια
ανάκαμψης τις τελευταίες
δύο ημέρες εν μέσω προσ-
δοκιών για αύξηση του ρυθ-
μού μείωσης των επιτοκίων
από την ΕΚΤ (σε 50 μ.β.) στην
επόμενη συνεδρίαση, στις
12 Δεκεμβρίου. Συγκριτικά,
οι μεγαλύτερες απώλειες κα-
ταγράφηκαν από τα αμερι-
κανικά ομόλογα μακροχρό-
νιας διάρκειας, με την από-
δοση του 10ετούς τίτλου (η
απόδοση κινείται αντίθετα
από την τιμή) να ανέρχεται
προσωρινά την Τετάρτη σε
υψηλό τριών μηνών, στο
4,26%, πριν υποχωρήσει στη
συνέχεια στην περιοχή του
4,20%, παραμένοντας όμως
υψηλότερη κατά 12 μ.β. σε
σύγκριση με την προηγού-
μενη εβδομάδα.

Οι ανησυχίες για τη δημο-
σιονομική σταθερότητα των
ΗΠΑ ενόψει των προεδρικών
εκλογών λόγω πιθανών επε-
κτατικών φορολογικών πο-
λιτικών (ιδίως σε περίπτωση
επανεκλογής του τέως προ-
έδρου Τραμπ και πλειοψηφίας
των Ρεπουμπλικανών στο Κο-
γκρέσο) συνέβαλαν σημαντι-
κά στην εξέλιξη αυτή. Σύμ-
φωνα με τo ΔΝΤ, το δημοσιο-
νομικό έλλειμμα της χώρας
εκτιμάται ότι θα διευρυνθεί
περαιτέρω το 2024, κατά 0,5
π.μ. ως ποσοστό του ΑΕΠ,
στο 7,6%, και θα διατηρηθεί

στην περιοχή του 7% τα ε-
πόμενα δύο χρόνια, επίπεδα
ιδιαίτερα υψηλά και παρόμοια
με αυτά που έχουν καταγρα-
φεί στη χώρα κυρίως σε πε-
ριόδους «οικονομικών σοκ»
όπως στην παγκόσμια χρη-
ματοπιστωτική κρίση και
στην πανδημία. Παράλληλα,
οι πληθωριστικές προσδοκίες
έχουν αυξηθεί τις τελευταίες
ημέρες, εν μέρει λόγω της α-
νόδου της τιμής του πετρε-
λαίου Βrent κατά περίπου 3%
από το πρόσφατο χαμηλό των
72,5 δολ./ανά βαρέλι στα μέσα
Οκτωβρίου. Επιπλέον, η πλει-
ονότητα των αμερικανικών
στοιχείων συνεχίζει να ξε-
περνά τις προβλέψεις της α-
γοράς, γεγονός που αντανα-
κλά τον συνεχιζόμενα υψηλό
βαθμό ανθεκτικότητας της
οικονομίας στην περιοριστική
νομισματική πολιτική της
Fed και οδηγεί τους επενδυτές
σε αναθεώρηση των προσ-
δοκιών τους για την πορεία
των επιτοκίων, αναμένοντας
πλέον πιο σταδιακή μείωση
τους επόμενους μήνες. 

Οι υψηλότερες αποδόσεις
των αμερικανικών ομολόγων
και τα θετικά οικονομικά στοι-
χεία ευνόησαν το δολάριο Η-
ΠΑ, με την ισοτιμία ευρώ/δολ.
να κυμαίνεται στο τέλος της
εβδομάδας λίγο υψηλότερα
από το επίπεδο του 1,08, πα-
ραμένοντας σχετικά κοντά
στο χαμηλό τρεισήμισι μη-
νών, 1,0760, που σημειώθηκε
την Τετάρτη και περίπου 3%
ασθενέστερη από τις αρχές
Οκτωβρίου. 

EUROBANK RESEARCH

Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε στις
199,55 μονάδες, σημειώνοντας
άνοδο σε ποσοστό 0,32%. Η
αξία των συναλλαγών διαμορ-
φώθηκε στις €1.746.048,41.

Ο Δείκτης FTSE/CySE 20 έ-
κλεισε στις 121,57 μονάδες,

καταγράφοντας κέρδη σε πο-
σοστό 0,31%.

Όσον αφορά τους επιμέρους
χρηματιστηριακούς δείκτες,
κέρδη σημειώνουν ο δείκτης
της Κύριας Αγοράς σε ποσοστό
0,56%, των Επενδυτικών
0,54%, ενώ ζημιές καταγρά-

φουν ο δείκτης των Ξενοδο-
χείων σε ποσοστό 1,18% και
της Εναλλακτικής Αγοράς
0,91%.

Το μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον προσέλκυσαν οι
τίτλοι της Ελληνικής Τράπεζας
με €1.187.283,45 (τιμή κλεισί-
ματος €4,05 – άνοδος 1,25%),
της Demetra Holdings με
€259.302 (τιμή κλεισίματος
€1,78 – άνοδος 0,57%), της
Τράπεζας Κύπρου με
€251.480,83 (τιμή κλεισίματος
€4,33 – άνοδος 0,23%), της The
Cyprus Cement με €12.803,75
(τιμή κλεισίματος €0,75 – πτώ-
ση 0,66%) και της Logicom με
€12.672 (τιμή κλεισίματος
€2,88 – πτώση 0,69%).

Από τις μετοχές που έτυχαν
διαπραγμάτευσης, 8 κινήθηκαν
ανοδικά, 8 κινήθηκαν καθοδικά
και 4 παρέμειναν αμετάβλητες.
Ο αριθμός των συναλλαγών α-
νήλθε στις 217.

Κέρδη κατέγραψε 
την Τρίτη το ΧΑΚ

<<<<<<

Ο Γενικός Δείκτης 
έκλεισε στις 199,55
μονάδες, σημειώνο-
ντας άνοδο σε ποσο-
στό 0,32%.

Η αναθέρμανση της ελληνικής 
κεφαλαιαγοράς το 2023 και το 2024
Ξεπερνούν τα 7,4 δισ. τα κεφάλαια από εκδόσεις ομολόγων, αυξήσεις κεφαλαίου, νέες εισαγωγές και placements

Tης ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ 

Περισσότερα από 7,4 δισ. ευρώ έ-
χουν τοποθετηθεί στο Χρηματι-
στήριο Αθηνών το 2023 και το
2024 έως τώρα, μέσω των κινή-
σεων των ελληνικών εισηγμένων,
με ώθηση και από την ανάκτηση
της επενδυτικής βαθμίδας από
την Ελλάδα, κάτι το οποίο έχει
συστήσει τη χώρα σε ένα μεγα-
λύτερο κοινό επενδυτών, ενώ έχει
μειώσει και το κόστος δανεισμού
για τις επιχειρήσεις. Με βάση τις
επικείμενες κινήσεις που έχουν
ανακοινωθεί αλλά και την πιθανή
αύξηση των placements με στόχο
την αύξηση της μετοχικής δια-
σποράς, έως το τέλος του έτους
το ποσό αυτό δεν αποκλείεται να
προσεγγίσει τα 9 δισ. ευρώ.  

Το 2023 οι ελληνικές εισηγμένες
άντλησαν μέσω του Χ.Α. 1,737
δισ. ευρώ από αυξήσεις μετοχικού
κεφαλαίου, επανεπενδύσεις με-
ρισμάτων, εκδόσεις ομολόγων και
νέες εισαγωγές.  

Ειδικότερα πραγματοποιήθη-
καν δύο εκδόσεις ομολόγων στο
Χ.Α –από τις Metlen και Ideal
Holdings– και τέσσερις δημόσιες
εγγραφές (IPOs) – AustriaCard
Holdings, Optima Bank, Trade
Estates και Orilina Properties–,
με το σύνολο των κεφαλαίων που
αντλήθηκαν από αυτές τις έξι πρά-
ξεις να διαμορφώνεται στα 840 ε-
κατ. ευρώ.

Παράλληλα, άλλα περίπου 684,4
εκατ. αφορούν αυξήσεις μετοχικού
κεφαλαίου και άλλα 213,2 εκατ.
ευρώ αφορούν συνολικά 16 εται-
ρικές πράξεις υπό μορφήν άσκη-
σης δικαιωμάτων προαίρεσης και
επανεπένδυσης μερισμάτων.   

Το 2023 χαρακτηρίστηκε φυ-
σικά και από την εκκίνηση της α-
ποεπένδυσης του ΤΧΣ από τις ελ-
ληνικές τράπεζες, με τα placements

των τριών συστημικών τραπεζών
Eurobank, Alpha Bank και Εθνικής
Τράπεζας να διαμορφώνονται στο
1,45 δισ. ευρώ, ενώ ακολούθησε
το placement της HELLENiQ
ENERGY (235,4 εκατ. ευρώ).  

Συνδυαστικά, τα κεφάλαια που
«σήκωσε» το 2023 η εγχώρια α-
γορά άγγιξαν τα 3,43 δισ. ευρώ.  

Φέτος η κινητικότητα ήταν ι-
διαίτερα έντονη από τις αρχές
του έτους. Οσον αφορά τα IPOs,
είχαμε την εισαγωγή του Διεθνούς
Αερολιμένα Αθηνών το α΄ τρίμηνο
και της Noval Property το β΄ τρί-

μηνο, πράξεις συνολικού ύψους
833,04 εκατ. ευρώ.  

Επίσης, έως τώρα το 2024 έχουν
γίνει δύο εκδόσεις ομολόγων στο
Χ.Α. από τις Autohellas, Intralot
(στο α  ́τρίμηνο), συνολικού ύψους
330 εκατ. ευρώ, και τρεις αυξήσεις
μετοχικού κεφαλαίου από
Interwood, Doppler και Cenergy,
συνολικού ύψους 203,54 εκατ. ευ-
ρώ. Από άλλες εταιρικές πράξεις,
όπως μετατροπή warrants, άσκη-
ση warrants και επανεπένδυση
μερίσματος, τοποθετήθηκαν άλλα
90,3 εκατ. ευρώ. Μέσω των

placements –ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, Τράπεζα
Πειραιώς, Jumbo, Metlen, Κρι Κρι,
Austriacard, Εθνική Τράπεζα– το-
ποθετήθηκαν συνολικά 2,53 δισ.
ευρώ.  

Συνεπώς, το συνολικό ποσό
που έχει τοποθετηθεί φέτος μέχρι
στιγμής στο Χρηματιστήριο Αθη-
νών είναι περίπου 4 δισ. ευρώ.    

Επεται και η αύξηση μετοχικού
κεφαλαίου της Τράπεζας Αττικής,
ενώ και η Premia Properties έχει
επίσης αναγγείλει αύξηση μετο-
χικού κεφαλαίου, γεγονός που θα
φέρει το συνολικό ύψος του νέου
χρήματος φέτος στο Χ.Α. κοντά
στα 5 δισ. ευρώ, και δεν αποκλεί-
εται να υπάρξουν κι άλλες κινήσεις
στο τελευταίο τρίμηνο του έτους
εάν οι συνθήκες είναι κατάλληλες.
Ο νέος κανονισμός του Χ.Α. για
την ελάχιστη απαιτούμενη ελεύ-
θερη διασπορά εκτιμάται ευρέως
πως θα «ενεργοποιήσει» ακόμη
περισσότερα placements το επό-
μενο διάστημα.   

Είναι γεγονός πως έπειτα από
ένα πολυετές «κώμα», η ελληνική
κεφαλαιαγορά φαίνεται να έχει
αναθερμανθεί, όπως σχολίασε
πρόσφατα και η Optima Bank, ε-
νώ καθοριστικής σημασίας σε
ό,τι αφορά τις τοποθετήσεις νέων
κεφαλαίων θα αποτελέσει και η
αναβάθμιση του Χ.Α. στις ανε-
πτυγμένες αγορές, η οποία πιθα-
νότατα θα υλοποιηθεί το 2025.
Αυτό άλλωστε υποδηλώνει η α-
πόφαση του οίκου FTSE Russell
να τοποθετήσει την ελληνική α-
γορά στον προθάλαμο για ανα-
βάθμιση –με τον μόνο αστερίσκο
να αποτελεί η μη απόδοση ακόμη
της επενδυτικής βαθμίδας στην
Ελλάδα από τον οίκο Moody’s–,
ενώ και η S&P έχει επίσης τοπο-
θετήσει το Χ.Α. σε λίστα παρα-
κολούθησης για αναβάθμιση το
2025.      

<<<<<<

Το συνολικό ποσό 
που έχει τοποθετηθεί
φέτος μέχρι στιγμής
στο Χρηματιστήριο 
Αθηνών είναι περίπου
4 δισ. ευρώ.      

Τα κεφάλαια
που «μάζεψε»

το Χρηματιστήριο
Πάνω από

 7,4 δισ. ευρώ
έχει «σηκώσει»

το Χρηματιστήριο 
το 2023-2024

* Επανεπένδυση μερισμάτων, μετατροπή warrants, άσκηση δικαιωμάτων προαίρεσης  κ.λπ.

ΠΟΣΑ ΣΕ ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ

IPOs

Εταιρικά ομόλογα

Αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου

Αλλες πράξεις*

Placements

ΣΥΝΟΛΟ

833,04

330,00

203,54

90,25

2.529,61

3.986,43

239,68

600,00

684,35

213,16

1.689,12

3.426,31

2024
(έως 11/10)2023

Γιάννος Κοντόπουλος, διευθύνων σύμβουλος του ομίλου του Χρηματιστηρίου Αθηνών

Στο ραντάρ ξένων επενδυτών το Χρηματιστήριο Αθηνών
Για την πολύ σημαντική εξέλιξη
αναβάθμισης του Χ.Α., η οποία
θα οδηγήσει σε «άνοιγμα» της
εγχώριας αγοράς σε μια πολύ με-
γαλύτερη «δεξαμενή» κεφαλαίων,
ενισχύοντας σημαντικά την ε-
μπιστοσύνη, μίλησε στην «Κ» ο
διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου
του Χρηματιστηρίου Αθηνών κ.
Γιάννος Κοντόπουλος, επισημαί-
νοντας πως στη συνείδηση των
ξένων επενδυτών το Χ.Α. είναι
ήδη μια ανεπτυγμένη αγορά.   

– Θεωρείτε ότι θα υπάρξει αί-
σιο τέλος και σε ένα χρόνο από
σήμερα το Χ.Α. θα επιστρέψει
στην κατηγορία των ανεπτυγ-
μένων αγορών;  

– «H απόφαση του οίκου FTSE
ήταν κάτι που ασφαλώς θέλαμε
και περιμέναμε, δεν ήμασταν ω-
στόσο βέβαιοι για τη χρονική
στιγμή μιας τέτοιας ανακοίνωσης.
Στην πραγματικότητα, η ανάκτη-
ση της επενδυτικής βαθμίδας της
χώρας, η οποία είναι βασικό προ-
απαιτούμενο για την αξιολόγηση
του Χρηματιστηρίου Αθηνών από
τους διεθνείς οίκους, αποτέλεσε
την αφετηρία για την αναγνώριση
των συντεταγμένων προς αυτή
την κατεύθυνση προσπαθειών
μας. Επιπλέον υπάρχει μια σειρά
πολύπλοκων ποιοτικών και πο-
σοτικών κριτηρίων που πρέπει

να πληροί μια αγορά για να εντα-
χθεί σε watchlist αναβάθμισης,
για την εκπλήρωση των οποίων
εργαζόμαστε συστηματικά τα τε-
λευταία δύο χρόνια. Να σημειώσω
εδώ ότι δεν είχαμε πάντα σαφή
εικόνα των εσωτερικών υπολο-
γισμών της μεθοδολογίας τους.
Ελπίζουμε ότι η διαδρομή αυτή
που μόλις ξεκίνησε με την ένταξη
του Χρηματιστηρίου σε watchlist
θα έχει αίσιο τέλος, και θα βρε-
θούμε σύντομα εκεί όπου πιστεύ-
ουμε ότι ανήκουμε ως αγορά της
Ευρωζώνης, δηλαδή στον χάρτη
των ανεπτυγμένων Χρηματιστη-
ρίων».    

– Τι σηματοδοτεί επί της ου-
σίας αυτή η απόφαση του
FTSE; 

– «Σηματοδοτεί ακόμη μεγα-
λύτερη εμπιστοσύνη από τους
ξένους επενδυτές, αυξημένη εισ-
ροή κεφαλαίων και διευρυμένη
γκάμα δυνάμει επενδυτών, οι ο-
ποίοι τελικά θα συμβάλουν συ-
νολικά στην περαιτέρω ανάπτυξη
της ελληνικής κεφαλαιαγοράς.
Τόσο τα passive όσο και τα active
funds που παρακολουθούν τις α-
νεπτυγμένες αγορές είναι πολύ
περισσότερα, τόσο σε αριθμό
όσο και σε αξία. Θα δοθεί επίσης
η δυνατότητα στις εισηγμένες ε-
ταιρείες να επιτυγχάνουν καλύ-

τερες αποτιμήσεις, καθώς οι ε-
πενδυτές που επενδύουν σε α-
νεπτυγμένες αγορές αποζητούν
χαμηλότερο risk premium».   

– Θεωρείτε ότι τα μηνύματα
που θα εισπράξετε στα επικεί-
μενα επενδυτικά συνέδριά σας
στο εξωτερικό θα είναι ακόμη
πιο θετικά μετά την πρόσφατη
ανακοίνωση του οίκου FTSE;  

– «Είναι πολύ πιθανό. Μπορώ

όμως να σας διαβεβαιώσω πως
και πριν από την ανακοίνωση
της ένταξής μας σε watchlist, αυ-
τό που επιδιώκαμε –και νομίζω
το πετύχαμε– ήταν να καταγραφεί
το ελληνικό Χρηματιστήριο στη
συνείδηση των ξένων επενδυτών
ως μια ανεπτυγμένη αγορά. Υ-
πάρχει πλέον διαπιστωμένη και
καθολική αναγνώριση από την
πλευρά τους της δυναμικής τρο-
χιάς που έχει αναπτύξει η ελλη-
νική οικονομία αλλά και η ελλη-
νική χρηματιστηριακή αγορά. Το
Χρηματιστήριο Αθηνών βρίσκεται
πλέον στο ραντάρ των ξένων ε-
πενδυτών, και αυτό αποτυπώνε-
ται σαφώς σε όλα τα επενδυτικά
συνέδρια που διοργανώνουμε. Η
αναβάθμιση και ενίσχυση της ε-
ξωστρέφειας του Χρηματιστηρίου
μας αποτελεί για εμάς στρατηγικό
στόχο, με τελικό ζητούμενο την
ανάδειξη των θετικών προοπτι-
κών της ελληνικής επιχειρημα-
τικότητας. Κατά συνέπεια, η τυ-
πική επάνοδός μας στο κλαμπ
των ισχυρών αγορών θα αποτε-
λέσει –όταν έρθει– το επιστέγα-
σμα μιας συντονισμένης προ-
σπάθειας δύο και πλέον ετών».   

– Η φετινή κινητικότητα των
εισηγμένων είναι αξιοσημεί-
ωτη. Με τις έως τώρα κινήσεις
και τις ανακοινωθείσες επι-

κείμενες, καθώς και τα
placements, το ποσό άντλησης
προσεγγίζει τα 5 δισ. ευρώ. Εί-
στε αισιόδοξος για τη συνέχιση
αυτής της διαδρομής, υπάρχει
pipeline νέων εισαγωγών;    

– «Yπάρχει πράγματι ενδια-
φέρον σήμερα από πολλές εται-
ρείες για εισαγωγή τους στην Κύ-
ρια ή στην Εναλλακτική Αγορά
του Χρηματιστηρίου μας. Αυτό
διαπιστώνουμε στις πολλές επα-
φές που κάνουμε με εταιρείες
από διάφορους κλάδους, τόσο
στο πλαίσιο εκδηλώσεων που
διοργανώνουμε στην Αθήνα ή
στην επαρχία, όσο και σε κατ’ ι-
δίαν συναντήσεις με στελέχη υ-
ποψήφιων προς εισαγωγή εται-
ρειών. Μια σειρά τέτοιων συνα-
ντήσεων θα κάνουμε στο τέλος
του μήνα στην Κρήτη, όπου έ-
χουμε ήδη προγραμματισμένες
συναντήσεις με τοπικούς επιχει-
ρηματίες, και διοργανώνουμε η-
μερίδα με τη συμμετοχή της πε-
ριφέρειας, στην οποία θα παρου-
σιαστούν τα πλεονεκτήματα της
εισαγωγής στο Χρηματιστήριο,
ενώ CEO εισηγμένων εταιρειών
θα μιλήσουν για την εμπειρία
τους. Να θυμίσω ότι ανάλογη η-
μερίδα πραγματοποιήσαμε τον
Ιούνιο στη Θεσσαλονίκη, και σκο-
πεύουμε να συνεχίσουμε και με
άλλες περιφέρειες».

Η αναβάθμιση και ενίσχυση της ε-
ξωστρέφειας του χρηματιστηρίου α-
ποτελεί στρατηγικό στόχο, τονίζει ο
κ. Κοντόπουλος.
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